
 

0 

 

 موجزات القواعد القانونية 
 الصادرة عن محكمة النقض 

 ( فى الطعون الضريبية) 
 

 

 
 
 

   
 

 
 6006 يونيو 00لغاية   6002أكتوبر من  أول  

 
 

 

 إشراف             إعداد              
 / عبد الجواد موسيالمستشار          د. وائل راضي/  المستشار  
 نائب رئيس محكمة النقض           رئيس المجموعة التجارية            

 رئيس المكتب الفني لمحكمة النقض          



 

1 

 

 
 

 الفهرس العام 
 
 



 

2 

 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

3 

 

 أحكام عامةالقسم الأول : 

. الفصل الأول :  فرض الضريبة  و الاعفاء منها . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 51 

. الفصل الثاني : ربط الضريبة . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 

.ضرائب  11، 11المبحث الأول : الاخطار بالنموذج  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 

.ضثثثثثثثثثثثثثرائب  11المبحثثثثثثثثثثثثثث ال ثثثثثثثثثثثثثان  : ب انثثثثثثثثثثثثثا  النمثثثثثثثثثثثثثوذج  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

51 

. 11المبحثثثثثثثثثثثثثثثثث ال الثثثثثثثثثثثثثثثثث : ب انثثثثثثثثثثثثثثثثا  النمثثثثثثثثثثثثثثثثوذج  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

51 

. المبحثثثثثثثثثثثثثثثثثث الرابثثثثثثثثثثثثثثثثث  : ا  ثثثثثثثثثثثثثثثثث   بثثثثثثثثثثثثثثثثثربط الضثثثثثثثثثثثثثثثثثر ب  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

02 

. الضريبىالفصل الثالث : الإقرار  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 00 

.المبحثثثثثثثثثثثثثثثثث الاول : م تثثثثثثثثثثثثثثثثا  الا ثثثثثثثثثثثثثثثثرار والم  ثثثثثثثثثثثثثثثث   بثثثثثثثثثثثثثثثث   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

00 

.المبحث ال ان  :     مطابق  ا  رار الضر بى ل حق ق   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02 

.المبحثثثثثثثثثثثثث ال الثثثثثثثثثثثثث : الا  ثثثثثثثثثثثثا  مثثثثثثثثثثثث   قثثثثثثثثثثثث    الا ثثثثثثثثثثثثرار  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

02 

  

. الفصلللل الرابلللس  : ا لللررباب الضلللريبة . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

02 

. قثثثثثثثثثا   الحثثثثثثثثثب  ثثثثثثثثث  ا ثثثثثثثثث ر ا  الضثثثثثثثثثر ب  المح ثثثثثثثثث   ب  ثثثثثثثثثر و ثثثثثثثثث  حثثثثثثثثثب"  " . . . . . . . . . . . . . . 

 

02 

."  ا ثثثثثثثثثثثثثثث ر ا  الضثثثثثثثثثثثثثثثر ب  المقضثثثثثثثثثثثثثثث  بتثثثثثثثثثثثثثثث     ثثثثثثثثثثثثثثثث ور   ا  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

02 

. "  ثثثثثثثثثقوط الحثثثثثثثثثب  ثثثثثثثثث  ا ثثثثثثثثثث ر ا  الضثثثثثثثثثر ب  المقضثثثثثثثثث  بتثثثثثثثثث     ثثثثثثثثثث ور   ا " . . . . . . . . . . . . . 

 

01 

  

. الضلراب  تعليملا  مصلل ة الفصل الخامس :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

02 

. : الرقابم الضريبي السابسالفصل  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

01 

.المبحثثثثثثثثثثثثثثثثثث الأول :  ثثثثثثثثثثثثثثثثثر ان    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

01 

." بثث   ال قثثا   بالن ثثب   لاثثرقا  الوا ثث "    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

01 

.ا  ثثرا  القثثاط  ل  قثثا   المبحثثث ال ثثان  :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

22 

.المبحثثث ال الثثث : مثثا لا  ثثلا ر  ثث  الا ثثرا  القثثاط  ل  قثثا    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

22 

.مثثثثثا لا  قطثثثث  ال قثثثثثا   المبحثثثثث الرابثثثث   :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 

.المبحثثث الخثثامأ : ز ثثر  وال ال قثثا   المنقطثث   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 



 

4 

 

. المبحثثثثثثثثث ال ثثثثثثثثا أ : و ثثثثثثثث  ال قثثثثثثثثا   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

22 

. : إنرهاء الخصلممة الضلريبية السابسالفصل  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 

.ان  ثثثا  الخ ثثثوم  الضثثثر ب   بال ثثث   المبحثثثث الأول :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 

.انقضثثا  الخ ثثوم  الضثثر ب   المبحثثث ال ثثانى :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 

  

. : اللللللاعمر الضلللللريبية الثلللللام الفصلللللل  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 

." إخ  ثثثثثثثثام المحثثثثثثثثاق  ب ثثثثثثثثا ولائ ثثثثثثثثا "   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 

.الثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثث  و "   بثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثول"   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 
 

."  م  ل الن اب  التام   ى ال  اوى الضر ب   "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22 

." م تا  الا  ئنا      ضا ا الضرائب"  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

." ال ثثثثثثثث    ثثثثثثثث  الثثثثثثثث  و  الضثثثثثثثثر ب   "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

22 

."  ثثثثثثثثول الأمثثثثثثثثر المقضثثثثثثثث  "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

25 

." المنا  ثثثثثثث  امثثثثثثثا  محقمثثثثثثث  الثثثثثثثنق  "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

25 

." ا ثثر الحقثثث  بتثثث     ثثث ور   الثثثنم الضثثثر ب  "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

20 

.ضثثر ب  " غ ثثر  الحقثث  بتثث     ثث ور   نثثم" ا ثثر  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

22 

  

. : ت صيل الضلريبة الرا سالفصل  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

22 

.ح ثثثثثث  " ح ثثثثثث   ن  ثثثثثثذى "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

22 

.ح   ما ل م    ل ى ال  ثر  "ال قر ثر بمثا  ثى الذمث  "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

22 

." ب ثثثثثثثثثث  بثثثثثثثثثثالم ا  الت نثثثثثثثثثث  "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 

." الحرا ثثثثثثثثثثثثثثث  الا ار ثثثثثثثثثثثثثثث  "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

21 

 

 ضريبة إيرادات القيم المنقولة:  القسم الثاني
 .....................................................................: وعللاء الضللريبة  الأولالفصللل 

 

21 

 ......................................................................................... " ماات ضع اا   اا  "

 
21 

 ....................................................................................... " مت لا ضع    ا  "

 
21 



 

5 

 

  

 .......................................................... الفصل الثاني : إجلراءا  ربلط الضلريبة

 

12 

 ............................................................الفصل الثاللث : الإعفلاء مل  الضلريبة 

 

15 

 .................................................................... الفصل الرابس :  لريا  القلانم 

 

12 

 ضريبة الأرباح التجارية والصناعيةالثالث : القسم 

.الفصل الأول : وعاء الضريبة  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

75 

. ا مبحااا ال : م ماات  اا وع ءاال  ياات  ا  اا  ب  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

75 

.ا مبحا ا ثتنل م مات  عمام ماع  يات  ا  ا  ب   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

75 
  

.الفصلللل الثلللاني : تقلللاير وعلللاء الضلللريبة . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

16 

.رباااااااب ا  ااااااا  ب ا مبحاااااااا الا : م  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

16 

. سلط  محكم  ا موضوع ءل ضق    اربتح ا ممو: ا مبحا ا ثتنل م  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

16 

.حجي  بيتنتت مح   معت ن  ا منشاة  ا مبحا ا ثت ا م  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

16 

.م  ا تناتل: ياع ا منشاة   ابا ا مبحا ا  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

16 

. ا مبحا ا ثتنل م ضوقف ا منشاة  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

16 
  

.الثالث : الإعفاءا  الضريية فصل ال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

11 

. " " مشاااااا  يتت اانتاااااات  ا اااااا ا ن  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

11 

. " الساامت " اايفاات  ا  اا  ب   مشاا  يتت  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

15 

." الايفااات ات ا مقااا ر   حاااواءر الاساااتثمتر"  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

15 

. " إيفاااات  ا منشااااقت ا فن قياااا   ا  اااايتحي  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

15 

. إيفات  مشا  يتت ض بيا  ا موا اال" " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

15 

.  " إيفت ات ا مش  يتت ا ممو   مع ا مان    الا تماتيل " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . 

 

15 

. " إيفت  مش  يتت استثمتر ا مات: ا ع با   ال نبا   ا مناتلح ا حا   " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

57 

." إيفاات  ا منشااقت ا فن قياا  مااع ا  اا ا   "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

56 

."  " ايفت  أذ ن ا عرانا  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

56 

. ا مقا ر   عيبات  ا عت ليا  " اايفت ات " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

56 

. " ا ش ك  ا ع بي   لملاح  ا بح  ا " إيفت ات وتص  م  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

56 
  



 

6 

 

. الفصل الرابس : ربط الضريبة علي شلراا  الأملمال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

56 

. ا مبحا الا : م ربب ا  ا  ب   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

56 

.الاستهلا  ااضتء  ا مبحا ا ثتنل م  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

57 

.س اد ا    ب  الايفت  معا مبحا ا ثت ا م  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

57 
  

. الفصل الخامس : الضريبة علي ارباح شلراا  الاشلخا  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

55 

 

 الضريبة علي المرتباتالرابع : القسم 

. الضريبةالفصل الأول : وعاء  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

56 

. الفصل الثاني : تمريا الضلريبة . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

57 

. مل  الضلريبةالفصل الثالث : الاعفاء  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

55 

. الفصل الرابس :  تقلابم الضلريبة . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

55 

 المهن غير التجارية الضريبة علي ارباحالخامس : القسم 

. " ماهيرهلللللللللا " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

16 

. " مللا يخصلل  ملل  المعللاء"  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

16 

. " الاعفاء م  الضلريبة"  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

16 

 النسبية ضريبة الدمغةالسادس : القسم 

.……… الفصلل الأول : ا لر قاا الضلريبة . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .……………. .…………………. . . 

 

15 

.….…ءي  " يلل يقود   يمليتت ءتح الايتمتدات ا مما  " استحقتقهت . . . . . . . .…. . . . . . . . . . . . . .…… 

 

15 

."  اايلاناتتاستحقت  ا    ب  يلل نشا   " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

677 

."  استحقت  ا    ب  يلل ا مبت غ ا منم ء  مع ا جهتت ا حكومي   " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

."  ضقتدم ض  ب  ا  مغ  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 
  



 

7 

 

. الإعفاء م  ضلريبة الامةلة :الفصل الثاني  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 

676 

. " نقتب  مهن  ا تم  ض " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

. " ا مؤس ااتت ا مااحفي  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

. إيفت  يقود ءتح الايتمتد منهت " " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

." مح رات ا بنك ا   ي ل  لتنمي   الا تماتن ا ررايال "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

  

.الفصل الثاللث : ربلط الضلريبة  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

. " بهااااااات ااوطاااااااتر " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

. " اااا اد ت ا ملتاااارم ب " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

. الفصل الرابس : انقضاء الخصممة في ضريبة الامةة  والرصلال  فيهلا . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

677 

   

.قلانم  الامةلة مل   56الملاب  الفصل الخامس : أثر ال كل  بعلام ب لرمرية  . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

671 

 الضريبة علي العقارات والاراضي السابع : القسم 

.الفصل الأول : الضريبة علي تشلييا وبيلس العقلارا  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

671 

. " ا واقع  ا منشا   ل ا  ب  "        . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

671 

  

. الفصل الثاني : الضريبة علي الرصرفا  العقاريلة . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

667 

."  ا واقع  ا منشئ   ل   ب "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

667 

."   يت  ا    ب  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

  

.الفصل الثالث : الضريبة علي إيرابا  الثلرو  العقاريلة  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

. ا مبحا ال : م ا    ب  يلل ا عقاترات ا مبنيا  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

."  "  يت  ا    ب  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 
 

666 

." ربب ا    ب  "    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

." ا واقع  ا منشائ   ل ا  ب  "  . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 



 

1 

 

. " الايفت ت ا مق ر   ل     " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

667 

. " اايفت ات ا مق ر   لمبتنل ا مؤ    لغا ا  ا  اكنل"  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

667 

. عقترات ا مملوك   لجمعيتت ا عي  ا  " ا"  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

661 

.ا مبحا ا ثتنل م ا    ب  يلل الار  ا ف ات  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

661 

.ا مبحا ا ثت ا م ا    ب  يلل الاليتن ا رراييا   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

665 

 المبيعات ضريبةالثامن : القسم 

. فرض الضريبةالفصل الأول :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

.وعاء الضلريبة الفصل الثاني :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

. للضريبةالفصل الثالث : الماقعة المنشئة  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

667 

.ربط الضلريبة :  رابسالفصل ال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

. "اسااتبعتد ا نشااتل مااع ا  اا  ب  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

. الإعفلاء مل   الضلريبةالفصل الخامس :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

. : الإقرار الشلهر  سابسالفصل ال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

667 

. ء ضريبة المبيعا :الالرزام بأبا سابسالفصل ال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

665 

. الرسلييل:  ثام الفصل ال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

661 

. "إ غااااااااااااااااااااات  ا ت اااااااااااااااااااااجيع" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

661 

. : خاما  الرشلةيل للةيلر را سالفصل ال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

.مت ي  و متت ا تشاغيع ا مبحا الا : م  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 
.. 

666 

.ا مبحا ا ثتنل م انواع و متت ا تشغيع  لغيا  ا عتضاع   ل ا  ب   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

. "و مااااا  ا حفااااا  بت تب  ااااا " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

. ع "نشاااتل ا تعتياااح  ا تحميااا" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

."  و مااااا  نقاااااع ا ب ااااات  "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

.ناثثثثثاط إ ارل ال نثثثثثا ب والقثثثثثرى ال ثثثثث اح   لح ثثثثثاب م ق ثثثثثا " "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 



 

1 

 

."  يقااااااا  ا مقت  ااااااا " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

666 

..ع  تطبيق الضريبة علي المبيعلا  الناشئة : تسمية المنازعا   عاشرالفصل ال . . . . . . . . . 

 

665 

. ضحكااايم " " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

665 

. "  جااتن ا توءيااح " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 

665 

. عشر :  ريا  قماني  الضراب  علي المبيعا  م  حيث الزما  ابر الفصل ال . . . . . . . . 

 

661 

.ب لرمرية تشلريعا  الضلريبة عللي المبيعلا  عشر : ثاني الفصل ال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

. عشر : الاعاور الناشلئة عل  الضلريبة لثالفصل الثا . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

. " ا ممثع ا قتنون   مملح  ا   ا   يل  ا مبيعتت " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

. ا نيتب  ءل منتليتت ا   ا   "" ضمثيع  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

676 

 التاسع : جمارك القسم 

. الرعريفلة اليمرايلة الفصل الأول : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

675 

."  ح  ثث  ال تر  ثث  ال مرق ثث   " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

675 

. إ ثثثثثثثثثثا ل  قثثثثثثثثثث  ر الضثثثثثثثثثثر ب  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  " 

 

675 

."   ح  ثثثثث    مثثثثث  البضثثثثثا   الم ثثثثثرج  ن ثثثثثا " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

671 

."  ا   ثثثا  ال  ئثثثى مثثث  الضثثثر ب  ال مرق ثثث  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

616 
 

 

. الفصل الثلاني : الرلاابير الرعميضلية . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

616 

. الفصل الثالث :  الافراج المؤقت عل  السليارا  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 

616 

. يلةاليمرا يراب الفصل الرابس :  ال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 

616 

. الفصل الخلامس : معاهلاا  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

617 

.الفصل السلابس : ت كلي  جمرالي . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

615 

.الفصل السابس : ر مم . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

611 

."  ر ثثثثثثثثو   خثثثثثثثث    " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

611 

. " ر ثثثو   ثثثا را  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

611 



 

10 

 

. " ر ثثثثثو  خثثثثث ما  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

657 
 

 

.الفصل الثام  : المناطق ال لر  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

656 

. الفصل الرا س : المنازعلة اليمرايلة . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

656 
." صتح  ا ماف  ءا  ضمثياع ممالح  ا جماتر  "  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

656 
."  حجي  الم  ا مق ل " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 

 

656 
."  الث  ا نتقاع  عساتئنت  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

656 
. " ا عموم ء  الاستئنت  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

656 
  

.الفصل العاشر : ب رمرية القماني  اليمراية  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

657 

 القسم العاشر : ضرائب متنوعة 
. الفصل الاول : الضريبة علي الا رهلاك . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

 

656 

. ضريبة الايلمللةفصل الثاني : ال . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 

 

656 

. الفصللل الثالللث : الر للمم . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. . 

 

656 

. " مثثثوار  ر ثثث   نم ثثث  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

656 

." ر ثثثث  الاثثثثاغ    "  . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

656 

. " " الر ث  الاضثا ى   ثثى ز مثال الاثث ر التقثارى وال و  ثثب . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

656 

. " ر ثثو  الم ثثالأ المح  ثث  " . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 

 

656 

. "  م ثثثثثثث  " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

656 

 القسم الحادى عشر : الطعن الضريبى 
. الفصل الأول : ليا  الطع  الضريبي . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

655 

. " ماه   ا " . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

655 

. "إخ  ثثام ل ثثا  الطتثث  " . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

655 

. " الا را ا  اما  ل ن  الطتث  " . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

655 

. "القثثثثثثانو  الوا ثثثثثثب ال طب ثثثثثثب   ثثثثثث  ا ثثثثثثرا ا  الطتثثثثثث   " . . . . .. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . 

 
 

617 

. قرارا  ليلا  الطعل  الثاني : الفصل . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

616 

. " ماه   ا " . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

616 

. النطثب بقثثرارا  ل ثا  الطتثث  " " .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

616 



 

11 

 

.ا     بقرار ل نث  الطتث  "  " .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

616 

. " ح  ثثثث   رار  ثثثثا " . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

616 

. " بط    رارا  ا " . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 617 

." موا    الطت       رارا  ل ن  الطت  "  . .. . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 611 

. : الطع  امام الم اا  الابراابية  لثالفصل الثا . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 615 

. المبحث الاول :  ا  ن ا  المحقم  ولا   ا . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 615 

.المبحث ال ان  : ولا   المحاق  الاب  ائ    . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . 677 

. المبحث ال الث :  ح    الطت  الضر ب  . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 676 

. المبحث الراب  : ز باب الطت  الضر ب  . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 677 

.المبحث الخامأ : ال       الطت  الضر ب   . . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 677 

.المبحث ال ا أ :   ب ب  ضائ ا  . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 671 

. المبحث ال اب  : ال ماأ إ ا ل النظر . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 671 

. : الطع  امام  م كمة الا رئناف رابسلاالفصل  . . . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 667 

. " الصل   ا طل  الاحتيتل  الط ب " . . . .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 666 

. : الطع  امام م كمة النقض خامسالفصل ال . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 666 

. " " الاحقا  ال ائ  الطت     ا بالنق  . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 666 

.الاحقا  غ ر ال ائ  الطت     ا بالنق "  " . . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 666 

 ـــــــــــــ

  



 

12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 

 

 
 
 
 
 
 

 القسم الاول

 أحكام عامة
 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

15 

 

 أحكام عامة

  منها الإعفاءو الأول :  فرض الضريبة الفصل 
 

  ا   ا  م  الضر ب  . ا   نا  . لا  قو  إلا بنم  ر   .  - 1  
 (12/2/2007      الا ن   -ب  76ل ن   3215 ر    ) الطت

الضر ب       الضر ب  . ناأ   بم ر   وا ر الوا ت  المنائ  ل  طبقاً ل قانو  . إخطار الممول بربط - 2
 . لا      ل  بناوئ ا . 

 (26/2/2007      الا ن   -ب  67ل ن   1200 ر    ) الطت
 ( 23/3/2001     الا ن    -ب  61 ل ن  515 ) الطت  ر  
 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  10ل ن   12110 ) الطت  ر  

بالنظا  التا  . مخال   ا . ز ره . بط   ال ار تا  الخا   ب نظ   إ را ا  ربط الضر ب  .  ت ق ا  - 3
 ا  را ا  .

 (1/11/2007     الخم أ  -ب  65 ن  ل 2116 ر    ) الطت
 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  72ل ن   656) الطت  ر    
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   4)الطت  ر   

    ور .  111لا ضر ب  ب  ر  انو  .     - 4
 ( 13/5/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   1174)الطت  ر   

 (1/2/2001     الا ن    -ب  61ل ن   171 ) الطت  ر  

 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  61ن  ل  1110 ) الطت  ر  
 

رض ا . ملا اه . ل    رباط  ق ى ب   م  ح  ضر ب  . ز ا   . القوان   ال ى    ح    ال - 5
 ل . الضرائب والممو 

 ( 13/5/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   1174)الطت  ر   

 ار تا  الضرائب.  وا   آمرل   ت ب بالنظا  التا  .  ر ان ا بأ ر  ورى   ى قل مرق   انونى ل    - 6 
  ق        زو اق مل إلى  ار خ التمل ب ا .

 ( 24/11/2001     الا ن    -ب  61ن  ل  416 الطت  ر  ) 
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   117)الطت  ر   
 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  61 ل ن  350 ) الطت  ر  

 



 

16 

 

 أحكام عامة
 
  ر  الضر ب  . مناط  . القانو  ول أ ال ئح  ال ن  ذ   .  - 7

 (1/2/2001     الا ن    -ب  61ل ن   171 ) الطت  ر  
 ( 22/1/2001      الخم أ - ب 61  ل ن 200   ر   ) الطت

 

ماه   ثا .  ر ضث  مال ث   ق ضث  ا ال ولث   بثراً مث  المق  ث   بأ ائ ثا  و  ز   تثو    ث    الضر ب  .  - 1
ن تثثثاً . ار باط ثثثا بمقثثث ر    ال ق    ثثث  لا بمثثثا  تثثثو    ثثث    مثثث   ائثثث ل . الر ثثث  . منثثثاط ا ثثث حقا   ناثثثاط خثثثام ز ثثثاه 

 ق     . الاخم التا  وا   ل   ق  بمق ار  
 ( 11/1/2010     الا ن    -ب  73 ن  ل 551) الطت  ر   
 ( 13/2/2012     الا ن     -ب  75ل ن   16040)الطت  ر   

 (23/3/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   1675)الطت  ر   

 

ال ار تا  الخا   ب نظ   إ را ا  ربط الضر ب  . م  القوا   الآمرل . ال  ا  م  ح  الضرائب  - 1
 ب ا با  بارها إ را ا  وموا    ح م   .  

 ( 26/4/2011     ال   ا   -ب  67ل ن   646  ) الطت  ر 

 بقانو  .إناا  الضر ب  زو  ت    ا زو إل ائ ا زو ا   ا  من ا . لا  قو  إلا   – 01
 ( 21/2/2012     ال   ا    -ب  10ل ن   14650) الطت  ر   

 

 الت    ب   ال ول  والم     بالضر ب  . مضمون ا .  - 11
 ( 21/2/2012     ال   ا    -ب  10ل ن   14650) الطت  ر   

 ـــــــــــــــــــــ
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 أحكام عامة

    ربط الضريبةالفصل الثاني : 
 ضرائب  51، 51 ينالاخطار بالنموذجالمبحث الأول : 

ضثثثثرائب .  11إخطثثثثار المأمور ثثثث  ل ممثثثثول بتنا ثثثثر ربثثثثط الضثثثثر ب  و  م  ثثثثا  قثثثثو    ثثثثى النمثثثثوذج    - 1
المق و  بالق م  هو   مث   نا ثر الثربط ولث أ   مث  الضثر ب  .   ث  ذلثل . لا محثل ل ح  ث  مقث ار الضثر ب  خث ل 

 ال ئح  ال ن  ذ   ل  .  25،  1111ل ن   157ب 41/1الما  ا   . ا خطار بالنموذج مرح   
 ( 24/5/2007     الخم أ  -ب  63  ن ل 241 ر    ) الطت
 (22/10/2007     الا ن    -ب  64ل ن   1151 ر    ) الطت
 (10/12/2007     الا ن    -ب  63ل ن   111 ر    ) الطت

  
إ مام ا   ى مرح     . الأولى  م      هى ا خطار بالنموذج إ را ا  ربط الضر ب  . و وب  - 2

ز ره . ب   المرح   ال ان   بإخطاره  . ضرائب .     موا ق  الممول   ى ذلل النموذج زو     الر       11
 و    ح   ن  ا خطار ملا اه .     باب الطت        . ضرائب ما مً    ى  نا ر الربط 11بالنموذج  

 ل  . م  ال ئح  ال ن  ذ   25 ، 1111ل ن   157 ب 157/1،  41الموا   ضرائب . 11ج وذمبالن
 (1/11/2007     الخم أ  -ب  65 ن  ل 2116 ر    ) الطت

 ( 21/1/2001     الا ن    –ب  63ل ن   2061) الطت  ر   
 ( 23/6/2001     الا ن    –ب  77ل ن   6041) الطت  ر    
 ( 26/4/2011     ال   ا   -ب  67ل ن   646  ) الطت  ر 

 

ال  ر    ى إ را ا  ربط ضر ب  ا  را  التا  ب   الممول   الذ     ق مو  بإ رارا   ى الم تا  وب    - 3
الثثذ   لثث    قثث موا بثثإ رارا    زو  ثث موها بتثث  الم تثثا  . ملا اهثثا .  ثث    ثثوا   طب ثثب ا  ثثرا ا  المخ  ثث  ل طائ ثث  

 التا  .  الأولى   ى ز را  الطائ   ال ان   .     ذلل .  ت ق ا بالنظا 
 ( 26/6/2001      الخم أ - ب 63 ن  ل 6435   ر   ) الطت

 
  ر   المارع  ى إ را ا  ربط الضر ب  ب   الممول   الذ    ق مو  إ رارا    الضر ب   والذ   لا   - 4

 31،  37،  34 ق مون ا . مناط ا . النماذج الضر ب   ال ى   ت   ز  ُ خطر ب ا الممول  ى الحال    . الموا  
م  لائح   ال ن  ذ   . ملا اه .      مأمور   الضرائب  ى إخطارها ل  بنماذج  25و  1111ل ن   157ب 41، 

 ل    ط ب ا القانو   ن       ق  م  ا  رار . لا ز ر ل  .  ضا  الحق  المطتو        ى خ   ذلل . خطأ .
 (  5/1/2011     الاربتا   –ب  67ل ن   111)الطت  ر    
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 أحكام عامة

  ضرائب  51بيانات النموذج  المبحث الثاني :
ضرائب . مرح   إ رائ     بب ا خطثار بثالنموذج  11إ را ا  ربط الضر ب  . ا خطار بالنموذج  - 1

ضرائب ما مً    ى  نا ر الثربط الن ثائى .  ث   إ ثرا  هثذا الب ثا  بثالنموذج الأول لا  ثلا ى إلثى بط نث  .  11
     ذلل . 

 ( 25/1/2007     الخم أ  -ب  61 ن  ل 1124 ر    ) الطت
 ( 24/3/2001     الا ن    -ب 65ل ن   4710  ر   ) الطت

 ( 24/11/2001     الا ن    -ب  70ن  ل  301 ) الطت  ر   
 

النموذج  ق    الممول إ راراً بأرباح  . ز ره . و وب إخطاره بتنا ر ربط الضر ب  و  م  ا   ى  - 2
لا      باب  الضر ب  م  النموذج الأول .ضرائب .  خ   ب ا  مق ار  11ضرائب  بل إخطاره بالنموذج  11

 م  لائح   ال ن  ذ   .  25،  1111ل ن   157ب  41/1الطت       ولا  ر ب البط   . الما  ا  
 ( 21/6/2007     الخم أ  -ب  65ل ن   4712 ر    ) الطت

 ( 11/12/2007     ال   ا   –ب  63ل ن   214)الطت  ر   
 (14/1/2001     الا ن    -ب  64ل ن   1261 ر    ) الطت

 ( 22/2/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   1641  ) الطت  ر 
 

 قثث    الممثثثول إ ثثرارا  بأرباحثثث  . ز ثثره . و ثثثوب إخطثثثاره بتنا ثثر ربثثثط الضثثر ب  و  م  ثثثا   ثثثى  - 3
 ضثثثرائب . لا 11ضثثثرائب .  خ ثثث  زحثثث  ب انثثثا  النمثثثوذج  11ضثثثرائب  بثثثل إخطثثثاره بثثثالنموذج 11النمثثثوذج 
 بط   .

 ( 1/7/2007      الا ن   -ب  63 ن  ل 1016 ر    الطت )
 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  64ل ن   3137)الطت  ر   
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   3257)الطت  ر   

 ( 21/10/2010      الخم أ - ب 63ن  ل  1015   ر   ) الطت
 

ضرائب لخ وه م  ب ا   11 ضا  الحق  المطتو      بإل ا   رار ل ن  الطت  وبط   النموذج  - 4
 مق ار الضر ب  الم  حق  . خطأ ومخال   ل قانو  . 

 ( 22/4/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   2301)الطت  ر   
 ( 24/3/2001     الا ن    -ب 65ل ن   4710) الطت  ر   
 ( 1/11/2010     الا ن    - ب 64 ن  ل 6113 ) الطت  ر  
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 أحكام عامة

  51المبحث الثالث : بيانات النموذج 
ضرائب م ثر  ا حالث   11 الربط . ماه   ا . لا  ُ نى    و وب إ با  هذه الب انا   ى النموذجر  نا  - 1

محثثل ل قثثول ب حقثثب ال ا ثث  مثث  ا  ثثرا  .  نظثث   الماثثرع بقثثانو  خثثام لا  ضثثرائب .   ثث  ذلثثل . 11باثثأن ا إلثثى النمثثوذج 
 إ را ا  ا     بربط الضر ب  . ملا اه .      وا  الر وع إلى زحقا   انو  المرا تا  . 

 ( 21/5/2007      الا ن   -ب  65ل ن   1141 ر    الطت )
 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  62 ن  ل 4725) الطت  ر   

لخ ثثوه مثث  ب ثثا   نا ثثر الضثثر ب  . اثثرط  . زلا  قثثو   ثثرار ل نثث  الطتثث   11 ضثثا  الحقثث  بثثبط   النمثثوذج  - 2
 ان  ا  الحق  المطتو      الى ما  خال  هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  . باأن ا    حا   ول الأمر المقضى .

 ( 14/1/2001     الا ن    –ب 63ل ن   1475) الطت  ر   
 ( 25/2/2010      الخم أ - ب 62  ل ن 5152   ر   ) الطت

ضرائب لخ وها م  ب ا  ز أ و نا ر ربط  11 م ل المطتو  ض ه  ط    الن اع ببط   النماذج  - 3
 ضرائب .  ضا  الحق  المطتو      ببط ن ا .  ح   . 11الضر ب  بالرغ  م  ا حال  باأن ا إلى النموذج 

 ( 22/4/2001     ال   ا   – ب 63ل ن   2301)الطت  ر   

ضرائب . ز ره .   رورل الربط ن ائ اً والضر ب  وا ب   11موا ق  الممول   ى ما ور  بالنموذج  - 4
 11إخطاره بالنموذج و وب الأ ا  .     ر  الممول زو ا  راض  و    ا  ناع المأمور   ب  ل الا  راضا  . 

ب ا  ز أ ال ق  ر والم رو ا  الضر ب  .  نا ر الربط . ماه   ا . ى ب ا   نا ر ربط ضرائب ما مً    
ضرائب باأن ا إلى  11و ا ى الرب  والضر ب  . م تا  الطت    ى ال ق  ر .     ق ا   إحال  النموذج 

 ضرائب .     ذلل . 11النموذج 
 ( 22/4/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   2301)الطت  ر   

 ( 26/6/2001      الخم أ - ب 64 ن  ل 1054   ر   ) الطت

ل نث   ضثرائب لا ز ثر لث    ثى حثب الممثول  ثى الطتث     ث  زمثا  11النقم الثذى  ت ثرى النمثوذج  - 5
 الطت  ولا   ى ا  بار الربط ن ائ اً والضر ب  وا ب  الأ ا   ن      الر        ى الم تا  . 

 (26/1/2001ب       الا ن    61 ن  ل 151 ر    ) الطت
 ( 12/3/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1177   ر   ) الطت

الخطأ ضرائب خال   م  الب انا  ال  م  .   ارق ا هذا  11إخطار المأمور   ل ممول بالنماذج  - 6
لا بط   .  ضرائب ال ح ح  الم ضمن   نا ر ربط الضر ب  . ز ره . 11بإخطار الممول بالنماذج 

 ضرائب . خطأ . 11 ضا  الحق  المطتو      ببط   النموذج 
 (25/5/2010     ال   ا   –ب  61ل ن   16)الطت  ر   
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 أحكام عامة

 المبحث الرابع : الإعلان بربط الضريبة 
ا را ا  الا    بربط الضر ب  . اخ    ا    الا را ا      انو  المرا تا  . الا    بثربط الضثر ب  .  -1

ق    ثث  . بخطثثاب مو ثثى    ثث  م ثثحوب بت ثث  الو ثثول . و ثثوب ز    بثث  مثثو ع البر ثث    ثثى   ثث  الو ثثول  حققثث  مثث  
م      الم     طالما قا  هو ذا   المر ل  الاخم الذ  و   زمام     حال      و و  المر ل ال   . لا محل ل  حقب

 و  ث  غ ثر الممثول   ثى ا  ثال   ث  .  1176م   ت  مثا  ه ئث  البر ث  ال ثا رل  ثا   311ال   الا    .     ذلل .   
. ز ثره .  ث    ر  ثب الا ثار القانون ث  ل  ث    الو ول المر ل م  المأمور    و  ا با   امل البر       اثخم الم ث   

  ح   . ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   .ال
 (27/12/2007     الخم أ  -ب  73 ن  ل 1461 ر    ) الطت

 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   4)الطت  ر   
 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  74ل ن   1121) الطت  ر    

الضثثرائب ب و  ثث   و ثث  إبثث  الطثثا   بمثثا م ثثا ه  حقثثب  ثثذ  ل إاثثتار   ثث  الو ثثول بإخطثثار مأمور ثث   -2
 امثثل البر ثث  مثث  اخ ثث   م ثث    ا  ثث   و ثث    . ز ثثره .  ثثح  ا  ثث   . مخال ثث  الحقثث  المطتثثو    ثث  هثثذا 

        النظر . خطأ ومخال   ل قانو  .
 (27/12/2007     الخم أ  -ب  73 ن  ل 1461 ر    ) الطت

الممول بالر ال  البر     الوار ل ل  م  م  ح  الضثرائب . خضثو   ل قث  ر  ق  ر     المر ل إل     -3
 محقم  الموضوع .

 ( 24/11/2001     الا ن    -ب  76ن  ل  313 ) الطت  ر  

إخطار الممول بتنا ر  ق  ر الضر ب  .       ح     ن اً  ن  ذاً لا  ضائ ا .  ح  ل الضر ب    -4
 بت    ور  رار ل ن  الطت  . و وب   ور زورا  وا ب  ال ن  ذ ل  ح  ل بمق ضاها . 

 ( 21/5/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 717   ر   ) الطت

مو   إلى الطا   بربط ضر ب  م  حق    ى نااط ارق  ا   ا  الحق  المطتو      با خطار ال -5
 ز نب   مار     ى م ر لح اب  وبمطالب   بالو ا  ب ا . خطأ ومخال   ل قانو  .

 (23/6/2001      –ب  71ل ن   735)الطت  ر   
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ل ممول الطت   ى مرا    م  ح  الضرائب . م تا  الطت  . إ  ال     الو ول . ور    -6
ر م   لا  ب ل ل ح  ح    ا إلا ب  ول طر ب الطت  بال  و ر .  بو   و    المطتو  ض ه   ى إ  ال 

  و ر   ى     الو ول المر ل م  ل ن  الطت  . انقضا  الم تا  المح   ل طت  و      وق  طر ب الطت  بال
 ال و    . ز ره .      بول الطت  . ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   . 

 ( 22/4/2010      الخم أ - ب 65 ن  ل 3721   ر   الطت )

إ ثث   الممثثول بثثربط الضثثر ب  .  حققثث  بخطثثاب مو ثثى    ثث  م ثثحوب بت ثث  الو ثثول   ثث   إل ثث   - 7
    ام   زو م   قو   ثاقناً متث  مث  ز اربث  زو ز ث اره بتث  ال حقثب مث   ث اخ  اً زو إلى نائب  زو زح  م  خ 

 وال و    من   .     إ    الممول   ى هذا النحو . ز ره . بقا  الطت  م  وحاً ل  زما  ل ن  الطت  .
 ( 15/12/2010     الاربتا   –ب  67ل ن   717) الطت  ر   

 ث    قث    م ث ح  الضثثرائب إ  مثا  و ثول ا خطثثارا  . ز ثره .  ث   بثثاب الطتث  ل ممثول زمثثا   - 1
 .   الحق  المطتو      إلى خ   ذلل . خطأ ومخال   ل قانو  ان  ا ال  ن   و  بط   الربط . 

 ( 15/12/2010     الاربتا   –ب  67ل ن   717) الطت  ر   

 ذ  ل إاتار     الو ول ب و    غ ر مقرو  لا   ل بذا     ى ن ب   إلى اخم المر ل إل     - 1
وخ وه م  ب ا  ا   الم     و    . ز ره . لا  ت   ب  قإ    .  ضا  الحق  المطتو        ى خ   هذا 

 النظر . خطأ .
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  67ل ن   234) الطت  ر   

 157ب  141و وب  قامل  وا   وا  را ا  إ    م  ح  الضرائب ل ممول   الوار ل  ى    - 10
الأخطار . م  ذا  القانو  خا    ى اأ  ار  ا   151م    ل الخا   با خطار المب ن   ى    1111ل ن  

إ    الممول  . ز ره . لار  ا  ا     ملااراً      بما          و و  المناأل زو     ال تر    ى  نوا  الممو 
 ى موا    الن اب  بت  إ را  ال حر ا  ال  م  بمتر   زح  موظ ى م  ح  الضرائب مم  ل       الضبط   

 القضائ   . 
 ( 20/4/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   1130) الطت  ر   

 ــــــــــــــــــــــ
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 الفصل الثالث : الإقرار الضريبى
 

 والملتزم به : ميعاد الاقرار الأولالمبحث 
ا  رار الضر بى ال نوى . ال  ا  الممول    وا  م   م ل من     ا ر و     م    م  ب ق  م ا  - 1

.   او  الرب  ال نوى ل مناآ  الوار  ب ان ا 1113ل ن   117 بل  ت     بب  1111ل ن   157ب  34/1.   
 ال   ا ر و     .  ق  م ا م  القانو   ال  الب ا  خم   آلا   ن   . ز ره . ال  ام ا بإم 35/1بالما ل 

ل ن   133ذلل ا  رار . ارط  . ز   قو  م  ن اً إلى ما  م ق  م    ا ر و     ومو تاً     ا طبقاً لب 
1151  . 

 ( 13/2/2007     ال   ا   -ب  67ل ن   13) الطت  ر   

قا ث  الممثول   مث   م ثل مثن     ثا ر       ق    ا  ثرار الضثر بى  ثى الم تثا  با  بثاره ال  امثاً  امثاً   ثى - 2  
مث  الضثر ب  الم ث حق     ث   ٪ 20و     وم  لا  م ثق ا . ز ثره . ال ث ا  الممثول ب ث ا  مب ثى اضثا ى  تثا ل 

م  وا   الربط الن ائى  خ   إلى الن   إذا    الا  اب ب   الممثول والم ث ح   و  ا حالث  إلثى ل ثا  الطتث  
 . 

 ( 14/5/2007     الا ن    –ب  67ل ن   10) الطت  ر   
 ( 23/6/2001     الا ن    –ب  72ل ن   163) الطت  ر    

 ( 26/3/2001      الخم أ - ب 67 ن  ل 1040   ر   ) الطت
 ( 21/10/2010      الخم أ - ب 65ن  ل  341   ر   ) الطت

الممول   . ز ره. ال  ا  الممول      ق    ا  رار الضر بى  ى الم تا  با  باره  رضاً   ى قا    - 3
م  الضر ب  الم  حق       م  وا   الربط الن ائى  خ   إلى الن   إذ     ٪20ب  ا  مب ى إضا ى  تا ل 

 117/2 ، 40،  37،  36،  35،  34الا  اب ب   الممول والم  ح   و  ا حال  إلى ل ا  الطت  . الموا  
ل ربط الضر ب  ن ائ اً  حول  و   ح    م  ح  الضرائب المب ى . ملا اه .       رور  1111ل ن   157ب 

خطار الممول ب  . ان  ا  الحق  المطتو      إلى خ   ذلل . خطأ .  ا ضا ى وا 
 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  72ل ن   101)الطت  ر   

خطثثار المأمور ثث  المخ  ثث  بثثذلل . مثثلا اه  - 4 . لا  قثث    الممثثول إ ثثراره الضثثر بى لمأمور ثث  غ ثثر مخ  ثث  وا 
 .  1113ل ن   117ب  12محل ل طب ب   

 ( 21/5/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 1511   ر   ) الطت
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 المبحث الثاني : عدم مطابقة الإقرار الضريبى للحقيقة 
. مناط  . ح     نوى بم موع إ را ا   و قال    وز ا  الضر ب  الم  حق  بنا       إ رارال  ا  الممول ب ق     - 1

ن   الممول  ى  ق  ر إ را ا   ال نو   .  بو    او  ح  ا   ا  بنثا    ثى الثربط الن ثائى ل م ث ح  بمثا  نبثى   ث    ث  
 اً     ق    ذلل ا  رار  ثى الم تثا  . مثلا اه . ال  امث  بثأ ا  المب ثى ا ضثا ى   رب الممول م  ز ائ ا . ز ره . ا  باره م خ 

،  11،  11،  17،  15م  الربط . ارط  . ز   قو  ز باب الم  ح  ملاق ه لق   ال  رب . الموا  ٪  20بما  تا ل 
 . 1111ل ن   157ب  104/6،  102،  100

 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  66ل ن   1747) الطت  ر    

 ٪5    مطابق  ا  رار الضر بى ل حق ق  . ز ره . م ا ال الممول بإل ام  بأ ا  مب ثى إضثا ى مقث اره  - 2
 ن ثث  .  و  ثث  هثثذا ال ثث ا  . مناطثث  .  ثثوا ر ز لثث  وبثثراه    قطثث  ب ثثو  ن ثث   500مثث   ثثرب الضثثر ب  بحثث  ز  ثثى 

ب انثثا  مخال ثث  ل حق قثث  بح ثث  ن ثث  . خضثثوع  قثث  ر الممثثول .  ثث   ان ثثرا  هثثذا ال ثث ا  إلثثى الممثثول الثثذى ُ  بثث  
 م  ح  الضرائب ل ذه الأ ل  لر اب  القضا  .     ذلل . 

 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  66ل ن   1747) الطت  ر    
 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   110 ) الطت  ر  
 ( 1/3/2011     ال   ا   -ب  64ل ن   4357  ) الطت  ر 

 .  طب ب الحق  المطتو      ل   ى غ ر موضت . خطأ .  1111ل ن   157ب  40ال  ا  الوار   ى    - 3
 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   110 ) الطت  ر  

 عفاء من تقديم الاقرارالمبحث الثالث : الإ
 نوى    خم   آلا   ن      ان  ا  الحق  المطتو      إلى إ  ا  المناأل ال ى  قل ربح ا ال - 1

 ا  رار الضر بى . خطأ .    ق  
 ( 13/2/2007     ال   ا   -ب  67ل ن   13) الطت  ر   

ل ن   157ب  104ان  ا  الحق  المطتو      إلى ا  بتا   طب ب حق  ال قرل ال ا    م     - 2
م ر  القول بت   و و  إ را ا  زخرى ل ما وا   إ رارهما ل    او  إ را هما   ى   ى المطتو  ض هما  1111

    ح  ا   ا   و  ز   تر  لحق ق  الربط الن ائى الذى ح     الم  ح  والذى  او  هذا الح  و  ناول 
 .ز باب الم  ح  ل بر ر  تم هما ال  رب م  ز ا  الضر ب  . خطأ 

 ( 1/6/2001    الا ن     –ب  66ل ن   1747) الطت  ر    
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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  الفصل الرابع  : استرداد الضريبة 

   " تقادم الحق في استرداد الضريبة المحصلة بغير وجه حق "

الضر ب  الم  حق  ل ثا .  ق    ثا مطالب  الممول لم  ح  الضرائب بر  ما ح     بال  ا ل        
)   مث نى 377  وى مطالب  با  ر ا  ما   ث  ب  ثر حثب .  ثقوط ا بخمثأ  ثنوا   بث ز مث   ثو    ت ثا .   

مخال ثثث  الحقثثث  ( .  7/3/2010    ثثث  الا نثثث  ب ال ثثثا ر ب 21ل ثثثن   100المت لثثث  و قثثثاً لحقثثث  ال  ثثث ور   ر ثثث  
      المطتو      هذا النظر . خطأ . 

  ( 1/5/2011     الا ن    - ب 61 ن  ل 604 ر   ت ) الط

 " تقادم الضريبة الملغاه بموجب تشريع "

 ح  ل المب ى المطالب ب  لا  حقا    ن  الو ا  ب  .   ور  انو  بإ ال   بب م  ره  - 1
. حب الم  ى  ى ا  ر ا ه با  باره   ناً  ا  اً .  قوط الحب  ى الا  ر ا  بمضى خم    ار  اماً 

 . 

 ( 23/3/2001     الا ن    -ب  61ل ن   174 ر    ) الطت

   ثث ور  ثثرار لاحثثب با   ثثا  من ثثا . ز ثثره .  ثث رور  ا  ح ث ل الضثثرائب والر ثثو  بحثثب  ثث - 2
  ناً  ا  اً .  قوط الحب  ى ط ب ا  ر ا ها بمضى خم    ار  اماً م   ار خ   ور  ثرار ا   ثا  
.      وا    اأ ما ح ل ب  ر حب و    ح     بما   ب  بمق ضى  رار لاحب وا ب الر  .     

 ذلل . 

 ( 21/5/2001      الخم أ - ب 66 ن  ل 11014   ر   ) الطت
 ( 25/6/2001      الخم أ -ب 77 ن  ل 11665   ر   ) الطت

 ( 11/1/2010ب       الا ن    73 ن  ل 551) الطت  ر   
 ( 4/4/2012     الاربتا   -ب 74 ن  ل 771) الطت  ر   
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 " سقوط الحق في استرداد الضريبة المقضي بعدم دستوريتها "
زو  رار       ور حق  م  المحقم  ال   ور   بت      ور    انو  ح  ل ضرائب زو ر و  بحب  - 1

لاحب با   ا  من ا . ز ره .   رور  ا   ناً  ا  اً . ملا اه.  قوط الحب  ى ط ب ا  ر ا ها بمضى خم   
 رار لاحب  زوما حُ ل ب  ر حب و    ح     بما   ب  بمق ضى حق  اً .      وا    اأ   ار  ام

 الر  .     ذلل . وا ب
 ( 27/11/2007     ال   ا   -ب  65ل ن   1740) الطت  ر   

 ضا  الحق  المطتو      بر   ال    ب قوط حب المطتو  ض ه  ى ا  ر ا  مب ى الضر ب   - 2  
 ل  قا   الطو ل .  ح   . المقضى بت      ور   ا بال قا   ال   ى لقون    ناً  ا  اً . ز ره . خضو   

 ( 24/1/2001      الخم أ - ب 65 ن  ل 1656   ر   ) الطت
 ( 23/4/2001      الخم أ - ب 66 ن  ل 11200   ر   ) الطت

 
 ــــــــــــــــــــ
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 : تعليمات مصلحة الضرائب  الخامس الفصل 
 

إ ار    خاطب موظ ى الضرائب .  نظ م ا  ت  ما  م  ح  الضرائب . م ر   ت  ما   -1
  م أل  مت ن  ب ر   وح    وا   المحا ب  ل ئ  م  الممول   . ز ره . و وب ا با  ا و  ى المحقم

 الا  راا  ب ا .     ذلل . 
 ( 22/3/2007     الخم أ  -ب  67 ل ن  331 ر    ) الطت

 ( 25/5/2001     الا ن    -ب  61 ل ن  511 ) الطت  ر  
 ( 20/4/2011     الاربتا   –ب  61ل ن   1433) الطت  ر   

 
 م ل الطا نا  بأ  مت ل  ورا  رزأ المال بالن ب  لنااط   ارل الذهب  ى ح و   ور ث   ون ث   -2

ب   ى ال ن  و قاً ل ت  ما  م  ح  الضرائب ال ى       ب ا مأمور   ا  ى الأناثط  المما  ث  ل وح ث  ز ثأ المحا ث
 ال  اع .   ور . حق  المطتو      ل ذا .      تر  ال

 ( 22/3/2007ب       الخم أ  67 ل ن  331 ر    ) الطت
 

ب  16ن اذاً ل حق  بت      ور       2007ل ن   12إ  ار م  ح  الضرائب الق اب ال ورى  -3
. ز ره . إل ا  الضرائب ال ى ربط  طبقاً ل ذه الما ل ومقابل ال أخ ر    الضرائب ال ى ل   1111ل ن   157

 6،  5  النموذ     ار خ التمل ب ذا الحق  . النتى   ى الحق  المطتو      ببط  20/4/2007     ح ى 
 ضر ب   ام  . غ ر من ج . 

 ( 25/5/2001     الا ن    -ب  61 ل ن  511 ) الطت  ر  
 ( 13/12/2010     الا ن    - ب 74 ن  ل 155 ) الطت  ر  

 

 11 م ل الطا   بمحا ب     ى ز اأ  ت  ما  م  ح  الضرائب ال ن  ذ   ل  حم ر    -4
الأناط  المما    لنااط  ) م ن   ر قو ( .      تر  الحق  المطتو      المطبق    ى  1111ل ن  

           ل ذا ال  اع .   ور .
 (20/4/2011     الاربتا   –ب  61ل ن   1433) الطت  ر   

 ــــــــــــ
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 التقادم الضريبي:  السادسالفصل 
 

 المبحث الأول : سريانه  

 .  ى المطالب  ب    الضر ب  . ب   م ل  قوط  م   ار خ و وب   ى ذم  الم    حب م  ح  الضرائب - 1

 ( 12/4/2007ب       الخم أ  73 ل ن  372 ر    ) الطت

 قا       الضر ب  بالن ب  ل ممول الذى ل   ق   إ راراً .  ر ان  م   ار خ إخطاره لم  ح   - 2
اقل ا خطار . ز ره . ا  بار  ح    المارع اقل ا خطار  الضرائب بم اول   النااط .      ح    المارع

،  17. ز ره . ا  بار ما  ر  بمحضر منا ا  الممول م  ب انا  ُ  ب  ا مأمور الضرائب إخطاراً . الموا  
 بل  1111ل ن   157ب  176،  174و  1155ل ن   244المت ل بب  1131ل ن   14مقرر ب  17/1

 . 1113ل ن   117 ت     بب 
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   1201)الطت  ر   

 ( 22/4/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   1716)الطت  ر    

    الضر ب  . مضى خمأ  نوا  م  ال و  ال ثالى لان  ثا  م تثا   قث    ا  ثرار المن ثوم    ث   - 3    
مثث   174/1 ثثقوط الحثثب  ثثى المطالبثث  بثث  .     و  المطالبثث  بثث  . ز ثثره .  1111ل ثثن   157مثث  ب  34 ثثى   

 القانو  آن  الب ا  .
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   1030)الطت  ر   

 ( 22/2/2010     الا ن    -ب  73 ن  ل 510) الطت  ر    
 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  61 ل ن  11 ) الطت  ر  

 حر ر محضر منا ا  ل ممول . ز ره . ا  باره إخطاراً من  بم اول   النااط . إخطاره بت  ذلل  - 4
ضر ب   ام      نوا  الن اع بت  مضى زق ر م  خمأ  نوا    ى  ار خ  حر ر  5ضرائب ،  11بالنموذج 

 هذا المحضر . ملا اه .  قوط     الضر ب  بال قا   . 
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   1201)الطت  ر   

حب الحقوم   ى المطالب  بالضر ب  الم  حق  .  قوط  بمضى خمأ  نوا   ب ز م  ال و  ال الى  - 5
. خضوع هذه 1111ل ن   157ب  174، 160/1،  157،  43/1،  41لان  ا  م تا   ق    ا  رار . الموا  

 الم ل ل نقطاع .
 ( 26/2/2001  ال   ا      –ب  65ل ن   1505)الطت  ر   
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الحب    المطالب  ب    الضر ب  . ب   م ل  قوط  م   ار خ و وب     ذمث  المث    . مثلا ى ذلثل  - 6

. و وب  ق    قل ممول إخطاراً لم  ح  الضرائب خ ل ا ر   م   ار خ م اول    النااط و  قط بال قا   حثب 
    ب ز م   ار خ هذا ا خطار . الم  ح     المطالب  بمض  خمأ  نوا
 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  65ل ن   1401) الطت  ر    

 (23/6/2001     الا ن    –ب  70ل ن   611) الطت  ر     

ال  ا  الم  ل ب ق    إ رار ا رى    الضر ب  الم ث حق    ثى مب تا ث  ولثو لث   قث   ث  حقثب ب و ثا  - 7     
.  1111ل ثثن   161مثث   ثثرار و  ثثر المال ثث  ر ثث   12و  1111ل ثثن   11ب  17،  16زو ز ى خ مثث  . المثثوا  

خطار الم  ل ب  . حب ل م  ح  . نطا   ال منى .   ث  نوا  م   ار خ   ث م ا ا  ثرار   ت  ل هذا ا  رار وا 
ملا اه . انقضا  هذه الم ل  و  إر ال ا للإخطار . ز ره .  ثقوط   ث  الضثر ب  بال قثا   . اح  ثاب هثذه المث ل . . 

 ق      . 
 (25/11/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   11127)الطت  ر   

خطثثثثاب م ثثثثحوب بت ثثثث   إخطثثثثار الم ثثثث ل ب تثثثث  ل م ثثثث ح  الضثثثثرائب   ثثثثراره الاثثثث رى .  ثثثثب    . - 1    
ضثثثرائب مب تثثثا ( . اثثثرط  . ز   ثثث   خثثث ل  ثثث ث  ثثثنوا  مثثث   ثثثار خ   ثثث  م  ا  ثثثرار .  15الو ثثثول )النمثثثوذج 

 انقضالاها  و  إخطاره . ز ره . ا  بارها م ل  قا   ل    الضر ب  لا  قطت ا   ارل ال حم .
 (25/11/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   11127)الطت  ر   

    م  ح  الضرائب بناو  حق ا  ى ذم  الممول . لا م  . الب    ى ا خاذ إ را ا  ربط ا  ال  - 1    
 و  ا خثاذ  1111ل ثن   157ب  174الضر ب  والمطالب  ب ا . ملا اه . انقضا  الم ل المن وم     ا  ثى    

 هذه ا  را ا  . ز ره .  قوط حق ا  ى المطالب  . 
  ( 15/12/2010     الاربتا   –ب  67ل ن   205) الطت  ر   
 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  61 ل ن  11 ) الطت  ر  

 11انقضا  زق ر م  خمأ  نوا  ب    ار خ ا ث حقاب الضثر ب  وبث    ثار خ ا خطثار بثالنموذج  - 10    
. خطثأ    ذلثلالحقث  المطتثو    ث    ثى خث ضر ب   ام . ُ  قط الحثب  ثى المطالبث  ب ثا .  ضثا  6ضرائب و 

 ومخال   ل قانو  . 
 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  61 ل ن  11 ) الطت  ر   
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 أحكام عامة
ال قا   الضر بى . بث    ثر ان  مث  ال ثو  ال ثالى لان  ثا  م تثا   قث    ا  ثرار زو مث   ثار خ إخطثار  - 11   

مخ ثثثى زو  نا ثثثر مخ ثثثال.  ثثثر ا  ال قثثثا    الممثثثول ل م ثثث ح   ثثثى حالثثث   ثثث    ق  مثثث  ا  ثثثرار . الثثثربط  ثثث  ناثثثاط
 م  ح  الضرائب بذلل .   بالن ب  ل  م   ار خ   

 ( 21/3/2011     الا ن    - ب 61 ن  ل 1016 ر   ) الطت 

 ح    المارع اقً  للإخطار بم اول  النااط . ملا اه .  ق  ر الممول ب ا    ضثم   نا ثر      - 12
نااط  زو ح ول الم  ح       م  ز       حقوم   زو غ ر حقوم   .  ت  إخطاراً بم اول  هذا الناثاط . ز ثره 

 .  حقب     م  ح  الضرائب ب  وب    قا       الضر ب  م   ار خ  . 
 ( 12/4/2012     الخم أ  -ب  71ل ن   167  ) الطت  ر 

بإخ ا   20/6/1111ق اب ا  ارل التام  لمقا ح  ال  رب الضر بى ب ار خ  ورو  - 13   
المطتو  ض ه لح   نااط  الحق قى بت  ا خاذ الم  ح  الطا ن  إ را ا  ربط الضر ب    ى المطتو  

ال قا   م  هذا ال ار خ . ا خاذ الم  ح  إ را ا  ض ه     نوا  المحا ب  . ز ره .  ب ز ح اب م ل 
    ا   ضاالربط ا ضا ى   ى المطتو  ض ه    النااط المخ ى    م ل ال قوط  ال   الب ا  . ا  ر 

. ملا اه . هو إ را   اطتاً ل  قا   . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر .  20/7/1112ب ار خ 
 ضائ  ب أ    الحق  الاب  ائى ب قوط حب الم  ح  الطا ن   ى المطالب  بالضر ب  ا ضا       هذه و 

 ال نوا  بال قا   . خطأ ومخال   ل قانو  . 
 ( 12/4/2012     الخم أ  -ب  71ل ن   167) الطت  ر   

 " بدء التقادم بالنسبة  لشركات الواقع "

حثثب م ثث ح  الضثثرائب  ثثى ا  ضثثا    ثث  الضثثر ب  . الاثثرقا   ثثى اثثرقا  الوا ثث  . بثث   ال قثثا   مثث   - 1
  ار خ ال  ل ن ائ اً  ى ق ان ا القانونى . 

 ( 21/1/2001     الا ن    -ب  63ل ن   1111) الطت  ر   

الخ     ى  الارقا   ى ارق  الوا   الذ   ل   ُ خذ إ را ا  ربط الضر ب   ى موا      ب بب - 2
 157ب  176/3   ح    الق ا  القانونى ل مناأل . ب   ال قا   بالن ب  ل   م   ار خ ال  ل ن ائ اً  ى اأن  .

. اح  اب الحق  المطتو      هذه الم ل   ى خ   ذلل . 1113ل ن   117 بل وبت   ت     بب  1111ل ن  
 خطأ .

 ( 22/4/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   425)الطت  ر   
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 أحكام عامة

 المبحث الثاني : الإجراء القاطع للتقادم 
وبالح       الضر ب  . انقطا   بال قا   با  را ا  الوار ل  ى  انو  الضرائب   ى ال خل  - 1

ب  314/1،  313، الما  ا   1113ل ن    117 بل  ت     بب  1111ل ن   157ب  174/2.   ا  رار وب
 الم نى .

 ( 1/1/2007     ال   ا   –ب  73ل ن   212)الطت  ر   

اخم بحب الضمنى . ماه   ما . ا  را  ا  رار الذى  نقط  ب  ال قا   .  ور    . ال ر   زو  - 2
       لآخر .   ا  الم    ل    م  ال    زو زح  ز  اط  .  لال   . إ رار ضمنى من  بال    .

 ( 1/1/2007     ال   ا   - ب 73ل ن   212)الطت  ر   

إ قاع م  ح  الضرائب ح و  ل ى ال  ر   ى زموال المطتو  ض ه و  ا ه ل ا     م  مبالى  - 3
ا  حق       بال تل .  ضا  الحق  المطتو      ب قوط     الضر ب  بال قا    و  ب ا  ل ار خ قل ح   م  

      مال ز ارها  ى  ط  ال قا   .   ور . هذه الح و  والم  ن ا  ال ال    ى   ا      م  ال 
 ( 1/1/2007     ال   ا   - ب 73ل ن   212)الطت  ر   

الح   الذى  نقط  ب  ال قا   .  ور    . الذى  و ت  ال ائ  ض  م  ن  زو الذى  و ت    ى ما  - 4
 قل  آ اره . ارط  . ل م    ل ى ال  ر . و وع الح   و قاً ل ما  ح حاً . ز ره . بقائ  من  اً ل

 ( 1/1/2007     ال   ا   - ب 73ل ن   212)الطت  ر   

ضرائب المقضى ببط ن   ى  ط  ال قا   الم قط ل     11إه ار الحق  الم  أن  ز ر النموذج  - 5
الضر ب  . ز ره .   ت   إل الاه .  ق  ر ل ن  الطت  المقا    ى ز أ    م  زرباح الم  أن        ى  ن  

إل   هذا ال ق  ر طالما ل  المحا ب  بما   او   ارل آلا   ن   . ل محقم  ز   تول  ى  ضائ ا   ى ما ان  ى 
 .   2005ل ن   11م  ب  6 ق   ل ا ط ب إن ا  ل خ وم  طبقاً ل ما ل 

 ( 23/1/2007     ال   ا   -ب  67ل ن   25) الطت  ر   

 4،  3ضرائب    بالنموذج  11ضرائب    بالنموذج  11إخطار المطتو  ض ها بالنموذج  - 6
ا . ا  بار هذه ا  را ا   اطت  ل  قا   . ان  ا  الحق  المطتو      إلى ضرائب    ا خاذ إ را ا  الح       

ُُ م    قوط حب الطا    ى ا  ضا  الضر ب  رغ      انقضا  خمأ  نوا  ب   ال ار خ الذى ح ث     زىُّ
   ل ا  را ا  و ار خ ا  را  ال الى ل  . خطأ ومخال   ل قانو  . 

 ( 22/1/2001   ال   ا     –ب  73ل ن   1030)الطت  ر   
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 أحكام عامة
ال قا   الضر بى . ب لاه م  ال و  ال الى لان  ا  الأ ل المح   ل ق    ا  رار الضر بى . ان  ا  الحق   - 7

 ضرائب خ ل م ل  ر ان   اطتا  ل  .  ح   .  11،  11المطتو      إلى ز  إ    الطا   )الممول( بنموذ ى 
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   1505)الطت  ر   

 رغ  بط ن  وا حال  إلى ل ن  الطت  . ا  بارهما م  ز باب  ط  ال قا   . ضرائب  11النموذج  با خطار  - 1
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   1505)الطت  ر   

 ( 1/5/2001     الخم أ  -ب  74ل ن   313) الطت  ر   
 ( 24/5/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 255) الطت  ر   
 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  66ل ن   321 ) الطت  ر  

حب الحقوم   ى المطالب  بالضر ب  الم  حق  .  قوط  بمضى خمأ  نوا   ب ز م  ال و  ال الى  -1
. خضوع هذه 1111ل ن   157ب  174 ،160/1،  157،  43/1،  41لان  ا  م تا   ق    ا  رار . الموا  

 الم ل ل نقطاع .
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   1505)الطت  ر   

الا را  القاط  ل قا   الضر ب  النو    . ز ره .   ط   قا   الضر ب  التام    ى الا ثرا  . اثرط  .   -10
 . 1111ل ن   157ب   174/2   .ز   قو  م ت قاً بنااط نو     خل    و ا  الضر ب  التام  

 (24/3/2001     الا ن    -ب  72ل ن   1220 ر    ) الطت

 (22/12/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 65 ر    ) الطت

 حر ر محضر منا ا  ل مطتو  ض ه     ن  الن اع ال ى ل   ق    ن ا إ راراً . إخطاره بت  ذلل  -11
ضرائب  بل مضى خمأ  نوا    ى  ار خ  حر ر هذا المحضر .  ضا  الحق  المطتو       11بالنموذج 

 ب قوط     الضر ب     هذه ال ن  بال قا   . خطأ ومخال   ل قانو  . 
 ( 22/4/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   1716)الطت  ر   

 11   إخطاره بالنموذج  30/1/1116ضرائب ب ار خ  11إخطار المطتو  ض ه بالنموذج  -12
.    إخطاره بالنموذج  21/2/1111وا حال  إلى ل ن  الطت  ب ار خ  14/10/1116ضرائب المقضى ب ار خ 

ت  ل  قا   . ز ره .     اق مال م ل ال قا   الخم ى إ را ا   اط . 27/5/1113ضرائب ال ح   ب ار خ  11
 الم قط ل    الضر ب  . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  . 

 ( 10/11/2001     الا ن    -ب  61ن  ل  231 ) الطت  ر  
 ( 10/11/2001     الا ن    -ب  61ن  ل  271 ) الطت  ر  
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 أحكام عامة
ق ا  م  ح  الضرائب ب و    ح    حث  الضر ب  لانقطاع ال قا   الى  الحق  المطتو      ان  ا  -13

وان  ثا   بل اق مال م ل ال قا   .   اع الطا ن  بت    بب اا ار مور  ا و ق     ل ثل ذلثل الممول     وق ل  ائن 
غ ثال إ   ث  و ث  الثرز   ث  الث  وى .  .   اع  وهر      ر بالر م م  الم    القضائ   بل  و    هذا الح   

 . و  ا     الا   لال  الحق  المطتو      الر      .   ور
 (22/12/2001     الا ن    -ب  75 ن  ل 3643 ر    ) الطت

انقطا ثثث  بالأ ثثثباب الثثثوار ل بالقثثثانو  المثثث ن  وبثثثا  را ا  ال ثثث   قثثثو  ب ثثثا .   قثثثا     ثثث  الضثثثر ب  -14
لا  بثرل بمث ى  ثح  موضثوع ا  ثرا  مثا 0 ب   ا إلى ا ما  إ را ا   ح  ث  الضثر ب م  ح  الضرائب وه     

 11 ل نثثث  الطتثثث   قطثثث  ال قثثثا   رغثثث  بطثثث   النمثثثوذج مثثثلا ى ذلثثثل ا حالثثث  إلثثثى0 ا  ا  ثثثرا   ثثث  ذا ثثث   ثثثح حا 
 .1111ل ن   157ب  174 0ضرائب 

 ( 23/2/2001     الا ن    –ب  61ل ن   774) الطت  ر    
 ( 13/5/2010      الخم أ - ب 61ن  ل  152   ر   ) الطت

 م نى .  315،  313المطالب  القضائ   القاطت  ل  قا   . ماه   ا . الما  ا   -15
 ( 25/6/2001      الخم أ - ب 72 ن  ل 1524   ر   ) الطت

 ( 14/3/2011     الا ن    -ب  61 ن  ل 177 ) الطت  ر  

ال ائ  . ماه      ور ا  را  م  الم    . ارط  . ز   م  ال ا ر القاط  ل  قا   ا  را  -16
   ضم  إ رارا  ر حا زو ضمن ا بحب ال ائ  .

 ( 25/6/2001      الخم أ - ب 72 ن  ل 1524   ر   ) الطت

لا  ثلا ر  ثى  ل  وى . بط   إ  ن ثا المطالب  القضائ   القاطت  ل  قا   .  حقق ا بإ  اع  ح    ا -17
ل ا  را  .  وال ز رها بالقضا  بر   ال  وى زو ببط    ح    ا زو بت    بول ا زو ا  بارها قأ  ل   ح  ذل

 ق  زو ب قوط الخ وم     ا زو انقضالاها . بقالاها  ى غ ر هذه الأحوال من    لآ ارها ح ى  قضى    ثا بحقث  
 ن ائى . ب    قا        منذ   ور هذا الحق  . 

 ( 22/10/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 51   ر   ) الطت

ا خطار بتنا ر ربثط الضثر ب  زو بربط ثا زو بال نب ث    ثى الممثول بأ ائ ثا زو با حالث  إلثى ل ثا   -11
الطت  . ا  بارها م  ز باب  ط  ال قا   . ارط  . و وب     الممول ب   وا  ب    م  إل   زو مث   نثوب  نث  

 ت   الو ول .زو بإ  ن  بق اب مو ى      ب
 ( 22/2/2010     الا ن    -ب  73 ن  ل 510) الطت  ر   
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 أحكام عامة
ا  ثثرا ا  القاطتثث  ل قثثا     ثث  الضثثر ب  . ماه  ثث  . م ثثر  ا ثث   ا  الممثثول زو وق  ثث  ل منا اثث  لا  -11

  ت  ذلل إ را   اطتاً ل قا   ضر ب  ال رقا  . 
 ( 25/11/2010      الخم أ - ب 64ن  ل  5654   ر   ) الطت

ضثثثرائب  بثثثل  22ضثثثر ب   امثثث  وبثثثالنموذج  6ضثثثرائب ،  11إخطثثثار المطتثثثو  ضثثث ها بثثثالنموذج  -20
انقضا  خمأ  نوا  م   ار خ     م  ح  الضرائب بنااط ا  ى  ن  الن اع ال ثى لث   قث   إ ثراراً ضثر ب اً  ن ثا 

حق  المطتو        ى خ   هذا النظر . . ز ره . انقطاع  قا       الضر ب  الناائ    هذه ال ن  .  ضا  ال
 خطأ ومخال   ل قانو  . 

 ( 15/12/2010     الاربتا   –ب  67ل ن   205) الطت  ر   

ضثر ب   امث  زو بال نب ث  بثأ ا   1ضثرائب و  4،  3ال قا   الضر بى .  نقطث  بثا     بثالنموذج  -21
 .  22الضر ب  زو با خطار بالنموذج 

 ( 15/12/2010     الاربتا   –ب  67ل ن   205) الطت  ر   

 ضثثثثر ب   امثثثث  . 6ضثثثثرائب ،  11ضثثثثر ب   امثثث  زو بثثثثالنموذج  5ضثثثثرائب ،  11ا خطثثثار بثثثثالنموذج  -22
  نقط  ب   قا   الضر ب  . ارط  . 

 ( 15/12/2010     الاربتا   –ب  67ل ن   205) الطت  ر   

 ضا  الحق  المطتو      ب قا       الضر ب      ن  المحا ب   و  ز    ط  إلى ما إُ خذ م   -23
 إ را ا   اطت  ووا    ل  قا   . خطأ ومخال   ل قانو  . 

 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  67ل ن   517) الطت  ر   

ضر ب   ام  . المناط  ى ز   قو  ملا راً  5ضرائب ،  11  ا  زو  خ   المو ب ل و    النموذج  -24
 و اطتاً ل  قا   م    م  . 

 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  61 ل ن  11 ) الطت  ر  

مثثثث ل ال قثثثثا   . انقطا  ثثثثا بال نب ثثثث    ثثثثى الممثثثثول بثثثثا ا  الضثثثثر ب  زو با حالثثثث  إلثثثثى ل ثثثثا  الطتثثثث   -25
 الأ باب المن وم     ا  ى القانو  الم نى .وب

 ( 14/3/2011     الا ن    -ب  61ل ن   177) الطت  ر   
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 أحكام عامة

 المبحث الثالث :  ما لا يؤثر في الاجراء القاطع للتقادم 
ا خطثثار بتنا ثثر ربثثط الضثثثر ب  زو بال نب ثث    ثثى الممثثول بأ ائ ثثثا زو با حالثث  إلثثى ل ثثا  الطتثثث  .  -1

ا  بارهثثا مثث  ز ثثباب  طثث  ال قثثا   . مثثا  ر بثث  القثثانو  مثث  آ ثثار زخثثرى     ثثا . لا اثثأ  ل ثثا بقطثث  ال قثثا   . خ ثثو 
،  41المثثوا     ثث  ذلثثل . ضثثرائب مثث   نا ثثر  ثثح   لا  ثثلا ر   ثثى قونثث  إ ثثراً   اطتثثاً ل  قثثا   . 11النمثثوذج 

   ال ئح  ال ن  ذ   ل  . م 10،  71،  26/1،  25 1111ل ن   157ب  174،  160/2،  157،  43/1
 ( 2001/  12/5     الا ن    -ب  66ل ن   10361الطت  ر    )

 ( 14/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1421) الطت  ر   
 ( 12/3/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1177   ر   ) الطت

وبا  را ا  ال ثى  قثو  ب ثا م ث ح   قا       الضر ب  . انقطا   بالأ باب الوار ل بالقانو  الم نى  -2
الضثثثرائب وهثثثى ب ثثثب   ا  إلثثثى إ مثثثا  إ ثثثرا ا   ح  ثثث  الضثثثر ب  . لا  بثثثرل بمثثث ى  ثثثح  موضثثثوع ا  ثثثرا  مثثثا  ا  

ضثثرائب .  11ا  ثرا   ثثى ذا ثث   ثثح حاً . مثثلا اه . ا حالث  إلثثى ل نثث  الطتثث   قطثث  ال قثا   رغثث  بطثث   النمثثوذج 
 . 1111ل ن   157ب 174/2 

 ( 1/1/2001      الخم أ - ب 61  ل ن 317   ر   ) الطت
 ( 24/12/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1112   ر   ) الطت

 (25/5/2010     ال   ا   –ب 61ل ن   70)الطت  ر   
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  67ل ن   517) الطت  ر   

. ُ ت  قل من ا مبن اً   ى الآخر لا 1111ل ن   157ز باب  ط  ال قا   المن وم     ا  ى ب  -3
 بط   زح ها لا  لا ر   ى غ ره .     ذلل . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  .

 (26/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 151 ر    ) الطت
 ( 12/3/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1177   ر   ) الطت

 ( 14/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1421) الطت  ر   

 
 لا  لا ر   ى قون  إ راً   اطتاً ل  قا   . . ضرائب  11بط   النموذج  -4

 ( 10/5/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1430الطت  ر    )
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 أحكام عامة

 المبحث الرابع : ما لا يقطع التقادم 
 ار خ إخطار مأمور   الضرائب الممول بتنا ر  قوط الحب  ى ا  ضا      الضر ب  . ب  ه م   -1

ربط الضر ب     المناأل ال ى  ق   ى نطاب اخ  ا  ا المح ى . ا خطار ال ا ر إلى الممول م  مأمور   
 لأ ر  ى  ط  ال قا  .     ذلل.ضرائب غ ر مخ    مح  اً بإ رائ  . ا  باره إ را  منت   ا

 ( 13/2/2007   ا       ال -ب  73ل ن   151) الطت  ر   
 

ضرائب    إخطارها ب   11إخطار مأمور   ضرائب غ ر مخ    مح  اً مور   الطا ن   بالنموذج  -2
مح  اً . ز ره .  قوط     الضر ب  بال قا   . ان  ا   المأمور   المخ     بت  مضى زق ر م  خمأ  نوا  م 

 ذلل . خطأ.  حق  المطتو      إلى خ  ال
 ( 13/2/2007     ال   ا   -ب  73ل ن   151 ) الطت  ر  

 
ال اثثر تا  الخا ثث  ب نظثث   إ ثثرا ا  مت نثث  لثثربط الضثثر ب   ت ق ثثا بالنظثثا  التثثا  . ز ثثره .  ثث    ثثوا   -3

مخال   ثثا زو ال نثثا ل  ن ثثا وا  بثثار ا  ثثرا ا  المخال ثث  حابطثث  الأ ثثر . إخطثثار الممثثول بتنا ثثر الثثربط بثثالنموذج 
 حاً  ى ذا   ووا باً . قون  غ ر لا   ضرائب لا ز ر ل   ى  ط   قا       الضر ب  إلا إذا قا   و      ح 11

 . ا  باره      لا ز ر ل  . 
 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  66ل ن   321 ) الطت  ر  

 
  ا  مأمور   الضرائب بربط الضثر ب  طبقثاً للإ ثرا ا  المخ  ث  ل ممثول    الثذ    قث موا بثإ رارا     -4

قا       الضر ب  بالن ب  لث  و ث  إخطثاره بثالنموذج ال ثح   بتث    ى المطتو  ض ه الذى ل   ق م  . لا  قط   
 اق مال   ل الم ل .  ر  ب الحق  المطتو        ى ذلل  قوط الحب  ى ا  ضا      الضر ب  من  .  ح   . 

 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  66ل ن   321 ) الطت  ر  
 

 المبحث الخامس : أثر زوال التقادم المنقطع 

م نى . ملا اه  315/1 وال ال قا   المنقط  . ز ره .  ر ا   قا        مما ل ل  قا   الأول  ى م    وطب ت   .    -1
 . ا  مرار الآ ار الم ر ب       ما ا  ا  را ا   ائم  . ان  ا  هذه ا  را ا .  ن      . ب    ر ا   قا        . 

 (11/5/2010     ال   ا   –ب 61ل ن    30)الطت  ر  
 ( 14/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1417) الطت  ر   
 ( 24/5/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   1442  ) الطت  ر 

 أحكام عامة



 

36 

 

 وال ال قا   المنقط  . ز ره . الأ ل  ر ا   قا        مما ل ل  قا   الأول  ى م    وطب ت   . الا   نا   -2
 م نى و قو  م ل ال قا      ا خمأ  ارل  ن  .  315/2الا  المن وم     ا  ى الما ل . الح

 ( 21/10/2010      الخم أ - ب 66ن  ل  3601   ر   ) الطت
 ( 24/12/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1112   ر   ) الطت

. ملا اه .   ا  الأ ر  1111ل ن   157ب  174/1 ط  ال قا   ل بب م  الأ باب المب ن  بالما ل  -3
الم ر ب   ى هذا ال بب ما ام  ا  را ا  ال ى ر ب ا      القانو  ل   ن   . ان  ا  هذه ا  را ا  . ز ره . 

 ب    ر ا   قا        م   ار خ هذا الان  ا  .
 (27/3/2012     ال   ا    -ب  61ل ن   1061)الطت  ر   

 المبحث السادس : وقف التقادم 
 و    ر ا  ال قا    ن  و و  مان  ل مطالب  بالحب ولو قا  ز ب اً .  -1

 ( 1/5/2001      الخم أ -ب  74ل ن   313   ر   ) الطت

 ضا  الحق  المطتو      ب قا       الضر ب      ن  المحا ب   و  ز    ط  إلى ما إُ خذ م   -2
 . إ را ا   اطت  ووا    ل  قا   . خطأ ومخال   ل قانو  

 ( 25/6/2001      الخم أ - ب 61ل ن   1055   ر   ) الطت
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  67ل ن   517) الطت  ر    

 م نى . 312/1و    ر ا  ال قا   . مناط  حقق  .    -3
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  67ل ن   517) الطت  ر   
 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   110 ) الطت  ر  

والمحقمث    ضا  الحق  المطتثو    ث  باح  ثاب المث ل ال ثى ا ث  ر  ا نظثر النث اع زمثا  ل نث  الطتث   -4
 ضم  م ل ال قا   رغ  و    ر ان  خ ل ا ور ب   ى ذلل اق مال م ل ال قا   . خطأ . 

 ( 7/3/2012     الاربتا   -ب  71 ن  ل 173) الطت  ر   

 ـــــــــــــــــــــــ
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 نتهاء الخصومة الضريبية ا:  السابعالفصل 
 المبحث الأول : انتهاء الخصومة الضريبية بالصلح 

 وا  ال  ال   ى المنا  ا  القائم  ب   م  ح  الضرائب والممول   . ارط  .  ق   الممول بط ب  -1
بالقثانو  مقابثل ز ا  ن ثب  مثث  الضثر ب  ومقابثل ال ثأخ ر   ثى الو ثثا   إن ثا  المنا  ث  خث ل  ثن  مث   ثثار خ التمثل

ال نوى ل ضر ب  الم نا ع      . إ با  الا  اب الذى   ث ر  نث  إ ثرا ا  ال  ثال   ثى محضثر  و تث  الطثر    . 
 ث حاً . ان  ثا  الخ ثوم    ث   من ثا. ز ره . برا ل ذم  الممول م  الضر ب  المطالب ب ا و     وا  ا  ر ا ه ما

 بإ  ار  انو  الضر ب    ى ال خل .  2005ل ن   11ب  6  
 (1/11/2007     الخم أ  -ب  73 ن  ل 1107 ر    ) الطت

ا  ما  و  ر المال   المحضر المو   م  الممول وم  ح  الضرائب   ى   الح ما  ى المنا     -2
 . 1117 ل ن  151ب  5الضر ب   . ز ره . ا  بارها من       حاً .   

 ( 24/6/2001     ال   ا   –ب   74ل ن   271)الطت  ر   
ان  ثثا  المنا  ثث  الضثثر ب    ثث حاً . اثثرط  . إبثثرا  الممثثول ا  ثثاب مثث  م ثث ح  الضثثرائب  ثث   ثثنوا   -3

المحا ثثب  و ثث ا ه الضثثر ب  الم  ثثب     ثثا .  قثث    الممثثول ا  ثثاب ب نثث  وبثث   الم ثث ح    ثثى ال ثث ا   و  إر ثثاب مثثا 
.  ثث   ا ثث قمال ال  ثثال  بان  ثثا  الخ ثثوم   ثث حاً .   ثث  ذلثثلم ثث  مثث  الضثثر ب  .  ثث   ق ا  ثث  ل قضثثا   بثثرذ ذ

 لمقوما   .                 
 ( 25/5/2001     الا ن    -ب  75 ل ن  1611 ) الطت  ر  

إ با  الا  اب الذى    ر  ن  إ را ا  ال  ال  ب   م  ح  الضرائب والممول  ى محضر  و ت  الطر ا   -4
 . 1117ل ن   151 ب 5   قو  ل   ول ال ن  ال ن  ذى . ز ره . ا  بار المنا    الضر ب   من       بحق  القانو . 

 ( 14/1/2010      الخم أ - ب 72 ن  ل 270   ر   الطت )

 ( 10/6/2010      الخم أ - ب 65ن  ل  1202   ر   ) الطت
مثث نى.  553،  541ح ثث  النثث اع بال ثث   . ز ثثره .  ثث    ثثوا      ثث ه بثث   الم  ثثالح   . الما  ثثا   -5

   ال  الطا   والمطتو  ض ها  ى   وى ضر ب   . ز ره . ان  ا  الخ وم   ى الطت  . 
 ( 1/5/2011     الا ن    - ب 71 ن  ل 14111 ر   ) الطت 

 المبحث الثاني : انقضاء الخصومة الضريبية 
بأ ل م   ارل آلا    ن  اً .  ق  ر ل ن  الطت  الو ا  ال نوى لقل  ن  م   نوا  المحا ب   -1

 5خ وم  الضر ب    ى ال خل .   ى ال ق  ر . لا م  . انقضا    الممول طتن  زمام ا   ى الم الال    ر 
 .   2005 ن  ل 11م  موا  إ  ار ب 

 ( 1/1/2007     ال   ا   –ب  73 ل ن  254) الطت  ر   
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بت  ا  بتا  وا  بقا   ق  ر الو ا  الضر بى بما لا   او   ارل آلا   ن    ى  ن  المحا ب   -2

الضر ب    ى . ز ره . القضا  بانقضا  خ وم   1111ل ن   157م  ب  51،  67ال قال   الوار ل بالما     
 . 2005ل ن   11م  موا  إ  ار ب  5ال خل .   

 ( 13/2/2007     ال   ا   -ب  73ل ن   261) الطت  ر   

انقضا  خ وم  الضر ب    ى الث خل . و ثوب الحقث  ب ثا ل ث  اوى المق ث ل زو المنظثورل زمثا   م ث   -3
الضثثثر ب  و ثثث   م ثثثاو ل الو ثثثا  ال ثثثنوى  . اثثثرط  . المنا  ثثث   ثثثى  قثثث  ر 2004المحثثثاق   بثثثل زول زق ثثثوبر  ثثثن  
باأ  الضر ب    ى ال خل . النث اع بث    2005ل ن   11م  موا  إ  ار ب  5الضر بى  ارل آلا   ن   .   

. ز ثثره لا محثثل ل قضثثا   1111ل ثثن   157ب  34الطثثر      ثثى  طب ثثب ال ثث ا  المثثالى المن ثثوم    ثث  بالمثثا ل 
    . م   ى الطت  .     ذللبانقضا  الخ و 

  (13/12/2007     الخم أ  -ب  74 ن  ل 252 ر    ) الطت

. ز ثره . ام نثاع مطالبث  الممثول بمثا لث    ث   مث  الضر ب    ى ال خل بقول القانو  انقضا  خ وم   -4
  . 2005ل ن   11 م  موا  إ  ار ب 5ضرائب و قوط حق   ى ا  ر ا  ما     من ا .   

 (13/12/2007      الخم أ - ب 74 ن  ل 111   ر   ) الطت

م ا رل محقم   انى  ر    ق  ر الحق  الم  أن  لأرباح الم  أن    بما   او   ارل آلا   ن    ى  -5
 . ز ره.  2005ل ن   11م  موا  إ  ار ب  6 ن  الن اع و    ا خاذه  إ را ا    

 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   4)الطت  ر   
 ( 11/3/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   2151 )الطت  ر   

إ ام  ال  وى بط ب  أ     ق  را  المأمور   ل ا ى ا  را  التا  ل م  أن  ض ه  ى  ن ى الن اع  - 6
 ن  اً . لا م  . إل ا  الحق   240ال ى لا          ارل آلا   ن    ى قل من ما اامً   ارب ال  ا ل    

 5قضا  بانقضا  الخ وم  .   الم  أن    ما  ضى ب  م  خ   ما   او  هذا المب ى م  و ا  الضر ب  وال
 . 2005ل ن   11م  موا  إ  ار ب 

 (1/4/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   10614)الطت  ر   

انطوائ ا ال تو ضا  المن وم     ا  ى القوان   الم ت ق  بالضرائب والر و  .  قوبا   قم      -7
 14   . ز ره . القضا  بانقضائ ا .     ذلل .  ى  ن ر ال تو   . و ال المحقو       ز نا  نظر ال  وى 

 خطأ .لمطتو      هذا النظر .  إ را ا   نائ   . مخال   الحق  ا
 ( 12/3/2001      الخم أ - ب 67 ن  ل 202   ر   ) الطت

. ز ثره  1113ل ثن   117ب  12الن اع ب   الطر      ى  طب ب ال  ا  المالى المن وم    ث  بالمثا ل  -1
 . لا محل ل قضا  بانقضا  الخ وم   ى الطت  .     ذلل .

 ( 21/5/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 1511   ر   ) الطت
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 الدعوي الضريبية:  الثامنالفصل 
 " إختصاص المحاكم بها ولائيا "
 التامثث   ثثى نظثثر المنا  ثثا  الم ن ثث  وال  ار ثث  .  ق  ثث  هثثذه الولا ثث  .القضثثا  التثثا ى .  ثثاحب الولا ثث   -1

 ا   نا  لا   ب ال و       . 
 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   1631 ر    ) الطت

   

 ثثرخ م م ثث ح  ال مثثارل ل   ئثث  التامثث  لم نثثا  بور ثثت   بإاثث ال الأر  وال ثثاحا  المم وقثث  ل ثثا  -2
وا  ام  مناآ      ا مقابل ر   مح   و قاً لاروط غ ر مألو    ى التقو  التا    . ماه    . ز مال إ ار    خثرج 

ا  ارى . مخال ث  الحقث  المطتثو  المنا    باأن ا    ولا   المحاق  التا    ل  خل  ى اخ  ام   ث  القضثا  
     ذلل و      ل ن اع . خطأ ومخال   ل قانو  . 

 ( 23/6/2001     الا ن    –ب  61ل ن   213) الطت  ر    

اخ  ثثام م  ثثثأ ال ولثثث  بنظثثثر الطتثثثو   ثثثى القثثرارا  الن ائ ثثث   ثثثى منا  ثثثا  الضثثثرائب والر ثثثو  .  - 3
ز ثثره . بقثثا  الاخ  ثثام بنظرهثثا متقثثو اً  زمامثث  .  ثث    ثث وره .    ثث  نظرهثثااثثرط  .  ثث ور القثثانو  المثثنظ  لق

ل قضثثا  التثثا ى . ال ثث ا  الحقثث  المطتثثو    ثث  هثثذا النظثثر بقضثثائ  بثثر   الثث    بتثث   اخ  ثثام المحقمثث  ولائ ثثاً 
       ر ال  وى .  ح   .بنظ

 ( 25/12/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 465   ر   ) الطت

 
 

م  ثثثأ المرا تثثث  المخثثث م ب قثثث  ر الق مثثث  ا   ار ثثث  ل تقثثثارا  المبن ثثث . م ثثثر  ه ئثثث  إ ار ثثث   م م تثثث   -4
باخ  ثثام  ضثثائى  ثث خل إل ثثا   رارا  ثثا  ثثى ولا ثث  محقمثث  القضثثا  ا  ارى . مخال ثث  الحقثث  المطتثثو    ثث  هثثذا 

. الم ت قث  بالنظثا  التثا   النظر و ضالاه باخ  ا   بنظر موضوع ال  وى بالمخال   لقوا   الاخ  ام الثولائى
 خطأ .

 (26/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 667 ر    ) الطت
 ( 25/5/2001     الا ن    -ب  61 ل ن  651 ) الطت  ر  

 " قبول الدعوي"
 ال  اوى الضر ب   .  ت ب مقوما   بول ا بالنظا  التا  .     ذلل .  -1

 ( 25/7/2006     ال   ا   - ب 71ل ن   1410) الطت  ر   
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الت وا  الخا     ق   المطتو  ض ها بط ب لمأمور   ضرائب الم   الحرل مت رض        ى خضوع مقابل -2

ل ضر ب    ى المر با  . منا ا  ل ا  الطت  الضر بى موضوع الطت  ور ض  . ز ره . و وب     القضا  بالبط   رغ  
                      ذلل .  حقب ال ا   م  ا  را  . ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح    .النم      .     

 (        27/3/2012     ال   ا    -ب  10ل ن   1405)الطت  ر   

 " تمثيل النيابة العامة فى الدعاوى الضريبية "
. . إغ ال هذا ا  را  1111ل ن   157ب  163و وب  م  ل الن اب  التام   ى ال  اوى الضر ب   .   
 ز ره . بط   الأحقا  ال ا رل    ا .  ت ب ذلل بالنظا  التا  . 

 ( 24/11/2001     الا ن    -ب  61ن  ل  674 ) الطت  ر  
 ( 12/1/2001     الا ن    -ب   61ل ن   643) الطت  ر    

 " ميعاد الاستئناف في قضايا الضرائب"
مرا تا .     ذلثل . خ ثو  227ال ا رل  ى  ضا ا الضرائب . خضوع م تا  ا  ئنا  ا لنم   الأحقا  

م   نظ   لموا    الا  ئنا  . ملا اه .     مرا ال هذا الم تا . ز ره . ل محقم  ز   قضى  1111ل ن   157ب 
  . خطأ .  ب قوط الحب     م    قا  ذا  ا . ان  ا  الحق  المطتو      إلى خ   هذا النظر

  ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  61 ل ن  111 ) الطت  ر  

 " الصفة في الدعوي الضريبية"
 ثث    قثث    م ثث ح  الضثثرائب مثثا  ثث ل   ثثى ال ثثا  من ثثب نائثثب رئثث أ م  ثثأ الثثو را  لاثثئو  المثثال  -1

. مثلا اه .  ثح  الطتث و  ثر المال ث  مح ث   بثل ر ث  والا   ا  ب     الرئ أ الا  ى لم  ح  الضرائب وح ثول 
 اخ  ا  و  ر المال   .     ذلل . 

 ( 24/12/2007     الا ن    - ب 62ل ن   762) الطت  ر   

الو  ر هو  احب ال     ى  م  ل و ار   والم ال  وا  ارا  ال ابت  ل ا زما  القضا  . الا   نا   -2
 ن ا ل  ر الو  ر . ملا اه . و  ر المال    و  غ ره . من      مت ن  الاخ    الا  بار   وا  نا      الن اب  

المم ل لم  ح  الضرائب ومأمور ا  ا زما  القضا  . ز ره . ر   الطت  بالنق  م  رئ أ مأمور   الضرائب . 
 غ ر مقبول .

 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   10722)الطت  ر   
 (11/5/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   6731)الطت  ر   
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 ث   مثن  .  القضثا  الو  ر هو  احب ال     ى  م  ل و ار   والم ال  وا  ارا  ال ابت  ل ا زما  -3

  الاخ    الا  بار   لم  ح  ال مارل . ز ره . و  ر المال    و  غ ره المم ل ل ا زما  القضا  .
 ( 13/3/2001     الخم أ  -ب  61 ن  ل 411 ر    ) الطت

 
الو  ر  م ل و ار   والم ال  ال ابت  ل ا   ما  ر ت  زو  ر       ا م    اوى   وطتو  . مثن  هثذه  -4

 ت ن ا .  بت   زم    ا  م ث ح  الاث ر التقثارى  انو    ى ذلل  ى الح و  ال ى ال    إلى ال  ر م ى نم الق
      وا   م  ل الأول ل م  ح  زما  القضا  .  لو  ر الت ل ب     الرئ أ الأ  ى  ل م  ح  . ز ره .

 ( 10/4/2001      الخم أ - ب 65 ن  ل 1543   ر   ) الطت

من  القانو  الاخ    الا  بار   ل   ئ  التام  ل    مار والمناطب الحرل وح ب ا    م  ح   -5
الضرائب ومأمور   ا . ز ره .  بول ر   الطت  بالنق    ى المم ل القانونى ل   ئ  و     بول  ر ت    ى م  ر 

  ا  مأمور   الضرائب وم  ر ا  ارل التام  ل من وب   .     ذلل . 
 (24/3/2001 ال   ا       –ب  67ل ن   601)الطت  ر   

 

الأ ل  م  ل الو  ر و ار   بقل م الح ا وا  ارا  ا  ى قا   الائو  الم ت ق  ب ا .     ذلل .  -6
الا   نا    ذ ال  ا   التام  ل حقوم     ا.ا  باره الم ولى ا ارا    ى ائو  و ار   والم ئول  ن ا والقائ  ب ن 

 نا      الن اب   ن ا إلى غ ره بالم ى والح و  ال ى  ر م ا القانو  . . إ 
 (11/5/2010     ال   ا   –ب  72ل ن   1135)الطت  ر   

 

 " قوة الأمر المقضي "
القضا  ن ائ اً بخضوع نااط الممول ل ضر ب  . مان  ل خ و  م  منا ا  هذه الم أل     ز     وى 

  نا      ذلل م  مب ز ا  ق ل ال نوا  الضر ب   . زخرى     نوا   ال   . لا
 ( 24/3/2001     الا ن    -ب  74ل ن   112) الطت  ر   

 مام محكمة النقض " أ" المنازعة 
  ور حق  با       الطا   ب    الضر ب  .  خطئ   الحق  المطتو      ا  نا اً إلى ز باب مق ضاها      

 . نتى لا  حقب ل   وى م  ح  نظر   بح   . ز ره .      بول   .    بو    ل الم  ون    ى حق  
 ( 11/3/2001     ال   ا   –ب  64ل ن   4510)الطت  ر   
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 "ثر الحكم بعدم دستورية النص الضريبي أ "
. الا ثث  نا إلثثى الماضثثى قأ ثثل  ثثا  . الثثنم غ ثثر الضثثر بى المقضثثى بتثث     ثث ور    . ام ثث ا  ز ثثره  -1

ب  41مثث  ال  ثث ور . المثثا ل  117،  175ل محقمثث  ال  ثث ور   الت  ثثا  قر ثثر ز ثثر غ ثثر ر تثثى لحقم ثثا . الما  ثثا  
ز ثره . الثنم ضثر بى المقضثى بتث     ث ور   . لث   1111ل ن   161المحقم  ال   ور   الت  ا المت ل بقرار بب 

   ار خ ن اذه ح ى  ار خ نار الحق  بت      ور    .مباار  ى  م   الأحوال . لا م  . ا  باره  ائماً م  
 ( 21/6/2010     الا ن    - ب 61ل ن   115) الطت  ر   

الثثثنم الضثثثر بى الثثثذى ُ قضثثثى بتثثث     ثثث ور    و قثثثو  ن ثثثاذه بثثثأ ر مبااثثثر . ا ثثث  نا  مثثث  الأ ثثثل  - 2
الم ر ثثب   ثثى القضثثا  بتثث     ثث ور   الن ثثوم غ ثثر الضثثر ب   . ز ثثره . و ثثوب    ثث ر  بثثارل الثثنم الضثثر بى 

ارل   ى الموا  ال ى م   انو  المحقم  ال   ور   الت  ا بم  و  ض ب .ملا اه . ا   ار هذه التب 41الوار ل  ى   
  ضم   وا   وز أ  ق  ر و ا  الضر ب  ز اً قا  نو  ا  و    ل ال ى  ور  اروطاً اق    زو إ رائ   لب ثو  هثذا 

 الم  و  .     ذلل . 
 ( 24/3/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   761)الطت  ر   

ن اذاً ل حق  بت      ور              2007ل ن   12إ  ار م  ح  الضرائب الق اب ال ورى ر    -3     
. ز ره . إل ا  الضرائب ال ى ربط  طبقاً ل ذه الما ل ومقابل ال أخ ر    الضرائب  1111ل ن   157ب  16  

 ار خ التمل ب ذا الحق  . النتى   ى الحق  المطتو      ببط   النموذ     20/4/2007ال ى ل       ح ى 
  ج . ضر ب   ام  . غ ر من 6،  5

 ( 22/6/2001     الا ن    -ب  75 ل ن  4111 ) الطت  ر   
 ( 22/6/2001     الا ن    -ب  74 ل ن  777 ) الطت  ر   
 ( 22/12/2011     الخم أ  - ب 70ل ن   1210   ر   الطت )

القضا  بت      ور   نم ضر بى . ل  ز ر مباار ا   نا  م  الأ ل . ملا اه . إبطال النم  -4
إلا   ى الو ائ  ال ابق    ى   ور الحق  وال ى ل     قر المراق   الضر بى الم تار  م  ال   ور لا  ن ر 

 .  1111ل ن   161ب المحقم  ال   ور   الت  ا المت ل  بقرار بب  41/3القانون   لأ حاب ا .   
  ( 25/2/2010      الخم أ - ب 77  ل ن 1436   ر   ) الطت
  ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 605) الطت  ر          
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 أحكام عامة

 "ضريبي غير  ثر الحكم بعدم دستورية نصأ "
الحقثث  بتثث     ثث ور   نثثم  ثثى  ثثانو  زو لائحثث  . ز ثثره .  ثث    ثثوا   طب قثث  مثث  ال ثثو  ال ثثالى ل ثثار خ  -1

والمراق  القانون   ال ابق    ى   وره ح ثى لثو ز رل ناره  ى ال ر  ل الر م   . ان حاب هذا الأ ر   ى الو ائ  
.  1111ل ثثن   161ب المحقمثث  ال  ثث ور   الت  ثثا المتثث ل بثثالقرار بثثب ر ثث   41الثث  وى زمثثا  محقمثث  الثثنق  .   

 ال  ا   م   المحاق  م    قا  ذا  ا بإ مال هذا الأ ر .     ذلل .
 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  77ل ن   1035)الطت  ر   

  ( 23/4/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1077   ر   ) الطت 
 

الحقثث  بتثث     ثث ور   نثثم غ ثثر ضثثر بى زو لائحثثى . م ثث   ل م ثث   ثث طا  ال ولثث  ول قا ثث  . ز ثثره .  -2
 ال  ا  المحاق  بالام ناع  ث   طب قث  مث  ال ثو  ال ثالى لناثره ح ثى ولثو قانث  الو ثائ  والمراقث  القانون ث  المطروحث 

     ا  ابق    ى   وره .     ذلل .
 ( 22/4/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   5166)الطت  ر   

 
الحقثث  بتثث     ثث ور   نثثم  ثثانون  غ ثثر ضثثر ب  زو لائحثث  . ز ثثره .  ثث    ثثوا   طب قثث  ا  بثثاراً مثث   - 3

  ثثى  ثث وره . ال ثث ا  المحثثاق  ال ثثو  ال ثثال  لناثثره . ان ثثحاب هثثذا الأ ثثر   ثثى الو ثثائ  والمراقثث  القانون ثث  ال ثثابق  
بثاخ    زنوا  ثا و ر ا  ثا بإ مالث  . لا مثث  .  ث    ثوا   طب ثب الثنم غ ثثر ال  ث ور  م ثى ز رل الث  وى زمثثا  

  ت ب ذلل بالنظا  التا  . . محقم  النق 
 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  65ل ن   3002) الطت  ر    

 ( 26/2/2001      الخم أ – ب 61 ن  ل 367   ر   ) الطت
 (10/3/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   603)الطت  ر   
  ( 11/5/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   711) الطت  ر   
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 أحكام عامة

 : تحصيل الضريبة التاسعالفصل 
 حجز " حجز تنفيذى" 

 ن  ذ اً . لم  ح  الضرائب  و    ح    ن  ذى إ رارا  الممول   المق م  من   . ا  بارها  ن اً  -1
بق م  ما هو  اب  ب ا إذا ل      ز الاها  ى المو   القانونى  و  حا   إلى إ  ار ور   ن  ذ زو  نب   . ز ا  
الممول ل مبالى ال اب   ب ا  ى الم تا  . ا  باره   ا اً لضر ب  وا ب  الأ ا  طبقاً لأحقا  القانو  ولا  حب 

 ها ولو  ضى ببط   ا خطار بربط ا .     ذلل .     ا  بار ا خطار م  راً ل ل  ا  بالضر ب  زو ا  ر ا
 . . خطأ و  ور و  ا   ى الا   لال ارطاً ل قون  . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر

 ( 23/3/2001     الا ن    -ب  61 ل ن  515 ) الطت  ر  
 

حب ل طا ن   ولو ل     ل  ق   ما . ملا اه .  و    م  ح  الضرائب ز رل التقار   المب ت    -2
ح  اً  ح     م  أ رى هذ   التقار   بت   ار خ ا  حقاب الطا ن   للأ رل و ا  لضر ب  الأرباح ال  ار   

 الم  حق    ى المورث . غ ر  ح   . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر خطأ ومخال   ل قانو  .
 ( 24/12/2001      الخم أ - ب 67 ن  ل 2101   ر   ) الطت

 

 التقرير بما فى الذمة "  حجز ما للمدين لدى الغير  "
مرا تا   331إ  ا  الم ال  الحقوم   م  إ باع إ را ا  ال قر ر بما  ى الذم  المب ن   ى الما ل  -1

ال قر ر .   ا  هذه الا ا ل مقا   ذقرها  ضم  الب انا  الوا ب . الاق  ا  بإل ام ا بإ طا  الحا   ا ا ل   
 343ال قر ر . ام نا  ا    إ طا  الا ا ل بت  ط ب ا . ملا اه .  ترض ا ل   ا  المن وم      بالما ل 

 مرا تا  .
 ( 22/3/2010     الا ن    -ب  71 ن  ل 4415) الطت  ر   

 
بتثث  لثث  . ه ئثث   امثث  ل ثثا اخ ثث   ا  بار ثث  البنثثل الرئ  ثثى ل  نم ثث  والائ مثثا  ال را ثثى والبنثثول ال ا  -2

مرا تثا  .  331. ملا اه . إ  ا ه م  ال قر ر بمثا  ثى الذمث  المبث   بالمثا ل  1176ل ن   117ب  1م  ق   .   
       مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ . 

 ( 22/3/2010     الا ن    -ب  71 ن  ل 4415) الطت  ر   
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 أحكام عامة

 " بيع بالمزاد العلني "
. الما  ا  ع ال ى         ا    طر ب الم ا زموال الم  ن   بالضرائب . و وب إخطار م  ح  الضرائب بالب و 

م  لائح   ال ن  ذ   .  خ   هذا ا خطار . ز ره . ز ا  الم  بب          13،  1111ل ن   157ب  171
رط  . ز   قو  هذا ال    وا ب الأ ا  .  ضا  الحق  المطتو      الضر ب   ى ح و    م  الأموال المب ت  . ا

بإل ا  الطا   بأ ا      الضر ب  الم  حق    ى المطتو  ض ه   و  ز     ظ ر م ى  حقب هذا الارط م  
   م  . خطأ .

 ( 11/3/2001     ال   ا   –ب  66ل ن   7610)الطت  ر   
 

 " الإداريةالحراسة  "
الحرا     ى  م   زموال الخاض  . ز ره . و   المطالبا  وال  اوى الم ت ق  ب  ل الأموال . الحق  ب ر  

م  حقاً ل  ول  ول   ئا  التام  م  الضرائب و   ائنى الخاض  ل   الحب  ى المطالب  ب  ون   وقذا ما  ق
تو      ذلل .  ح   .. ال  ا  الحق  المط 34/1171ب  20والر و  م  ال    القائم    ى الحرا   .   

   
 ( 10/4/2001      الخم أ - ب 65 ن  ل 1543   ر   ) الطت 
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 ضريبة إيرادات القيم المنقولة

 : وعاء الضريبة  الأولالفصل 

 له "" ما تخضع 
الارقا  . خضوع ما  ح  و       م  مر با  ومقا آ  وا ور وم ا ثا نق  ث  ز ضا  م  أ إ ارل  -1

ل ثثثن   157ب  1/1و  ن ثثث  وبثثث لا  حضثثثور وطب تثثث   مثثثل ل ضثثثر ب    ثثثى إ ثثثرا ا  رلاوأ الأمثثثوال المنقولثثث  .  
 . الضر ب  . خطأ     هذه المبالى م    ل .     ذلل . إ  ا  الحق  المطتو   1111

 (26/2/2007      الا ن   -ب  71ل ن   513 ر    ) الطت
 ( 1/11/2010     الا ن    - ب 66 ن  ل 1672 ) الطت  ر  

الارقا  ال ى  قا  بالمناطب الحرل . خضوع زرباح ا  وا  قان  مو    زو غ ر مو    ال ى  ح ل  -2
،  1    ا الم ر و  ز ضا  م  أ إ ار  ا لضر ب  الق   المنقول   و  ز ضائ ا الأ انب .     ذلل . ال قر    

 .  1111ل ن   157ب  1/ ما ل  11
 ( 12/6/2001 الخم أ      - ب 65 ن  ل 2116   ر   ) الطت

 ( 1/2/2011     ال   ا   -ب  64ل ن   2546  ) الطت  ر 

 " ما لا تخضع له "
الارق  الترب   ال تو    ل  نا ا  ال وائ   والم    ما  الطب   .   ط  ا    الق ا  بالأ مال  -1

ابت  ل ا لا  ت   رضاً .     ذلل . ال  م  ل  ح   ال  اقل ال مو     . الأموال ال ى  منح ا الارق  ل ارقا  ال 
 1176ل ن   556م   ق   أ  أ الارق  والنظا  الأ ا ى ال ا ر بال    ب     ا القرار ال م ورى ر    5  

  ل ضر ب    ى الق   المنقول  .  . ز ره .     خضوع   ل الأموال
 ( 22/5/2001      الخم أ - ب 65 ن  ل 1641   ر   ) الطت

ل اثثرق    ثث    ثثى ز  مثثا   م ثث  المطتثثو  ضثث هامثث ونا  الحقثث  الم ثث أن  الملا ثث  بثثالحق  المطتثثو   ااثث مال  -0
نمثا ال ث ا      ثا للأخ ثرل وز   الترب   " زق  ما " م  زموال    ب     ا و   القر  إلا زن  لا  ت  ربحاً حقق ث  الأولثى وا 

 ا ى ل ارق  المطتو  ض ها . ز باب  ائ   ل ا ز   ا ر  هذه المبالى لا  خض  لأ   ضرائب زو ر و  طبقاً ل نظا  الأ
ال اب  بالأوراب  ق ى لحمل  ضا ه . النتى       ى هذا الخ وم .   ل موضو ى  ى  ث ط  محقمث  الموضثوع  ثى 

        الوا   و ق  ر الأ ل  . انح ار ر اب  محقم  النق   ن  . 
 ( 22/5/2001      الخم أ - ب 65 ن  ل 1641   ر   ) الطت

ح ول الأ نبى المن  ب لتضو   م  أ إ ارل البنل المطتو  ض ه   ى  و  تا  مال   . ان  ا  الحق   -3   
 المطتو      إلى     خضو   ل ضر ب  .  ح   .     ذلل .

 ( 1/2/2011     ال   ا   -ب  64ل ن   2546  ) الطت  ر 
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 ضريبة إيرادات القيم المنقولة

 الفصل الثاني : إجراءات ربط الضريبة 
 

إ را ا  ر وأ الأموال المنقول  . و وب خ م ا م  المنب  و  ى الم    بالتائ   ح    ا و ور  ها  -1
.  احب التمل زو الم     با  را        ور     م  الضر ب      1113ل ن   117ب  11/4ل مأمور   .   

 117م      ل مأمور   وذلل ا  باراً م  الا ر ال الى م   ار خ نار القانو  ن    زو ال ى  ا  ب ح    ا م  ال
 .     ذلل .   1113/  117ب  11/5،  64،  63. الموا   1113ل ن  

 ( 1/5/2001      الخم أ -ب  74ل ن   313   ر   ) الطت

 
 11،  11بالنموذ    بط ا .     و وب ا خطار بتنا رها ور  لضر ب    ى الق   المنقول ا -2
.     النم   ى طر ب  1110ل ن   157م  القانو  ر    12إلى  1انطباب زحقا  الموا  م   . ضرائب

مت   للإخطار بربط الضر ب  زو الطت   ى الربط .  ما  ال ح  ل بأ  وب ال ور   زو الح   م  المنب  . 
الضر ب  .  ح   . مخال   ذلل النظر . خطأ   ضا  الحق  المطتو      ب ح  إخطار الارق  الطا ن  ب  ل

 ومخال   ل قانو  . 
 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  65ل ن   1404) الطت  ر    
 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  65ل ن   112) الطت  ر    

 ( 14/6/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   1437  ) الطت  ر 

 ـــــــــــــــــــــ
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 ضريبة إيرادات القيم المنقولة

 الفصل الثالث : الإعفاء من الضريبة    
 

الأربثثثاح ال ثثثى  و   ثثثا الاثثثرقا  المقامثثث  بالمنثثثاطب التمران ثثث  ال   ثثث ل . إ  الاهثثثا مثثث  الضثثثر ب    ثثثى  -1
 .  1171ل ن   51ب  24إ را ا  الق   المنقول  .   

 (26/2/2007      الا ن   -ب  71ل ن   513 ر    ) الطت
 (1/4/2001     ال   ا   –ب  64ل ن   5164)الطت  ر   

المارو ا  والمناآ  ال ى   اول نااط ا  ى الم  متا  التمران   ال    ل . إ  ا  الأرباح ال ى  -2
. ما  لاخذ من ا لم  ح   1171ل ن   51ب  24 و   ا م  ضر ب  إ را ا  الق   المنقول  وم حقا  ا .   

 الأ ا  ارل الم ر    وقل ما  من  ل   بأ       قان  . إخضا   ل ذه الضر ب  بمق ار الن   ز ضا  م
 .   1111ل ن   157ب  1/11خ ل   رل ا   ا  و و  الا   ا  بأى إ  ا  مقرر  ى  انو  آخر .   

 (1/4/2001     ال   ا   –ب  64ل ن   5164)الطت  ر   

الطت  إلى إ  ا  ما زُخذ م  زرباح ل م ر    م  ز ضا  م  أ إ ارل ان  ا  الحق  و رار ل ن   -3
الارق  المقام   ى إح ى الم   ال    ل وما من  ل   م  ب ل  م  ل زو مقابل حضور ال   ا  زو المقا آ  زو 

 ز تاب زخرى م  ضر ب  الق   المنقول  . خطأ ومخال   القانو  .
 (1/4/2001  ا       ال  –ب  64ل ن   5164)الطت  ر   

 
 43ب  46ذلل .       الضرائب .     إ  ا  المارو ا  ال ى  قا  بالمناطب الحرل م  زحقا   وان -4

 .  1177ل ن   32المت ل بب  1174ل ن  
 ( 12/6/2001      الخم أ - ب 65 ن  ل 2116   ر   ) الطت

 ( 1/2/2011     ال   ا   -ب  64ل ن   2546  ) الطت  ر 

 43ال ا ر بالقانو  ر   الحرل  الأ نبى والمناطب نظا  ا   مار المال التربى و  أ  أ الارق  و ب  -5
الم روضثثثث  بقثثثثوان   الضثثثثرائب   ثثثثى الأربثثثثاح ال  ار ثثثث  مثثثث  الضثثثثرائب مثثثثلا اه . إ  ا هثثثثا . المتثثثث ل  1174ل ثثثثن  

 1174ل ن   43ب  16وال نا    والق   المنقول  والضرائب   ى ا  را  التا  وال م ا  والضرائب التقار   .   
 .     ذلل . 

 ( 12/6/2001      الخم أ - ب 65 ن  ل 2116   ر   ) الطت
 ( 1/11/2010     الا ن    - ب 66 ن  ل 1672 ) الطت  ر  
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 ضريبة إيرادات القيم المنقولة
ان  ا  الحق  المطتو      إلى إ  ا  ما  قاضاه ز ضا  م  أ ا  ارل الأ انب م  مر با  وب لا   -6

 وغ رها م  ضر ب  الق   المنقول  .  ح   . 
 ( 1/11/2010     الا ن    - ب 66 ن  ل 1672 ) الطت  ر  

الم     بمباارل الم ن  م  ضر ب  إ را ا  رلاوأ الأموال المنقول  . ارط  إ  ا  ال  و  والو ائ   -7
 15/2. ز   قو   اخ    ى ح اب المناأل وخاضت  ل ضر ب    ى الأرباح ال  ار   وال نا    .     ذلل .   

 . 1111ل ن   157ب  4/1والمقاب   ل ما ل  1141ل ن   31المت ل بب  1131ل ن   14ب 
 ( 1/2/2011     ال   ا   -ب  64ل ن   2546  ) الطت  ر 

 

 ضا  الحق  المطتو      بإ  ا   وائ  الح ابا  ال ار   م  الخضوع ل ضر ب    ى إ را ا  الق    -1
ال ا ر م   1المنقول  . ا  بارها م     بمباارل الم ن  .  ح   .     ذلل . ال ت  ما  ال    ر   ر   

 و ت  ما  البنل المرق ى ل بنول التام    ى م ر .                   1131ل ن   14ب  15م  ح  الضرائب باأ  الما ل 
 ( 1/2/2011     ال   ا   -ب  64ل ن   2546  ) الطت  ر 

 
ان  ا  الحق  المطتو      إلى  ر ا  ا   ا  الخم ى   ى ال  ا ل الرز مال   ل بنل المطتو  ض ه  -1

 المت ل .   1174ل ن   43ب  16اً إلى ق اب ال  ئ  التام  للإ   مار .  ح   .   خ ل   رل ا   ا  ا  نا 
 ( 1/2/2011     ال   ا   -ب  64ل ن   2546  ) الطت  ر 
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 ضريبة إيرادات القيم المنقولة

 5112لسنة  511رقم  الفصل الرابع : سريان القانون
 

.  ر ان  بأ ر  ورى . ملا ى ذلل .  طب ب ن وم موا ه  1113ل ن   117 انو  الضرائب ر    -1
   ال ن  ال ابق  .     ذلل . الموا   1114  ى  خول الأاخام الطب ت   ال ى  حقق   ى زول  نا ر  ن  

 م  ذا  القانو  .  7،  5،  1
 ( 1/5/2001      الخم أ -ب  74ل ن   313   ر   ) الطت

 
  ى إ را ا  قل م  النااط ال  ارى وال نا ى وا  را ا   1113ل ن   117 ر ا  القانو  ر    -2

زو ال ن  المال   المن     خ ل ا  1114م  ال ن  المال    الم   غ ر ال  ار   وا  را ا  ال رول التقار   . ا  باراً 
 .  1113ل ن   117ب  1 القانو  .   اً ل ار خ التمل ب ذا م ى قا   ار خ ان  ائ ا لاحق

 ( 1/5/2001      الخم أ -ب  74ل ن   313   ر   ) الطت
 

 ــــــــــــــــــــــــــــ
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 والصناعيةضريبة الأرباح التجارية 

 الفصل الأول : وعاء الضريبة 
 المبحث الأول : ما يدخل في وعاء الضريبة 

. الرب   1131ل ن   14الضر ب  ال نو   للأرباح ال  ار   وال نا    . مناط  ح   ها  ى ب  -5
ال ا ى خ ل  ن   ابق  زو الذى وض    ى ز ا   زخر م  ان   . ماه    . ن     التم  ا  ال ى  قو  الارق  

المناأل    باار  ا  وا  الم     بنااط ا زو ن     ال نا ل    زى  ن ر م   نا ر ز ول ا. الما  ا   زو
 م  القانو   ال  الب ا  . 31،  31

 ( 27/2/2007     ال   ا   - ب 61ل ن   2526)الطت  ر   

اط ا زو قان  ن   ث  الارباح ال    حقق ا المناأل     م   الا مال ال    باارها  وا  ا     بنا -2
 157ب  17 نا ل     ن ر م   نا ر ز ول ا . خضو  ا ل ضر ب    ى الاربثاح ال  ار ث  وال ثنا    .   

. ان  ثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  إلثثى  أ  ثث   الحقثث  الاب ثث ائ   ثث   ثث   اح  ثثاب  زرباحثثاً رز ثثمال ً  ن   ثث   1111ل ثثن  
    ل قانو  وخطأ     طب ق  .. مخال  خارج زح  الارقا  رغ   حقب هذا الرب 

 (26/11/2007     الا ن    - ب 63ل ن   1605 ر   الطت )

 ح   ه   ى ز اأ نا ج .  ا ى الأرباح ال ى  خض  لضر ب  الأرباح ال  ار   وال نا     -3
 و  ال ق   خ    زنوا  ا ال ى باار  ا المناأل بت  خ    م   ال قال   ال ت    م  ا  را ا  االتم  ا    ى 

 . 1111ل ن   157ب  24   بن ب  مت ن  من ا قح  ز  ى .
 (12/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 640 ر    ) الطت
 ( 25/6/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 3616   ر   ) الطت

الا ث   ل التثا ى ز مثال المناثأل .  ثوا   م  ثا   ر ا  الضر ب    ثى الأربثاح النا  ث   ث   م ث   -4
     . زو التم  ا  ال ر    زو التم  ا  الرز مال   . مناط  . ز   قثو  خث ل  ثن  مال ث  . ال ثن  المال ث . المق ثو  ب ثا

  باأ  الضر ب    ى ال خل .  1113ل ن   117المت ل بب  1111ل ن   157ب  27،  26،  15
 ( 1/4/2001ب       الخم أ  77ن  ل  1111 ) الطت  ر  

 الضر ب  . و الاها .  ا ى الأرباح ال ت    م  النااط ال  ارى زو ال نا ى .      -5
 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  1111 ) الطت  ر  

 ( 12/11/2001      الخم أ - ب 73 ن  ل 627   ر   ) الطت
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  ب   إ مالى ا  را ا  وب     م   م   ال قال   وا ب  الخ   . ا ى الرب  . ماه    . ال رب  -6
 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  1111 ) الطت  ر  

الرب  ال ا ى . م لول  . ال رب ب   ا  را ا  وب    قال   الا    ل . إ مالى ا  را ا   بارل  -7
المت ل بب  1111ل ن   157ب  27ال   من ا .      الأرباح ا  مال   ل مناأل الم ت   خ    م   ال ق

    باأ  الضر ب    ى ال خل . 1113ل ن   117
 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  1111 ) الطت  ر  

ضر ب  الأرباح ال  ار   وال نا    .   ر    ى الرب  ال ا ى الذى  حقق  الممول بال تل .  -1
 مق ضاه .  بو  م اول   نااط خاض  ل ضر ب  . 

 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   641) الطت  ر   

رها ز راً ول  ث  ناثاطاً الأموال ال ى   قاضاها ه ئ  الأو ا  الم ر   مقابل إ را  ا الأو ا  . ا  با -1
 .                           1171ل ن   10ب  6،  5خاضتاً لضر ب  الأرباح ال  ار   وال نا    . ز ره .      ر  الضر ب  .   

 ( 6/7/2011     الاربتا   –ب  71ل ن   14344 ) الطت  ر  

 المبحث الثاني : ما يخصم من وعاء الضريبة 
النااط الوا ب خ م ا م  زرباح الارق  والضر ب  الوا ب     ا ح  ها و ور    قال   مباارل  -1

 . خ ط الحق  المطتو      ب ن ما . خطأ ومخال   ل قانو  .  إلى م  ح  الضرائب
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   1431،  1110 ا  ر منا)الطت

ال  م  لمباارل نااط الطا   . زخذ محقم    تر   قر ر الخب ر لا  بتا  الم رو ا  ال ت    -2
الموضوع ب ذا ال قر ر ور ض ا بأ باب  ائ   إ ا ل المأمور   إلى مق ب الخبرا  . النتى     ا  ى ذلل .   ل 

 موضو ى .  نح ر  ن  ر اب  محقم  النق  .
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  64ل ن   3121)الطت  ر   

   . ز   قو  م  إ مالى ا  را ا  زو الرب  ا  مالى .       ال قال   . ارطخ -3
 (  25/3/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   2307)الطت  ر   
 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  1111 ) الطت  ر  
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 وائ  المبالى ال    ق رض ا المناأل . ا  بارها م  ال قال   الوا ب خ م ا م  و ا  الضر ب    ى  -4
الأربثاح ال  ار ثث  . اثرط  . ز   قثثو  القثر  حق ق ثثاً ول ثثر   ث خل  ثث  ز مثال المناثثأل وز    ث حب ال وائثث   نثث  

  تً      ن  المحا ب  . 
 ( 10/4/2001      الخم أ - ب 67 ن  ل 111   ر   ) الطت  
  ( 10/11/2001     الا ن    -ب  75ن  ل  5563 ) الطت  ر   

 (12/5/2001     ال   ا    –ب  77ل ن   13206،  13143)الطتن   ر مى 

الق مثث  ا   ار ثث  ل تقثثار الخثثام بالمناثثأل . مثث  ال قثثال   الوا ثثب خ ثثم ا مثث  و ثثا  الضثثر ب    ثثى  -5
 الأرباح ال  ار   . 

 (12/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 640 ر    ) الطت

مثث   ٪ 20الثثى خ ثث  م ثثرو ا  بوا ثث   –ا ثث نا اً الثثى  قر ثثر الخب ثثر  –ان  ثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث   -6
الثثثرب  وال ثثث   قثثثل  ثثث   م   ثثثا  ثثث    مثثث  ا  ثثثار المناثثثأل الم تثثث   خ ثثثم ا قام ثثث  مثثث   ثثثائر الم ثثثرو ا  . خطثثثأ 

 ومخال   ل قانو  . 
 (12/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 640 ر    ) الطت

  ب  ٪ 7ر5     ق    الم  ح  ر ب طتن ا الا  اب المبر  ب ن ا وب   نقاب  ال  ا ل  م  خ    -7
قا   الم رو ا  بما    ا  وائ  القرو  البنق   ل و و  من    ى  نا ر الا  اب . ز ره . ا  قار النتى إلى 

      ال ل ل. 
 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  1111 ) الطت  ر  

ان  ا  الحق  المطتو      زخذاً ب قر ر الخب ر ب ح     ا ى الرب  بت  خ    م   ال قال   بما  -1
    ا  وائ  و مولا  القرو  بت  ز   ب  ل  زن ا حق ق   م      بالنااط .  ح   . 

 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  1111 ) الطت  ر  

ال وائ  ال ى    ت ا المناأل    المبالى ال ى  ق رض ا .  خول ا  ى نطاب ال قال   الوا ب خ م ا  -1
 .   1111ل ن   157/ ب  24م  و ا  الضر ب    ى الأرباح ال  ار   وال نا    . ارط   

 ( 25/6/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 3616   ر   ) الطت

الضر ب  الم   ل   ا الضر ب    ى زرباح ارقا  الأموال . ا  بارها م  ال قال   . و وب  -10
    .  1111ل ن   157ب  114خ م ا م   ا ى الرب  .     ذلل .   

 ( 12/11/2001      الخم أ - ب 73 ن  ل 627   ر   ) الطت
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الضرائب ال ى    ت ا الارق  لوح ا  الحق  المح ى .  قال   وا ب خ م ا م  الضر ب   -11
الن اع . ملا اه . ا  بارها م  ال قال   لمح  ا      ن ى الم  حق  .   ا  الارق  المطتو  ض ها ضر ب  ا

        ذلل .  النظر .  ح   .ا  الحق  المطتو      هذا وا ب  الخ   . ال   
 ( 12/11/2001      الخم أ - ب 73 ن  ل 627   ر   ) الطت  

القرو  الم  خ م   ى نااط المناأل . ماه   ا .  رو  حق ق   . ز ره . ا  بارها م  ال قال    -12
وا ب  الخ   م  و ا  الضر ب  . ان  ا  الحق  المطتو      إلى ز  القر  مُن  ل طا   ب      ضواً  ى 

خ ل بحب    .ال  اع إح ى ال مت ا  رغ   م ق  بأن  خ م لنااط المناأل . مخال   ل وا   وا 
 ( 10/1/2011     الا ن    - ب 74 ن  ل 1241 ) الطت  ر  

 ح     ا ى الرب  الخاض  ل ضر ب  . ق      . الا    ل ا ضا ى . ماه    . و وب خ م   -13
،  111،  114م  إ را ا  المناأل لا م   ا ى زرابح ا . ز ره .     ا  بارها إ  ا اً ضر ب اً .     ذلل .   

 . مخال   ذلل . خطأ . 1111ل ن   157ب  120
 ( 26/4/2011     ال   ا   -ب  66ل ن   3324  ) الطت  ر 

 ثثثثثثثثثثثثثثثثث
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 وعاء الضريبة الفصل الثاني : تقدير 
   المبحث الأول : ربط الضريبة

إح اها  ر  ب ور  ه م     ر الم  أن      ا نااط ا   ى  ور   ال ب  ل م ال  الحقوم   ال ى ل   قبل -1
  ..  ح    الأولى    خ ل  ن  محا ب  ا . ان  ا  الحق  الم  أن  إلى إل ا  محا ب  ا    هذه ال ن 

 ( 21/11/2006     ال   ا   - ب 74ل ن   1130) الطت  ر   

 ا ثثثثث ل الثثثثثربط الحقمثثثثثى . مناط ثثثثثا . ا خثثثثثاذ زربثثثثثاح  ثثثثثن  مت نثثثثث  ز ا ثثثثثاً لثثثثثربط الضثثثثثر ب   ثثثثث   ثثثثثن                  -2
 زو  نوا   ال   . م ا ه .      ق  ر زرباح ال نوا  المق     ق  راً  ت  اً . 

 ( 22/2/2007     الخم أ  -ب  62 ن  ل 6263 ر    ) الطت

حثثثب م ثثث ح  ز ثثثره .  . لالثثثربط ا ضثثثا ى . حالا ثثث  . اق اثثثا  مأمور ثثث  الضثثثرائب التنا ثثثر المخ ثثثا -3
 الضرائب  ى إ را  الربط ا ضا ى خ ل خمأ  نوا  م   ار خ هذا الاق اا  . 

 ( 22/3/2007     الخم أ  -ب  67ل ن   516 ر    ) الطت

 مول لنااط مت   . و و     ى  ا ب م  ح  الضرائب .  ب  إ با  م اول  الم -4
 ( 23/4/2007      الا ن   -ب  64 ن  ل 126 ر    الطت )

ضثثر ب  الأربثثاح ال  ار ثث  وال ثثنا    . ا ثث حقا  ا . منثثوط بن   ثث  التم  ثثا  ال ثث   بااثثرها الاثثرق  زو  -5
 0المناأل    بحر  ن  

 ( 12/1/2001     الا ن    -ب  77ل ن   6715) الطت  ر   
 ( 23/3/2001     الا ن    -ب  61 ل ن  515 ) الطت  ر  

             ال ن  المال   . ماه   ا .  -2
 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  1111 ) الطت  ر  

  وال نا    . ز اأ ربط ا . ضر ب  الأرباح ال  ار    -7 
 ( 6/7/2011     الاربتا   –ب  71ل ن   14344 ) الطت  ر  

 1007ب  111/4ال  ئ  التام  وغ رها م  الأاخام الا  بار   . مناط  ر  الضر ب      ا .    -1
 . 1111ل ن  

 ( 6/7/2011     الاربتا   –ب  71ل ن   14344 ) الطت  ر  



 

62 

 

 ضريبة الأرباح التجارية والصناعية
 

 رباح الممول أالمبحث الثاني : سلطة محكمة الموضوع في تقدير 
 قث  ر زربثثاح الممثول . مثث   ث ط   اضثثى الموضثوع بقا ثث  الطثرب .  ثث    ثوا  الا  ثثرا    ثى هثثذا  -1

 ال ق  ر م ى ز      ى ز باب  ائ   قا    لحم   . 
 ( 25/1/2007     الخم أ  -ب  62 ن  ل 5125 ر    ) الطت

 قثث  ر زربثثاح الممثثول اب ثث ا  . لا  م قثث  المحثثاق  . ا   ثثار ولا   ثثا   ثثى النظثثر   مثثا  قثث   إل  ثثا مثث   -2
طتثثو   ثثى  ثثرارا  ل نثثث  الطتثث  .  قثث  ر الحقثثث  زربثثاح الممثثول  قثثث  راً  ت  ثثاً بتثث  ز  ا ثثث بت   طب ثثب  ا ثث ل الثثثربط 

 الحقمى ال ى  رر  ا المأمور   ول ن  الطت  . خطأ . 
 ( 22/2/2007     الخم أ  -ب  62 ن  ل 6263 ر    ) الطت

 م    ط   اضى الموضوع بقا   الطرب . .  ق  ر زرباح الممول - 3
 ( 27/11/2007     ال   ا   -ب  73ل ن   114) الطت  ر    

 ( 25/12/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 371   ر   ) الطت
 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   110 ) الطت  ر  

 م ل الطا ن   بو وع الخب ر  ى خطأ ما ى  ن  اح  اب    م   روب التم   وبو و  ا  واج  -4
 ضر بى ل ى محا ب      ى بضائت   المخ ن  .      ناول الحق  المطتو      هذا ال  اع بالبحث . خطأ . 

 (1/4/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   126)الطت  ر   

  المطتو       ى ا  ئنا  المطتو  ض ه ب ت  ل  رار ل ن  الطت  بالن ب  لأرباح  ضا  الحق -5
.  م ل الم  أن  زما  المحقم  بط ب  ت    ا خ ل  ا   1115،  1114الطا   وب ح   ها خ ل  ن ى 

 . ملا اه .   ور هذا القضا  مخال اً لحق ق  ط با   .  1116
 ( 22/4/2001   ا       ال –ب  73ل ن   1120)الطت  ر   

 قثث  را  الخب ثثر باثثأ  رزأ المثثال وا  مثثالى الثثرب  . مثث  م ثثائل الوا ثث  ال ثثى  خضثث  ل قثث  ر  اضثثى  -6
 الموضوع . النتى   ى الحق   ى هذا ال      ل موضو ى . 

 (  12/6/2001      الخم أ - ب 73 ن  ل 1251   ر   ) الطت
 ( 27/11/2007     ال   ا   -ب  73ل ن   114) الطت  ر   

 



 

63 

 

 ضريبة الأرباح التجارية والصناعية
 

 ثث   اطمئنثثا  المحقمثث  إلثثى  ثثح  الب انثثا  الثثوار ل  ثثى    ثثر الممثثول لأ ثثباب  ثثائ   .  ثث   ا خاذهثثا -7
 هذه ال  ا ر ز ا اً ل ق  ر الضر ب  .  ح   . 

 ( 1/4/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1010   ر   ) الطت

 م ل الطا   زما  محقم  الموضوع بأ   ق  ر الخب ر لأرباح المطتو  ض ه ال انى  ا  مخال اً  -1
خ ل بحب ال  اع .   ل ن     ال ى ان  ى إل  ا  قر ره . ال  ا  ا    ذلل وزخذها ب ذا ال قر ر .   ور وا 

 ( 6/4/2011     الاربتا   –ب  61ل ن   1056) الطت  ر   

 ق    الطا ن   م ث ن ا     ثر و ث  الثرزى  ثى اح  ثاب زربثاح   بتث  ز  زو ع الخب ثر  قر ثره .   ثاع  -1
 وهرى . اح  اب الحق  المطتو         بح   وا خاذه م  هذا ال قر ر ز ا اً ل  رغ       ترضث  ل ثذا الث  اع 

      .   ور . 
 ( 20/4/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   1011) الطت  ر   

 ح    المارع طرب الطت  وموا    وا  را ا   . م ا ه . إنح ار   ط  محقم  الموضوع     -10
إ ا ل النظر     ق  ر زرباح الممول ب  وى مب  زه . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   

 لقانو  . 
 ( 26/12/2011     الا ن     -ب  61ل ن   114) الطت  ر   

 الثالث : حجية بيانات محضر معاينة المنشأة المبحث
     مق   مأمور الضرائب المخ م م   حم   ا ر الطا   بمق ب وق      ل  ق  . لا   ل  -1

 بذا     ى ممار   الطا   لنااط المقاولا  م  القطاع الخام . مخال   ذلل .   ا   ى الا   لال . 
 ( 23/4/2007      الا ن   -ب  64 ن  ل 126 ر    الطت )

. ما ور     ا ح    مط ق  . ملا اه متا ن  موظ     موم    لمناأل الطا   . لا   بى   ى - 2
خضو  ا ل  ط   اضى الموضوع  ى  ق  ر ال ل ل . ان  ا  الحق  المطتو      إلى زن ا ح   بما ور     ا رغ  

 الا   لال .       و    الطا   زو م   م        ا .   ا   ى 
 ( 22/4/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   1014)الطت  ر   
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 :  التنازل عن المنشأة  المبحث الرابع
خ ل        وماً م  ال نا ل بإخطار مأمور   الضرائب المخ    بال  ا  الم نا ل والم نا ل ال    -1

  . زرباح المناأل   ىبال ضام   ما ا  حب م  ضرائب . مخال   ذلل . ز ره . م ئول   ق   ما   ار خ ح ول 
 ( 21/1/2001     الا ن    –ب  73ل ن   575)الطت  ر   

ال نا ل الق ى زو ال  ئى  ث  المناثأل .  ث   ا خطثار بث   ثى الم تثا  . ز ثره . اح  ثاب الأربثاح  ث   -2
    .  1113ل ن   117ب  33 ن  ضر ب   قام   .     ذلل .   
 ( 12/6/2001      الخم أ - ب 73 ن  ل 1251   ر   ) الطت

 ثثى ال  ثثرل ال ثثابق    ثثى ال نثثا ل .    ال نثثا ل الق ثثى زو ال  ئثثى  ثث  المناثثأل . خضثثو   لحقثث  ال و ثث  -3
. مثثثثثلا اه . م ثثثثثئول    1113ل ثثثثثن   117ب  33،  32   – بثثثثثل  تثثثثث    ما  - 1111ل ثثثثثن   157ب  30،  21

. مخال ث  الم نثا ل  ن ثا ح ثى  ثار خ ال نثا لالم نا ل والم نا ل ل  بال ضام     الضثر ب  الم ث حق    ثى المناثأل 
  الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ . 

 ( 11/2/2010      الخم أ - ب 67 ن  ل 3545   ر   ) الطت

  الم نا ل والم نا ل إل     ى  ب ل ال ضام  بالضرائب والأرباح الرز مال   الم  حق    ى ا  إل -4
المخ    ب اناً  بالضرائب الم  حق  المناأل  بل ح ول ال نا ل . ارط  . ز   ط ب م  مأمور   الضرائب 

  ى زرباح المناأل  بل ز  ول  ا إل   . ال ضام  لا    ر  ولا  لاخذ     بالظ  . ملا اه .  ب  إ با  ح ول 
بإ  ار الضر ب    ى  1111ل ن   157م  ب  30ذلل .    ا  المقررل  انوناً .    ال نا ل بقا   طرب ا  ب

      ال خل . 
 ( 1/3/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 176) الطت  ر   

 : توقف المنشأة  المبحث الخامس
ال و   ال  ئى . ماه    . انقطاع الممول    م اول  بت  زو   نااط  زو ل رع زو زق ر م  ال روع  -1   

منا    . ا  بار ظرو  التر  والط ب و بول  ر  ل ممول  ى ال ى   اول     ا ن ائ اً  و  ال و   التار  
 . 1113ل ن   117المت ل بب  1111ل ن   157ب  32.    زو م ا  ل م   ور ال و   التار 

 ( 21/11/2006     ال   ا   - ب 74ل ن   1130) الطت  ر   
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م اول  النااط  و  ال و   الذى       الممول بإخطار المأمور   ب  . ارط  . ز   نقط  ن ائ اً     -2
 ال و   التار  .

 ( 21/11/2006     ال   ا   - ب 74ل ن   1130) الطت  ر   

.  1113ل ن   117المت ل بب   1111ل ن   157م  ب  32 طب ب ال  ا  المقرر بالما ل  -3
   بإ رائ  . ارط  .  بب بحث  ما إذا قا   و   المناأل ن ائ اً ز   ارضاً .     ا  نا  الحق  المطتو   

   ور .
 ( 21/11/2006     ال   ا   - ب 74ل ن   1130) الطت  ر   

 و   المناأل    التمل ق  اً زو   ئ اً . ز ره .  ر  الضر ب    ى الأرباح ال ت    ح ى  ار خ   -2
 و   التمل .ال و  . و وب إخطار الممول المأمور   ب و   المناأل    التمل خ ل        وماً م   ار خ  

 157 ب 30،  21 الما  ا   خ   ذلل . ز ره . إل ا  الممول بالضر ب    ى زرباح  ن  ال و   قام   .
إخطار المأمور    لت  الحق  الاب  ائى بالن ب  لوا ت  ال نا ل  الى  أ    ان  ا  الحق  المطتو      .1111ل ن 
  ل موضو ى  ى   ط  محقم  الموضوع .     حق ق   .  . ا  خ م  ائى      ح  وا ت  ال و   .و ب  

 .  وا  إ ار   زما  محقم  النق 
 ( 21/1/2001     الا ن    –ب  73ل ن   575)الطت  ر   

  ر الطا   إلى خارج الب    و  إخطار مأمور   الضرائب ب و   نااط  وغ ب مناأ   . ان  ا   -5
  و  إل ام  بالضر ب  قام   .  ح   .  الحق  المطتو      إلى ز  ذلل لا  حول
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   1505)الطت  ر   

ل ن   117المت ل بالقانو   1111ل ن   157ب  32الحق  بت      ور   ال قرل ال ال   م  الما ل  -6
     وا   طب ب النم .   ما ن       ا م  " وزلا ح ب  الأرباح     ن  ضر ب    قام   " . ز ره  1113

 ق  .  ت ب ذلل بالنظا  التا .المقضى بت      ور    م ى ز رل ال  وى زما  محقم  الن
 ( 12/6/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 140   ر   ) الطت

 ــــــــــــــــــــ
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 الفصل الثالث : الإعفاءات الضريية 
 الإنتاج الداجنى "" مشروعات 

ا   ا  م  ز ا  الضر ب    ى زرباح مارو ا  ا ن اج ال ا نى لم ل  ار  نوا  م   ار خ م اول   -1
زو   ثل ال ثى قانث   ائمث  مث   بثل ولث   1114النااط .  ر ا  حقم    ى الماثرو ا  ال ثى  قثا  مث  زول  نثا ر 

بتثثث   – 1111ل ثثثن   157/ ال ثثثاً ب 36،  1111  ل ثثثن 157/ ال ثثثاً ب 33   .   ثثث قمل   ثثثرل ا   ثثثا  الخم ثثثى
 م  موا  إ  ار القانو  الأخ ر . 1/2و 1113ل ن   117 ت     بب 

 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  73ل ن   466 ر    ) الطت
 ( 24/11/2001     الا ن    -ب  61ن  ل  416 ) الطت  ر  

 (25/5/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   712)الطت  ر   
 ( 16/3/2011     الاربتا   –ب  61 ل ن  145 ) الطت  ر  

 157/ ال ثاً مث  ب 33ا  ن ا  نااط ا ن اج ال ا نى ل مطتو  ضث ه مث ل ا   ثا  الخم ثى المقثررل  ثى    -2
مثث  / ال ثثاً 36. ز ثثره .  ثث   ان ثثحاب ا   ثثا  التاثثرى المقثثرر  ثثى    1113ل ثثن   117 بثثل  ت   ثث  بثثب  1111ل ثثن  

  ذا  القانو  بت   ت     إل   .  ضا  الحق  المطتو        ى خ   هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  .
 ( 22/2/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   1617 ر    ) الطت

 ( 24/11/2001     الا ن    -ب  61ن  ل  416 ) الطت  ر  
 (25/5/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   712)الطت  ر   
 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  61 ل ن  350 ) الطت  ر  

لم ل خمأ  نوا  م   ار خ  1111ل ن   157إ  ا  مارو ا  ا ن اج ال ا نى و قاً ل قانو   -3
م اول  النااط . ماه    .  م   الماروع ب ذا ا   ا  لمرل واح ل ح ى ولو  و   بت  ذلل بإضا    نابر زخرى 

 ل  .     ذلل . 
 ( 14/1/2001     الا ن    -ب  74ل ن   736ر    )الطت 

 ( 24/11/2001     الا ن    -ب  67ن  ل  1220   ر  الطت)

.  م ت  با   ا  الخم ى المقرر بالما ل  1111ل ن   157ماروع ا ن اج ال ا نى الذى  قا  بت  التمل بب  -4
ن ا / ال اً م  هذا القانو  ز ا قا  ح م  ولمرل واح ل . ز ره . ما   حب ب  م   و ت  بإضا    نابر زخرى لا   تل م33

 مارو اً  ائماً بذا     م   بإ  ا       آخر .  ضا  الحق  المطتو        ى خ   هذا النظر . خطأ .
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   1277)الطت  ر   
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   116)الطت  ر   
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/ ال اً م  ب 33ماروع ا ن اج ال ا نى ل مطتو  ض ها م ل ا   ا  الخم ى المقررل  ى   ا  ن ا   -5
. ز ره . ما   حب ب ذا الماروع م   و ت  بإضا    نابر  1113ل ن   117 بل  ت     بب  1111ل ن   157

  ا  التارى المقرر  ى زخرى خ ل  ر ا  القانو  الأخ ر لا   تل م  هذه ال و ت  مارو اً م  قً    م   با 
/ ال اً م  القانو  الأول بت   ت     .  ضا  الحق  المطتو        ى خ   هذا النظر . خطأ ومخال   36  

 ل قانو  .
 ( 12/2/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   1265)الطت  ر   

 الإعفاء الضريبى لمشروعات الأسماك"" 
 ار خ م اول   لم ل  ار  نوا  م  م ارع الأ مالا   ا  م  ز ا  الضر ب    ى زرباح مارو ا   -1

زو   ل ال ى قان   ائم  م   بل ول   1114النااط .  ر ا  حقم    ى المارو ا  ال ى  قا  م  زول  نا ر 
بت   1111ل ن   157ب  36،    1111ل ن   157/ ال اً ب 33    قمل   رل ا   ا  الخم ى الوار ل بالما ل

 م  موا  إ  ار القانو  الأخ ر .     ذلل .  1و   1113ل ن   117ا  ب ال ا بب 
 ( 10/5/2007     الخم أ  -ب  63 ل ن  436 ر    ) الطت

 ( 25/6/2001     الخم أ  -ب  77 ن  ل 1567) الطت  ر   

الأ ثمال وماثرو ا  ار   وال نا      ثى اثرقا  م ثا   ا   ار ا   ا  م  ضر ب  الأرباح ال   -2
مراقثثثب ال ثثث   المم وقثثث  لأ ضثثثا  ال مت ثثثا  ال تاون ثثث  ل ثثث   الأ ثثثمال .  ثثث   ام ثثث ا  ا   ثثثا  إلثثثى ماثثثرو ا  

. مخال   الحق  المطتثو   باأ  الضر ب    ى ال خل 1111ل ن   157ب  33  ذلل .   م ا   الأ مال .   
     خال   ل قانو  .     هذا النظر . خطأ وم

 ( 56/5/5002 ل   ا عميس  -   88 ن    7658) ا طعع رقم 

 المقررة لحوافز الاستثمار"  الإعفاءات" 
 ى  1171ل ن   51القوان   .  ر ان ا   ى ما  ق  م   ار خ التمل ب ا .  ر ا  التمل بالقانو  ر   

قا  والمناآ  المناأل  بت  التمل بالقانو  م  الضر ب  اأ  الم  متا  التمران   ال    ل . ز ره . إ  ا  الار 
  ى الأرباح ال  ار   وال نا    إ  اً  مط قاً لم ل  ار  نوا  . ب لاها م  زول  ن  مال    ال   لب ا   ا ن اج 

.  1171ل ن   510ب  25،  24زو م اول  النااط .     اا راط     ل النااط ل ى م  ح  الضرائب .   
الحق  المطتو      الملا   ل حق  الاب  ائى  ى  ضائ  إلى ز  القانو   ال  ا اارل  حق  الن اع ول أ ان  ا  

  الا   مار .  ح   .     ذلل .  باأ  ضمانا  وحوا   1117ل ن   1القانو  ر   
 ( 22/5/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 2067   ر   ) الطت

 



 

61 

 

 ضريبة الأرباح التجارية والصناعية
 

 " إعفاء المنشآت الفندقية والسياحية " 
 ثثثث  اثثثثأ  المناثثثثآ   1173ل ثثثثن   1ب  5،  1المناثثثثآ  ال ن   ثثثث  وال ثثثث اح   . ماه   ثثثثا . المثثثثوا  

باثثثأ   حق ثثثب الت الثثث  الضثثثر ب   .  إ  الاهثثثا مثثث  ضثثثر ب   1171ل ثثثن   46ب  25ال ن   ثثث  وال ثثث اح   ، 
 خ بثثث   م اولثثث  الناثثثاط .   ثثثر الا  ثثثا    ثثثى الاربثثثاح ال  ار ثثث  وال ثثثنا    لمثثث ل خمثثثأ  ثثثنوا  مثثث   ثثثار 

المطثثا   ا  بثثاراً مثث   ثثار خ  ثثر ا  القثثانو  الأخ ثثر . مق ضثثاه . ار بثثاط ا   ثثا  بماه ثث  المناثثأل ونو  ثث  
ناثثاط ا و رخ  ثث ا الا ار  . مخال ثث  هثثذه الاثثروط . ز ثثره . ان ثثحاب الا  ثثا  الضثثر ب  وزحق ثث  م ثث ح  

 و  النظثر الثى  رخ  ث ا.   ث  ذلثل . لا ار بثاط بث   ال ثرخ م  الضرائب    ربط الضر ب     اناط  ا
الا ار  وحق قثثث  ناثثثاط المناثثثأل الثثثوا ت  . ا ثثث خ م الحقثثث  المطتثثثو    ثثث  مثثث  متا نثثث  المناثثثأل إ ثثث ا ها 
ل ح    والا راح بمثا   ت  ثا مث   ب ثل الان  ث  ال    ث  و خر  ثا  ث  نطثاب الا  ثا  الضثر ب  .  ثح   . 

   
 ( 23/6/2001     الا ن    –ب  67ل ن   11) الطت  ر    

 " إعفاء مشروعات تربية المواشي "
ضثثرائب . ا   ثثا  مثث   11،  11و ثثوب إخطثثار المأمور ثث  ل ممثثول بتنا ثثر ربثثط الضثثر ب  بثثالنموذ    

ز ا  الضر ب    ى زرباح مارو ا  حظائر الموااى لم ل  ارل  نوا  م   ار خ م اولث  الناثاط .  ثر ا  حقمث  
زو   ثثل ال ثثى قانثث   ائمثث  مثث   بثثل ولثث    ثث قمل   ثثرل ا   ثثا   1114ى الماثثرو ا  ال ثثى  قثثا  مثث  زول  نثثا ر   ثث

 117بتثث  ا ثث ب ال ا ب  1111ل ثثن   157ب  36و    1111ل ثثن   157/ ال ثثاً ب 33الخم ثثى الثثوار ل بالمثثا ل 
 م  موا  إ  ار القانو  الأخ ر . 1و    1113ل ن  

 (27/4/2010     ال   ا   – ب 61ل ن   11)الطت  ر   

 " إعفاءات المشروعات الممولة من الصندوق الاجتماعي "
.  1175ل ن   54لب          ل ال ن وب الا  ما   ل  امت  ال ى  تمل ب ا المطتو  ض ها طبقاً  -1   

 ضا  الحق  المطتو      بإ  ا  اا راقا  ا ال ى  خ   ل ال  هذا ال ن وب م  الضر ب  . مخال   ل قانو  
 وخطأ  ى  طب ق  . 

 ( 1/1/2007     ال   ا   –ب  73 ل ن  11) الطت  ر   

 

 



 

61 

 

 ضريبة الأرباح التجارية والصناعية
 

.  1113ل ثن   117مث  ب  36/5 م   زربثاح الماثروع با   ثا  الخم ثى المن ثوم    ث   ثى    -2
 ثثى  1111ل ثثن    40اثثرط  . ز   قثثو  الماثثروع    ثث اً ز ثث   زو  قثثا  بتثث   ثث ور  ثثرار رئثث أ ال م ور ثث  ر ثث  

  المطتثثو    ثث  وز   قثثو  ممثثولًا ق  ثثا زو   ئ ثثاً مثث  ال ثثن وب الا  مثثا ى ل  نم ثث  . ان  ثثا  الحقثث 21/11/1111
 إلى  م   زرباح نااط المطتو  ض ه با   ا  الخم ى .  ح   .     ذلل . 

 ( 13/2/2007     ال   ا   -ب  73ل ن   115) الطت  ر   
 ( 1/5/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 317   ر   ) الطت

 ( 24/11/2001     الا ن    -ب  75ن  ل  12123 ) الطت  ر  

 و  ز   قثثو  ممثثولًا  1111ل ثثن   40المطتثثو  ضثث ها ماثثرو  ا بتثث  التمثثل بثثالقرار ال م ثثورى إ امثث   -3
ق  اً زو   ئ اً م  ال ن وب الا  ما ى ل  نم   . ز ره .      م   زرباح  با   ا  الضر بى المن وم    ث   ثى   

  ثثى  ثثر  مثث  هثثذا  . ان  ثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  إلثثى ز  ح ثثول المطتثثو  ضثث ها1111ل ثثن   157ب  33/6
 ال ن وب ل و ت  مارو  ا قا  ل م ت ا ب ذا ا   ا  . خطأ ومخال   ل قانو  .

 ( 13/2/2007     ال   ا   -ب  73ل ن   115الطت  ر   
 ( 2001/  12/5     الا ن    -ب  74ل ن   1317) الطت  ر   
 ( 2001/  26/5     الا ن    -ب  74ل ن   1255) الطت  ر   

ال م ورى الح ول   ى  ر  م  ال ن وب الا  ما ى ل  نم   زُ    ب  مارو اً بت  التمل بالقرار  -4   
 .  ح   .  .  ضا  الحق  المطتو      بإ  ا  زرباح  م  الضر ب  لم ل خمأ  نوا  1111ل ن   40ر   

 ( 11/3/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   1520)الطت  ر   

ح ول المطتو  ض ه   ى  ر  م  ال ن وب الا  ما ى ل  نم   ل مو ل ناثاط  ال  ثارى ال   ث   -5
. ز ره .  م   نااط  با   ا  الخم ى المن وم  1111ل ن   40  ئ اً بت  التمل بقرار رئ أ ال م ور   ر   

القثثر  و ثثار خ  .  ثث   ااثث راط ال ثث ام  بثث    ثثار خ الح ثثول   ثثى 1113ل ثثن   117مثث  ب  36/5   ثث   ثثى   
 ب ا   النااط .     ذلل . 

 ( 1/5/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 1101   ر   ) الطت
 ( 1/5/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 5562   ر   ) الطت
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 " إعفاء مشروعات استثمار المال العربى والأجنبى والمناطق الحرة "
. لا   ت  ا مُ  م  بقوا   الخ   وا ضا   المقررل  1174ل ن   43الارق  الطا ن  و ب ب إناا   -1

. انح ار اخ  ام ل ا  الطت     نظر الطت  المقا   . ملا اه 1111ل ن   157ب  45،  44 ى الما     
ى ال  ن  . من ا  ى  رار م  ح  الضرائب .  ضا  الحق  المطتو      بت    بول  لت    رض  اب  ا    

 مخال   ل قانو  . 
 (24/3/2001 ال   ا       –ب  67ل ن   601)الطت  ر   

 43ال ثا ر بالقثانو  ر ث  الحثرل  نظا  ا   مار المال التربى والأ نبى والمناطب أ  أ الارق  و ب  -2
ال  ار ثثثث   الم روضثثثث  بقثثثثوان   الضثثثثرائب   ثثثثى الأربثثثثاحمثثثث  الضثثثثرائب مثثثثلا اه . إ  ا هثثثثا . المتثثثث ل  1174ل ثثثثن  

 1174ل ن   43ب  16وال نا    والق   المنقول  والضرائب   ى ا  را  التا  وال م ا  والضرائب التقار   .   
 .     ذلل . 

  ( 1/11/2010     الا ن    - ب 66 ن  ل 1672 ) الطت  ر  

إحال   انو  الم  متا  التمران   ال    ل إلى الأحقا  الوار ل  ى قل م  القانو  المنظ  لا   مار  -3
 62ب  5،  1171ل ن   51ب  21المال التربى والا نبى والمناطب الحرل والقانو  الخام بال تم ر . الموا  

  ى ما  ا  ب   م   هر ا   ا.  1177ل ن   32ب  16،  1175ل ن   113المضا   بب  5/2،  1174ل ن  
إ  ا ا  ضر ب     ى التم  ا  ال ى  قو  ب ا المقاولو  الأ   و  وم  الباط  والا  اار و   اخل الم   

 ال    ل  و  النظر إلى اق  ا القانونى زو ز   قو  مقام   اخل هذه الم   .     ذلل . 
 ( 7/12/2011 الاربتا       -ب  71ل ن   12777) الطت  ر   

 
 . ماه   ا .  1177ل ن   32المت ل بب  1117ل ن   43زنظم  الا   مار  ى ب  -4

 ( 1/3/2012     الخم أ  -ب  70ل ن   1435) الطت  ر   
 ( 1/3/2012     الخم أ  -ب  71ل ن   24) الطت  ر   

ا   ا ا  الضر ب   ل مارو ا  الخاضت  لنظا  ا   مار المال التربى والأ نبى . نطا  ا .  -5
 11إلى    16ضر ب  الأرباح ال  ار   وال نا    وا  را ا  الق   المنقول  وم حقا  ا . م   ا  خمأ  نوا  .   

 . ام  ا  ا   ا  . ارط  .  1177ل ن   32المت ل بب  1174ل ن   43ب 
 ( 1/3/2012     الخم أ  -ب  70ل ن   1435الطت  ر   ) 

 ( 1/3/2012     الخم أ  -ب  71ل ن   24) الطت  ر   
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ل ن   24ب ق  م اهم  م ر    ال اً ل  ور ر ال رخ م ل بنل المطتو  ض ه ب أ     قار   و  -6
. ملا اه . خضو   لنظا  ا   مار المال التربى والأ نبى  1177ل ن   12و رار رئ أ ال م ور   ر    1176

 43ب  46 اخل الب   . ز ره .     انطباب نظا  المناطب الحرل      . م ا ه .      م ت  با   ا  المقرر ب  
 المطتو      هذا النظر . خطأ . م ال . . مخال   الحق   1177ل ن   32المت ل بب  1174ل ن  

 ( 1/3/2012     الخم أ  -ب  70ل ن   1435) الطت  ر   
 ( 1/3/2012     الخم أ  -ب  71ل ن   24) الطت  ر   

 " إعفاء المنشآت الفندقية من الضرائب " 
ل نا    والضر ب  إ  ا  المناآ  ال ن     ومن ا البواخر ال  اح   م  ضر ب  الأرباح ال  ار   وا -1

  ى الق   المنقول  وغ رها م  الضرائب ا ضا    لم ل خمأ  نوا  م   ار خ ب   م اول  النااط . ارط  . 
 ى اأ   1173ل ن   1ب  5/1، 2، 1/1  م اهم  هذا النااط  ى م ال  نا ط ال  اح  .     ذلل . الما  ا

 المناآ  ال ن     وال  اح   .   
 ( 21/2/2001      الخم أ - ب 64 ن  ل 3223   ر   ) الطت

ان  ا  الحق  المطتو      إلى خضوع الباخرل ال  اح   المم وق  ل طا   ل ضر ب  و     م ت ا  -2
رغ  ز  ال أ  ر    لارق    اح    قو  بخ ما   1173ل ن   1با   ا  المن وم       ى القانو  ر   
 مخال   ل قانو .   اح   واطراح  ت  ما  م  ح  الضرائب .

 ( 21/2/2001      الخم أ - ب 64 ن  ل 3223   ر   ) الطت

 "  أذون الخزانة إعفاء" 
و وائ ها و  م  ا  ر ا ها وا  حقا  ا . إ  ا ها م  قا    1111زذو  الخ ان  ال ا رل م  زول  نا ر  ن  

ارقا  زو  ئا   مت ن  . الما ل الأولى ب الضرائب والر و    ا ضر ب  الأ  ول  .       ر هذا ا   ا    ى 
. مخال   الحق  المطتو      هذا النظر و أ   ه الحق  الاب  ائى بت   ا   ا  القامل  ذو   1111ل ن   17

 . خطأ. 1111ل ن   157م  ب  11 الخ ان  ا  نا اً ل قا  ل التام   ى الما ل
 ( 26/3/2007      الا ن   -ب  51 ن  ل 2437 ر    الطت )

 ( 22/2/2010     الا ن    -ب  75 ن  ل 6541) الطت  ر   
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 المقررة للأعباء العائلية " الإعفاءات "
ال  ر ا   ى الأموال المنقول  زو ال اب   بتو  زو ب  ر  و  ب   الأ ثول وال ثروع  ثوا  قثانوا   ثراً زو  -1

بال    زو ب   ال و    .     الا  ث ا  ب ثا  ثى موا  ث  م ث ح  الضثرائب   نث  ربثط الضثر ب  التامث    ثى ا  ثرا  خث ل 
   . إ را ا  ال و ث  والأولا  الق ثر مث  زى م ث ر غ ثر الم ثراث  ال ن  الخاض  إ را ها ل ضر ب  زو ال نوا  الخمأ ال ال

. إ امثث   1113ل ثثن   117ب  107  زو الو ثث   . و ثثوب إضثثا   ا إلثثى إ ثثرا ا  الثث وج  نثث  اح  ثثاب هثثذه الضثثر ب  . 
 .زو الأ ثثل ز  ال  ثثر  بتثثو  زو م ق ثث  ال و ثث  زو الأولا  الق ثثر مثث  غ ثثر زمثثوال الثث وج   ثثى الثث ل ل  ثثاحب الاثثأ  

 ز ره . ا  بتا ها م    ل الضر ب  . 
 ( 22/2/2007     الخم أ  -ب  72 ن  ل 1174 ر    ) الطت

الارق  ال ى  قو  ب   الأ ول وال روع زو ب   الأ واج زو ب   بتض   البت  .   ا   ر ن   انون     ثى  -2    
ال   ثث   ثث  قاهثثل م ثث ح   . ز ثثر ذلثثل . ر ثث   ثثب  إ بثثا   ثث   1111ل ثثن   157ب  32/2 ثث    ثث    ا .   

  الضرائب . ل احب الاأ  نق  هذه القر ن  بقا   طرب ا  با  .
 ( 10/5/2007     الخم أ  -ب  61 ل ن  1105 ر    ) الطت

 ( 23/3/2001     الا ن    -ب  61 ل ن  614 ) الطت  ر  

 "" إعفاءات خاصة : الشركة العربية للملاحة البحرية
إ  ا  متام   وزناط  الارق  الترب   ل م ح  البحر   م   م   زنواع الضرائب  والر و  . الا   نا  . ما 

 .  1175ل ن   45ب 5/1قا  من ا مقابل خ ما   لا   ا الارق  المرا ب التام  .  
 ( 22/2/2007     الخم أ  -ب  62 ن  ل 6532 ر    ) الطت

 ــــــــــــــــــــــــــــــ
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 الضريبة علي شركات الأموال الفصل الرابع :
 المبحث الأول : ربط الضريبة

 قو   ز ول المطتو  ض ه ب    إظ ار   م  ا الحق ق    و  إ را  زى   ر     ا زو     ر لاق   القانونى  -1
البنل الأ نبى  ى رزأ مال المطتو  ض ه ز ى إلى وضت ا  ى . إظ ار هذا ال قو   ز  هنال   ا ل  ى   م  ح   

  ح   . اح  اطى خام . ز ره .      خول ا و ا ه الضر بى . ان  ا  الحق  المطتو      إلى هذه الن     .
 ( 27/2/2007     ال   ا   - ب 61ل ن   2526)الطت  ر   

 . 1131ل ن   14م  ب  42الم اهم  و ب   ضر ب  الأرباح ال  ار   وال نا      ى الارقا   -2
و الاها . ز مال ا الم     بنااط ا زو ن     ال نا ل     ن ر م   نا ر ز ول ا ز نا    ام ا زو  ن  ان  ا  
ز مال ا وقل   ا ل  ى رزأ مال ا ناأ     إ ا ل  ق  م  بمنا ب      ر اق  ا القانونى زو  ن  ان  ال ار ل 

 ار و ا  الضر ب     التم  ا  ال قو م   ال ى      إلى إظ ار   م  ز ول ا الحق ق    .  ن ا . ز ره . انح
 ارط  . زلا   ر ب   ى ذلل   ر     ا زو     ر اقل الارق  . 

 ( 27/2/2007     ال   ا   - ب 61ل ن   2526)الطت  ر   

لأى اخم  ى الخارج م  غ ر التمول  زو ال م رل زو ز   مبالى زخرى    ت ا ارقا  الأموال  -2
ل ن   157)مقرراً( ب  111،  111الأاخام الطب ت    . خضو  ا ل ضر ب  بال تر الوار   ى الما     

. ال  ا  هذه الارقا  بح   الضر ب  الم  حق    ى   ل الأرباح  1113ل ن   117المت ل بب  1111
 و ور  ها إلى مأمور   الضرائب المخ    . 

 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   1431،  1110 ا  ر منا)الطت

 117المت ل بب  1111ل ن   157خضوع التمولا  الم  حق  ل ارق  الم  أن   ل ضر ب  و ب ب  -4
. اح  ا  الارق  الم  أن      ا الأولى هذه الضر ب  و ور  ها إلى م  ح  الضرائب .  ضا   1113ل ن  

 الحق  الم  أن  بر     وى الأولى لا  ر ا  ما       ال ان   .  ح   . 
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   1431،  1110 ا  ر منا)الطت

 .. ما ل   نم القانو    ى غ ر ذللالأ ل خ   ال قال   م  إحمالى ا  را ا  لا م   ا   ا  - 5 
 ( 21/1/2001ب       الا ن    65ل ن   161) الطت  ر   
 ( 10/3/2001     الا ن    -ب  64ل ن   1124)الطت  ر   

 ( 14/2/2001      الخم أ - ب 65 ن  ل 1051   ر   ) الطت

م اول  ال  ئا  التام  زو الأاخام الا  بار   التام  نااطاً خاضتاً ل ضر ب  بذا  ا زو م  آخر  .  -6
 .  1111ل ن   157ب  111/4ز ره.  ر  ضر ب    ى زرباح ا ز ول بارقا  الأموال.   

 (12/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 615 ر    ) الطت
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الارقا  والمناآ  الأ نب   ال ى  تمل  ى م ر  وا  زقان  ز     ز   رو اً .  ر ا  ضر ب  زرباح  -7
وم  م  ارقا  الأموال   ى ما   ح ل      م  زرباح . ملا اه . زن ا المق    ب ق    إ رار  نوى    زرباح ا وخ ائرها 

ب  ا  الضر ب  م  وا   هذا ا  رار . ارط  . زلّا  رى م  ح  الضرائب   ح ح  زو  ت     بت  إخطارها بذلل . 
 . 1113ل ن   117 بل  ت     بب  1111ل ن   157ب  125،  121،  111الموا  

 (23/6/2001 ال   ا       –ب  71ل ن   735)الطت  ر   

 الضر ب    ى ارقا  الأموال . ق      ح   ها .  -1
 ( 24/11/2011     الخم أ  - ب 65ل ن   11146   ر   الطت )

 ا ى الأرباح ال ى  خض  لضر ب  ارقا  الأموال .  ح   ه   ى ز اأ نا ج التم  ا    ى  -1
 ب  . ارط  . اخ    زنوا  ا ال ى باار  ا الارق  بت  خ    م   ال قال   م  و ا  الضر 

 ( 24/11/2011     الخم أ  - ب 65ل ن   11146   ر   الطت )

  ى الأ ل  ٪ ر5ال قال   الخا   بالنااط الر اضى ال اب  ل ارق  . خ م ا م  الأرباح بن ب   -10
باأ  ال  ئا  الخا   ل اباب والر اض  . مخال   1171ل ن   51مقرر ب  11ول أ م  الو ا  الضر بى.   

 المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  .     ذلل .  الحق 
 ( 24/11/2011     الخم أ  - ب 65ل ن   11146   ر   الطت )

 ا ى الرب  الخاض  ل ضر ب  .  ح   ه   ى ز اأ نا ج التم  ا     ى اخ    زنوا  ا بت   -11
خ    م   ال قال   والضرائب ال ى    ت ا الارق  . الا   نا  . الضر ب    ى زرباح ارقا  الأموال .   

 .  1111ل ن   157ب  114/4
 ( 26/1/2012     الخم أ  - ب 70ل ن   1212   ر   الطت )

ارط   المخ  ا  المال   . ا  بارها م  ال قال   الوا ب  الخ   م   ا ى زرباح الارقا  .  -12
 157م   انو   114/6. ز   قو  مق  ل بح ابا  الارق  وز     تمل  ى ال ر  المخ    م  ز    .   

 .   1111ل ن  
 ( 26/1/2012     الخم أ  - ب 70ل ن   1212   ر   الطت )

 مخ  ا  مال   م  ٪ 5 م ل الطا ن  زما  محقم  الموضوع ب ر    ا بخ   الخب ر ن ب   -13
 ا ى زرباح الارق   و  بح    وا ر اروط هذا الخ   . ال  ا  الحق  الاب  ائى الملا   بالحق  المطتو      

    هذا ال  اع .   ور .     ذلل . 
 ( 26/1/2012     الخم أ  - ب 70ل ن   1212   ر   الطت )
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  المبحث الثاني : الاستهلاك الإضافى 
٪ 25 ق    الآلا  والمت ا  ال    ل ال ى  ا ر  ا ارقا  الأموال لا  خ ام ا  ى ا ن اج .  خ    -1

.  1111ل ثثن   157ب  114من ثا لمثثرل واحثث ل مثث  ا ثث   قا  الاثرق  الحق ق ثث  با  بارهثثا ا ثث   قاً إضثثا  اً .   
م  القانو  آن  الب ا  . لا م   120،  111ملا اه .     ا  بار هذه الن ب  إ  ا  ضر ب اً . ز ا   . الما  ا  

 . ا  بتا ها م  م مل إ را ا  الارق  لا م   ا ى زرباح ا .     ذلل .
 ( 21/1/2001     الا ن    -ب  65ل ن   161الطت  ر   )

 (25/3/2001     ال   ا   –ب  63  ل ن 2307)الطت  ر   
 ( 14/2/2001     الخم أ  -ب  65ل ن   1045) الطت  ر   
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  65ل ن   1511)الطت  ر   

م   ق    الآلا  والمت ا  ال    ل ال ى  ا ر  ا الارق  . ارط  . ا  خ ام ا  ى  ٪ 25خ    -2
ا ن اج . اح  اب الا    ل ا ضا ى م   ار خ الا  خ ا  لمرل واح ل . ز ره .     اا راط الق   ب  ا ر الارق  

 .  ح   . ال  ا  الحق  المطتو      ذلل . 1111ل ن   157ب  114/3.     ذلل .   
 ( 14/2/2001      الخم أ - ب 65 ن  ل 1051   ر   ) الطت

 
ل مطتثو  ضث ها مث   ثا ى   ل لثلالا  والمتث ا  ال   ث ل خ   الحق  المطتو      ن ب  الا    -3

 زرباح ا . خطأ ومخال   القانو  . 
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  65ل ن   1511)الطت  ر    

 من سداد الضريبة الإعفاءالمبحث الثالث : 
إ  ا  الارقا  والمناآ  ال ى  ق  زو  قا   اخل المناطب ال نا    ال    ل  والم  متا  التمران    -1

. ان  ا  الحق   1117ل ن   1ب   16    ار  نوا  م   ار خ ا ن اج . م  الضر ب    ى ا  را  . م    .
 . . خطأ ومخال    ل قانو  المطتو      إلى خ   ذلل 

 ( 21/2/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 322   ر   ) الطت

الى خضوع ناثاط الطا نث  ل ضثر ب  ا ث نا اً  –الملا   لحق  اول  ر    –ان  ا  الحق  المطتو       -2
الثثى ز   ثثرار اناثثائ ا لثث   ت  ثثا مثث  الخضثثوع ل ثثا.  و  ا ثث ظ ار ماه ثث  ذلثثل الناثثاط الخاضثث  ل ضثثر ب  و ثثب   

 .   ور مبطل . 1111ل ن   157ب  111/4
 (12/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 615 ر    ) الطت  
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. لا   ت  ا مُ  م  بقوا   الخ   وا ضا   المقررل  1174ل ن   43إناا  الارق  الطا ن  و ب ب  -3
. انح ار اخ  ام ل ا  الطت     نظر الطت  المقا   . ملا اه 1111ل ن   157ب  45،  44 ى الما     

من ا  ى  رار م  ح  الضرائب .  ضا  الحق  المطتو      بت    بول  لت    رض  اب  ا    ى ال  ن  . 
 مخال   ل قانو  . 

 (24/3/2001      –ب  67ل ن   601)الطت  ر   

 ثثا مثث  الضثثثر ب    ثثى إ ثثرا ا  الناثثثاط إ  ثثا  زربثثاح اثثرقا  الأمثثثوال والمناثثآ  وزن ثثب  الاثثثرقا     -4
ال  ثثارى وال ثثنا ى زو الضثثر ب    ثثى زربثثاح اثثرقا  الأمثثوال . م  ثث  . خمثثأ  ثثنوا  مثث  زول  ثثن  مال ثث   ال ثث  

باثثثأ  ضثثثمانا   2004ل ثثثن   13المتثثث ل بثثثب  1117ل ثثثن   1ب  16/1لب ا ثثث  ا ن ثثثاج زو م اولثثث  الناثثثاط .   
 وحوا   الا   مار . 

 ( 13/5/2010      الخم أ - ب 71ن   ل 13115   ر   ) الطت

ال ن  الأولى للإ  ا  الضر بى . المق و  ب ا . الم ل م   ار خ ب   ا ن اج زو م اول  النااط ح ثى  -5
ن ا   ال ن  المال   ال ال   . ال  ا  الارق  زو المناأل بإخطار ال    ا  ار   المخ  ث  ) ال  ئث  التامث  ل  ث  مار 

 13المت ل بب  1117ل ن   11ب  11 ن اج زو م اول  النااط خ ل ا ر م   ذلل ال ار خ .   ( ب ار خ ب   ا
 باأ  ضمانا  وحوا   الا   مار .  2004ل ن  

 ( 13/5/2010      الخم أ - ب 71ن  ل  13115   ر   ) الطت 

 ثى  ثوب الأوراب  إ  ا  ارقا  الم اهم  مث  الضثر ب    ثى زرباح ثا . اثرط  .   ث  زورا  ثا المال ث  -6
ل ثن   157ب  120المال   بما لا        ى ال ائ ل المقررل   ى الو ائ  ل ى البنثول بمتر ث  البنثل المرقث ى  .   

ان  ثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  إلثثى إ  ثثا  البنثثل 0. الاثثرقا  ال ثث  لا  حقثثب ربحثثاً .  ثث    م ت ثثا با   ثثا   1111
 0ومخال   ل قانو   المطتو  ض ه رغ       حق ق  ربحاً . خطأ

 (25/6/2012     الا ن     -ب  61ل ن   432) الطتنا  ر ما 

  
 ــــــــــــــــــــ
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 الأشخاصشركات  أرباحالفصل الخامس : الضريبة علي 
 

الم ئول اخ  اً    ار ل  ى ارق  ال ضام  زو الوا    ت بر  ى موا    م  ح  الضرائب هو ال -1
الضر ب  . ملا ى ذلل . و وب  و    ا  را ا  إل   اخ  اً م  الم  ح  و   قل  ى إ را ا   المو    إل  ا 

ب  . ا  بارا  الم ئم  و     ضارب ال ق  را  وا  قرار مراق  الارقا   ق ضى إخطار قل ار ل بربط الضر 
 . الارق  .     ذلل      و قاً لح     ى زرباح 

 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  61ل ن   110 ر    ) الطت

 ق  ر م  ح  الضرائب لأرباح المطتو  ض ه با  باره نااطاً  ر  اً . ان  ا  الحق  الاب  ائى الملا ث   -2
بثثثالحق  المطتثثثو    ثثث  إلثثثى الا  ثثث ا  بالاثثثرق  القائمثثث  بثثث   المطتثثثو  ضثثث ه  وآخثثثر   . ز ثثثره . إ ثثثا ل الأوراب إلثثثى 

 النظر . خطأ .   الم  ح  ل ق  ر زرباح  بو    ار قاً  ى   ل  الارق  . مخال   هذا 
 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  61ل ن   110 ر    ) الطت

 قثث  ر م ثث ح  الضثثرائب ول نثث  الطتثث  زربثثاح المطتثثو  ضثث ه با  بثثاره ناثثاط  ثثر ى . ا  ثث ا  الحقثث   -3
الاب  ائى الملا   بالحق  المطتو      بالارق  القائم  ب   المطتو  ض ه وآخر  ث  الناثاط محثل  ثن  المحا ثب  

  ق  ره اب  ا  زرباح المطتو  ض ه بو     ار ل بالارق  . خطأ ومخال   ل قانو  . و 
  ( 26/4/2007ب       الخم أ  73 ل ن  123 ر    ) الطت     

 ق  ر زربثاح الاثرقا   ثى اثرقا  الأاثخام . موضثوع غ ثر  ابثل ل    ئث  . ز ثره . ال ث ا  مأمور ثا   -4
ول ا  الطت  والمحاق  باخ     ر ا  ا باخ  ا   م   الارقا   ى الطت  م  ح  الضرائب ول ان ا ال اخ    

ب مرا تثثثا  . ثثث   اخ  ثثثا   211، المثثثا ل   1111ل ثثثن    157ب  157/5،  21/5. و ثثث    ذلثثثل . الما  ثثثا  
 م ثثث  الاثثثرقا  زمثثثا  ل نثثث  الطتثثث  .لا مثثث  . اخ  ثثثام   زمثثثا  محقمثثث  الموضثثثوع .   ثثث  ذلثثثل . مخال ثثث  الحقثثث  

    ذلل . خطأ     طب ب القانو  .المطتو   
 ( 24/12/2007     الا ن    -ب 62ل ن   1315)الطت  ر   

  ( 24/5/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 321) الطت  ر      

. ا  باره الممول الم ئول اخ  اً    ز ا  زرباح  ال  ار    الار ل  ى ارقا  الأاخام والوا   -5
ال  ا  م  ح  الضرائب ب و    إ را ا  الربط وا خطار ب  لقل ار ل   ى ح ل . ز ره . وال نا    . ملا اه . 

،  14/1.الما  ا    ان  اح موا    الا  را  والطت    ى هذا ا خطار قً  م  قً     غ ره م  الارقا 
 . 1111ل ن   157ب   3، 27/2

 ( 24/12/2007     الا ن    -ب 62ل ن   1315)الطت  ر   
 ( 21/1/2001     الا ن    -ب 74ل ن   747)الطت  ر   

  ( 24/4/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 1500   ر   ) الطت
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الضثثر ب    ثثى اثثرقا  ال و ثث   .   ثثر  با ثث  الاثثرقا  الم ضثثامن   بمقثث ار ن ثث ب قثثل مثثن    ثث   -6
الارباح وما  ا    ى ذلل   ر  با   الارق  . الار ل المو ى لا  و   ل  ز   ا را ا    ت ب ب  ل الضر ب  . 

ق    تثل طتنث   ا ثراً ز ره . الطت    ثى  ثرار ال  نث  مث  الاثر ل الم ضثام   ث  ن  ث   و   ث    قمث  ر ل اثر 
   ى ح    قار ل ق ضام   و  ح   ال و    . الطت  م  الار ل المو ى طت  م  غ ر ذ      .   

  ( 21/1/2001     الا ن    –ب  63ل ن   642) الطت  ر    

 30،  16الار ل  ى ارق  ال ضام  . ا  باره الممول والم ئول اخ  اً    الضر ب  . الما  ا   -7
. ز ره . و وب  و    ا  را ا  إل   م  الم  ح   1113ل ن   117المت ل بب  1111ل ن   157ب 

 وا  ق ل   ى إ را ا   المو    ل ا . 
 ( 12/2/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   4110)الطت  ر   

 خارج الطا   م  ارق  م  ن  لم  ح  الضرائب . ا    ا  ال    بإ قاع ح     ى زموال ارق   -1 
زخرى  ق   قو ن ا  ر ى انض  إل  ا الطا   قار ل م ضام  . اح  ا   باخ    ا الا  بار   الم  ق   وز  

 الأموال الوا       ا الح    خ  ا . غ ر  ائ  . 
 ( 11/3/2001     ال   ا   –ب  64ن  ل  4510)الطت  ر   

 م ل الطا   زما  قل م  محقم  الموضوع بث ر    ا ول نث  الطتث  بث  اع مثلا اه   ثا  اثرق  ب نث   - 1
وآخر   و  ل      ى ذلل بم  ن ا  .   اع  وهرى . ان  ا  الحق  المطتو      إلى م ئول   الطا   وح ه  ث  

     أ و  ور  ى ال  ب ب .  الضر ب   و  با ى ارقائ  . خط
 ( 10/4/2001      الخم أ - ب 61ل ن   270   ر   ) الطت

ان  ا  الحق  المطتو      الى    ئث    ثرل محا ثب  الطثا ن   الثى   ثر    زول مثا ا  بثر ناثاط ما  - 10
اثثرق   ثث  ق  ثثا   ثث   ثثر   وال ان ثث  ا  بثثره اثثرق   ضثثام  . إحالثث  النثث اع الثثى م ثث ح  الضثثرائب ل قثث  ر زربثثاح ال

 ال  ر    رغ  امول ما   رل النااط ال ر   .   ور و  ا     الا   لال .
 (12/1/2001     الا ن    -ب  67ل ن   1111) الطت  ر   

 

  ا  الحق   ى الا   لال . ماه    " م ال لا   لال  ا     ى  حق ب الارق  لأرباح و  ى  - 11
 " . إ با   قاضى ار ل ن  ب   ى الأرباح
 (23/3/2010     ال   ا   –ب  67ل ن   3044)الطت  ر   
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 ضريبة الأرباح التجارية والصناعية
 

الار ل الم ضام   ى ارقا  الأاخام والوا   . إخضا   لذا  القوا   ال ى  خض  ل ا ال ا ر  -12
ال ثثر   نثث   ثثر  ضثثر ب  الأربثثاح . ا  بثثاره هثثو الممثثول والم ثثئول اخ ثث اً  ثث  ز ائ ثثا . ز ثثره .  و  ثث  م ثث ح  

. ام ث ا   ثر  الضثر ب   الضرائب إ را ا  الربط إل ث  .   ث  ذلثل . ان  ثاح موا  ث  الطتث  لقثل اثر ل   ثى حث ل
إلى ما  ح ل      م  ز ثر زو  ائث    ثى رزأ مالث  زو غ ثر ذلثل مث   ثور الثرب  ال ثى  ح ثل     ثا ال ثا ر 

 . 1113ل ن   117 بل  ت    ما ب  – 1111ل ن   157ب  3،  27/2و  14/1ال ر  . الما  ا  
 ( 27/2/2012     الا ن     - ب 66ل ن   6614)الطت  ر   

 
  ثثثى هثثثذا  ح ضثثثا  الحقثثث  المطتثثثو    ثثث  با  بثثثار الق ثثثا  القثثثانون  ل مناثثثأل اثثثرق  و قثثث  ره الأربثثثا - 13

 الأ اأ. خطأ ومخال   ل قانو  .     ذلل .   ب  لاخ  ام م  ح  الضرائب    ال ق  ر .
 ( 27/2/2012     الا ن     -ب  66ل ن   6614)الطت  ر   

 
 ـــــــــــــــــــــ

 
  



 

10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 

 

 
 
 

 القسم الرابع
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 الضريبة على المرتبات
 

 الفصل الأول : وعاء الضريبة 
 

ما   قاضاه مث  ز ثر مقابثل  و  ثب  قثو  ملا اه . مو ب  قو  ال واج ل  ر الم  م   . موظ   ا  .  -1
 ال واج ل  ر الم  م   . خضو   ل ضر ب    ى المر با  . 

 ( 22/2/2007     الخم أ  -ب  72 ن  ل 411 ر    ) الطت

 الب ل . ماه    .     ا  باره    اً م  الأ ر . ارط  .  -2
 ( 14/6/2007     الخم أ  -ب  62 ن  ل 3212 ر    ) الطت

ر ب    ثثى المر بثثا  . و الاهثثا . الم ا ثثا الممنوحثث   وضثاً مثث  ن قثثا    قبثث ها  ثثاحب الاثثأ   ثثى الضث -3
  ب ل ز ائ  لتم   ل     خً  . ملا ى ذلل     خضو  ا ل ضر ب  . 

 ( 14/6/2007     الخم أ  -ب  62 ن  ل 3212 ر    ) الطت

  قاضثثاه مقابثثل  و  ثثب هثثذه التقثثو  خضثثوع مثثا مو ثثب  قثثو  الثث واج ل  ثثر الم ثث م   . موظثث   ثثا  .  -4
 انونثثاً .   ثث  ذلثثل .  موم ثث     ثثى الر ثثو  المقثثررل  ل ضثثر ب  التامثث    ثثى المر بثثا  . ز ثثره .  ثث   ا   ثثار ذلثثل

 النم . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  . 
 (13/12/2007      الخم أ - ب 73 ن  ل 1754   ر   ) الطت

 ( 24/5/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 257  ر   ) الطت
 ( 10/6/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   463)الطت  ر   

مث   وا ث  1113ل ثن   17م  أ ا ارل ارقا  القطاع التا  . خ و القثانو   وز ضا مقا أل رئ أ  -5 
. ا ثث نا   1113ل ثثن   17ب 2     ثثا .   ثث  ذلثثل .   1111ل ثثن   151  ح  ثث ها. ز ثثره.  ثثر ا  زحقثثا  القثثانو 

لأربثاح  المنظم  1113ل ن   17م  ال ئح  ال ن  ذ   لب  21الحق  المطتو          ح    هذه المقا أل الى   
 الم اهم   والتام    بالارقا  . خطأ ومخال   ل قانو  .                                                                 

 ( 2001/  26/5     الا ن    -ب  61ل ن   614) الطت  ر   

ال ق  الم ان  . ا  باره م  ل   ن     أخذ حق  الا ر م ى قا  رب التمل م  مثاً بثأ   ثو ره ل تامثل  -6
مقابل  م   .     ا  باره قذلل م ى     إل   بمنا ب  التمل مقابل مب ى م  النقو  ز اً قثا  مقث اره ومث ى  نا ثب  

 م   ق     ال ت    .
 ( 2001/  26/5     الا ن    -ب  65ل ن   4144) الطت  ر   
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 الضريبة على المرتبات
 

 

 .الضر ب    ى المر با  . و الاها   -7
 (26/1/2001ب       الا ن    76 ن  ل 1474 ر    ) الطت

 ( 12/1/2001     الا ن    –ب  77ل ن   6373) الطت  ر   

 ( 23/4/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 3163   ر   ) الطت

ب ل طب ت  التمل الذى  ح ل      الممول ب انب مر ب  . ا  بتا ه م  نطاب الضر ب    ى  -1
. خ   الحق  المطتو       1111ل ن   157ب  11،  51 ن    نو اً . الما  ا   240المر با   ى ح و  

  ض ه م  و ا  ضر ب  ا  را  التا  رغ  م او ل مق اره الح  مقابل ز با  الم ن  الذى ح ل      المطتو 
 المذقور . مخال   ل قانو  . 

 (1/4/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   10614)الطت  ر   

 م ل الطا   ب  ا ه ضرائب زق ر مما هو م  حب      وز  هنال ا  واً ا ضر ب ًّا بالن ب   -1
خ ل بحب لح اب ا ضا   والمقا آ  . زخذ  الحق  ب قر ر الخب ر الذى لا  وا   هذا ال  اع .   ور وا 

 ال  اع .
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   2355)الطت  ر   

 ــــــــــــــــــــــــ
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 الضريبة على المرتبات
 

  الفصل الثاني : توريد الضريبة 
م ثثا ه .  و  ثث   المر بثثا  و ور ثث ها لم ثث ح  الضثثرائب .ال ثث ا  ز ثثحاب الأ مثثال با ثث قطاع ضثثر ب   -1

الم  ح  ا  راض ا   ثى إ ثرا ا  الخ ث  وال ور ث  إلثى ز ثحاب الأ مثال . ز ثره .  ثوا ر ال ث   والم ث ح  ل ث  
  ى مخا م  الضرائب .

 ( 21/1/2001     الا ن    –ب  66ل ن   1261)الطت  ر   
 ( 1/2/2001     الا ن    –ب  61ل ن   142)الطت  ر   

ضر ب  المر با  وما  ى حقم ا . نطاب  ر ان ا . الماه ا  والأ ور والمقا آ  وا  را ا  المر ب   -2
 بل  ت     بب  1111ل ن   157ب  55/2لم ى الح ال . ا   نا  المتااا  م  هذا النطاب . ارط  .   

ب الأ مال والم   م   ب    ا  را  الخاض  ل ضر ب  م  ذا  القانو  ز حا 70. إل ا     1113ل ن   117
با  قطا  ا و ور  ها لم  ح  الضرائب لا   تل ز  ما ممولًا .     ذلل . ز ره . لمأمور   الضرائب مطالب  

 ز  ما بالضر ب  و و    إ را ا   ح    ا من  .
 ( 12/2/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   123)الطت  ر   

رث المطتو  ض ه  م  ضر ب  المر با    ى  خل  ائب و باع  تم   ل    ا  نا اً إلى إ  ا  مو  -3
 زن  غ ر م    ب ا . ان  ا  الحق  المطتو      إلى هذه الن     . خطأ . 

 ( 12/2/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   123)الطت  ر   

الضر ب    ى المر با  وما  ى حقم ا . ال  ا  ز حاب الأ مال وغ ره  م  الم   م   بخ م ا  -4
/ ا  اً ب 117، 70،  61،  67،  66،  65،  51،  57م  الممول   و ور  ها لم  ح  الضرائب . الموا  

اه .  و    إ را ا  م  ذا  القانو  . ملا  71. إ  الاه  م  هذا الال  ا  . ارط  وز ره .    1111ل ن   157
  ح  ل الضر ب  إل    لا   تل ل       الممول .     ذلل .

 ( 25/3/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   2111)الطت  ر   
 ( 11/3/2001     ال   ا   –ب  64ل ن   1610)الطت  ر   

 11،  11الضثثثر ب    ثثثى المر بثثثا  .  ثثث   و ثثثوب ا خطثثثار بتنا ثثثرها وربط ثثثا   ثثثى النمثثثوذ      -5
وال ثى ب نث   ثب ل الا  ثرا    ثى ربثط الضثر ب   1111ل ثن   157مث  ب  72ضرائب . انطباب زحقثا  المثا ل 

طر قثاً مت نثاً لم    رى   ث    زحقثا  الخ ث  مث  المنبث  زمثا مث  لا   ثرى   ث      ثل الأحقثا    ث   ر ث  الماثرع 
 للإخطار بربط الضر ب  زو الطت   ى   الربط . ز اأ ذلل . 

 ( 2001/  26/5     الا ن    -ب  74ل ن   1214) الطت  ر   
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 الضريبة على المرتبات
 

 ثاحب التمثثل هثثو الم  ثث   بثثا  را  . ال  امثث  با ث قطاع ضثثر ب  ق ثثب التمثثل و ور ثث ها لم ثث ح  الضثثرائب .  -6
 ممولًا . ال  ام  بال ور     ا ر الال  ا  بالضر ب  . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . ز ره .وهو لا  ت  

 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  67ل ن   737) الطت  ر     
 ( 23/2/2012     الخم أ  -ب  70ل ن   1112) الطت  ر   

 
خ   م  المنب  . خضو    لأحقا  م ا رل ممولى ضر ب  المر با  الذ   لا   رى       زحقا  ال -6

 157م  ب  65،  64/1،  62     ل الم ت ق  بالخاضت   لضر ب  الأرباح ال  ار   وال نا    . الموا  
. ملا اه . ل أ  1114ل ن   111م   رار و  ر المال   ر    23و  1113ل ن   117المت ل بب  1111ل ن  

ائب  خطار ممول ضر ب  المر با  بربط الضر ب  زو  ب ل مح   هنال طر ب مت         ب  م  ح  الضر 
 ل طت    ى هذا الربط . 

 ( 10/6/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   463)الطت  ر   

  ن   المطتو  ض ه بأن  مأذوناً م  طائ   ممولى ضر ب  المر با  الذ   لا   رى       زحقا   -7
الضر ب  بق اب م حوب بت   الو ول . ز ره . ان  اح باب الطت  زما ال  ن  الخ   م  المنب  . إخطاره بربط 

 11،  11.  ضا  الحق  المطتو      بإل ا  الحق  الم  أن  و رار ل ن  الطت  لت   إخطاره بالنموذ    
 ضرائب . خطأ ومخال   ل قانو  .

 ( 10/6/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   463)الطت  ر   

 و   احب التمل . ال  ام  با  قطاع ضر ب  ق ب التمل م  التام    ل    و ور  ها لم  ح  الضرائب  -1
،  57الموا   . الال  ا  بال ور     ا ر الال  ا  بالضر ب  .     ذلل . 1111ل ن   157ب  71ز  ُ ت  ممولًا . الا   نا  .   

  . 1111ل ن   157ب  117/6،  70،  61،  67،  66،  65،  51
 (12/2/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 442   ر   ) الطت

 ( 23/2/2001     الا ن    –ب  61ل ن   143)الطت  ر    
 ( 4/5/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   221) الطت  ر    

 ( 21/5/2012     الا ن     –ب  64ل ن   6071)الطت  ر   

) احب التمل(    الا  را  زما  ل ن  الطتث   ث  حث   زنث  القضا  بان  ا      المطتو  ض ه  -1
 الم      انونا بخ   و ور   ضر ب  المر با  . خطأ .

 ( 21/5/2012     الا ن     –ب  64ل ن   6071)الطت  ر   

 ــــــــــــــــــــــــــــ
 

 



 

17 

 

 الضريبة على المرتبات

 من الضريبة  الإعفاءالفصل الثالث : 
اا راقا  ال أم   الا  ما ى وز  اط الا خار واا راقا  ال أم    ى  نا  ب ال أم   الخام إ  ا   -1

وز  اط ال أم     ى ح ال الممول م  الخضوع ل ضر ب    ى المر با   وا  لم  ح   زو ل و   وزولا ه الق ر 
  ما ز ل م       قرار م   ا ى ا  را  زو زل   ن   ز٪ 15. ارط  . زلا       م   ما  خ   ل ممول    

ال  ا   1111ل ن   157ب  62خ   ذا  الأ  اط والاا راقا  م  و ا  زى ضر ب  زخرى .     ذلل .   
 الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   . 

 ( 14/6/2007     الخم أ  -ب  62 ن  ل 3212 ر    ) الطت
 

ا  الاهثا مث  الضثر ب    ثى المر بثا  حثال  قر رهثا و نث   الت ول الخا ث  الاث ر   ل تثام    بال ولث  . -2
ب قر ثر  ول خا ث  ل تثام    بال ولث   1112ل ثن   21ب   4،  1ضم ا للأ ر الأ ا ث  .   ث  ذلثل . الما  ثا  

 .ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   . 
 ( 12/5/2001     الا ن    –ب  74ل ن   1332) الطت  ر   
 (23/3/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   3114)الطت  ر   

 .   وا  التام    بال ول  وم   ى حقم   .     خضو  ا لأ   ضرائب زو ر و  .     ذلل -3

 (12/1/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   11315)الطت  ر   
 ( 21/2/2012     ال   ا   -ب   10ل ن   14650) الطت  ر   

ال  ا ل ال ى    ب الأ ر ن     ض    وا  خا   إل   . إ  ائ ا م  الضرائب والر و   وا   -4
 بل الض  زو بت ه . ملا اه . لا   و   خ  م هذا ا   ا    ى ما    ب الأ ور الأ ا    وح ها ب  ر 

                        1112ل ن   21ب  4مخ م .     ذلل .   
 (12/1/2010     ال   ا   –ب  71 ل ن  11315)الطت  ر   
 ( 21/2/2012     ال   ا   -ب   10ل ن   14650) الطت  ر   

ا   ا  م  الضرائب والر و .   ره     الت وا  المضموم  للأ ور الأ ا     قط ا  بارا م   -5
 ا  .      ر ا  هذا . ال  ا ل    المقا آ  و الم ا ا النا       ض  الت وا  للأ ر الأ2001اول  ول و 

                                         . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر. خطأ.2003ل ن   11ب  4ا   ا      ا.     ذلل.   
 ( 21/2/2012     ال   ا   -ب   10ل ن   14650) الطت  ر   

 ــــــــــــــــــ
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 الضريبة على المرتبات

 الفصل الرابع :  تقادم الضريبة 
و ثثوب  قثث    ال  ثث  المطتثثو  ضثث ها لم ثث ح  الضثثرائب قاثث اً بثثال    را  الم ثث   ل   ثثى ضثثرائب  -1

م  ال ئح  ال ن  ذ   لب  32مر با  التام    ل   ا وال ابب إخطارها ب ا خ ل الا ر   الأول   م  قل  ا  .   
مطالبث  ب ثا بمضث  خمثأ  ثنوا  مث  هثذا ال ثار خ . الثربط  ث  .  قوط حب الم ث ح   ث  ال 1111ل ن   157

ل ثن   14ب  17نااط مخ   زو  نا ر مخ ال .  ر ا  ال قا   بالن ب  لث  مث   ثار خ   ث  الم ث ح  بثذلل .    
 . 1111ل ن   157ب  174/1المقاب   ل ما ل  1150ل ن   146المت ل بب  1131

 ( 1/6/2001ن        الا  –ب  65ل ن   1401) الطت  ر    
 ثث  قاثث اً بثثال    را  الم ثث   ل   ثثى ضثثرائب مر بثثا  التثثام    لثث   ا  ثث    قثث    المطتثثو  ضثث ها  -2

. ملا اه .     ا  ال     م  ح  الضرائب بالب انا  الم    ل . إخطار الم  ح  ل ا  1112،  1111 ن   
م  هذا ال ار خ . مخال   الحق  المطتثو    ث  . ز ره . ب    ر ا  ال قا   الخم    1111ب روب الضر ب  ب ار خ 

 ذلل . خطأ .
 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  65ل ن   1401) الطت  ر     

 
 ثثثثثثثثثثثثثثثثثثثث
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 الضريبة علي ارباح المهن غير التجارية
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 أرباح المهن غير التجاريةالضريبة على 
 

 " ماهيتها " 

لا  خضثث  وضثث      ثثا   ثثى قثثل م نثث  زو ناثثاط الم ثث  غ ثثر ال  ار ثث  . ماه   ثثا .  ثثر ا  الضثثر ب  الم ر 
لضثثر ب  نو  ثث  زخثثرى . الأربثثاح ال ثثى  حقق ثثا المراثث و  ال ثث اح و  مثث  م اولثث  م نثث      ثثى ا ثث ق ل ولح ثثاب   

 الخام . خضو  ا لضر ب  الم   غ ر ال  ار   . 
 ( 21/5/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 371   ر   ) الطت

  " ما يخصم من الوعاء "

الضر ب    ى زرباح الم   غ ر ال  ار   .  ر ان ا   ى ا  را  النا ج    النااط الم نى  ى  ن   -1
.  ق  ر هذه ال قال   المحا ب  بت  خ   ال قال   ال  م  لمباارل الم ن    ى اخ    زنوا  ا وم م ا  ا 

  ا   زو ز   قو  غ ر مم ل ب ا . ق  راً  ت  اً . ارط  . الا    بت  م  ح  الضرائب   ا ر الممول وم  ن
 117المت ل بب  1111ل ن   157ب  61،  67 حقب هذا الارط . ز ره .  ق  رها  ق  راً حقم اً . الما  ا  

 . 1113ل ن  
 ( 13/2/2007     ال   ا   -ب  73ل ن   261) الطت  ر   

 

الضر ب    ى زرباح الم   غ ر ال  ار   .  ر ان ا   ى ا  را  النا ج م  النااط الم نى  ى  ن   -2
المحا ب  بت  خ    م   ال قال   ال  م  لمباارل الم ن  . ق      ق  ر هذه ال قال    تً  زو حقماً . مناط  . 

 .  1111ل ن   157ب  16/2،  71،  77،  76الموا  
 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  73ل ن   413 ر    ) الطت

 ( 10/5/2007     الخم أ  -ب  73  ن ل 116 ر    ) الطت

 ( 1/6/2001     الا ن    -ب  74ل ن   1303) الطت  ر   
 ( 23/2/2001     الا ن    -ب  61ل ن   111) الطت  ر   

./. مقابل 50خ   ن ب    م ل الطا   بأ   قر ر الخب ر الذى  ول      الحق  الاب  ائى -3
 61بالمخال   ل ما ل  1113ل ن   117المت ل بب  1111ل ن   157ب  67ال قال   المن وم     ا  ى   

.   اع  وهرى .  ضا  الحق  المطتو      ب أ    ذلل الحق   و    ٪ 25  بن ب القانو  ال ى ح    ا م  ذا 
 ز   وا   هذا ال  اع .   ور . 

 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  73ل ن   157)الطت  ر   
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 الضريبة على أرباح المهن غير التجارية
 

ا   ا   قر ر الخب ر بالخ   ال  ا ى الذى ز ر   ل ن  الطت  قم رو ا   ا  ل خ  اً ل قوا    -4
ول ن ب  المقررل قمقابل الا    ل الم نى .  تو ل الحق   1114ل ن   17الوار ل بقرار و  ر المال   ر   

 المطتو       ى  ضائ    ى هذا ال قر ر . خطأ . 
 ( 22/1/2001     ال   ا   – ب 73ل ن   1115)الطت  ر   

 ق  ر و ا  الضر ب  ل طب ب الذى لا  م ل   ا ر من ظم  . ق      . ا  را  النا ج م  نااط   -5
ومقابل الا    ل الم نى . ملا اه .  1114ل ن   17مخ وماً من  ملاارا  الم رو ا  الوار ل بالقرار ر   

 71،  77حقماً خ م ا م  إ مالى ا  را  قمقابل ل م   ال قال  . الموا  ا  ب ال ذلل بالن ب  الا مال   المقرر 
 . 1113ل ن   117م  ذا  القانو  بت   ت     بب  61،  61، و1111ل ن   157م  ب 

 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   1115)الطت  ر   

  النثا ج مث  الناثاط الم نث   ث  الضر ب    ى زرباح الم   غ ثر ال  ار ث  .  ثر ان ا   ثى الا ثرا -6
  ثثن  المحا ثثب  بتثث  خ ثث   م ثث  ال قثثال   ال  مثث  لمبااثثرل الم نثث  . ق   ثث   قثث  ر هثثذه ال قثثال    تثثً  زو حقمثثاً .

.  ح    و ا  الضر ب  و قاً لملاارا  ال خل والقرائ  . اروط  حقق   1113ل ن   117ب  61مناط   .   
 .   ور  رار م  و  ر المال   .
 ( 21/1/2001     الا ن    –ب  74ل ن   402الطت  ر   ) 
  ( 24/3/2001     الا ن    –ب  74ل ن   432) الطت  ر    

 ( 22/3/2012     الخم أ  -ب  71ل ن   111) الطت  ر   

 ق  ر و ا  الضثر ب  ل طب ثب  نث   ث   إم ثاق  بث  ا ر من ظمث  . مث  ا  ثرا  النثا ج  مث  ناثاط  بتث  خ ث   -7
مثثث   ٪20بثثث  ً   ثثث  الن ثثثب  ا  مال ثثث  المقثثثررل حقمثثثاً بوا ثثث   1114ل ثثثن   17ملااثثرا  الم ثثثرو ا  الثثثوار ل بثثثالقرار ر ثثث  

 مقابل الا    ل الم نى . ٪ 10إ مالى ا  را  مقابل  م   ال قال   .  ضا  ن ب  
 ( 24/3/2001     الا ن    –ب  74ل ن   432) الطت  ر    
 ( 23/2/2001     الا ن    -ب  61ل ن   111الطت  ر   )

ال قثثال   والم ثثرو ا  ال ثثى  خ ثث  مثث  ا  ثثرا   ثثى ضثثر ب  الأربثثاح غ ثثر ال  ار ثث  . اثثرط ا . ز   -1
.     ذلثل  الم رو ا  ال   لا    ل بالم ن   قو  لا م  لمباارل الم ن  وم     وم ت ق  ب ا . ملا اه . خروج

ان  ثا  الحقث  المطتثو   . 1171ل ن   46،  1150ل ن   146ون   المت ل  بالقان 1131ل ن   14ب  73.   
  ثث  الثثى  أ  ثث   ثثرار ل نثث  الطتثث  و قر ثثر الخب ثثر باح  ثثاب ال قثثال   والم ثثرو ا  ال ت  ثث  مرا  ثثاً الأ ثثأ ال ثثابق  

 .  ح   .  وخ م ا م  و ا  الضر ب 
 ( 12/5/2001     الا ن    –ب  74ل ن   1265) الطت  ر   
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 على أرباح المهن غير التجاريةالضريبة 
 

 " من الضريبة الإعفاء "

المتاهثث  ال ت  م ثث  . ماه   ثثا . إ  ا هثثا مثث  ضثثر ب  الم ثث  ال  ثثر   ار ثث  . اثثرط  . م ثثاهم  ا  ثث   حق ثثب  -5  
زهثثث ا  ال ولثثث  ال ربو ثثث  .  مثثثل  ور الحضثثثان  ب ثثث   الثثثرب  مقابثثثل الر ا ثثث  . ز ثثثره . ان  ثثثا  الحقمثثث  مثثث   م ت ثثثا 

. ال ث ا  الحقثث  المطتثثو    ث  هثثذا النظثثر .  1111ل ثثن   157مث  ب  12با   ثا   ثثال  الثذقر .   ثث  ذلثثل .   
  ح   .

 ( 12/4/2007     الخم أ  -ب  73 ل ن  372 ر    ) الطت
 ( 12/1/2001     الا ن    -ب  74 ل ن  1453 ) الطت  ر  

 
      ور  رار م  و  ر المال   باأ  ملاارا  ال خل والقثرائ  ال ث   قاث   ث  اربثاح الم ثور   . ا ثره  -2  

 مقابل  م   ال قال   . ٪  20.   ر الا  ا    ى ن ب  
 ( 21/1/2001     الا ن    –ب  74ل ن   402) الطت  ر   

ان  ثا  الحقمث  0خضوع نااط ا  ارا  ال ولث  . ا ث   ا  ا  حق ثب الثرب   مثلا اه 0ماه   ا 0 ور الحضان  -3  
. ال ثث ا  الحقثث  المطتثثو    ثث  هثثذا  1111ل ثثن   157مثث  ب  12   0مثث   م ت ثثا با   ثثا  الضثثر ب  .  ثث  ذلثثل

 النظر .  ح   .
 ( 12/1/2001     الا ن    -ب  74 ل ن  1544 ) الطت  ر  

 ـــــــــــــــــــــــــــ
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 ضريبة الدمغة 
 

 الفصل الأول : استحقاق الضريبة 

 "  ات المصرفيةالاعتمادعلي عقود وعمليات فتح  استحقاقها "

. ملا اه .  ضر ب  ال م   النو    ور   ال نم    م ر ى حمل التم ل  ن      ح اب  -1
 111ب م  ال ئح  ال ن  ذ    15، 7 ا . الما    آ ائ ا ق    خضوع   ا ر ال و  ر ل ذه الضر ب  .

ان  ا  الحق  المطتو       .1111ل ن   224،  1117ل ن   104المت ل بالقانون   1110ل ن  
ا  حقاب ضر ب  ال م   النو      ى   ا ر ال و  ر. خطأ ومخال   الملا   ل حق  الاب  ائ  الى     

  ل قانو  .
 ( 26/11/2007     الا ن    -ب  64 ل ن  1366) الطت  ر   

 ا ثثث حقاب ضثثثر ب  ال م ثثث  الن ثثثب     ثثثى  قثثثو  و م  ثثثا   ثثث   و    ثثث  الا  مثثثا ا  الم ثثثر    . -2
. الضثر ب ارط  . ز   قو  الا  ما  غ ر م طى نقث اً . مثلا اه .  ث   خضثوع الا  مثا ا  الم طثاه ل  ثل 

    ذلل . ال طا  النق ى . ماه    . خثروج الضثمانا  ال ثى  قث م ا التم ثل  ثى  ثورل  أم نثا  اخ ث   
   بإ  ار  انو  ال م   . 1110ل ن   111ب  57/1زو   ن      م  و  ذلل ال طا  .  
 ( 26/11/2007     الا ن    -ب  64 ل ن  1366) الطت  ر   

 ( 26/4/2012     الخم أ  - ب 71ل ن   437   ر   الطت )

ا  حقاب ضر ب  ال م   الن ب     ى الأ مال والمحررا  الم ر    وما  ى حقم ا والوار ل ح راً  -3
.  بو  ز  نااط  1110ل ن   111ب  57ومن ا القرو  . ارط  .  وا ر     التمل الم ر ى    ا .   

الم ر    .  ز ره .     خضو   ل ذه الضر ب  . ان  ا  الحق      را  ل أ م  الأ مالالمطتو  ض ه هو الا
     هذه    الن     .  ح   . المطتو      إلى

 ( 22/5/2001      الخم أ - ب 73 ن  ل 1234   ر   ) الطت

 51 ، 51،  57ال ى  قثو  زحث  المناثآ  الم ثر    طر ثاً    ثا . المثوا   الضر ب    ى القرو  وال    -4
.      وا  ال و ث   ثى    ث رها . ز ثره .  ث   ان ثرا  ز رهثا إلثى القثرو  ال ثى  ث   بث    1110ل ن   111ب 

مثث  ال  ثث ور. مخال ثث   111الأ ثثرا  التثثا      .   ثث  ذلثثل .  ثثر  ضثثر ب   و  نثثم  ثثى القثثانو  مخثثال  ل مثثا ل 
 حق  المطتو      هذا النظر . خطأ .ال

 ( 1/2/2001     الا ن    –ب  77ل ن   11721) الطت  ر   
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 ضريبة الدمغة 
 

خضوع ال    والقرو  وا  رار بال    لضر ب  ال م   الن ب   . ارط  . ز   قو  م  الأ مال  -5
والمحررا  الم ر    . مناط  . اخم القائ  بالتمل الم ر ى زو ز   قو  طر اً  ى المحرر الم ر ى .     

ب ال م   الن ب   ر    57ان را   بارل " الأ مال والمحررا  الم ر    وما  ى حقم ا " إلى نم الما ل 
       . 2006ل ن   143 بل  ت    ا بب  – 1110ل ن   111

 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  10314 ) الطت  ر  

الطر    خ و زوراب الطت  م  و و  ز ل  زو  رائ       ز  المب ى  خض  ل ضر ب  زو ا  اه إرا ل   -6
    إ با   الارق  المطتو  ض ها بر ه . الضر ب    ر    ى الوا   . إلى ا  باره      زو و و  ال  ا    ى

. ان  ا  الحق  المطتو      إلى     خضوع المطتو  ض ها لضر ب       حقب الوا ت  المنائ  ل ضر ب المأمور 
    ال م   الن ب   .  ح   . 

 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  10314 ) الطت  ر  

 

ال    ر ال ائ   ى زر  ل الح ابا  ال ار    ائن  زو م  ن  لا   وا ر مت ا      القر  .     ذلل  -1
       م  القانو  الم نى .  531.   

 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  10314 ) الطت  ر  

 ذلل..   اأ  ى غ ر مح   .       اأ إ  ا ا  الم اهم   بالح اب ال ارى   ى القر   -1
 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  77ن  ل  10314 ) الطت  ر       

ال مت   ال تاون   بقطاع الب رول لأ ضا   مو ل  ن وب ا  قا  والخ ما  الا  ما    ل تام     -1
م ر  اً . ل بنا  وا  قا  ل تام    ارق  الا قن ر   ل ب رول لارا  وا  ام  الوح ا  ال قن   .     ا  باره  رضاً 

مخال   الحق   . 1110ل ن   111ب  57ز ره .     خضوع هذه القرو  لضر ب  ال م   الن ب   .     ذلل .   
   النظر . خطأ ومخال   القانو  .المطتو      هذا 

 ( 1/4/2001ب       الخم أ  71ن  ل  6661 ) الطت  ر  

إ را ا  ربط و ح  ل ضر ب  ال م   الن ب   الم  حق    ى المحررا  الم ر    ال ى  ا ر  ى  -10
مقا ب الا ر التقارى . غ ر منوط ا خاذها بم  ح  الا ر التقارى. ملا اه . مطالب  ا ب ذه الضر ب  بمو ب 

 زمر  ق  ر ر و  . غ ر مقبول . 
 (12/5/2001      –ب  66ل ن   10554)الطت  ر   
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 ضريبة الدمغة 
 

 قو  و م  ا      و      الا  ما ا  الم ر    و قو  الن ول    الأموال . خضو  ا لضر ب   -11
 .  1110ل ن   111ب  2،  1بن   57ال م   الن ب   .   

 (12/5/2001      –ب  66ل ن   10554)الطت  ر   

ب ر   1110ل ن   111  ا  البنل المطتو  ض ه ب    ا  ما   ى ظل  ر ا  القانو  ر    -12
المتمول ب  ا  باراً م   – 1111ل ن    224ضر ب   م   ن ب   بوا   خم    ى الأل  .   ور القانو  ر   

ا ت  المنائ  ل ضر ب  ملا اه .  ر ان    ى   م  ال  او  بال  ا ل  ى   م  الضر ب  . ا  باره الو  - 12/7/1111
 ظر . خطأ ومخال   ل قانو  . الن   الحق  المطتو      هذا . مخال

  ( 14/5/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1016   ر   ) الطت 

ا  حقاب ضثر ب  ال م ث  الن ثب     ثى ال ث   والقثرو  . مناطث  . قثو  القثر  ممنوحثاً مث  زحث   -13
 . 2006ل ثثثثن   143 بثثثثل  ت   ثثثث    بثثثثب  1110ل ثثثن   111ب  57المق ثثثثر  .   الم ثثثار  . التبثثثثرل بثثثثالمقر  لا 

  مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  .  
 ( 1/4/2001     الخم أ  –ب  71ل ن   6661) الطت  ر   

 ( 25/11/2010      الخم أ - ب 65ن  ل  5110   ر   ) الطت

 ثثثر    ال ثثثى   ثثثرى     ثثثا ضثثثر ب  ال م ثثث  الن ثثثب   . ب ان ثثثا   ثثثى  ثثثب ل الأ مثثثال والمحثثثررا  الم -14
الح ثثثر . خثثثروج خطابثثثا  الضثثثما   ثثثى الأ ثثث ا  غ ثثثر الم طثثثال مثثث  الخضثثثوع ل  ثثثل الضثثثر ب  .  لا محثثثل ل قثثثول 

 .  1110ل ن     111م  القانو   57ب ما   ا م   ق      الا  ما  .     ذلل .   
  ( 21/2/2011     الا ن    - ب 65 ن  ل 11157 ) الطت  ر  

ل ثثثن   111ب  40اثثث ا ا  الأو  ثثث  الا خار ثثث  .  ثثث   خضثثثو  ا لضثثثر ب  ال م ثثث  الثثثوار ل  ثثثى    -15
     .     ذلل .  2006ل ن   143 بل إل ائ  بب  1110

 ( 1/6/2011     الاربتا   –ب  61ل ن   105) الطت  ر   

 ى  ل ى البنل ق طا  لائ ما   منح  . مق ضاه . وضت ا ا  خ ا  المبالى النق    المو    اب  ا ً  -16
ح اب خام م م  ومتنو  با   التم    المضمون  و خ    ا ل و ا  بما    ر  ن  الا  ما  الم  وح . 

   بار ا ا ا  ا   اع بم ر ها غطا  نق ى . خطأ . االقضا  ب
 ( 26/4/2012     الخم أ  - ب 71ل ن   437   ر   الطت )
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الضر ب  النو            الح اب الم ر  .  ا  النم     ا  اما. ا ره.  امل  م   انواع  -51
 ض  ا النظر و . ال  ا  الحق  المطتو      هذ     الح اب ال ار   قط.     ا   ارها الح ابا  الم ر    

م  خضوع ح ابا  الو ائ  لضر ب  ال م   النو     ب أ    الحق  الاب  ائ  و رار ل ن  الطت    ما ان   ا ال  
 .  .  ح  المطالب ب ا

 (14/6/2011 خم أ     ال –ب  71ل ن   314) الطت  ر   

.  حر ر   ل  ور مو    االوا ت  المنائ  لضر ب  ال م   النو         ور المحررا . مناط -11
ب ا الم تا   ال    حمل  و  ت   و   و    الم تا   . خروج ال ور ال    ح  ظ  . ملا   ذلل     ا م  طر   ا

.  ضا  الحق  المطتو      بت   خضوع  ور خطابا  الضما  غ ر المو ت  م   الأخر م  نطاب الضر ب 
 . .  ح   التم ل طالب ا   ار لضر ب  ال م  

 (14/6/2011خم أ      ال –ب  71ل ن   314) الطت  ر   

   " الإعلاناتاستحقاق الضريبة علي نشر  "

ب  1  ا ل الضر ب  بمق ار الم ل . ان را  ا الى ضر ب  ال م   النو    لا الن ب   . الما  ا  -1
. الضر ب    ى نار الا  نا  .  ح    و ائ ا . ز ره. ان را  ا 1111ل ن   224ب  1،  1117ل ن  104

 .ملا اه . نأ  ا     طب ب ال  ا ل المقررل بالقانون   ال ابق   .ضم  الضر ب  الن ب   لا النو    
 ( 10/3/2001     الا ن    –ب  64 ن  ل 1126) الطت  ر   

 
. ا   نثثثا  بق ثثث  ا  ثثث    1110ل ثثثن   111ب  60ا  ثثث   الخاضثثث  ل ضثثثر ب  . ماه  ثثث  .    -2

التمثثثل زو نثثثوع الناثثثاط  اخثثثل زو خثثثارج المناثثثأل  بثثثأوامر ال ثثث ط  التامثثث  وا   نثثثا  غ ثثثر المضثثث ئ  المب نثثث  لا ثثث 
 . 1110ل ن   111/ز ، ح ب 64     الاها م  ضر ب  ال م   .وا   نا  المض ئ   اخل المناأل . إ

        
 ( 21/2/2011     الا ن    - ب 65 ن  ل 4141 ) الطت  ر  

ن ما موضحاً ب ما ا   الارق        و   ال       محل ال  وى بإضا ل مباارل ووضت ما  ى مقا  -3
ور   ال  ل ال  ارى بنا    ى ط ب م  ح  ال  ل ال  ارى . ملا اه . انطباب اروط ا   ا  م  ضر ب  

 نظر . خطأ ومخال   ل قانو  .ال م       ما . مخال   الحق  المطتو      هذا ال
 ( 21/2/2011     الا ن    - ب 65 ن  ل 4141 ) الطت  ر  
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  " استحقاق الضريبة علي المبالغ المنصرفة من الجهات الحكومية "

ضر ب  ال م   الن ب   . ا  حقا  ا   ى قل مب ى   ر   ال  ا  الحقوم   م  الأموال المم وق   -1
 1110ل ن   111ب  11،  10ل ا .  بلاها .   ى  ا ب الاخم زو ال    ال       ال ر  ل ا . الما  ا  

ا  ر ا  المبالى ال ى ان  ا  الحق  المطتو      الى     زحق   الطا    ى بإ  ار  انو  ضر ب  ال م   . 
 ام  ال    المطتو  ض ها بخ م ا و ور  ها إلى م  ح  الضرائب و قاً لنم الما      ال  ى الذقر . 

  ح   .
 ( 26/5/2001     الا ن    –ب  65ل ن   6211) الطت  ر    

 
والمقا أ  ومثا  ث  خضوع  م   المبالى ال     ر  ا ال  ا  الحقوم     ما   ا المر با  والا ور  -2

ال   ل أ مث  ب ن ثا ال تثو    ث  نث ع مبالى ال     ر  ل  ا  الحقوم  و حقم ا لضر ب  ال م  . الا   نا . ال
. م ث ر ال ث ا  ال  ث  نا  ث  الم ق ث  ب تثو   المث ل  ث  هثذا  .  ن ه  ث  ذلثل م ق   التقارا  ا ا قان  و     

. خضوع مب ى ال تثو   المقضث  بث  لضثر ب  ال م ث   . ملا اه روعالا      هو القانو  و ل أ التمل غ ر الما
ل ثثن   111مث  ب  12، 10.    محثل ال ث ا  . مخال ث  الحقثث  المطتثو    ث  هثثذا النظثر خطثأ و مخال ثث  ل قثانو 

1110. 
 (12/4/2012     الخم أ  –ب  71ل ن   6) الطت  ر   

 

 " تقادم ضريبة الدمغة "

 ثار خ م ل  قوط حب الخ ان     المطالب  بضر ب  ال م   .  ب ز م   ار خ ضبط المحثرر زو ا ث تمال  . 
  حر ره . لا ز ر ل   ى اح  اب الم ل . 
 ( 12/5/2001     الا ن    –ب  65ل ن   6410) الطت  ر   
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 ضريبة الدمغة 
 

 الإعفاء من ضريبة الدمغة الفصل الثاني : 

 نقابة مهنة التمريض "" 
نقابثثث  م نثثث  ال مثثثر   و رو  ثثثا . إ  الاهثثثا مثثث  قا ثثث  الضثثثرائب والر ثثثو  .   ثثثر هثثثذا ا   ثثثا    ثثثى النقابثثث   و  
الم تام    مت ا م  طالبى الق   وز ضثا  النقابث  . ال ث ا  النقابث  ب ح ث ل الضثر ب  و ور ث ها إلثى المأمور ث  المخ  ث  .   

باثأ  ضثر ب  ال م ث  المتث ل ،    1110ل ثن   111ب  15بإناا  نقاب  م نث  ال مثر   ،    1176ل ن   115ب  47
. مخال   الحقث  المطتثو    ث  هثذا النظثر وب ثط  ا   ثا  المقثرر  2000ل ن   10م  القانو  الأخ ر الم  ب ل  بب  31

     ل قانو  .    ى زموال النقاب    ى متام   ال  ر مت ا . خطأ ومخال  
  ( 21/2/2011     الا ن    - ب 65 ن  ل 1111 ) الطت  ر  

 " المؤسسات الصحفية " 
الملا  ثثثا  ال ثثثح    القوم ثثث  . م ق   ثثثا ل  ولثثث  م ق ثثث  خا ثثث  .  م ت ثثثا بالاخ ثثث   الا  بار ثثث  الم ثثث ق    ثثث     

باثثثأ   ثثث ط  ال ثثثحا   . م   ثثثى ا ذا ثثث  وال     ثثثو  والاثثثتر .  1110ل ثثثن   141ب  25اخ ثثث   ال ولثثث  .   
اخ ثث   الا  بار ثث  الم ثث ق   . ملا  ثث ا   ثثح   ا    بتثثا  م  ثثأ زمنثثا  إ حثثا  ا ذا ثث  وال      ثثو  و  م تثثا  بال

ملا اه .     ا  بارهما م  ال  ثا  الحقوم ث  . ز ثره .  ث    م ت مثا با   ثا  مث  ضثر ب  ال م ث  المقثررل بالمثا ل 
 باأ  ا حا  ا ذا   وال      و  .  1171ل ن   13ب  1.    1110ل ن   111ب  12

  ( 24/1/2011     الا ن    - ب 64 ن  ل 140 ) الطت  ر   

 إعفاء عقود فتح الاعتماد منها " "
ا   ثثا  مثث  ضثثر ب  ال م ثث  الن ثثب   لتقثثو   ثث   الا  مثثا  . إ   ثثاره   ثثى مثثا هثثو م طثثى نقثث اً . ال طثثا   -1   

النق ى . المق و  ب  . خروج الضمانا  ال ى  ق م ا التم ل  أم ناً ل    الا  ما   وا  زقانث   أم نثا  اخ ث   
 و  . ز ر ذلل . خضوع الا  مثا ا  الم طثاه بضثما  و ائث  ملا  ث  زو ح ثابا   ثو  ر زو زو   ن      هذا الم 

 ا ا ا  إ خار لضر ب  ال م   الن ب   .     ذلل . 
 ( 21/5/2007      الا ن   -ب  67ل ن   122 ر    الطت ) 

 (23/2/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 615 ر    ) الطت

 قثثو   ثث   الا  مثثا  . إ  الاهثثا مثث  ضثثر ب  ال م ثث  الن ثثب   . اثثرط  . ز   قثثو  م طثثال   نقثث اً . مثثلا اه . خضثثوع  -2   
   الا  ما ا  الم طال بضما  و ائ  ملا    وح ابا   و  ر وا ا ا  ا خار وا ا ا  إ  اع ل ذه الضر ب  .     ذلثل .

  الو ائث  ال ثى لث    بث    ن ب ثا مث   ب ثل ال طثا  النقث ى لتقثو  . ا  بار الحق  المطتثو    ث 1110ل ن   111ب  57/1
     الا  ما  و ر  ب    ى ذلل     خضو  ا لضر ب  ال م   الن ب   . خطأ . 

 ( 1/6/2011     الاربتا   –ب  61ل ن   105) الطت  ر   
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 ضريبة الدمغة 
 

 "البنك الرئيسى للتنمية والائتمان الزراعى" محررات 

ر و  ال م     ى محثررا  و قثو  وم ث ن ا  البنثل الرئ  ثى ل  نم ث  والائ مثا  ال را ثى . إ  ثا  الم تثام    متث  
.  ثث    ثثر ا  هثثذا ا   ثثا    ثثى ر ثث  ال م ثث  الن ثثب    1176ل ثثن   117 ب 1  مثث  ال  ثثر من ثثا .   ثث  ذلثثل . 

مخال ث  الحقث  المطتثو  .  1110  ل ثن 111 بمثوظ ى و مثال البنثل المثذقور .  وط بثا  ا ثا ا   ى مر با  
     ذلل . خطأ .

 ( 6/6/2012     الاربتا   -ب  71ل ن   302) الطت  ر   
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 ضريبة الدمغة النسبية
 

 الفصل الثالث : ربط الضريبة 

 الإخطار بها " "

ضر ب  ال م   الن ب   . ا خطار ب ا . ق      .الم ا رل ب   حال   ق  ر الضر ب  بالمتا ن  و ق    
م ثث ن ا  الو ثثا  الضثثر ب  وحالثث  ام نثثاع الممثثول  ثث   قثث      ثثل الم ثث ن ا  وحالثث  إ ثث   الممثثول ل ثثذه 

( ضثثر ب   م ثث   ثث  4( ضثثر ب   م ثث   ثث  الحالثث  الاولثثى وبثثالنموذج )3الم ثث ن ا  . ا خطثثار بثثالنموذج )
 ث  اثأ   1110ل ثن   111ب  10( ضر ب   م      الحال  ال ال   . المثوا  5الحال  ال ان   وبالنموذج )

م  ال ئح  ال ن  ذ   ل  .      مق   المطتو  ضث ها مثأمور ال حثم الضثر ب   3،  2ضر ب  ال م   ، 
وب إخطارهثثثا بثثثالربط الضثثثر ب    ثثثى مثثث  الاطثثث ع   ثثثى م ثثث ن ا  الأو  ثثث  الضثثثر ب   ل ثثثا . لا مثثث  . و ثثث

 " ضر ب   م   . مخال   ذلل . خطأ . 4النموذج "

 ( 23/6/2001     الا ن    –ب  64ل ن   1514) الطت  ر     

  " هاسدادالملتزم ب "

ضثثر ب  ال م ثث  النو  ثث    ثثى ال ثثا ورل . و ثثوع  بئ ثثا   ثثى م ثث  م ا  و  ال  ثث  ال ثث  ا ثث ر  ا .  ثث   ال ثث ا  هثثذه 
 ال    ب ح  ل   م  ا م  الم     بأ ائ ا و ور  ها لم  ح  الضرائب . 

 ( 12/5/2001     الا ن    –ب  65ل ن   6410) الطت  ر   
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 ضريبة الدمغة النسبية

 

 التصالح فيها قضاء الخصومة في ضريبة الدمغة  و الفصل الرابع : ان
 

انقضثثا  خ ثثوم  الضثثر ب    ثثى ال م ثث  . و ثثوب الحقثث  بثث   ثثى الثث  اوى المق ثث ل زو المنظثثورل زمثثا   -1
.     ذلل . ارط  . ز   قثو  الخث   حثول  قث  ر الضثر ب   2006 م   المحاق   بل زول زغ طأ م   ن  

حثثث   با ثثث مرار وزلا   ثثثاو  الو ثثثا  الضثثثر بى خم ثثث  آلا   ن ثثث  . الا ثثث  نا  .  م ثثثل الممثثثول خثثث ل الأ ثثثل الم
الخ وم  .  ح    الو ا  الضر بى . ق      . ال ق  ر الن ائى بمتر   مأمور ث  الضثرائب زو بمثا لحقث  مث   تث  ل 

 .  2006ل ن   43ب  3بقرار م  ل ن  الطت  زو حق  المحقم  .   
 (22/11/2007     الخم أ  -ب  64 ن  ل 1057 ر    ) الطت

 ( 26/2/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 1674   ر   ) الطت 
 ( 16/3/2011     الاربتا   –ب  61ل ن   716) الطت  ر   

 
انح ثثثار الخثثث   بثثث   الطثثثر    حثثثول الوا تثثث  المناثثثئ  لضثثثر ب  ال م ثثث  الن ثثثب   ال ثثثى  خضثثث  ل ثثثا  -2

الأ مثثال والمحثثررا  الم ثثر    . ز ثثره . لا محثثل لمثثا ان  ثث  إل ثث  الن ابثث  التامثث  مثث  ط ثثب انقضثثا  الخ ثثوم   ثثى 
       الطت  .     ذلل . 

 ( 22/5/2001      الخم أ - ب 73 ن  ل 1234   ر   ) الطت
 

ز ثره .  1111ل ثن   157ب  12الن اع ب   الطر      ى  طب ب ال  ا  المالى المن وم    ث  بالمثا ل  -3
 . لا محل ل قضا  بانقضا  الخ وم   ى الطت  .     ذلل .

 ( 27/3/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 177   ر   ) الطت

 
ال  ال  باأن ا  ى المنا  ا  القائم  باثأن ا م او ل ضر ب  ال م   مب ى خم   آلا   ن   .  وا   -4

بثث   الممثثول   وم ثث ح  الضثثرائب . اثثرط  .  قثث   الممثثول بط ثثب   إن ثثا  المنا  ثث  خثث ل  ثثن  مثث   ثثار خ التمثثل 
بالقثثانو  مقابثثل ز ا  ن ثثب  مثث  الضثثر ب  والمبثثالى الأخثثرى الم نثثا ع     ثثا و ق  مثث  مثثا    ثث  الو ثثا  . ز ثثره بثثرا ل ذمثث  

 . 2006ل ن   143ب  4لضر ب  المطالب ب ا . ان  ا  الخ وم  .   الممول م  ا
 ( 22/2/2010     الا ن    -ب  77ن  ل  6413) الطت  ر   
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 ضريبة الدمغة النسبية

 

 
 قانون الدمغة  من 12المادة الفصل الخامس : أثر الحكم بعدم دستورية 

 

 14وب قوط موا ه  1110ل ن   111م   انو  ضر ب  ال م   ر    13الحق  بت      ور   الما ل  -1
المت ل ل  قرل ال ال   م  الما ل  1111ل ن   161 بل   ور القانو  ر    –المر بط  ب ا  17،  16،  15، 
المقضى بت      ور    الذى غا ر  ار خ  طب ب النم الضر بى  –م   انو  المحقم  ال   ور   الت  ا  41

ب ت   بأ ر مباار . لا م  .     زحق   م  ح  الضرائب  ى مطالب  بضر ب  ال م   الن ب   بأ ر  ابب   ى 
  ار خ نار هذا الحق  بال ر  ل الر م   . 

  ( 21/6/2007     الخم أ  -ب  61ل ن   314 ر    ) الطت
 (  15/12/2010     الاربتا   –ب  65ل ن   5017) الطت  ر   

  ( 25/11/2010      الخم أ - ب 64ن  ل  7603   ر   ) الطت
 

 ضثثثا  الحقثثث  المطتثثثو    ثثث  ب أ  ثثث   ثثثرار ل نثثث  الطتثثث  بخضثثثوع رزأ مثثثال الطا نثثث  لضثثثر ب  ال م ثثث   -2
 المقضى بت      ور   ا . خطأ .  1110ل ن   111ب ر    13ا  نا اً لنم   

 ( 24/1/2001      الخم أ - ب 64 ن  ل 5714   ر   ) الطت
 

المر بط   16،  15،  14وب قوط موا ه  1110ل ن   111م  ب  13نار الحق  بت      ور      -3
. لا م  . زحق   الطا    ى ا  ر ا  ضر ب  ال م   الن ب   ال ى  1111ل ن   161ب ا  بل   ور القرار بب 

الحق  المطتو      بر     واه إ مالًا  ل ا  الأ ر الر تى    ها   ى رزأ مال الارق  ال ى  م   ا .  ضا  
 ار بقانو  آن  الب ا  . خطأ . للأحقا  بت   ال   ور   طبقاً ل قر 

 ( 4/5/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   317) الطت  ر     
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 الضريبة على العقارات والأراضى
 

  بيع العقاراتتشييد و الفصل الأول : الضريبة علي 

 " الواقعة المنشة للضريبة "

الأربثثاح ال ثثى  حقق ثثا مثث   اثث  و  زو  اثث رو  التقثثارا  لح ثثاب   بق ثث  ب ت ثثا . خضثثو  ا لضثثر ب   -1
. منثثاط  ثثوا ره .  قثثرار  م  ثثا   . اثثرط  . الا   ثثا  1111ل ثثن   157ب  11الأربثثاح ال  ار ثث  وال ثثنا    .   

ال  ثر  ا ث ق لًا  ثى التقثثار ال اث    زو الاثرا  وا   ا هثا بن ث  الب ث   ثوا   ثى  ث ق  واحث ل زو مبتضثاً . مثلا اه . 
   نو  آن  الب ا  .م  القا 11الواح  . لا  خض  ل ذه الضر ب  .     ذلل .   

 ( 11/1/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1242) الطت  ر   
 ( 11/11/2010      الخم أ - ب 67ن  ل  367   ر   ) الطت

 ( 15/12/2010     الاربتا   –ب  67ل ن   442) الطت  ر   
 

  ثثا  الطثثا ن   ب اثث     قثثار واحثث  و  ثثر  ما  ثثى بتثث  وح ا ثث  خثث ل  ثثن  المحا ثثب  . ز ثثره .  ثث    -2
 ثثثوا ر رقثثث  الا   ثثثا  منثثثاط  ثثثر  الضثثثر ب  . إ امثثث  الحقثثث  المطتثثثو    ثثث   ضثثثا ه بإخضثثثاع   ثثثر ا  الطثثثا ن   

  لضر ب  الأرباح ال  ار   وال نا    .   ا   ى الا   لال وخطأ  ى  طب ب القانو  .
 ( 11/1/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1242) الطت  ر   

  ( 21/3/2011     الا ن    - ب 61 ن  ل 1211 ر   ) الطت 
 

رق  الا   ا  م  الم ائل الم  ث   بثالوا   . ا ث ق ل محقمث  الموضثوع با  خ  ث  . اثرط  . ز   -3
  قو   ائ اً وز   برره الو ائ  ال ى  ا   ا . 

 ( 15/12/2010     الاربتا   –ب  67ل ن   442  ) الطت  ر 
 ( 11/1/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1242الطت  ر   )

 
 قرار  م  ا  ارا  وب   التقارا  .   حقب ب  الوا تث  المناثئ  لضثر ب  الأربثاح ال  ار ث  وال ثنا     -4

 .     ذلل .  1111ل ن   157ب  11.   
 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   641) الطت  ر   
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 الضريبة على العقارات والأراضى
 

 الفصل الثاني : الضريبة علي التصرفات العقارية
 " الواقعة المنشئة للضريبة "

إخضاع قل  م  ا   ق    زراضى البنا  بق   ب ت ا   ام  مبا      ا ز اً قان  طب ت   -1
.    وى ز   قو    ل الأراضى   ضا  ز   را     المبانى ل ضر ب    ى ال  ر ا  التقار  هذه 

و وا   ا  مالل الأر  زو وار  ا ب ق  م ا وب ت ا بن    زو بوا ط  غ ره وز اً قان    م  ال  ر  . 
المت ل   1131ل ن   14ب  32/3    اا راط ب   الأر   ت  الق ا  بأ مال ال م    .     ذلل .   

                                . 1173ل ن   71ب 
 ( 26/4/2007     الخم أ  -ب  67 ل ن  357 ر    ) الطت
 ( 10/4/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 626   ر   ) الطت
 ( 22/5/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 1615   ر   ) الطت

 ( 16/2/2011     الاربتا   –ب  64ل ن   2466) الطت  ر   

ب  32/3البنا    ى زر    م ا وبا  ا مورث المطتو  ض ه  . قثا  لخضثو   لحقث    -2
.  ط ب الحق  المطتو    ث  اثروط زخثرى ح ثى  خضث   1171ل ن   46المت ل بب  1131ل ن   14

 ل ا . خطأ . 
 ( 21/5/2007      الا ن   -ب  67ل ن   224 ر    الطت )
 ( 16/2/2011     الاربتا   –ب  64ل ن   2466) الطت  ر    

وغ ثثثر مم ثثث ل ولثثث    ثثث ر ب ثثثا  ثثثرار  ق ثثث   تثثث ل ل بنثثثا  زرضثثثاً غ ثثثر م اب ثثث  المطتثثثو  ضثثث هم -3
ز ثثره .  حقثثب الوا تثث  المناثئ  ل ضثثر ب    ثثى ال  ثثر ا  التقار ث  . ان  ثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  مت مث  . 

 إلى مخال   ذلل . خطأ  ى القانو  .  
 ( 21/5/2007      الا ن   -ب  67ل ن   224 ر    الطت ) 

 ق    اراض  البنا  وال  ر     ا . اخ  ام و  ر المال   بوض   وا ث  المحا ثب    ثى  -2
. مخال ثث  الحقثث   1112ل ثثن   167الاربثثاح و ح  ثث   ق  ثث  الاراضثث  المق ثثم .  ثثرار و  ثثر المال ثث  ر ثث  

 ل قانو  . المطتو      هذه القوا   والأ أ . خطأ ومخال  
 (14/1/2001     الا ن    -ب  72ل ن   117 ر    ) الطت
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 الضريبة على العقارات والأراضى
 

الضثثر ب    ثثى  ق ثث   الأراضثثى . منثثاط  رضثث ا . ال  ثثر   ثثى الأر  بق ثث  البنثثا      ثثا  -5
ماه  ثث  .    ئثث  الأر  ز ثثا قانثث  طب ت  ثثا  اخثثل زو خثثارج نطثثاب المثث   زو . و حق ثثب الثثرب  . ال ق ثث   

طت    .   ث  ذلثل . مثا  خ تث  الأ ثرا  مث  و ث  ل   ثر  زو   ثم   لمقث اره  ثى زق ر م   القرى إلى 
.  ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  بإل ثثا   ثثرار ل نثث   1111ل ثثن   157ب  11/1 قثثو ه  . لا ز ثثر لثث  .   

ى ز  الأر  ال ثثثى ور      ثثثا ال ق ثثث    را  ثثث  ول  ثثث  زر  بنثثثا  . خطثثثأ ومخال ثثث  الطتثثث  ا ثثث نا اً إلثثث
 ل قانو  .

 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   1201)الطت  ر    
 ( 11/3/2010      الخم أ - ب 61 ن  ل 175   ر   ) الطت

  ( 23/5/2011     الا ن    - ب 67 ل ن  705 ر   الطت )

ضثث ه بثثالب    ثثى  طتثث  زر  إلثثى خم ثث  ماثث ر   لقثثل واحثث  مثثن    طتثث    ثثر  المطتثثو   -6
.  ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث    ثثى خثث   هثثذا  1111ل ثثن   157ب  11/1. خضثثو   ل مثثا ل  م ثث ق  

النظثثر ا ثث نا اً   ثثى  خ ثث  ز مثثال ال ق ثث   وز  ال م  ثث  اثثرط لا     مثثال حقثث  المثثا ل  ثثال   الب ثثا  . 
 خطأ ومخال   ل قانو  . 

 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   1201لطت  ر   )ا

إخضاع قل  م  ا   ق ث   زراضثى البنثا  بق ث  ب ت ثا   امث  مبثا  ز ثاً قانث  طب ت  ثا زو   -7
الأرباح ال  ار   وال نا    . ال ق    ماه    .    ئث  الأر  ز ثاً قانث  طب ت  ثا  اخثل   م  ا لضر ب  

زو خارج نطاب الم   زو القرى إلى  طت    زو زق ر  وا   ا  مالل الأر  زو وار  ثا ب ق ث م ا وب ت ثا 
ن ا زو بن  ثث  زو بوا ثثط  غ ثثره وز ثثاً قانثث    مثث  ال  ثثر  .  ثث   ااثث راط  ثث ور  ثثرار  ق ثث   مت مثث  باثثأ

الق ا  بأ مال ال م    زو ماثروع  ر ثى غ ثر مت مث  مث  ال  ث  ا  ار ث  .   ث  ذلثل . مثا  خ تث  الأ ثرا  
 بثثل  1111ل ثثن   157ب  11/1  مثث  و ثث  ل   ثثر  زو   ثثم   لمقثث اره  ثثى  قثثو ه  . لا ز ثثر لثث  . 

 .  1113ل ن   117 ت     بب 
 ( 24/4/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 1523   ر   ) الطت

ب ثث  مثثورث المطتثثو  ضثث ه  طثث   ثث  رل م ثث ال بالأم ثثار ومتثث ل ل بنثثا  مثث  زر  آلثث  إل ثث   -1
ل ثثثثن   157ب  11بثثثثالم راث . ز ثثثثره .  حقثثثثب الوا تثثثث  المناثثثثئ  ل ضثثثثر ب    ثثثثى ال  ثثثثر ا  التقار ثثثث  .   

 . ان  ا  الحق  المطتو      إلى مخال   ذلل . خطأ  ى القانو  .  1111
   ( 22/5/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 1615   ر   ) الطت
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  ثثر  الممثثثول زق ثثثر مثثث  مثثثرل خثثث ل  اثثثرل  ثثنوا   ثثث  التقثثثارا  المبن ثثث  والأراضثثث  الوا تثثث   اخثثثل  -1
قثثر و  الم  نثث  . خضثثو   لضثثر ب  الاربثثاح ال  ار ثث  وال ثثنا    ز ثثا قانثث    م  ثثا ولثثو لثث     ثثاو    مثث  ال  ثثر  

ل ثثن   46ب  .  ثث ور 1173ل ثثن   71المتثث ل بثثب  1131ل ثثن   14ب  32/1الواحثث   اثثرل آلا   ن ثث  .    
. مثلا اه .  ثثر ا  زحقامث    ثثى ال  ثر ا  ال ثث   مثث   ث  ظ ثث   . لا مث  .  ثثر  ضثر ب    ثثى ال  ثثر ا  1171

.   ثاو  هثذا 1164ل ن   70التقار   . ارط .   او    م  ا  ارل زلا   ن   مق رل   ى ز اأ ما  ضمن  ب 
ع مثثا   ثثر    ثث  الممثول ولثث أ مثث    مثث  قثثل الحث  . ز ثثره . ا ثث حقاب الضثثر ب    ثى مثثا  ا     ثث  . التبثثرل بم مثو 

   ر    ى ح ل .     ذلل .  
 ( 23/6/2001     الا ن    –ب  70ل ن   611) الطت  ر    

.  حقثثب  بثثالم راث . ز ثثره  مثث  الأر  الآ  ثث  لثثقطثث   ثث  رل م ثث زل   ثثر  المطتثثو  ضثث ه بثثالب   ل -10
الحقثث  المطتثثو    ثث   مخال ثث .  1111ل ثثن   157ب  11التقار ثث  .    الوا تثث  المناثثئ  ل ضثثر ب    ثثى ال  ثثر ا 

  قانو  .  ومخال   لخطأ هذا . 
 ( 26/6/2001      الخم أ - ب 67 ن  ل 1013   ر   ) الطت

م ا ها بالمرا ب . ل أ ارطاً لخضوع  ق  م ا ل ضر ب  .  -11 ب  11/1  م    الأر  واب الطرب وا 
 .    مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو .     ذلل .  1111ل ن   157

 (26/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 502 ر    ) الطت

 ضا  الحق  المطتو      ب أ    الحق  الم  أن  بإل ا   رار ل ن  الطت  ا  نا اً إلى ز  زر   -12
      ذلل . الن اع  را    ول    بنا  . خطأ ومخال   ل قانو  .  

 ( 11/3/2010      الخم أ - ب 61 ن  ل 175   ر   ) الطت

    ل  ق  الب   لا    ر م  طب ت   با  باره مث   قثو  ال راضثى ال ثى  ث   بم ثر   وا ثب الطثر     -13
و ن ج آ ارها   ا نقل الم ق   ال ى   راخى إلى ح   ح ول ال    ل . ملا ى ذلل . ا  بثار  قث  الب ث  الاب ث ائى 

 حق ثب الثثرب   ثثوا   ث    ثث  ل هثثذه  لث ً    ثثى ح ثول ال  ثثر    ثثوا ر بث   حقثثب الوا تثث  المناثئ  ل ضثثر ب  وهثثى 
 ال  ر ا  زو ل      . 

 ( 24/5/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 305) الطت  ر   

.   ث  ذلثل .  1111ل ثن   157ب  11/1 ق ث   زراضثى البنثا  وال  ثر     ثا . خضثو   ل ضثر ب  .    -14
  . رل نم الما ل آن   الب ا  مط ب . ز رهزنطوا  ال ق      ى      حق ب الرب     طر ب المضارب  . ورو   با

 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  67ل ن   307)الطت  ر   
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لأر   را  ثثثث  آلثثثث  إل ثثثث  بثثثثالم راث . ً خضثثثثت  ل ضثثثثر ب  .  ضثثثثا  الحقثثثث     ق ثثثث   الطثثثثا   وب تثثثث -15
 المطتو        ى خ   ذلل . مخال   ل قانو  .

 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  67ل ن   307)الطت  ر    

 ضا  الحق  المطتو      ب أ    الحق  الم  أن  بإل ا   رار ل ن  الطت  ا  نا اً إلى ز  الأر    -16
مث ا ها بثالمرا ب .  محل المحا ب  ل     ر  رار ب ق  م ا . خطأ ومخال   ل قانو  .   ث  ذلثل .  م  ث  الأر  وا 

 لخضوع  ق  م ا ل ضر ب  .  ل أ ارطاً 
 ( 23/5/2011     الا ن    - ب 67 ل ن  705 ر   ) الطت 

 وعاء الضريبة " "

 م ل الطا ن  بالحق  ال ا ر  ى الطت  المقا  م  المطتو  ض ه بخضوع نااط   ى  ق     -1
  ى ال قا   .   اع  وهرى . زراضى البنا  لضر ب  الأرباح ال  ار   و ق  م ا الم  ن ا  ال ال    ى ذلل وز ره 

  .  ال  ا  الحق  المطتو         بح   والر       .   ور
 ( 22/12/2011     الخم أ  -ب  61ل ن   174) الطت  ر   

بوض   وا   المحا ب    ى الأرباح  اخ  ام و  ر المال   .وال  ر     ا زراضى البنا  ق     -2
 1111ل ن   157م  ب  11.    1112ل ن   167و ح     ق    الأراضى المق م  و قاً لقرار و  ر المال   

 .  1113ل ن   117المت ل بب 
 ( 1/3/2012     الخم أ  -ب  73ل ن   1463) الطت  ر   

 ثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثث
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 على العقارات والأراضىالضريبة 
 

 الضريبة علي إيرادات الثروة العقارية :  الفصل الثالث
 المبحث الأول : الضريبة علي العقارات المبنية

 "  " وعاء الضريبة
 157م  ب  13ا   ار خ   طر ى الطت    ى  ح    إ را ا  المطتو  ض ه الأول التقار   و ب   

م  ذا   22. إخضاع الحق  المطتو      هذا ال ح    ل ما ل  1113 ل ن  117بت   ت     بب  1111ل ن  
 القانو  . خطأ .

 ( 26/12/2006     ال   ا   - ب 73ل ن   11) الطت  ر   
 

 " ربط الضريبة "
. ز ثره .  ثرارا  ل ثا  الق مث   1161ل ثن   52اخ  ام م الأ المرا ت  .  والث  منثذ التمثل بثب  - 1

 .  1154ل ن   56ب  16،  15ا   ار   ن ائ   إذا ل   طت     ا زما  المحقم  الاب  ائ   .     ذلل   
 ( 23/4/2012     الا ن     -ب  61ل ن   244) الطت  ر   

 
الا  ار  . اخ  ا  ا.  ح    ا  ار المبان  الخاضت  لأحقام . ل مالل و  ل ن   ق  ر الق م  - 2

الم  أ ر ال ظ   م   رارا  هذه ال  ن  اما  م  أ المرا ت  الذ  ح   مح   المحقم  الاب  ائ   القائ     
  ائر  ا التقار.

 (14/6/2012     الخم أ   –ب  71ل ن   727)الطت  ر   
 

.     الطت      ا    الم تا . ا ره.     امقان    . ارط   ار   ل تقار   ب  ن ائ   ق  ر الق م  الا  - 3
باأ  الضر ب      التقارا   1154ل ن   56مقرر ب  15.    إ ا ل النظر ب  و  مب  زل اما  محقم  الموضوع

 . الم  أ رو ب نظ   الت    ب   المالل  1177ل ن   41ب  17،   1173ل ن   12المب ن  المضا   بب 
 (14/6/2012     الخم أ   –ب  71ل ن   727)الطت  ر   

 " الواقعة المنشئة للضريبة "
الوا ت  المنائ  ل ضر ب    ى التقارا  المبن   . مناط ا . الان  ثاع بالتقثار  ثوا  باث    زو ا ث   ل  .   

 .  1154ل ن   56 ب 6
 (12/2/2007      الا ن   -ب  76ل ن   3215 ر    ) الطت
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 الضريبة على العقارات والأراضى
 

 " المقررة للدولة تاالإعفاء "
ل ضثثر ب   –ل ب ثثرول  ال  ئثث  الم ثثر   التامثث  –ا نثث   ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  بخضثثوع ال  ئثث  الط  - 1

التقار ثث    ثثى التقثثارا  المبن ثث  وم حقا  ثثا ال ثثى   ثث    ا  أ   ثثاً   ثثى  ثث   ورو  نثثم  ثثانونى بإ  ائ ثثا مثث    ثثل 
 الضر ب  .  ح   .  

 (12/2/2007      الا ن   -ب  76ل ن   3215 ) الطت  ر  

    ال  ر   ب   الم ق   التام  إ  ا  التقارا  المم وق  ل  ول  م  الضر ب  التقار   . ملا اه .  -2
 ى اأ  الضر ب    ى التقارا  . مخال    1154ل ن   56/ز ب 21  ذلل .   والم ق   الخا   ل  ول  .   

 الحق  المطتو      هذا النظر .    ب . 
 ( 1/1/2001      الخم أ - ب 66 ن  ل 6437   ر   ) الطت

ه ئ  القطاع التا  ل و    القوى الق ربائ   . ه ئ  ذا  اخ    ا  بار   . خضوع ارقا   و     -3
الق ربا   ارا  ا وا  بار زموال ا زموالًا  ام  و   اً م  رزأ مال ال  ئ  . لا م  . إ  ا  التقارا  المم وق  ل ذه 

 21لمو       ا ل ح  ل الضر ب  التقار   .   الارقا  م  الضر ب  التقار   . ز ره . بط   الح   ا  ارى ا
  .  1113ل ن   423، القرار ال م ورى ر    1161ل ن   121المت ل بب  1154ل ن   56ب 

             
 ( 23/5/2011     الا ن    - ب 70 ن  ل 417 ر   ) الطت 

 " الإعفاءات المقررة للمباني المؤجرة لأغراض السكني "
. إ  ا  مالق  ا وااغ   ا م   1/1/1177لأغرا  ال قنى المناال زو ال ى  ناأ ا  باراً م  المبانى الملا رل 

الضرائب التقار   الأ     وا ضا    . ارط  . زلا  قو  المبانى م  الم  وى ال اخر والأماق  الم      
   لا   رى     ا ا   ا  م روا  زو بن  ونا  . م ا ه . ز  المبانى الملا رل ل  ر زغرا  ال ق  ومن ا المح

ا النظر . . ان  ا  الحق  المطتو      إلى  أ    الحق  الاب  ائى المخال  ل ذ 1111ل ن   136ب  11.   
      ل قانو  .  خطأ ومخال   

 ( 1/5/2001      الخم أ -ب  74ل ن   116   ر   ) الطت
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 " المملوكة للجمعيات الخيرية" العقارات 
إ  ا  التقارا  المم وق  ل  مت ا  الخ ر   ل ضر ب    ى التقارا  المبن   . مناط ا . ز   قو  م       ى 
ممار   نااط ول    ب ر  الا   مار . نااط الم ر   الخا   . لا  ت بر  مل   ارى .     ذلل . ز  

  بخضوع نااط الم ر   الخا   ال    الرئ  ى من  هو ال ت    ول أ المضارب  .  ضا  الحق  المطتو    
المم وق  ل  مت   الخ ر   ال ى  م   ا الطا   " ب     " ل ضر ب  التقار     ى التقارا  . ا  نا اً لت   اروط 

 ا   ا  لقو  نااط الم ر   الخا   هو نااط ذو رب  . خطأ . 
 ( 1/3/2012     الخم أ  -ب  70ل ن   1117) الطت  ر   

 : الضريبة علي الارض الفضاءالمبحث الثاني 

إ ام    وى ل مطالب  با  ر ا  مبالى ح    قضر ب  زر   ضا   بل انقضا  خم    ار  اماً  -1
 ضا  الحق  المطتو      ب قوط الحب  ى هذه المطالب   م   ار خ نار الحق  بت      ور   هذه الضر ب  .

 ى . مخال   ل قانو  وخطأ .م ن     377/2بال قا   ال   ى المن وم       ى   
 ( 27/11/2007     ال   ا   -ب  65ل ن   1740) الطت  ر   

ب ر  ضر ب    ى  1176ل ن   107( ب 2مقرر) 3مقرر ،  3/1القضا  بت      ور   الموا   -2
 .الأر  ال ضا  غ ر الم  تم   . لا م  .  وال ز رها . ز ره . زحق   ا  ر ا  ما  بب ز      من ا

 ( 27/11/2007     ال   ا   -ب  65ل ن   1740) الطت  ر    
 ( 21/1/2001     الا ن    –ب  66ل ن   6211)الطت  ر   

ل ثثن   107( مثث  القثثانو  2مقثثرراً )3،  1مقثثرراً/ 3الحقثث  بتثث     ثث ور   ال قثثرل الأولثثى مثث  المثثا      -3
ملا اه .  وال الأ اأ القانونى ل ر  الضر ب  .  1114ل ن   13،  1171ل ن   34المت ل بالقانون    1176

  ثثى الأراضثثى ال ضثثا  غ ثثر الم ثث     .  ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  الملا ثث  ل حقثث  الاب ثث ائى بثثر  مب ثثى الضثثر ب  
 ل مطتو  ض ها .  ح   . 

 ( 1/5/2001      الخم أ - ب 66 ن  ل 1453   ر   ) الطت

 بل   ور القانو  ر    –الحق  بت      ور   ن وم القانو  الذ   ر  ضر ب  الأر  ال ضا   -4
الذ  غا ر  ار خ  –م   انو  المحقم  ال   ور   الت  ا  41المت ل ل  قرل ال ال   م  الما ل  1111ل ن   161

م ا ه .       بأ ر ر ت  . . لا م  .  طب قبت      ور    ب ت   بأ ر مباار  طب ب النم الضر ب  المقض  
   اب    القانو  الذ   ر  ضر ب  الأر  ال ضا  والمقض  بت      ور    ل  طب ب منذ   وره .
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.  ث ور الحقث  بتث     ث ور   الثنم الثذ   ث ر ا  المبثالى ال ث    تث  قضثر ب لا م  . حب المطتو  ض ه  ث  ا
الأر  ال ضا  . ا  بار الضر ب  ال ابب  ح    ا   ناً  ا  اً .  ثقوط الحثب  ث  ط ثب ا ث ر ا ها  ر  ضر ب  

 بمض  خم    ار  اماً .
 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  65ل ن   10251) الطت  ر    
 ( 1/2/2001     الا ن    –ب  66ل ن   1535) الطت  ر    
 ( 23/4/2012 ن   الا      –ب  61ل ن   2114) الطت  ر    

 ثث ور الحقثث  بتثث     ثث ور   الثثنم الثثذى  ثثر  ضثثر ب  الأر  ال ضثثا  . ا  بثثار الضثثر ب  ال ثثابب  -5
  ثث  ذلثثل . ال ثث ا  الحقثث   ح ثث   ا   نثثاً  ا  ثثاً .  ثثقوط الحثثب  ثثى ط ثثب ا ثث ر ا ها بمضثثى خم ثث   اثثر  امثثاً . 

 المطتو      هذا النظر . لا خطأ . 
 ( 14/5/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1146   ر   ) الطت

 3  ا  المطتو  ض ه  ل طثا ن   ب ث ا    المب ثى المطالثب بث  قضثر ب    ثى الأر  ال ضثا  طبقثاً ل مثا ل  -6
 34بإناا   ن وب  مو ثل ماثرو ا  ا  ثقا  الا   ثا ى المتث ل بالقثانون   ر مثى  1176ل ن   107ب  2، 1مقرراً / 

 ثر    ثل الضثر ب  . مثلا اه .  وال الأ ثاأ المقضى بت      ور   ما   ما  ضمناه م   1114ل ن   13،  1171ل ن  
 القانونى ل ر  هذه الضر ب  . 

 ( 21/5/2001      الخم أ - ب 66 ن  ل 11014   ر   ) الطت

 المبحث الثالث : الضريبة علي الاطيان الزراعية 

ان قال الم ق   .  ا   ا  م  الضر ب  الم  حق    ى الأراض  ال را    .   ره   ى الأراض  المم وق  ل  ول  -1
  .     ذلل . 1131ل ن   113ب  6إلى ارقا  القطاع التا  زو الأ را  . ز ره .     ال م   با   ا  .   

 (24/10/2011     الا ن     -ب  61ل ن   3311) الطت  ر   

المطتو     الأط ا  المم وق  لارقا  القطاع التا  . خضو  ا لضر ب  الأط ا  ال را    . ال  ا  الحق  -2
 .    هذا النظر .  ح   .     ذلل 

 (24/10/2011     الا ن     -ب  61ل ن   3311) الطت  ر   

 ثثثثثثثثثثثثثثثثثثثثث
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 ضريبة المبيعات
 

 فرض الضريبةالفصل الأول : 
 

ان  ا  الحق  المطتو      إلى زحق   م  ح  الضرائب   ى المب تا   ى  ر  و ح  ل الضر ب   -1
 محل الن اع ا  نا اً إلى مناورا   ا رل من ا بالمخال   لأحقا  القانو  . خطأ . 

 ( 13/2/2007     ال   ا   –ب  71ل ن   511) الطت  ر   

. لثث أ مثث  اثثأن ا  قر ثثر الضثثر ب    ثثى حثثالا  لثث   1111ل ثثن   11ال ئحثث  ال ن  ذ ثث  ل قثثانو  ر ثث   -2
م ثث ح  المطتثثو  ضثث ه  ثث  ا ثث ر ا  مثثا  ثث  ه  ل  ثثنم     ثثا القثثانو  . إن  ثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  إلثثى زحق ثث 

.       ح     ال  ت  ال ى ا  ور ها و     ن ا   ل الضر ب   ن  ا  راج  ن ا . قضر ب  مب تا  ال مارل 
 ذلل .

 ( 21/1/2001     الا ن    -ب  61ل ن   617) الطت  ر   

ال ثثثثا ر مثثثث  م ثثثث ح  الضثثثثرائب   ثثثثى المب تثثثثا  و ثثثث   1112ل ثثثثن   30  ثثثثر المناثثثثور ر ثثثث   -3
باثثرط ز   قثثو  ال  ثث   ٪ 5الأغثثرا  ال را  ثث    ثثى المب ثث  مثث  مب ثث ا  الآ ثثا  ال را  ثث  بقا ثث  زنوا  ثثا بن ثثب  

رخ م مث  و ارل ال را ث  زو ز   قثو  مث  ال مت ثا  ال تاون ث  ال را  ث  زو المباع ل ا هذه الأ نا   ا ر ل ا  
  . حل ل طب ب ذلل المناور .     ذللالبنل الرئ  ى ل  نم   والائ ما  ال را ى . ز ره . لا م

       
 ( 1/5/2001      الخم أ -ب 74ل ن   51،  ب 73 ن  ل 1144ا  مر  نا ) الطت

  ى الأ نا  الوار ل بال  ول ر ث  "  ٪ 5التام    ى المب تا  ب ت  ا بوا   خ   ن ب  الضر ب   -4
المت ل لثبت  زحقثا   ثانو  الضثر ب   1117ل ن   2ب  1ز " المرا ب . ارط  . ز   قو  لأغرا   را    .   

 التام    ى المب تا  .  ضا  الحق  المطتو      بثر     ثوى الطثا   وزحق ث  الم ث ح   ثى  ثر  و ح ث ل
. خطثأ  30/12ر ث    روب الضر ب    ى المب تا  لتث    ب ث  ال ث   الم ث ور ل  حث ى ال  ثا  الثوار ل بالمناثور

      ل قانو  . ومخال   
 ( 1/5/2001      الخم أ -ب 74ل ن   51،  ب 73 ن  ل 1144ا  مر  نا ) الطت

مث   43   الن  ج ل مثا ل ار قا  ا  اب رئ أ م  ح  الضرائب   ى المب تا  م  رئ أ غر    نا -5
 ثى  ثر  ضثر ب  زخثثرى   ثى   مث  مب تثا  ال ث ل . مخال ث  هثذا الا  ثثاب  1111ل ثن   11ال ئحث  ال ن  ذ ث  لثب 

م  القانو  المذقور . ز ره . لا محل ل طب ق  . ان  ا  الحقث  المطتثو    ث  إلثى  3لمق ار الضر ب  المح  ل  ى   
 هذه الن     .  ح   .

 ( 13/5/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   1174)الطت  ر   
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. ل أ م  اأن ا ز   قرر ا ث حقاب ضثر ب  زو  ضث  اثروطاً  1111ل ن   11ال ئح  ال ن  ذ   لب  -6
 زو  ح   ن باً م    م  المن ج المباع ل ح    مق ارها   ى نحو م ا ر ل قانو  

 ( 13/5/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   1174)الطت  ر   

 ى خ   ما  بب  حم   م  ضر ب  المب تا    ى  ط   –المق   بالضر ب   –حب الم  ل  -7
ال  ار والآلا  والمت ا  وز  ائ ا الم  خ م   ى إن اج ال  ت  زو  أ    الخ م  م  الضر ب  الم  حق    ى   م  

القائم     ى إناا   –المن      –مب تا   . ل أ  رضاً ل ضر ب  اب  اً  . ا  بار ذلل     را  ل م      
ل ن   1المضا   بالقانو   1111ل ن   11مقرر ب  23 طو رها .   ل زو  و  ت ا زو ن ا        وح ا  إ
  . ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   . 2005

 (  23/10/2001     الخم أ  -ب  73 ل ن  267 ) الطت  ر  
 ( 12/4/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   15517  ) الطت  ر 
 ( 13/6/2011     الا ن    - ب 71 ن  ل 1141 ر   ) الطت 

 ثثثر  الضثثثر ب  . ال ثثثر  منثثث  .   ثثثا ل مثثثوار  ال ولثثث  . مثثثلا اه . ربثثثط ا ثثث حقا  ا بوا تثثث  الاثثثرا  زو  -1
 الا   را   و  النظر لاخم الممول زو   را   زو    ه . 

 ( 11/6/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 13105   ر   ) الطت  
 ( 22/2/2010     الا ن    -ب  76 ن  ل 15153) الطت  ر    

 ( 12/4/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   15517  ) الطت  ر 

الضر ب  التام    ى المب تا  . ضر ب  غ ر مباارل . ال  ا   موع الم    ق   ب ا . مناط  رض ا  - 1
زو ز ا  الخ م  بمتر   المق   . وا ت  ب   ال  ت     ب.   اول ال    وز ا  الخ ما  . مناط ا  حقا  ا .  حق

   . م  لائح   ال ن  ذ  4،    1111ل ن   11ب  6/1،  5،  1 
 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 741) الطت  ر   
 ( 27/2/2012     الا ن     -ب  70ل ن   571) الطت  ر   

 ـــــــــــــــــــــــــــــ
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 وعاء الضريبة الفصل الثاني : 
 

لمال ثث  و  ثثر ا  ثثرارىر و و ثث  1111ل ثثن   11مقثثرراً لثثب  23   2005ل ثثن   1إضثثا   الماثثرع بثثب  -1
.ا ثث ح ا   مبثث ز إخضثثاع الآلا  والمتثث ا  الم ثث ور ل ال  مثث  لان ثثاج  . م ثثا ه 2005ل ثثن   216،  215ر مثثى 

  ر ان  م  ال و  ال الى ل ار خ نارهما . . ز ره  ت  ل ضر ب  التام    ى المب تا  . 
 ( 26/12/2006     ال   ا   –ب  74ل ن   1040) الطت  ر   

 ( 23/1/2007     ال   ا   –ب  75ل ن   3601الطت  ر   ) 

إخضاع الآلا  والمت ا  الم  ور ل ب ر  الان اج لضر ب  المب تا .  ر ان    ى مثا   ث ور  من ثا  -2
 .مخال   الحق  هذا النظر. خطأ.  21/4/2005ا  باراً م  

 ( 23/1/2007     ال   ا   –ب  75ل ن   3601) الطت  ر   

المب تثا  .   ثاع  ثثوهرى     ثر بث  و ثث   م ثل الطثا   بتث   خضثثوع ناثاط  ل ضثر ب  التامثث    ثى  -3
 الرزى  ى ال  وى ز     .      ناول  م  الحق  المطتو      إ را اً ور اً .   ور  بط   .

 ( 13/2/2007     ال   ا   –ب  71ل ن   511) الطت  ر   

ز    القضا  ن ائ اً بخضوع نااط الممول ل ضر ب  . مان  ل خ و  م  منا ا  هذه الم أل     -2
   وى زخرى     نوا   ال   . لا  نا      ذلل م  مب ز ا  ق ل ال نوا  الضر ب   .

 ( 24/3/2001     الا ن    -ب  74ل ن   112) الطت  ر   

الخاض  ل ضر ب  التام    ى المب تا  . ماه   ا .  ال  ن   الثذ   خضث  بمق ضثاه ال ث ت   ال  ت  -5
والم ثثث ور ل . الأ ثثثل. خضثثثوع ال ثثث   الم ثثثنت  المح  ثثث  1111ل ثثثن   11ب  1لضثثثر ب  المب تثثثا  . ق    ثثث  .   

مثث  ذا  القثثانو .  ح  ثث   ثثتر ضثثر ب  المب تثثا  والا  ثثا  من ثثا .  2/1ل ضثثر ب    ثثى المب تثثا  . الا ثث  نا  .  
المثثثرا ق   ل قثثثانو  . منثثثاط خضثثثوع ال ثثث   الم ثثثنت  لضثثثثر ب   2،  1مثثث  ذا  القثثثانو  وال ثثث ول    3و ثثث    .   

  بق ث  إ ثا ل ب ت ثا . مخال ث  الحقث  المطتثو    ث  هثذا المب تا  .  حو ل الما ل الأول   " الخا  " الى منث ج    ث
  النظر وا   ا  نااط المطتو  ض ه م  الضر ب    ى المب تا  . خطأ ومخال   ل قانو  . 

 ( 22/12/2001     الا ن    –ب  67ل ن   1103) الطت  ر   

. زحق ث       الم ث ح   اخ      م  مب تا  الم  ل م  ال    زو الخ ما   ما ور  بإ راره . ز ثره -6
 .   1111ل ن   11ب  12 ى  ت  ل الق م  الخاضت  ل ضر ب  .   
 ( 56/5/5002 ل   ا عميس  -   85 ن    75658) ا طعع رقم 
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ان  ا  ال  ئ  التام  ل موا  الم ن   وال  ار   وموا  الأحوال الاخ    لمحقم  النق  إلى ز  الآلا   -7
والمت ا  الم  ور ل م  الخارج  خض  ل ضر ب    ى المب تا  ولو قا  م  ور ها     م  ذلل إ ام  وح ا  

 . خطأ ومخال   ل قانو  .ا النظرالمطتو        ى خ   هذإن ا    زو  و  ت ا زو  طو رها .  ضا  الحق  
 (25/5/2010     ال   ا   –ب 71ل ن   6511)الطت  ر   

 ( 14/6/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   16702  ) الطت  ر 

ان  ا  الحق  المطتو      إلى     خضوع غا ى الأوق     وا       لضر ب  المب تا    ثى  ثن   -1
 م  ز  إن ا  ما  ا ر   ى الا    ل الاخ ى  و  الب   . خطأ ومخال   ل قانو  .     ذلل . 

 ( 21/2/2011     الا ن    - ب 67 ن  ل 1701 ) الطت  ر  

الآلا  والمت ا  الم  ور ل م  الخارج .  خض  ل ضر ب    ى المب تا  ولو قا  م  ور ها      -1
.  ضا  الحق  المطتو   1111ل ن   11ب 6،  2م  ذلل إ ام  وح ا  إن ا    زو  و  ت ا زو  طو رها .  

       ى خ   هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  . 
 ( 1/3/2011    ال   ا    -ب  71ل ن   6516  ) الطت  ر 

 ( 24/3/2011      الخم أ - ب 77 ن  ل 20154   ر   الطت )

المرا ب  1. الا   نا . ال    المب ن  بال  ول ر   ٪  10الضر ب  التام      المب تا .  ترها  -01
ال  ول. م  القانو  ذا  . خضوع ر ائل الاا  لبن   "ج" و "   " م  هذا  3/1.   1111ل ن   11لب 

مناط . ال تبئ  و قون   ا   ز   اخر. الاا  ال  ر متبأ "  ب "   خل    نطاب البن  " ه ". إل  ا  الحق  
        المطتو      هذا النظر .  ح   .

 ( 13/3/2012     ال   ا    -ب  61ل ن    163  ) الطت  ر 

 ــــــــــــــــــــــ
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 الفصل الثالث : الواقعة المنشئة للضريبة
 ن  الب   الأول . ال    الم  ور ل    ضر ب  المب تا  . ا  حقا  ا   ى ال    المن    مح  اً  -1

ال  رل ال ابق  ل ر ا  المرح     ال ان   وال ال   .  ق    الم  ور  ل ا ب ح    ا  ن  ا  راج  ن ا م  ال ائرل 
 ا      مرل زخرى إلا  ى حال  ب ت ا  ى ال وب المح ى بت  إح اث     ر    ا . الموا  ال مرق   .      رض

لا    ر م  ذلل  ضم  ال ئح  ال ن  ذ   ل قانو  المذقور ن اً  .  1111ل ن   11ب  47/1،  11/2،  6/3
   ى  ر  الضر ب    ى ال  ت  الم  ور ل  ى حال  ب ت ا بمتر   الم  ور   ى ال وب المح ى .     ذلل . 

 ( 1/11/2006     الخم أ  -ب  72ل ن   341 ر    ) الطت

 ( 1/3/2007     الخم أ  -ب  75ل ن   14304 ر    ) الطت

ان  ا  الحق  المطتو      إلى ر     وى الطا ن  با  ر ا  المب ثى الثذى  ث     لم ث ح  الضثرائب قضثر ب   -2
 مب تا     ال  ت  الم  ور ل وال ى  ام  بب ت ا  ى ال وب المح ى .  ح   .     ذلل . 

 (1/11/2006     الخم أ  -ب  72ل ن   341 ر    ) الطت

 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   1631 ر    ) الطت

ال  ر .   ا  ز ا  الخ م  إلى . ب   ال  ت  زو الخ م  زو ت  المنائ  ل ضر ب    ى المب تا الوا  -3
زو اخ    . ا  باره  ى حق  الب   . ز ره  ا  المق   با  تمال ال  ت  زو الا   ا ل م  الخ م   ى زغرا  خ

   ر ا  . ال  ا  ضر ب  المب تا    ى   ل.  ر 
 ( 11/1/2007ب       الخم أ  72ل ن   201 ر    ) الطت 
 ( 27/1/2011      الخم أ - ب 67 ن  ل 1412   ر   الطت )

 ( 21/2/2011     الا ن     ب 67 ن  ل 1701 ) الطت  ر  

ال    الم  ور ل م  الخارج  وا  قان  رز مال   زو ا    ق   زو خ ما  . خضو  ا ل ضر ب  التام    ى  -4
 .  1111ل ن   11ب  6المب تا  . مناط ا .  حقب الوا ت  المنائ  ل ضر ب  ال مرق   .     ذلل .   

 ( 11/1/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   201 ر    ) الطت
  ( 27/1/2011      الخم أ - ب 71 ن  ل 15411   ر   الطت )      

ا   را  الارق  الطا ن  ماق نا  ق  ت  رز مال   لا  خ ام ا  ى التم  ا  ال  ن ت   ال  م   -5
لم اول  نااط ا و  ا ل الطا   ا ن ا    لم نت ا . ز ره .  حقب الوا ت  المنائ  ل ضر ب    ى المب تا  . ان  ا  

 الحق  المطتو      إلى هذه الن     .  ح   . 
 ( 11/1/2007     الخم أ  -ب  72ن  ل  201 ر    ) الطت

 ( 23/10/2001     الخم أ  -ب  73ل ن   112) الطت  ر   



 

126 

 

 ضريبة المبيعات
 

  ى  ورل آلا  زو مت ا  . مناط خضو  ا . ال    الم  ور ل  -6
 ( 23/1/2007     ال   ا   –ب  75ل ن   3601) الطت  ر   

 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  76ل ن   4275الطت  ر   )  

الم ث ور ل .  بثو  ال ث ت    ا  الارق  الم  ور ل ب  ا  ضر ب  المب تا   ن  ا  راج ال مرقى      -7
    ح وث     ر  ثى حال  ثا . مثلا اه .  ث    ثوا    ثا   م ث ح  الضثر ب    ثى المب تثا  ب ح ث   ا مثرل زخثرى 

  1111ل ثن   11ب  47/1.  مثرل بالحالث  ال ثى ا ث ور   ا ب ثا  ت ثا لأول  ى ذا  ال  ت   ن    ا   الم ث ور  بب
بإ  ار  انو  الضر ب  التام    ى المب تا  . لا    ر م  ذلل  ضثم  ال ئحث  ال ن  ذ ث  ل قثانو  المثذقور ن ثاً 

    ى  ر  الضر ب    ى ال  ت  الم  ور ل حال ب ت ا بمتر   الم  ور   ى ال وب المح ى .     ذلل .
 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   1631 ر    ) الطت
 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  74ل ن   1122 ر    ) الطت

 بم ر   وا ر الوا ت  المنائ  ل ا  انوناً .   ناأ    الضر ب  .  -1
 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   1631 ر    ) الطت

 ( 21/1/2001     الا ن    -ب  61ل ن   617) الطت  ر    

ال ئحثث  ال ن  ذ ثث  لقثثانو  الضثثر ب  التامثثث    ثثى المب تثثا  .  ثث   الا  ثثث ا  بمثثا  ثثا  ب ثثا بخ ثثثوم  -1
ا ثث حقاب الضثثر ب    ثثى ال ثث   الم ثث ور ل حثثال ب ت ثثا بحال  ثثا  و      ثثر بمتر ثث  الم ثث ور   ثثى ال ثثوب المح ثثى . 

ائب   ثى المب تثا   ثى مطالبث  الطثا   بضثر ب  المب تثا   ث   ضا  الحق  المطتثو    ث  بأحق ث  م ث ح  الضثر 
 ال  ت  الم  ور ل الم     ن ا هذه الضر ب   ن  ا  راج ال مرقى  ن ا . خطأ ومخال   ل قانو  .     ذلل . 

 ( 1/2/2007ب       الخم أ  74ل ن   1122 ر    ) الطت
 ( 1/5/2001      الخم أ -ب 74ل ن   51،  ب 73 ن  ل 1144ا  مر  نا ) الطت

  ى  ضر ب  المب تا  . مناط  حقب الوا ت  المنائ  ل ا . ز ا  الخ م  الخاضت   ل ضر ب  . ز ره -10
ا  ا   م   . 1111ل ن   11ب  6/1،  1ملا ى الخ م  م م   ح    ا و ور  ها إلى م  ح  الضرائب . الما  ا  

 م  ا الأخ ر .  ائ  .     ذلل . الملا ى إل   الخ م  ز    ح
 ( 13/2/2007     ال   ا   -ب  74ل ن   1546) الطت  ر    

 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  76ل ن   15640)الطت  ر   
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ا  ثراج ضر ب  المب تا  . إ  حقا  ا   ى ال    الم  ور ل .  ق    الم  ور  ل ا ب ح    ا  ن   - 11
 ن ا م  ال ائرل ال مرق   .      رض ا      مرل زخرى إلا  ى حال  ب ت ا  ثى ال ثوب المح ثى بتث  إحث اث    ثر 

 .  1111 ل ن   11ب  47/1،  11/2،  6/3   ا . الموا  
 ( 21/1/2001     الا ن    -ب  61ل ن   617) الطت  ر   

 بثو   الم  ور  . ال  رام ل  ا  الارق  الم  ور ل ب  ا  ضر ب  المب تا   ن  ا  راج ال مرقى     -12
    ح وث    ر  ى حال   . ملا اه .      وا    ا  م  ح  الضر ب    ى المب تا  ب ح    ا مرل زخرى   ى 

. لا 1111ل ثثن   11ب  47/1 ثثا .  ذا  ال ثث ت   نثث    ثثا  الم ثث ور  بب ت ثثا لأول مثثرل بالحالثث  ال ثثى ا ثث ور ها ب
   ثثر مثث  ذلثثل  ضثثم  ال ئحثث  ال ن  ذ ثث  ل قثثانو  المثثذقور ن ثثاً   ثثى  ثثر  الضثثر ب    ثثى ال ثث ت  الم ثث ور ل  ثثى 

 حال  ب ت ا بمتر   الم  ور   ى ال وب المح ى .     ذلل .  
 ( 21/1/2001     الا ن    -ب  61ل ن   617) الطت  ر   

ا  حقا  ا   ى ال    الم  ور ل .  ق    الم  ور  ل ا ب ح    ا  ن  ا  راج  ضر ب  المب تا  . -13
 ن ا م  ال ائرل ال مرق   .      رض ا      مرل زخرى إلا  ى حال  ب ت ا  ى ال وب المح ى بت  إح اث     ر 

 .  1111ل ن   11ب  47/1،  11/2،  6/3   ا . الموا  
 ( 1/5/2001      الخم أ -ب 74ل ن   51،  ب 73 ن  ل 1144ا  مر  نا ) الطت

  ا  الطا   ب  ا  ضر ب  المب تا   ن  ا  راج ال مرقى    المب  ا  ال را    الم  ور ل.  -14
 بو      ح وث     ر  ى حال  ا . ملا اه .      وا    ا  م  ح  الضر ب    ى المب تا  ب ح    ا ل ا مرل 

ل ن   11ب  47/1الم  ور  بب ت ا لأول مرل بالحال  ال ى ا  ور   ا ب ا .   زخرى   ى ذا  ال  ت   ن    ا  
بإ  ار  انو  الضر ب  التام    ى المب تا  . لا    ر م  ذلل  ضم  ال ئح  ال ن  ذ   ل قانو   1111

 مح ى .المذقور ن اً   ى  ر  الضر ب    ى ال  ت  الم  ور ل  ى حال  ب ت ا بمتر   الم  ور   ى ال وب ال
     ذلل . 

 ( 1/5/2001      الخم أ -ب 74ل ن   51،  ب 73 ن  ل 1144ا  مر  نا ) الطت

بم نت ا  ى ق  ت  رز مال   لا  خ ام ا ماق نا   ر قو م  الخارج ا   را  الارق  الطا ن   -15
التم  ا  ال  ن ت   ال  م  لم اول  نااط ا . ز ره .  حقب الوا ت  المنائ  ل ضر ب    ى المب تا  . ان  ا  

      الحق  المطتو      إلى هذه الن     .  ح   . 
 ( 12/6/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 135   ر   الطت) 
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 11الوا ت  المنائ  ل ضر ب    ى المب تا  . ب   ال  ت  زو الخ م  الوار  ب ان ا ب  اول  انو   -16
.   ا  المق   با  تمال ال  ت  زو الا   ا ل م  الخ م   ى زغرا  خا   زو اخ    . ا  باره  1111ل ن  

  ى حق  الب   . ز ره .  ر ا  ضر ب  المب تا    ى   ل ال  ر ا  . 
 (  12/6/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 135   ر   ) الطت

 ( 27/1/2011      الخم أ - ب 71 ن  ل 15411   ر   الطت )

خضوع ال    الم نت  مح  اً زو الم  ور ل ل ضر ب  التام    ى المب تا  إلا ما ا   نى بنم  -17
خام . مناط  .  حقب الوا ت  المنائ  ل ضر ب  . ماه   ا . ب   ال  ت  زو ا  راج ال مرقى    الم  ور  من ا 

 .  1111ل ن   11ب  6،  2،  1. الموا  
 (  23/10/2001الخم أ       ب  73 ل ن  267 ) الطت  ر   

 ( 13/6/2011     الا ن     ب 71 ن  ل 1141 ر   ) الطت 
 ( 26/4/2011ب       ال   ا   71ل ن   14621  ) الطت  ر 

 0مناط المب تا  إلا ما ا   ن  بنم خام خضوع ال  ت  الم نت  مح  ا ل ضر ب  التام    ى  -11
  ا  المن ج ب حو ل الما ل ز ا قان  طب ت  ا إلى   ت  زخرى .ارط . زلا  ظل الما ل   ى طب ت  ثا . ب ث  المنث ج 

 ال  ت  الم نت .ز ره. ال  ام  ب ح  ل و ور   الضر ب . 

 (26/1/2001ب       الا ن    72 ن  ل 1621 ) الطت  ر  

 مً    ار اً بال بت   . وا تث  مناثئ  لا ث حقاب الضثر ب   ا   را  الطا   ب     للالا  ال نا    -11
. ا ثثث تمال  ائرل ال مرق ثثث التامثثث    ثثثى المب تثثثا    ثثثى ال ثثث   الم ثثث ور ل .  حقق ثثثا بثثثا  راج  ثثث  ال ثثث ت  مثثث  الثثث

الماق نا   ى زغرا  الطا   لث  حقث  الب ث  المناثئ لوا تث  ا ث حقاب الضثر ب  . ال ث ا  الحقث  المطتثو    ث  هثذا 
     ر .  ح   . النظ

 ( 11/6/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 13105   ر   ) الطت

ا   را  الطا   ماق نا  ق  ت  رز مال   لا  خ ام ا  ى إن اج     زخرى . غرضاً   ار اً م   -20
ل ن   17/ب ب ال  ارل 5    ح را  .  مً    ار اً .زغرا  الارق  . م اول  ز مال ال نا     ى و   الا

1111 .        
 ( 11/6/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 13105   ر   الطت) 
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الأغرا  الأ ا     ناا  لا  خ ام ا  ى  -ق  ت  رز مال    –"      زوناش " ا   را  الطا ن   -21
الارق  وهى زغرا    ار   . ملا اه .  حقب الوا ت  المنائ  لا  حقا  ا ضر ب  المب تا      ا با  راج  ن ا 

  م  ال ائرل ال مرق   . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  . 
 ( 22/4/2010      الخم أ - ب 71 ن  ل 6731   ر   الطت )

ال    المح    والم  ور ل . خضو  ا ل ضر ب  التام    ى المب تا   ى نطاب م  و  المرح ث  الأولثى إ مثالًا  -22
.  ا ث حقا  ا ب حقثب  2001ل ن   17ب  ذ اإن. ب    ر ا  المرح     ال ان   وال ال       ما م   ار خ  1111ل ن   11ل ب 

ن   ال ئحث  ال ن  ذ ث  .  ق  ر   م  ا بالق م  ال مرق   . ز ره .      وا   ر  ضر ب      ا ولو  الوا ت  المنائ  ل ضر ب 
 11ب  47/1 ، 32/2،  11/2،  4و  6/3  ا  حثثث  زى م ثثمى . اثثثرط  و  ثث  ذلثثثل . المثثثوا   ل قثثانو  بثثثذلل زو  ح ثث

بقرار و  ر المال   ر    لئح  ال ن  ذ   ال ا ر م  ال  6/2/ب ، 4باأ  الضر ب  التام    ى المب تا  والما  ا   1111ل ن  
  . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ . 1111ل ن   161

 ( 1/2/2010     الا ن    -ب  74 ن  ل 150) الطت  ر   

 11الوا تثث  المناثثئ  ل ضثثر ب    ثثى المب تثثا  . ب ثث  ال ثث ت  زو الخ مثث  الثثوار  ب ان ثثا ب ثث اول  ثثانو   -23
.   ا  المق   با  تمال ال  ت  زو الا   ا ل م  الخ م   ثى زغثرا  خا ث  زو اخ ث   . ا  بثاره  1111 ل ن 

  ى حق  الب   . ز ره .  ر ا  ضر ب  المب تا    ى   ل ال  ر ا  .
 ( 22/4/2010      الخم أ - ب 71 ن  ل 6731   ر   الطت )

 (25/5/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   10376)الطت  ر   

 الوا ت  المنائ  لضر ب  المب تا   ى حال  ب   ال  ت  . مناط  حقق ا .  -24  
 ( 26/4/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1217) الطت  ر   
 ( 25/6/2012     الا ن     -ب  61ل ن   2113) الطت  ر   

  بل ن اذ زحقام  . ز ره .  1111ل ن   11نو   حقب إح ى  ور الب   الوار  ذقرها  ى الما ل الأولى م  القا  -25
 ( 26/4/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1217) الطت  ر   

 ( 25/6/2012     الا ن     -ب  61ل ن   2113الطت  ر   ) 

  حقثثب ب ثث  ال ثث ت  الخاضثثت  ل ضثثر ب  زو ز ا  خ مثث  بمتر ثث  المق  ثث   . مثثلا اه . . ضثثر ب  المب تثثا  . منثثاط ا ثث حقا  ا -26
   ب الضر ب  التام    ى المب تا  .     ذلل . 6ان ماج الضر ب   ى  م  ال  ت  زو الخ م  وا  بارها     من  .   

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  67 ن  ل 4036 ) الطت  ر  

المب تا  . ضر ب  غ ر مباارل . ال  ا   موع الم    ق   ب ا . مناط  رض ا الضر ب  التام    ى  -27
 1 5.   اول ال    وز ا  الخ ما  . مناط ا  حقا  ا .  حقب وا ت  ب   ال  ت  زو ز ا  الخ م  بمتر   المق   . 

 م  لائح   ال ن  ذ   . 4    1111ل ن   11ب  6،  5، 
 ( 24/5/2011     ال   ا   -ب  66ل ن   4424  ) الطت  ر 
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 ضا  الحق  المطتثو    ث  بتث   خضثوع ال ث   ال ثى ا ث ور   ا الاثرق  لضثر ب  المب تثا  ا ث نا اً   -21
 .                                                  2001ل ن   17خطأ .     ذلل . ب  إلى ز  ب ت ا  ى ال وب المح ى     و     ر ل   ت  .

 ( 12/4/2011ب       ال   ا   71ل ن   14014  ) الطت  ر        

الضر ب  التام    ى المب تا    ى الو اط   ى ب   ال  ارا  . ا  اع نطا  ا  خضوع ال    الم نت   -21
إلا ما ا   نى بنم خام . مناط .  حقب الوا ت  المنائ   مح  اً زو الم  ور ل ل ضر ب  التام    ى المب تا 

 . 1111ل ن   11ب  6،  2،  1ماه   ا . ب   ال  ت  زو ا  راج ال مرقى    الم  ور  من ا . الموا   ل ضر ب  .
  ( 12/4/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   15517  ) الطت  ر  

 رضث ا ضر ب  المب تا  . ا ث حقا  ا   ثى ال ث   الم ث ور ل .  قث  ر   م  ثا . ق    ث  .  ث    ثوا   -30
 11ب 47/1 ، 11/2و 6/3،2مرل زخرى . الا   نا  . ب ت ا  ثى ال ثوب المح ثى بتث  إ خثال     ثرا      ثا . المثوا  

 . 1111ل ن  
 ( 10/5/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   14013  ) الطت  ر 

ال    الم  ور ل . خضو  ا ل ضر ب    ى المب تثا  . ا ث حقا  ا ب حقثب الوا تث  المناثئ  ل ضثر ب   -31
ال مرق   .  ق  ر   م  ثا بالق مث  الم خثذل ز ا ثاً ل ح  ث  هثذه الضثر ب  )  ث   ( مضثا اً إل  ثا الضثرائب ال مرق ث  

  و بثثل ا  ثثراج  ن ثثا . لا مثث  .  ثث    ثثوا  وغ رهثثا مثث  الر ثثو  الم روضثث  . ز الاهثثا  نثث   ثث ا  الضثثر ب  ال مرق ثث
م حقث  م ثث ح  الضثثرائب   ثى المب تثثا  ل ثثا ل ح ثث ل الضثر ب   حثث  زى م ثثمى بتثث  خثروج ال ثث ت  مثث  الثث ائرل 

 . ال مرق   . القضا  بما  خال  هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو 
  ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  10ل ن   12110 ) الطت  ر  

 ( 25/6/2012     الا ن     –ب  71ل ن   734)الطت  ر    

 م ل الطا   بت   زحق   م  ح  الضرائب   ى المب تا   ى مطالب   بالضثر ب  ا ضثا      ثى  -32
ال    الم  ور ل لب ت ا بال وب المح ى بحال  ا .  ضا  الحق  المطتثو    ث  بخضثو  ا ل  ثل الضثر ب   و  ب ثا  

 ال       ب ت  بحال  ا ز  ز خل     ا  ت      بل الب   . خطأ ومخال   ل قانو  . ما إذا قان    ل
 ( 10/5/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   14013  ) الطت  ر 

 ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  بثثإل ا  الطا نثث  بثث    الضثثر ب  بثثالرغ  مثث   ثث    حقثثب الوا تثث  المناثثئ   -34
 ل ضر ب     اأن ا . خطأ و  ور.

 (  27/2/2012     الا ن     -ب  70ل ن   571) الطت  ر   
 ــــــــــــــــــــــ
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 الفصل الرابع : ربط الضريبة 
  

حب الم  ل  ن  ح اب  ل ضر ب    ى المب تا  ز   خ   م  الضر ب  الم  حق    ى مب تا   ما  -1
ب  23ارط  . ح ا    ل  وا  ر ال ال    ى ذلل .     ذلل .    بب  حم    م  هذه الضر ب    ى م خ    . 

 م  ال ئح  ال ن  ذ   ل  . ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   . 17،  1111ل ن   11
 ( 25/12/2001      الخم أ - ب 70 ن  ل 431   ر   ) الطت

م  و  المرح   الأولى ا  حقا  ا ال    الم  ور ل . خضو  ا ل ضر ب    ى المب تا   ى نطاب  -2
ب حقب الوا ت  المنائ  ل ضر ب  ال مرق   .  ق  ر   م  ا بالق م  الم خذل ز ا اً ل ح    هذه الضر ب  مضا اً إل  ا 
الضرائب ال مرق   وغ رها م  الر و  الم روض  . ز الاها  ن    ا  الضر ب  ال مرق   و بل ا  راج  ن ا . لا   

  م حق  م  ح  الضرائب   ى المب تا  ل ا ل ح  ل الضر ب   ح  زى م مى بت  خروج ذلل .      وا
 6باأ  ضر ب  المب تا  و   1111ل ن   11ب  32/2،  11/2،  6/3،2ال  ت  م  الضر ب  ال مرق   .   

 م  لائح   ال ن  ذ   .

 ( 25/12/2001      الخم أ - ب 70 ن  ل 431   ر   ) الطت

 
ال ثثثنا   ال وائ ثثث  مثثث  إ مثثثال    مثثث  ضثثثر ب  المب تثثثا  الم ثثث حق    ثثثى م ثثث   ما   خ ثثث  مثثث خ   -3

ل ثثن   351و 1113ل ثثن   201، 1112ل ثثن   51 ثثنا   الأ و ثث  بن ثثب محثث  ل .  ثثرارا  و  ثثر المال ثث  زر ثثا  
 5/2. المثا ل    الضثر ب  الم ث حق    ثى المب تثا . ز ره .      وا  إ ثا ل خ ثم ا مثرل زخثرى مث  و ثا 1114

م  ال ئحث  ال ن  ذ ث  لث . مثلا اه  11،23،42والموا   1111ل ن   11ب  23،  11م  موا  الا  ار والما  ا  
 . لا  تار  ب   هذه القرارا  وزحقا  القانو  . ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   .  

 (12/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 1020 ر    ) الطت

 
  ثثى  ح  ثث  مقثث ار الأربثثاح وال قثثال   ال ثثى   حقثثب  ا   ثثارهاا ثث ق ل ال ثثنوا  الضثثر ب   . مثثلا اه .  -4

   ى م ار ال ن  . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ . 
 ( 14/1/2010      الخم أ - ب 72 ن  ل 133   ر   الطت )

 ( 1/2/2010     الا ن    -ب  71 ن  ل 11751) الطت  ر   
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 " إستبعاد النشاط من الضريبة "
مثثث  ال ئحثثثث   17، 1111ل ثثثثن   11، ب  22،  1 و ثثث  المناثثثأل  ثثثث  التمثثثل . ماه  ثثثث  . المثثثوا   - 1

و وب الاب       و   النااط    الم تا  القانون  و قث    إ ثرار بن   ث  التم  ثا  بالمناثأل مر قثاً  ال ن  ذ   ل  .
لا  ثث ل بذا ثث    ثثى  الم ثث ن ا  والب انثثا  ال  مثث  . الاخطثثار بثثال و    ثث  الناثثاط ال ابثث  بثثالا رار الضثثر ب  .بثث  

ا    ا  الممول الب انثا  والم ث ن ا  المقثررل ل  م ث  با ث بتا  الناثاط مث  الضثر ب  . مخال ث  الحقث  المطتثو    ث  
 ذلل . خطأ ومخال   ل قانو  .   

 ( 12/5/2001     الا ن    –ب  61ل ن   655) الطت  ر   

. ال  ثثا    م ثثل الطا نثث  ب أ  رهثثا خطثثوط إن ا  ثثا وز   اثث    ا لا  خضثث   اثثرا  ا .   ثثاع  ثثوهرى -2
                                       الحق  المطتو       ن  .   ور .

 (1/2/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   10420)الطت  ر   

 ــــــــــــــــــــ
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 : الإعفاء من  الضريبة  خامسالفصل ال
 

 ى زحقام  ب   المأقولا  ال ى   ثنت ا و ب ت ثا المطثا   والمحثال غ ثر  1111ل ن   11م ا رل ب  -1
ضثثر ب  المب تثثا  واخضثثاع ال ثث اح   وبثث   خثث ما  ال نثثا ب والمطثثا   ال ثث اح   . مناط ثثا . إ  ائثث  الأولثثى مثث  

 م  القانو   ال  الب ا  . 3و3/2،  2و 2/1ال ان   ل ا .     ذلل . الما  ا  
 ( 22/5/2007     ال   ا   -ب  74ل ن   211) الطت  ر   

إ  ا  الورب المقوى ق  ره م    ائ  الورب ون ا ا   وم نو ا     م  م  ورب مقوى  م   -2
القرار ال م ورى  13الضر ب  التام    ى المب تا  . ارط  . ز   قو   اخ    ى  نا   ذلل الورب . البن  

ل ن   2المت ل بب باأ  الضر ب  التام    ى المب تا   1111ل ن   11/  ال اً ب1،    1111ل ن   110ر   
 الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   .. ال  ا   1117

 ( 24/4/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 315   ر   ) الطت

 ضا  الحق  المطتو      بأ  ان اج الطا ن  م  البا ل   ث  بثإ را   م  ث   ثنا       ث  ز   إلثى  -3
 1111ل ن   21،  7 ى المب تا  الوار ل بالمناور      ر ح م  ول أ هو البا ل  المت   م  الضر ب   

 .  ح  .  البا ل  الخا  ول أ الما ول ( )
 (26/1/2001ب       الا ن    72 ن  ل 1621 ) الطت  ر  

إ  ا  المت ا  والآلا  وال    الم  ور ل لأغرا  ال      والأم  القومى م  الضر ب  التام    ى  -4
.     إ باع هذا الن ج للالا  والمت ا  الم  ور ل ب ر  إناا  وح ا   1111ل ن   11ب  21المب تا  .   

 إن ا    زو  طو رها . ز ره . خضو  ا ل ضر ب  . 
  ( 11/5/2001     الا ن    -ب  71 ل ن  100 ) الطت  ر  

 ( 11/6/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 13105   ر   ) الطت
  ( 13/6/2011     الا ن    - ب 71 ن  ل 1141 ر   ) الطت  

 ( 14/6/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   16702  ) الطت  ر 

القضا  الن ائى با  بار ز   رع الارق  القائ  بنا ى الأ قن ر   الر اضى " ا بور نج " بما  لا ى  -5
    م  خ ما  لا  ت بر مقاناً   اح اً .   ل الحق    ً   اطتاً  ى م أل  م ى ا  بار المناأل   اح   م  

 .     ذلل .  م  . ملا اه .     خضوع الخ م  ال ى  لا ى لأ ضائ  لضر ب  المب تا  
 ( 1/2/2010     الا ن    -ب  71 ن  ل 11751) الطت  ر   
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  ور  رار بإ  ا  النظارا  الطب   والام    وز  ائ ا م  الضر ب  التام    ى المب تا  .      -6
بط ب ا  ر ا  ما     انقضا  خم    ار  اماً م   ار خ   ور هذا القرار وح ى  ار خ ر   الطا     وى 

 بال  ا ل . ز ره .      قوط الحب  ى الا  ر ا    بال قا   .
 ( 21/3/2011     الا ن    - ب 71 ن  ل 15027 ر   ) الطت 

ضثثر ب  المب تثثا  الم روضثث    ثثى الآلا  والمتثث ا  .  ثثوا  ا ثث ر ا ها . اثثرط  . ا ثث خ ام ا  ثثى   -1
ل ثثثن   1مقثثثرر ب  23 ب  الم ثث حق    ثثثى ال ثثث   المن  ثث   ن ثثثا .   ا ن ثثاج .  ثثثب    . خ ثثثم ا مثث    مثثث  الضثثثر 

2005   . 
 ( 27/12/2011     ال   ا    -ب  10ل ن   4147) الطت  ر   

 ضا  الحق  المطتو      بإل ا  الطا   ب     بأ   ر  ل مطتو  ض ه  مب ى ضر ب  المب تا    -1
   ار ل     . خطأ .  ى الآلا  وال    الم  ور ل لت    بو      الا

 ( 27/12/2011     ال   ا    -ب  10ل ن   4147) الطت  ر   

 ـــــــــــــــــــــــ
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 : الإقرار الشهرى   الفصل السادس
 

 ق    الم  ل إ راراً ا ر اً    الضر ب  الم  حق     مب تا   م  ال    والخ ما  الخاضت  ولو  -1
ا  رار . ارط  . إخطار الم  ل بال ت      ل م  ح   ت  ل هذال   ق     حقب ب و اً زو ز ى خ م  . ز ره . 

 17،  16.     ذلل . الما  ا  بخطاب مو ى      بت   الو ول خ ل   ث  نوا  م   ار خ      ا  رار 
 م  ال ئح  ال ن  ذ   .  12والما  ا   1111ل ن   11ب 

 (12/2/2007     الا ن    -ب  75ل ن   12111 ر    ) الطت
 ( 22/2/2007     الخم أ  -ب  72 ن  ل 101،  116ا ر م ا ن) الطت

ان  ثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  إلثثى ز  مثث ل الثث  ث  ثثنوا  المحثث  ل لم ثث ح  الضثثرائب   ثثى المب تثثا   -0
ل ت  ل إ رارا  الم  ل الا ر   لا   ر ب   ى   او ها  قوط حق ا  ى المطالب  بالضثر ب  . ز ثره .  ث   زحق   ثا 

   المطتو      هذا النظر .  ح   . المذقورل . ال  ا  الحق مضى   ى  ق  م ا الم ل ى  ت  ل ا  رارا  ال ى 
 ( 22/2/2007     الخم أ  -ب  72 ن  ل 101،  116ا ر م ا ن) الطت

 32، 16،  1ز ائ ا  ور اً . الموا    ال  ا  الم  ل ب ق    إ رار ا رى بالضر ب  الم  حق       م  -3
ال ال    م  لائح   ال ن  ذ   .  ق    ا  رار وز ا  الضر ب  خ ل الا ر    26،  25،  1111ل ن   11ب 

ز ره .  .      ق    ا  رار خ ل هذه الم ل . 1111ل ن      110لان  ا   ن  المحا ب  .  رار و  ر المال   
 ا  حقاب الضر ب  ا ضا    . 

  ( 12/5/2001     الا ن    –ب  61ل ن   655) الطت  ر   
 (12/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 1020 ر    ) الطت 

 ( 24/1/2011     الا ن    - ب 61 ن  ل 1211 ) الطت  ر  

ال  ا  الم  ل ب ق    إ رار ا رى    الضر ب  الم  حق    ى مب تا   ولو ل   ق     حقب ب و ا زو  -4
.  تث  ل  1111ل ثن   161م   رار و  ر المال   ر    12و  1111ل ن   11ب  17،  16ز ى خ م  . الموا  

خطثثار الم ثث ل بثث  . حثثب ل م ثث ح  . نطا ثث  ال منثثى .  ثث ث  ثثنوا  مثث   ثثار خ   ثث م ا ا  ثثرار  . هثثذا ا  ثثرار وا 
مثثلا اه . انقضثثا  هثثذه المثث ل  و  إر ثثال ا للإخطثثار . ز ثثره .  ثثقوط   ثث  الضثثر ب  بال قثثا   . اح  ثثاب هثثذه المثث ل . 

 ق      . 
 (25/11/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   11127)الطت  ر   
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م حوب بت   الو ثول إخطار الم  ل ب ت  ل م  ح  الضرائب   راره الا رى .  ب    . خطاب  -5
ضرائب مب تا ( . ارط  . ز      خ ل   ث  نوا  م   ار خ   ث  م  ا  ثرار . انقضثالاها  و   15)النموذج 

 إخطاره . ز ره . ا  بارها م ل  قا   ل    الضر ب  لا  قطت ا   ارل ال حم .
 (25/11/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   11127)الطت  ر   

 قثث    إ ثثراره الاثث رى  ثث  ناثثاط  الخاضثث  لضثثر ب  المب تثثا  مق رنثثاً ب ثث ا ه الضثثر ب  ب ل الم ثث ال ثث ا  -6
الم  حق  . حب الم  ح   ى  ت  ل ذلل ا  رار  و  ب ثا  ز ثأ ال تث  ل .  ث    قث    الم ث ل للإ ثرار . ز ثره . 

ره   ثى حالث   قث  ر حب الم  ح   ى  ق  ر الضر ب  م  ب ا  ز أ ال ق  ر . م ثا ه . الال ث ا  بب ثا  الأ ثأ   ث
 م  لائح   ال ن  ذ   .  12،    1111ل ن   11ب  32،  17،  16الضر ب  ول أ  ت    ا . الموا  

      
 ( 22/3/2010     الا ن    -ب  77 ن  ل 14117) الطت  ر   
 ( 2/5/2012 الاربتا       -ب  73 ن  ل 1233) الطت  ر   

الم  ح  غ ر  ب   رارها . م ا ه .  ت  ل م  ح  الضرائإ ام  الطا ن    واها طتناً   ى   -1
 لحق  المطتو      هذا  النظر .  ح   . م  م  بإخطارها بأ أ ال ت  ل . ال  ا  ا
 ( 22/3/2010     الا ن    -ب  77 ن  ل 14117) الطت  ر   
 ( 2/5/2012 الاربتا       -ب  73 ن  ل 1233) الطت  ر   

 ق    الم  ل إ راراً ا ر اً    الضر ب  الم  حق     مب تا   م  ال    والخ ما  الخاضت  .  -8
ل م  ح   ت  ل هذا ا  رار . ارط  . إخطار الم  ل با  رار .     و وب اا مال    ى ب ا  بالأ أ ال ى 

 ز ام      ا الم  ح   ت    ا .                      
 (10/4/2012     ال   ا    -ب  11 ل ن  3131)الطت  ر   

ولو ل   ق    الم  ل إ راراً ا ر اً    الضر ب  الم  حق     مب تا   م  ال    والخ ما  الخاضت   –1
     . 2005ل ن   1المت ل بب  1111ل ن   11ب  17،  16 ق     حقب ب و اً زو ز ى خ م  . الما  ا  

 ق  م   ى الم تا  . ل م  ح  الحب  ى  ق  ر الضر ب       رل المحا ب  . ارط  . إخطار الم  ل ب    ى 
 النموذج المت  لذلل .

 (10/4/2012     ال   ا    -ب  11ل ن   3131)الطت  ر   

 ــــــــــــــــــــــــ
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 ضريبة المبيعاتء الالتزام بأدا:  الفصل السابع
 

الم      بالخ م  . ملا ى الخ م  غ ر م    إلا ب ح  ل الضر ب  ضر ب  المب تا  .  حمل  بئ ا  -1
 . 1111ل ن   11،  ب  6،  1الموا  و ور  ها لم  ح  الضرائب . 

 ( 25/1/2007     الخم أ  -ب  76ل ن   313 ر    ) الطت
 ( 12/1/2001     الا ن    -ب  61ل ن   1130 ) الطت  ر  
 ( 25/6/2012     الا ن     -ب  61ل ن   153 ) الطت  ر  

 ضا  الحق  الاب  ائى الملا   بالحق  المطتو      بإل ا  الطثا   ب ث    الم ث     مث  الخ مث  بثأ ا   -2
ا ل م ثثث ح  .   مثثث  الضثثثر ب    ثثثى المب تثثثا  ل مطتثثثو  ضثثث ه المقثثثاول مثثثلا ى الخ مثثث  وال ثثثى  ثثثا  الأخ ثثثر ب ثثث ا ه

  ح   .     ذلل . 
 ( 25/1/2007     الخم أ  -ب  76ل ن   313 ر    الطت)

 ( 12/1/2001     الا ن    -ب  61ل ن   1130 ) الطت  ر  

المق   . ماه    . الاخم الطب تى زو المتنوى المق   ب ح  ل و ور   الضر ب  لم  ح   -3
الضرائب التام    ى المب تا   وا  قا  من  اً  نا  اً زو  ا راً زو ملا  اً لخ م  خاضت  ل ضر ب  ب    

ى القائ  ب ور   زو مب تا   ح  ال    ل المن وم       انوناً . مور  الخ م  . الاخ ى الطب تى زو المتنو 
 11ب  1ز ا  خ م  خاضت  ل ضر ب  . الم  ل . المق   الذى           ل ى الم  ح   ال   الب ا  .   

 .    1111ل ن  
 (26/2/2007      الا ن   -ب  67ل ن   1200 ر    ) الطت

ماه    . الاخم الطب تى زو المتنوى الم    ب  ا  الضر ب   ما  قو  ب  م  خ ما   .المق    -4
 33،  32/1،  11،  6/1،  1 الموا  . ( المرا ب لقانو  الضر ب  التام    ى المب تا  2وار ل بال  ول ر   )

 .  1111ل ن   11ر   م  القانو  
 ( 1/3/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   125 ر    ) الطت

 م ثثل الطثثا   بأنثث   ثث   ضثثر ب  المب تثثا  ل اثثرق  المن  ثث  ل  ثث ت   ثث  إضثثا   ا   ثثى  ثثوا  ر ب ت ثثا  -5
ل مطتثثو  ضثث ه وور هثثا إلثثى م ثث ح  الضثثرائب   ثثى المب تثثا  .  ثث    تثثر  الحقثث  المطتثثو    ثث  ل ثثذا الثث  اع 

ه ببثثثرا ل ذم ثثث  مثثث  الملا ثثث  بالم ثثث ن ا  ولح  ثثث  الحقثثث  ال ثثثا ر بثثث   ذا  الخ ثثثو  بثثثر     ثثثوى المطتثثثو  ضثثث 
 الضر ب  با  باره مق  اً بأ ائ ا . خطأ . 

 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  76ل ن   11520،  1577 ا  ر منا)الطت
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ملا اه . إضا   . مق   بأ ائ ا ال  ت  زو الم      بالخ م  م    ل المب تا  . ماه   ا . ضر ب   -6
  ى المق   بأ ائ ا . ملا   الخ م  م    ب ح  ل الضر ب  و ور  ها ال  ت  زو الخ م    م  الضر ب  إلى  تر 

. ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر 1111ل ن   11ب  13،  6/1،  5،   4، 1لم  ح  الضرائب . الموا  
 .  ح   . 

 (1/2/2001     الا ن    -ب  71ل ن   255 ر    ) الطت
 ( 14/6/2010     الا ن    - ب 75 ن  ل 1315) الطت  ر   

ال  ا  المق    بل م  ح  الضرائب .     ار باط  ب ح     ل ضر ب  . ال  ام  ب ور   الضر ب  ولو  -7
 ل   ق  ب ح    ا .

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 741) الطت  ر   

المطتثثو    ثث  ببثثرا ل ذمثث  المطتثثو  ضثث ها مثث    ثث  الضثثر ب    ثثى  ثثن  مثث  زن ثثا غ ثثر   ضثثا  الحقثث  -1
 م  م  ب ور   الضر ب  طالما ل   ق  ب ح    ا . خطأ .

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 741) الطت  ر   
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 التسجيل:  الفصل الثامن
 

 "إلغاء التسجيل " 

 ال  ثثث  ل ا  بثثثارى زو الاخ  ثثثارى ل مخثثثاطب   بأحقثثثا   ثثثانو  الضثثثر ب  التامثثث    ثثثى المب تثثثا  . اثثثرط  . -5
إ ا ل إل ا  هذ   ال        و قاً ل اروط والأوضاع ال ثى  حث  ها .  1111ل ن   11ب  22،  11،  11الموا  

مثثث  ال ئحثثث   17ال ئحثث  ال ن  ذ ثثث  ل قثثانو  المثثثذقور . اثثثرط  .  ثث   الم ثثثا رل زو ال مثثا   ب ن مثثثا . م ثثثا رل المثثا ل 
واح ل هى     ال ن  ذ   ل قانو  ب   إل ا  ال    ل ا  بارى والاخ  ارى بق ر إل ا  ال    ل الأخ ر   ى حال  

ممار   النااط الوار   ى ط ب ال    ل ز ً   و  الحالا  الأخرى الم ت ب بال    ل ا  بارى . ز ره .   او  
ال ئحثث  النطثثاب المحثث   ل ثثا بقثثانو  ال  ثثو   . ز ثثره .   ر هثثا مثث   ثثول القثثانو  . مثثلا اه . خضثثوع إل ثثا  ال  ثث  ل 

 ارى . ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   . الاخ  ارى لذا   وا   إل ا  ال    ل ا  ب
 (22/1/2007      الا ن   -ب  61ل ن   10 ر    ) الطت
 (24/5/2007     الخم أ  -ب  66ل ن   1015 ر    ) الطت

 ( 22/6/2001     الا ن    -ب  61 ل ن  133 ) الطت  ر  

مثثا إ بار ثثاً زو اخ  ار ثثاً . اثثرط  . إل ثثا    ثث  ل الاثثخم لثث ى م ثث ح  الضثثرائب   ثثى المب تثثا  . إ -2
ال  ثث  ل  قثثو  بنثثا    ثثى ط ثثب زى م ثث ل  قثث  زحثث  اثثروط ال  ثث  ل الم ط بثث   انونثثاً .   ثث وى  ثثى ذلثثل الم ثث ل 

اثروط ال  ث  ل زو طبقاً ل قانو   وا  زقا      و ث   ث  مبااثرل ناثاط  ز  قثا  م ث مراً   ث  ولث    ثوا ر  ثى حقث  
مثث  لائح ثث  ال ن  ذ ثث  .  17،  1111ل ثثن   11ب الضثثر ب  التامثث  ل مب تثثا  ر ث   22،  11،  11اخ  ار ثاً  . المثثوا  

 مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . مخال   ل قانو  . 
 (12/2/2001      الخم أ - ب 70 ن  ل 16   ر   ) الطت
 ( 11/6/2001      الخم أ - ب 76 ن  ل 3714   ر   ) الطت

 ( 25/2/2012     الا ن     -ب  72 ن  ل 37 ) الطت  ر  

ا ثث حقاب الضثثر ب  التامثث    ثثى المب تثثا    ثثى ال ثث   ال ثثى  ثثى حثثو ل الم ثث ل و ثث  إل ثثا    ثث     .  -3
باثثثأ  الضثثر ب  التامثث    ثثثى المب تثثا  . مخال ثثث   1111ل ثثن   11مثثث  ال ئحثث  ال ن  ذ ثث  لثثثب  17  ثث  ذلثثل .   

   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  . 
 (12/2/2001      الخم أ - ب 70 ن  ل 16   ر   ) الطت
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. م  ن ا   ال  رل الضر ب   ال ى   ر    ا  رار   ر ان إل ا  ال    ل الاخ  ارى زو الأ بارى .  -4
م  لائح   ال ن  ذ   ال ا رل بقرار  17،  1و    1111ل ن   11ب  22،  11،  11/1ا ل ا  .     ذلل .   

 . 1111ل ن   161ر   و  ر المال   
 ( 14/4/2011      الخم أ - ب 70 ن  ل 450   ر   الطت )

 (16/5/2012     الاربتا   –ب  74ل ن   504)الطت  ر   

 ضا  الحق  المطتو      بإل ثا    ث  ل المطتثو  ضث ه لث ى الم ث ح  الطا نث  مث   ثار خ الط ثب  -5
.   ث    ث  الحقث  . خطثأ ومخال ث  القثانو  و  الا   ا  ب ح    ا ل ا  بآخر  و   ى الا ر الم   ى الذى  ث ر 

 ذلل . 
 ( 14/4/2011      الخم أ - ب 70 ن  ل 450   ر   الطت )

  ور الحق  بإل ا  ال    ل ل ى م  ح  الضرائب   ى المب تا  .     النتى      زمثا  محقمث   -6
الا ث ئنا  . ز ثثره . ا  بثثار زخثر  ثثو   ثثى الاث ر المثث   ى الثثذى  ث ر   ثث  حقم ثثا ب أ  ث ه محثث  اً لو ثث  ا ل ثثا  . 

 مخال   هذا النظر . خطأ . 
 (15/5/2012     الاربتا   –ب  71  ل ن 431ر    الطت ) 

 ق    ط ب إلى رئ أ الم  ح   ل ا  ال    ل  ى الحالا  ال ى نم     ا  انو  اا راط  -7
. ل احب الاأ  ال  و   ملا اهمخال   ذلل . م       ر  ب القانو  ز ر   ى  الضر ب  التام    ى المب تا 

 ال ن  ذ   .م  لائح    175،    1111ل ن   11ب  22.   إلى  اض   الطب تى مباارل 
 (11/6/2012     الا ن     -ب  71ل ن   11)الطت  ر   

 قثثث    ط ثثثب لثثثرئ أ  -بط ثثثب إل ثثثا  ال  ثثث  ل  -ااثثث راط الحقثثث  المطتثثثو    ثثث  لقبثثثول الثثث  وى  -1
الم  ح  . خطأ ومخال   ل قانو  ح ب     بحث م ى   م  ما ان  ى إل   الحق  الاب ث ائى  ثى  ضثائ  

     ل  .البإل ا  
 (11/6/2012     الا ن     -ب  71ل ن   11ت  ر   )الط

 ــــــــــــــــــــــــ
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 خدمات التشغيل للغيرالفصل التاسع : 
 

 المبحث الأول : ماهية خدمات التشغيل 
 ضا  الحق  المطتو      ب ر  ضر ب  مب تا    ى نااط الطا   ا  نا اً إلى زن ا  ث خل ضثم   -1

ولثث أ ضثثم  خثث ما  ال اثث  ل الثثوار ل  2002ل ثثن   11ب  1خثث ما  ا ثث   ل الأمثثاق  الم  ثث ل الثثوار ل بالمثثا ل 
 .  ح   .  1111ل ن   11بنم الما ل الأولى ب 

 ( 21/5/2001 لخم أ     ا - ب 71 ن  ل 7235   ر   ) الطت
الخثثث ما  ال ثثثى  ثثثلا ى ل   ثثثر بإ ثثث خ ا  ز ثثثول زو متثثث ا  مثثثور  الخ مثثث  .  خول ثثثا ضثثثم  خثثث ما   -2

. اثثرط  . ز   ثث    اثث    ا بمتر ثث  مثثور  الخ مثث  زو  ابت ثث  زو  2002ل ثثن   11ب 1ال اثث  ل ل   ثثر المب نثث   ثثى  
  ح  إارا   . إن  ا  هذا الارط  خض  الخ م  لضر ب  المب تا  .

 (1/2/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   10420)الطت  ر   
 .   خ ما  ال ا  ل ل   ر ان را  م لول ا إلى خ ما  مت ن  ول أ إلى  مو  الخ ما  .     ذلل -3

 ( 22/3/2010     الا ن    -ب  70 ن  ل 7) الطت  ر   
  ( 21/6/2010     الا ن    -ب  67 ن  ل 2010) الطت  ر    

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 605) الطت  ر   
 

خ ما  ال ا  ل ل   ر . ا  ا  ا لقا   خ ما  ال ا  ل ال ى  لا ى ل ال  ال  ر .   ر  طب ق ا   ى  -4
الخ ما  الم مال الوار ل بال  ول )ه( .  ق    لمط ب النم و خ  م ل  ب  ر مخ م . ز ره . خضوع قا   

 ا . الخ ما  ال ى  لا ى ل   ر مقابل ز ر لضر ب  المب تا  م ى  وا ر  اروط  طب ق 
 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  67 ن  ل 2362 ) الطت  ر  

 ( 23/5/2011     الا ن    - ب 76 ن  ل 1545 ر   ) الطت 
ذلل . إن را     ى المب تا  .       ق  ضما  ما بت  الب   . ماه    . خضو   ل ضر ب  التام   -5

 ذا النظر .  ح   .   المطتو      هضم  خ ما  ال ا  ل ل   ر . ال  ا  الحق
 ( 23/5/2011     الا ن    - ب 76 ن  ل 1545 ر   ) الطت 

الم لول ال  وى لتبارل " ال ا  ل ل   ر ". ماه    . الم اول  بالممار   وال قرار . لقاضى الموضوع  -6
ال  ط  ال ام   ى  ح    هذا الم  و    ى الخ م  محل المنا    . ان را   بارل خ ما  ال ا  ل ل   ر  ى 

ى ل   ر لقا  مب ى م  المال خ وم نااط  ا  ل و  ان  الآلا  والمت ا  .     ذلل . لقون  خ م   لا 
الم  ب      . ال  ا  الحق  الاب  ائى الملا   بالحق  المطتو      هذا النظر و ضا ه بر     وى الطا   برا ل 

 ذم   م  المب ى المطالب ب      ضر ب  المب تا  محل ال  ا ى .  ح   . 
 ( 22/3/2012     الخم أ  -ب  70ل ن   7) الطت  ر   
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 المبحث الثاني : انواع خدمات التشغيل للغير الخاضعة للضريبة
 "خدمة الحفظ بالتبريد" 

إ امثثث  الحقثثث  المطتثثثو    ثثث   ضثثثا ه ب ثثثر  ضثثثر ب  المب تثثثا    ثثثى ناثثثاط الطثثثا   " ح ثثثظ ال واقثثث   -1
( المقضثثثثى بتثثثث   2المثثثثا ل )   ال اثثثث  ل ل   ثثثثر " و ثثثث روالخضثثثثروا   ثثثثى     ثثثث  " ا ثثثث نا اً إلثثثثى  بثثثثارل " خثثثث ما

       ور   ما . خطأ ومخال   ل قانو  .  
 ( 26/6/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 521   ر   ) الطت

. ز ثره . خضثو  ا ل ضثر ب   2002ل ثن   11ورو  خ م  الح ظ بال بر   ضم  الخ ما  الوار ل بب  -2
 لنظر . خطأ . . مخال   الحق  المطتو      هذا ا 1117ل ن   2ب  3.   

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 617 ) الطت  ر  

 ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  بثث خول خ مثث   بر ثث  و خثث    ال ثث   بال   ثثا  ضثثم  خثث ما  ال اثث  ل  -3
 ل   ر الخاضت  ل ضر ب  .  ح   . 

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 115 ) الطت  ر  

  والتحميل"" نشاط التعتيق 
إ نا  الطا ن  ل مطتو  ض ه ال الث ز مال ال حم ل وال ت  ب . ز ره . ا  باره ملا ى الخ م   -1

والمق   ب ح  ل ضر ب  المب تا  من ا و ور  ها إلى م  ح  الضرائب . ان  ا  الحق  المطتو      إلى 
   ى  ح    الم     بأ ائ ا . خطأ . خ   هذا النظر  و  ا  ظ ار ز اأ ال  ا  الطا ن  بالضر ب  وز ر ذلل

 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  76ل ن   15640)الطت  ر   
 ضا  الحقث  المطتثو    ث  بتث   زحق ث  الم ث ح  الطا نث   ثى المطالبث  بالضثر ب  رغث  قثو  ناثاط   -2

الخاضثت  ل ضثر ب  ا  بثاراً مث  ال ت  ب وال حم ل وال       نث رج ضثم  مث لول  بثارل " خث ما  ال اث  ل ل   ثر " 
 خطأ . .   5/3/1112 ى  1117ل ن   2  ار خ ن اذ القانو  ر  

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 100 ) الطت  ر  

 " خدمة نقل البضائع "
"  بأ ر  ورى     ان راج خ ما  نقل البضائ   ح   بارل 2002ل ن   11 ر ا  القانو  ر   

خ ما  ال ا  ل ل   ر " المقضى بت      ور   ا . ملا اه . ان حاب إ مال ا   ى قا   ال  اوى المنظورل زما  
 م   المحاق    ى اخ     ر ا  ا ومن ا محقم  النق  .     ذلل . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر 

م    ى المب تا  رغ  زن ا  ن رج  ح   بارل " بإخضاع نااط الطا    ى نقل البضائ     ال  ر  ل ضر ب  التا
 خ ما  ال ا  ل ل   ر " . خطأ ومخال   ل قانو  .

 ( 14/5/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1132   ر   ) الطت
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 " نشاط إدارة الفنادق والقرى السياحية لحساب ملاكها "
 ضثا  الحقثث  المطتثو    ثث  بتثث   زحق ث  الم ثث ح  الطا نثث   ثى المطالبثث  بالضثثر ب  رغث  قثثو  ناثثاط إ ارل   

ال نا ب والقرى ال  اح   لح اب م ق ا  ن رج ضم  م لول  بارل " خث ما  ال اث  ل ل   ثر " الخاضثت  ل ضثر ب  
 . خطأ .  5/3/1112 ى  1117ل ن   2ا  باراً م   ار خ ن اذ القانو  ر   

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  67 ن  ل 4036 ) الطت  ر  

 " عقد المقاولة "
 راج هذا النااط ضم  خ ما  إنااط المقاولا  . خضو   ل ضر ب  التام    ى المب تا  .     ذلل .  -1

 .  2002ل ن   11ب  1الما ل و   ،  1111ل ن   11ب  11 ، 2/2، 1ا  و ال ا  ل ل   ر . الم
 (22/1/2007     الا ن    -ب  67ل ن   1215 ر    ) الطت
 (22/1/2007      الا ن   -ب  67ل ن   1075 ر    ) الطت
 ( 1/3/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   125 ر    ) الطت

إ ثثنا  الطا نثث  لمقثثاول   إ امثث  مبنثثى   ثثى  طتثث  زر  مم وقثث  ل ثثا . ز ثثره . ا  بثثاره  مثثلا وا الخ مثث   -2
والمق  ثثو  ب ح ثث ل ضثثر ب  المب تثثا  من ثثا و ور ثث ها إلثثى م ثث ح  الضثثرائب . ان  ثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  إلثثى 

 ى الطا ن  . خطأ . خ   هذا النظر رغ  خ و الأوراب م  ا  اب   ى نقل  ب  الال  ا  بالضر ب  إل
 ( 13/2/2007     ال   ا   -ب  74ل ن   1546) الطت  ر   

نااط المقاولا  . خضو   ل ضر ب  التام    ى المب تا  . ارط  . ب و  مقابل الخ ما  الملا اه  -3
م   الح  المن وم      انوناً . ال  ا  المقاول ب ح  ل الضر ب  و ور  ها ل م  ح   وا  قا  ز   اً زو

،  2/2م  ً  ل   ا زو غ ر م  ل .     ذلل . ان راج هذا النااط ضم  خ ما  ال ا  ل ل   ر .     الباط
. ان  ا  الحق  المطتو      إلى ا  بار ال    ل  2002ل ن   11ب  1 ، 1111ل ن   11ب  11/1،  6/1

 . لضر ب    ى نااط المقاولا  . خطأارطاً ل ى الم  ح  لا  حقاب ا
 (26/2/2007      الا ن   -ب  67ل ن   1200 ر    الطت) 

إل ا   خضو  ا ل ضر ب  التام    ى المب تا  . ط ب الطا   ماه   ا .. ز مال المقاولا   -4
المطتو  ض ها الأول   ا  ضر ب  المب تا  مباارل إلى المطتو  ض ها الأخ ر . الحق  بر     واه   ى 

 ضر ب  م  م  قى الخ م  و ور  ها .  ح    انوناً .     ذلل .  ن  م  زن  الم    ب ح  ل ال
 ( 1/3/2007     الخم أ  -ب  72 ل ن  10 ر    ) الطت
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وز  الطا ن  التام    ى المب تا  خضوع نااط المقاولا  ل ضر ب  ان  ا  الحق  المطتو      إلى  -5
 .  ح   . إلى م  ح  الضرائب   ى المب تا  الخ م  و ور  ها م  م  ب ح  ل هذه الضر ب  م  م  قى

 ( 1/3/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   125 ر    ) الطت

 ضم   التقث    مث  ز مثال المقاولث  الم ثن ل مث  الطا نث  إلثى المطتثو  ضث ها مضثا اً إل  ثا ضثر ب   -6
الأخ ثرل ب ور ث  هثذه الضثر ب  . ز ثره . و ثوب ا ث بتا  المب تا  الم  حق    ى هذه المقاول  . ا  ا  ما   ى ال ث ا  

   م  ا م  المبالى الم  حق    ى الطا ن  ال ى  م ق  ب ذا ال  اع . ال  ا  الحق  المطتو       ن  . خطأ .
 ( 27/11/2007     ال   ا   -ب  75ل ن   15512) الطت  ر   

مب تا  المطالب ب ا ا  نا اً إلى زن  مقاول  م ل المطتو  ض ه الأول ببرا ل ذم   م  ضر ب  ال -7
م  الباط  ل ى با ى المطتو  ض ه  ملا ى الخ م  والمق     ب ح  ل و ور   هذه الضر ب  .      تر  
الحق  المطتو      ل ذا ال  اع با  ظ ار  ور قل من    ى ز ا  الخ م  والملا ى ل ا والمق   ب ا وما إذا قا  

 ئ ا .   ور مبطل .هنال ا  اب   ى نقل  ب
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  67ل ن   11)الطت  ر   

إ ام  الحق  المطتو       ضا ه ب ر  ضر ب  المب تا   ى نااط المقاولا   ا  نا اً إلى  بارل "  -1
   ( المقضى بت       ور   ما .   ب . 2خ ما  ال ا  ل ل   ر " و  ر الما ل )

 ( 12/6/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 401   ر   ) الطت

 2 م ل الطا ن  بأ   ار خ إن ائ ا لأ مال المقاولا  الم ن ل إل  ثا قثا   بثل ال ثار خ المحث    ثى ب  -1
لخضثثثو  ا لضثثثر ب  المب تثثثا  . موا  ثثث  الحقثثث  المطتثثثو    ثثث  هثثثذا الثثث  اع بمثثثا لا   ثثث   ر اً    ثثث   1117ل ثثثن  

  ب  . خطأ .بقضا  زخض    ل الأ مال ل ذه الضر 
 (10/3/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   734)الطت  ر   

 2ب  3.   ثث  ذلثثل .    5/3/1112ز مثثال المقثثاولا  . خضثثو  ا لضثثر ب  المب تثثا  ا  بثثاراً مثث   -10
 . 2002ل ن   11ب  1،   1117ل ن  

 (10/3/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   734)الطت  ر   
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م   اً م  ز مال المقاول  وز مال ال ور ث   1111ل ن   11 ضم   ق  الن اع المحرر  بل ن اذ ب  -11
. ز ثره.  ث    3/5/1111و راخثى  ن  ثذ ال ان ث  من ثا إلثى مثا بتث   5/3/1112.  ن  ذ الأولثى من ثا و  ث  م ا  بثل 

  هثذا النظثر . خطثأ ومخال ث  ل قثانو  خضوع هذه الأ مال لضر ب  المب تا  . ان  ا  الحق  الم  أن  إلثى خث 
 . لا م  . إل الاه .

 (10/3/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   734)الطت  ر   

.  مثل  قثو  بث  المقثاول لح ثاب ال  ثر ق  المقاولث  . ماه  ث  . مث  التقثو  الم ثمال ال ثى  ثر    ثى  -12
  رور   م   اً م  ب    ق    ى الما ل ومقاولث   قث    ثى التمثل إذا  ث   المقثاول مثا ل التمثل ق  ثا زو بتضث ا . 
مثثلا اه . ان ثثرا   بثثارل "خثث ما  ال اثث  ل ل   ثثر"  ثثى خ ثثوم ناثثاط المقثثاولا  إلثثى  ن ثثر التمثثل وحثث ه  و  

 ل و ور ث  ضثر ب  المب تثا  ب ثى زو لث  الموا  الم  خ م  . ارط . الق ا  ب    ثى و ث  م قثرر ومث  مق ث  ب ح ث
  ب ى ح  ال    ل . 

 (10/3/2001     ال   ا  –ب  61ل ن   734)الطت  ر   

مثلا اه  النم  ى  ق  المقاول    ى ال  ا  المقاول ب  ا  قا   الضرائب والر و  خ ل   ثرل  ن  ثذ التقث  . -13
           . امول ذلل الال  ا  ضر ب  المب تا  .     ذلل .    

 ( 14/6/2010     الا ن    -ب  75 ن  ل 1315) الطت  ر   

 ق  المقاول  .   ت   بمق ضاه زح  الم تا     ز   لا ى  مً  ما  اً ل م تا   الآخر .  ت   المقاول  -14
 ب ق    التمل والما ل متاً . ز ره . انطباب زحقا  المقاول    ى التمل  ح ب .

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  67 ن  ل 1105 ) الطت  ر  

 ضا  الحق  المطتو      بت   زحق   الم  ح  الطا ن   ى المطالب  بالضثر ب  رغث  قثو  ناثاط   -51
ز مال المقاولا   ن رج ضم  م لول  بثارل " خث ما  ال اث  ل ل   ثر " الخاضثت  ل ضثر ب  ا  بثاراً مث   ثار خ ن ثاذ 

 . خطأ .  5/3/1112 ى  1117ل ن   2القانو  ر   
 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  67 ن  ل 2362 ) الطت  ر  

. . ال  امثث  ب ور ثث    م  ثثا إلثثى  الم ثث ح   أ  ثث  المقاولثث  خ مثث  مقثثرر     ثثا ضثثر ب  مب تثثا  . ز ثثره -16
  ح     زو      ح     ل ا م  الم      لا ز ر ل    ى هذا الال  ا  .     ذلل . 

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 773 ) الطت  ر  
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 ق  المقاول  .   ا  المقاول بأ ا   مل زو ا ل مت   لح اب ال  ثر .  ق  مث  مثا ل التمثل ق  ثا زو  -17
 بثارل بتض ا . ز ره .   رورل التق  م   اً م  ب    ق    ى الما ل ومقاول   ق    ى  التمل . لا مث  . ان ثرا  

اثرط  .  المقثاولا  إلثى  ن ثر التمثل وحث ه  و  المثوا  الم ث خ م  ." خ ما  ال ا  ل ل   ر "  ثى خ ثوم ناثاط 
م اول  التمل   ى و   الممار   وال قرار وز   قو  القائ  ب  م  المق     ب ح  ل و ور   الضر ب  التامث    ثى 

زو لث   المب تا   وا  ب ى المقابل الذى ح ل      نظ ر الخث ما  ال ثى  ث م ا خث ل ال ثن  المال ث  حث  ال  ث  ل
  ب ى ذلل الح  و       ل ا م  بنا    ى ط ب  .  مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ . 

  ( 21/6/2010     الا ن    -ب  67 ن  ل 2010) الطت  ر    
 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 605) الطت  ر   

 ضا  الحق  المطتو      الملا   لحق  زول  ر   ببرا ل ذم  المطتو  ض ه م  ضثر ب  المب تثا   -11
    نااط المقاولا  ب  وى قون  و  طاً ول أ ممولًا وغ ر م     ب ا رغ  ال  ام  ب ح    ا و ور  ها . خطأ . 

 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 103 ) الطت  ر  

 ثثثثثثثثثثثثثث
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 : تسوية المنازعات الناشئة عن تطبيق الضريبة علي المبيعات  الفصل العاشر
 تحكيم " " 

  ثثو   الخ  ثثا  ال ثثى  ناثثأ بثث    ثثاحب الاثثأ  وم ثث ح  الضثثرائب باثثأ  الال ثث ا  بالضثثر ب    ثثى المب تثثا  زو 
مقثث ارها .  ثثوا   ثث ول نظثثا  ال حقثث   باثثأن ا .  ثث     ثثا   ثثاحب الاثثأ  بط ثثب إحالثث  النثث اع ل  حقثث    ثثى خثث ل الم تثثا  

ال  و  إلثى القضثا  التثا ى  و  ال ق ث  بم تثا  . . لا    ب حق   ى  1111ل ن   11ب  17المن وم       ى الما ل 
 .  - بل القضا  بت      ور   ما  –م   انو  الضر ب  التام    ى المب تا   35،  17الما     

  ( 22/11/2010     الا ن    - ب 65 ن  ل 1101 ) الطت  ر  

 " لجان التوفيق "
أ  وم ثثث ح  الضثثثرائب بخ ثثثوم الال ثثث ا  المنا  ثثثا  الم ت قثثث  ب  ثثثو   الخ  ثثثا  بثثث    ثثثاحب الاثثث -1

بضثثر ب  المب تثثا  زو مقثث ارها . ز ثثر  ل ثثا الماثثرع نظثثا  خثثام . مثثلا اه .  ثثوا  ر ثث  الثث  اوى ب ثثا بثثالطر ب الثثذى 
ل ثثثن   7ب  4،  1ر ثثثم  القثثثانو  إلثثثى المحثثثاق  المخ  ثثث  مبااثثثرل  و  الال  ثثثا  إلثثثى ل ثثثا  ال و  ثثثب . الما  ثثثا  

 النظر .  ح   .    هذا لحق  المطتو   . ال  ا  ا 2000
  ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  72ل ن   1631 ر    ) الطت 

. ماه   ا . و     ل   و   الو    ل منا  ا  ال ى  قو   2000ل ن   7ل ا  ال و  ب المناأل بب  -2
 بول الو ارا  وال  ئا  الا  بار   التام  طر اً    ا .      ر  هذه المنا  ا      ا . لا م  . القضا  بت   

،  1الموا   زو   و   ا    طر ب آخر .ال  وى . ارط  . زلا  قو  م   نال بنم خام زو  و ب القوان    ض ا 
م  القانو   ال  الب ا  .  وا ر هذا الارط بالن ب  ل ظ ما  الم      م   رارا  م  ح  الضرائب  11،  4

. القضا  بت      ور   ا . ز ره .  1111ل ن   11ب  35،  17  ى المب تا  ولمنا  ا    مت ا . الما  ا  
بإ را ا  ال و  ب بالن ب  ل ا  بل  2005ل ن   1ر خ   وره ح ى   ور ب اخ  ام ل ا  ال و  ب منذ  ا
 الال  ا  ل محاق  .     ذلل . 

 ( 27/3/2007     ال   ا   -ب  75ل ن   7155) الطت  ر   
 (12/5/2001      ال   ا   –ب  77ل ن   11212)الطت  ر   

 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  71ل ن   12606) الطت  ر    

م  ب  35،  17إ ام  الارق  المطتو  ض ها   واها بت    ور الحق  بت      ور   الما      -3
ل ن   7.  و ب     ا الال  ا  إلى ل ا  ال و  ب المناأل بب  2005ل ن   1و بل  ت     بب  1111ل ن   11

 خطأ ومخال   ل قانو  . واها . بل ر ت ا . إل ا  الحق  المطتو      القضا  بت    بول    2000
 ( 27/3/2007     ال   ا   -ب  75ل ن   7155) الطت  ر   

 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  71ل ن   12606) الطت  ر   
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ل ا  ال و  ب  ى  انو  الضر ب  التام    ى المب تا  . ل احب الاأ  ال  و  إل  ا لتر   -4
. ملا اه . ل م  ل ال  و    .   ول هذا الطر ب ل أ و وب اً قارط لقبول ال  وى ح  ا . ملا اهخ  ا   ب    

مباارل إلى الطت   ى  ق  ر الم  ح  زما  المحقم    ى ز   ب ز  ى خ ل        وماً م   ار خ إخطاره 
 بر    ظ م  .     ذلل .

 ( 23/2/2012     الخم أ  -ب  10ل ن   13731) الطت  ر   

. إ ام  الطا ن   21/6/2001إخطار الم  ح  المطتو  ض ها الطا ن  بر    ظ م ا  ى   -5
. ملا اه . ا    ا  طتن ا زوضا   القانون   .  ضا  الحق   27/7/2001طتن ا زما  المحقم  الاب  ائ    ى 

نقضا  م ل ال      وماً الاب  ائى الملا   بالحق  المطتو      بت    بول الطت  لر ت   بل الأوا    ام    بل ا
 المن وم     ا ل طت    ى ال ق  ر زما  ل ا  ال و  ب ح ى   ب  ن ائ اً . خطأ .     ذلل . 

 ( 23/2/2012     الخم أ  -ب  10ل ن   13731) الطت  ر   

  و   الخ  ا  ال ى  ناأ ب    احب الاأ  وم  ح  الضرائب باأ    م  ال  ت  زو الخ م  زو  -6
زو قم   ا زو مق ار الضر ب  الم  حق      ا زو م ى خضو  ا ل ا .  وا  ال ظ   لرئ أ الم  ح  .  نو  ا

ر   ال ظ   زو     الب      خ ل       وماً . ل م  ل ط ب إحال  الن اع إلى ل ا  ال و  ب  و  ز     ب 
 . 2005ل ن   1الم  ب ل ا  بب   1111ل ن   11ب  35،  17حق   ى ال  و  إلى القضا  التا ى . الما  ا  

  ضا  الحق  المطتو      بت    بول ال  وى لو وب   ول هذه ا  را ا  . خطأ .
 (   10/4/2012     ال   ا    -ب  11ل ن   3131)الطت  ر   

 ـــــــــــــــــ
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 الفصل الحادي عشر : سريان قوانين الضرائب علي المبيعات من حيث الزمان 
 

إخضاع الآلا  والمت ا  الم  ور ل ب ر  الان اج لضر ب  المب تا .  ر ان    ى ما    ور  من ا  -1
 .مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . ز ره .  21/4/2005ا  باراً م  

 ( 26/12/2006     ال   ا   –ب  74ل ن   1040) الطت  ر   
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  76ل ن   4275) الطت  ر   

 

ال ثث   المن  ثث  مح  ثثاً وغ ثثر الم ثث  ناه مثث  ز ا  ضثثر ب  المب تثثا  .  ح ثث ل م ثثنت ا )المق ثث ( هثثذه  -2
   ب ت ثا وز   ثور  . اثرط  . ز   ث 1111ل ثن   11./.  ى م  و  المرح   الأولى ل طب ثب ب 10الضر ب  ب تر 

. ل مق  ثث   مثث  بتثث ه خ ثثم ا  رهمثث  القثثانو   ثثال  الب ثثا  . ز ثث 6،  3،  2،  1الضثثر ب  إلثثى الم ثث ح  . المثثوا  
 م  الضر ب  الم  حق    ى مب تا    ح ى ب وغ ا م    ل ال  ت  الن ائى .     ذلل . 

 ( 13/2/2007     ال   ا   –ب  71ل ن   511) الطت  ر   

 
 

ال ثثث   المح  ثثث  والم ثثث ور ل . خضثثثو  ا ل ضثثثر ب  التامثثث    ثثثى المب تثثثا   ثثثى نطثثثاب م  ثثثو  المرح ثثث   -3
ل ثن   17ب  ذ ثاإن. بث    ثر ا  المثرح     ال ان ث  وال ال ث      مثا مث   ثار خ  1111ل ن   11الأولى إ مالًا ل ب 

 ثر    ث    ثوا   ال مرق ث  . ز ثره . .  ق  ر   م  ثا بالق مث .  ا  حقا  ا ب حقب الوا ت  المنائ  ل ضر ب  2001
  ا  ح  زى م مى . اثرط  و  ث  ذلثل. المثوا   ضر ب      ا ولو ن   ال ئح  ال ن  ذ   ل قانو  بذلل زو  ح 

/ب 4باأ  الضر ب  التام    ثى المب تثا  والما  ثا   1111ل ن   11ب  47/1،  32/2،  11/2،  4و  6/3
 .  1111ل ن   161بقرار و  ر المال   ر    لم  ال ئح  ال ن  ذ   ال ا ر  6/2، 

 ( 27/2/2007     ال   ا   -ب  74ل ن   1660) الطت  ر    

 

 ضا  الحق  المطتو      بأحق   الم  ح  المطتو  ض ها  ى مطالب  الطا ن  بضر ب  مب تا   -4
ا  المرح     ال ان   وال ال      ال  ت  ال ى ا  ور   ا و      ن ا الضر ب   ن  ا  راج ال مرقى و بل  ر 

 م  ضر ب  المب تا  . خطأ .     ذلل . 
 (27/2/2007     ال   ا   -ب  74ل ن   1660) الطت  ر   

 ( 1/3/2007     الخم أ  -ب  75ل ن   14304 ر    ) الطت 

لمال ثث  ر مثثى و  ثثر ا  ثثرارىر و و ثث  1111ل ثثن   11مقثثرراً لثثب  23   2005ل ثثن   1إضثثا   الماثثرع بثثب  -5
ا ث ح ا   مبث ز إخضثاع الآلا  والمتث ا  الم ث ور ل ال  مث   ن ثاج  ث ت  ل ضثر ب   . . م ا ه 2005ل ن   216،  215

  ر ان  م  ال و  ال الى ل ار خ نارهما . . ز رهالتام    ى المب تا  . 
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  76ل ن   4275) الطت  ر   
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منث   1الثذى حث    ثى    1111ل ثن   11ضر ب  المب تا  .  طب ق ا   ى   ث مراحل إ مثالًا لثب  -6
منث   ثر ا  زحقامث  مث   ثار خ التمثل بث    ثى المرح ث   4م  و  قل من ا وح   المق   ب ثذه الضثر ب  .   ثر   

ارا  المت لث  لث   ثى نطثاب م  ثو  الأولى  قط . ز ره . و وب     ر موا ه و تر  ا   وزحقا  لائح ث  ال ن  ذ ث  والقثر 
   ل المرح   . 

 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  76ل ن   12101)الطت  ر   
 ( 12/4/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   14014  ) الطت  ر 

ال    الم  ور ل . خضو  ا  ى نطاب م  و  المرح   الأولى لضر ب  المب تا  . ا  حقا  ا و ق  ر  -7
بن  ) ان اً( م  لائح    6،  1111ل ن   11ب  32/2،  11/2،  3و 6/2مناط  وق      . الموا     م  ا .

ال ن  ذ   . خروج هذه ال    م  ال ائرل ال مرق   . ز ره . ام ناع م حق  ا ل ر  زو  ح  ل ضر ب      ا  ح  
 زى م مى . ارط  و    ذلل . 

 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  76ل ن   12101)الطت  ر   

 11 ضثا  الحقث  المطتثو    ث  بأحق ث  م ث ح  الضثرائب   ثى المب تثا  خث ل المرح ث  الأولثى ل طب ثثب ب  -1
  ى  ر  و ح  ل ضر ب    ى الب   الحا ل ل     الم  ور ل  ى ال وب المح ى . خطأ . 1111ل ن  

 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  76ل ن   12101)الطت  ر   

 2ب  3.   ثث  ذلثثثل .    5/3/1112ز مثثال المقثثاولا  . خضثثو  ا لضثثر ب  المب تثثثا  ا  بثثاراً مثث   -1
 . 2002ل ن   11ب  1،   1117ل ن  

 (10/3/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   734)الطت  ر   

 تثثا  ب   ثث ر بتثث  زحقثثا   ثثانو  الضثثر ب  التامثث    ثثى المب – 2002ل ثثن   11ن ثثاذ القثثانو  ر ثث   -10
  ى الو ائ  ال ابق       با  باره     راً  ار ت اً ل  ز ر قاا  حال قون  ذا ز ر ر تى  – 1111ل ن   11ر   

( مثث  ذلثثل القثثانو  الم ضثثمن   بثثارل " مثث  مرا ثثال الأ ثثر القااثث  ل ثثذا القثثانو  " 2. ز ثثره . مخال ثث   ثث ر المثثا ل )
 ذلل .  م  ال   ور .     111،  61،  31،  34،  32ل موا  

 ( 14/5/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1132   ر   ) الطت

. ملا اه . خضو  ا  2001م  ما و  ن   25ب   ال  ت  الم  ور ل بال وب المح ى ا  باراً م   -11
 2001ل ن   17ب  1ل ضر ب  التام  ل مب تا  . لا    ر م  ذلل . ح وث     ر  ى حال  ا م    م  .   

                                            بالتمل بالمرح   ال ان   وال ال   م  مراحل  طب ب الضر ب  التام    ى المب تا  .  
 ( 12/4/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   14014  ) الطت  ر 

 ـــــــــــــــــــــــ
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 دستورية تشريعات الضريبة علي المبيعات الفصل الثاني عشر : 
. ز ره . ال  و  مباارل إلى القاضثى  1111ل ن   11م  ب  35، 17الحق  بت      ور   الما      -1

الطب تثثى . مخال ثث  الحقثث  المطتثثو    ثث  هثثذا النظثثر . خطثثأ . إ رال الحقثث  بتثث   ال  ثث ور   الثث  وى زمثثا  محقمثث  
 النق  . لا م  . ز   تمل ز ره م    قا  ذا  ا .     ذلل .

 ( 12/3/2007      الا ن   -ب  67ل ن   471 ر    ) الطت
 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  77ل ن   1035)الطت  ر   

 ( 11/11/2010      الخم أ - ب 65ن  ل  1711   ر   ) الطت

 

 ضا  الحق  المطتو      بإل ا  الحق  الاب  ائى وبت    بول ال  وى لت   ا باع الطا   ا  را ا   -2
  ور   ا . خطأ . المقضى بت      1111ل ن   11ب  17المن وم     ا  ى   

 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  77ل ن   1035)الطت  ر   

 

باثأ  الضثر ب    ثى المب تثا . ز ثره . ال  ثثو   1111ل ثن   11ب  17الحقث  بتث     ث ور   المثا ل   -3
  ل الما ل مباارل إلى القاضى الطب تى .     ا  نا  الحق  المطتو          ضائ  بن ائ   الربط الضر ب  الى 

ان  الاه الى الن     ال ح ح  . انطوا  ز باب    ى  قر را   انون   خاطئ  . لا ز ر ل  المقض  بت      ور   ا و 
 . لمحقم  النق  ز    ح  هذا الخطأ  و  ز   نقض  .

 (26/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 156 ر    ) الطت
 ( 11/5/2011       الاربتا –ب  70ل ن   711) الطت  ر   

 

الحقثثث  المطتثثثو    ثثثث  ب أ  ثثث  الحقثثث  الم ثثثث أن  بثثثإل ا  الطثثثا    ثثثث  ن  ثثث  وب ثثث    بضثثثثر ب    ضثثثا  -4
 ( المقضى بت      ور   ما .   ب . 2المب تا  ا  نا اً إلى  بارل . " خ ما  ال ا  ل ل   ر " و  ر الما ل )

 ( 12/2/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 402   ر   ) الطت
 ( 12/2/2001      الخم أ - ب 70 ن  ل 204   ر   الطت) 

حق  المحقم  ال   ور   م ت قاً بنم ضر بى خام بنااط خ ما  ال ا  ل ل   ر . لا    ور -5
.  ح   . الحق  المطتو      هذا النظر     رى إلا بأ ر مباار م  ال و  ال الى لناره بال ر  ل الر م   . إل  ا

 . 1111ل ن   161ب 1 
 (1/2/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   10420)الطت  ر   
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. لا م  . ال  و  مباارل إلى القاضى  1111ل ن   11 ب 35،  17الحق  بت      ور   الما      -6
إ رال الحق  بت   ال   ور   ال  وى زما  محقم  النق  . لا م  . إ مال ز ره م    قا  ذا  ا .     الطب تى . 

الطا   ال انى ب      –ذلل .  ضا  الحق  المطتو      ب أ    الحق  الاب  ائى بت    بول ال  وى لت     ول 
لتام    ى المب تا  المقضى بت   باأ  الضر ب  ا 1111ل ن   11ب  17ال حق   إ مالًا ل ما ل  ب ل  –

    ور   ا . خطأ . 
 ( 25/3/2010      الخم أ - ب 61 ن  ل 166   ر   ) الطت

 11مثث   ثثانو  الضثثر ب  التامثث    ثثى المب تثثا  ر ثث   35،  17الحقثث  بتثث     ثث ور   نثثم المثثا      -7
 .  35 وال ح    القرارا  ال ا رل م  ه ئا  ال حق   الماق   و قاً ل ما ل . لا م  .  1111ل ن  

  ( 10/1/2011     الا ن    - ب 66 ن  ل 662 ) الطت  ر  

 ضا  الحق  المطتو      الملا   بالحق  ا ب  ائى بر    م  الضر ب  ا  نا ا لحق  ال   ور    -1
. ان  ا  الخب ر الى ز  الضر ب   11/4/2007   ر ال ا ر  ى القاضى بت      ور    بارل خ ما  ال ا  ل ل

. ملا اه .   ا  الضر ب  الم  حق   بل ا مال  27/1/2007،  6/11/2006،  14/1    ح    ا ب وار خ 
 الحق  بت   ال   ور  . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر خطأ ومخال   ل قانو .     ذلل .

 ( 26/1/2012     الخم أ  - ب 71ل ن   15040   ر   الطت )

و  بارل "غ ره" الوار ل بالم   ل  1111ل ن   11ب  32/3،  6/3ال    بت      ور   الما  ا   -1
المرا ب ل قانو  .     غ ر من ج .     ذلل . ح   م أل     ور   هذه  1بن  ه م  ال  ول ر    1ر   

 .    ب    ور   بر   ال  و  21ل ن   115،  114لت  ا    القض     الن وم بحق  المحقم  ال   ور   ا
  ( 13/3/2012     ال   ا    -ب  61ل ن    163  ) الطت  ر 

 ـــــــــــــــــــــ
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 الفصل الثالث عشر : الدعاوي الناشئة عن الضريبة
 

 لمصلحة الضرائب على المبيعات " " الممثل القانونى 
 و    الم  ى ا     بال  وى  ح ى الأاخام الا  بار   . ق ا    بذقر ا   الو ارل زو ال  ئ   -1

 م   ا . لا    ر م  ذلل الخطأ  ى ذقر       و  ذقر ا   م  زو الم  ح  زو الاخم الا  بارى  ى ا
 م   انو  المرا تا  والمذقرل ا  ضاح   .  115المم ل القانونى ل ا .     ذلل .  
 (12/2/2007     الا ن    -ب  61ل ن   5617 ر    ) الطت

 
ه اخ  ا  المطتو  ض ه  رئ أ مأمور   ضرائب الأ وا  المن ل   وم  ر  ا  المأمور   . ا  بار  -2

 ح   اً نا  اً ل   ال   ى اأ  اخ  ا  م  ح  الضرائب . الخطأ  ى  ح    م   م   ا . لا ز ر ل  م   م  ل 
 ه ئ   ضا ا ال ول  ل م  ح   ى الخ وم   ى  ر  ى ال قاضى . 

 (12/2/2007     الا ن    -ب  61ل ن   5617 ر    ) الطت
 

الأ ل ز  الو  ر هو  احب ال     ى  م  ل و ار   والم ال  وا  ارا  ال ابتث  ل ثا زمثا  القضثا   -3
. الا   نا  . من      مت ن  الاخ    الا  بار   وا  نا      الن اب   ن ا ل  ر الو  ر . مثلا اه . و  ثر المال ث  

القضثثا  .  ضثثا  الحقثث  الم ثث أن  ضثثمناً   و  غ ثثره المم ثثل لم ثث ح  الضثثرائب   ثثى المب تثثا  ولمأمور ا  ثثا زمثثا 
بقبثثول اخ  ثثا  م ثث ح  الضثثرائب   ثثى المب تثثا   ثثى الثث  وى . مخال ثث  ل قثثانو  . لا مثث  . إل ثثالاه والقضثثا  بتثث   

  بول ا  ب  ا لر ت ا   ى غ ر ذى     . 
  (10/3/2001      –ب  61ل ن   734)الطت  ر    

 
 " تمثيل النيابة في منازعات الضرائب "

 ثث   و ثثوب  م  ثثل الن ابثث  0الثث  اوى النااثثئ   ثث   طب ثثب زحقثثا   ثثانو  الضثثر ب  التامثث    ثثى المب تثثا  
  0   ا

 ( 12/1/2001     الا ن    -ب  61ل ن   1130 ) الطت  ر  
 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 103 ) الطت  ر  

 ــــــــــــــــــــــــ
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 التعريفة الجمركية الفصل الأول :
     

 "تحديد التعريفة الجمركية  "

ال تر    ال مرق   و ت    ا  قو  بقرار م  رئ أ ال م ور   . المناورا  ال ى    رها   ح     -1
م  ح  ال مارل ل ح    البن  ال مرقى ال ح   الذى  خض  ل  ال  ت  .  ت  ما  مو    إلى موظ   ا ل ق  ر 

 أ م  اأن ا  ت  ل الر و  ال مرق   .     ذلل .   ا ى ما  ق      هلالا  الموظ و  م  خطأ . ملا اه . ل
 الر   زو  قر ر ر        . 

 ( 1/5/2001      الخم أ -ب  67ل ن   115   ر   ) الطت
 (12/2/2001      الخم أ - ب 71 ن  ل 170   ر   ) الطت

لمناورا  ال ى    رها م  ح  ال مارل ل ح    البن  ال مرقى ال ح   الذى  خض  لث  ال ث ت  . ا -2
موظ   ثثا ل قثث  ر الر ثثو  ال مرق ثث  . ز ثثره . لثث أ ل ثثا  تثث  ل الر ثث  الم ثث حب زو  قر ثثر ر ثث   ت  مثثا  مو  ثث  إلثثى 

.      
 ( 22/1/2001      الخم أ - ب 66  ل ن 4103   ر   ) الطت

ب ال مثارل  6    ر مث  رئث أ ال م ور ث  .   ث  ذلثل . قثو  بقثرا  ح    ال تر    ال مرق   و تث    ا -3
 . 1163ل ن   66ر   

 ( 22/1/2001      الخم أ - ب 66  ل ن 4103   ر   الطت) 

 "إعادة تقدير الضريبة  "

 ناضل م  ح  ال مارل مث  الم ث ور  باثأ  ا  ضثا  الر ثو  ال مرق ث    ثى البضثائ  الم ث ور ل  ث   -1
رق ث   ح   ها  و  خطثأ زو  ث و .  بثول الم ث ور  و ثماح م ث ح  ال مثارل لث  بثا  راج  ن ثا خثارج الث ائرل ال م

. ز ره .      ثوا  مطالب  ثا ائ اً وبا اً .   رورل  ق  ر ال مارل ن   ح ظ . م ا ه بت  ز ائ  ل ر و  ال مرق    و  
 ل م  ور  بر و  زخرى زو م حق  حائ  البضا   ب ا .     ذلل . 

 ( 22/3/2007     الخم أ  -ب  67 ل ن  560 ر    ) الطت
 ( 23/4/2007      الا ن   -ب  61 ن  ل 562 ر    الطت )

 ( 11/1/2011     ال   ا   -ب  66ل ن   6707  ) الطت  ر 
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حب م ث ح  ال مثارل  ثى الر ثو  الم ث حق    ثى البضثائ  الم ث ور ل .  ث    ثقوط  بثا  راج  ن ثا  -2
ز ا  الر ثو  ال مرق ث    و   ح    ا .     ذلل . إ راج م ث ح  ال مثارل  و   ح ثظ  ث  بضثائ  م ث ور ل بتث 

ال ثثى حثث    ا  و  خطثثأ زو  ثث و بتثث   ناضثثل مثث  الم ثث ور  . ز ثثره .  ثث رورل  قثث  رها ن ائ ثثاً وبا ثثاً . مثثلا اه .  ثث   
  وا  مطالب  ا بر و  زخرى زو م حق  حائ ها ب ا.

 ( 24/12/2007     الا ن    –ب  63ل ن   4771) الطت  ر   

 ( 21/4/2001 ال   ا       –ب  66ل ن   11231)الطت  ر   

 ( 26/5/2011      الخم أ - ب 65 ن  ل 1222   ر   الطت )

إ ثراج م ثث ح  ال مثارل  ثث  البضثا   و ح ثث   ا ل ضثر ب   ن ثثا . لا    ث  ل ثثا إ ثا ل  قثث  رها طبقثثاً  -3
ل  تر الوار  بم    )المتا  ( ببروق ل  ى  ار خ ارا  هذه البضا   .  ضثا  الحقث  المطتثو    ث    ثى خث   

 هذا النظر . خطأ . 
 ( 13/5/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   721)الطت  ر   

ا   ا  الحق  المطتو      ب ح     تر الط  ) وب( طبقاً للأ تار الوار ل بم    )المتا  ( ببروق ل  -4 
 .  لا   و  إ ار   زما  محقم  النق . النتى   ى ال  اما  ال ى  ا      ا هذا ال ح    .   ل موضو ى 

 ( 13/5/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   721)الطت  ر   

الحق  المطتو      الى ر   ال  وى  أ   اً   ى ز  ل م  ح  المطتو  ض ها الحب  ثى  ان  ا   -5
 ثث ارل خطئ ثثا  ثثى  قثث  ر   مثث  ر ثثال  النثث اع ومطالبثث  الطثثا   ب ثثرب الضثثرائب والر ثثو  ال مرق ثث  الم ثث حق   ن ثثا 

غ الث   و  ز    ط  إلى ز  حق ق  ط با   هى ا  ر ا  ما   ت  م  ضرائب  مرق    ن  ا ث  را ه ر   ثال  النث اع وا 
 إ رار المطتو  ض ها بأ ا  الطا   هذه الضرائب ور ض  ن ب خب ر ل حق ب   ا   .    ور مبطل . 

 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  61  ن ل 711) الطت  ر      

 ق    الم  ور  الب ا  ال مرقى    ر ال  ال  ا ى ال ى ور   ز نا  ا مخال   ل  .  -6
ل إ ا ل  ق  ر الضر ب  ال مرق       ا   ى ز اأ حق ق  الأ نا  الوار ل . ان  ا  لم  ح  ال مار 

 الحق  الم  أن  إلى زحق   ا  ى   ارل  ق  رها الخاطى   ل ذه الضر ب  وا  ضا   رو  ا و وائ   ن ا .
  ح   . 

 (27/1/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   213)الطت  ر   
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 ثوا   تث  ل م ثث ح  ال مثارل ل ر ثو  ال مرق ثث    ثى ر ثال  المطتثو  ضثث ه بتث   مثا   قثث  رها  ث    -7
 حال ان  ا  و وع خطأ زو   و م   انب ا . ال  ا  الحق  المطتو  ض ه هذا النظر.  ح   .

 (12/1/2001     الا ن    -ب  71 ن  ل 421 ر    ) الطت
 ( 11/5/2001     الا ن    -ب  73 ل ن  30 ) الطت  ر  

 ( 26/5/2011      الخم أ - ب 65 ن  ل 1222   ر   الطت ) 

 ثث ل ل الطثثا     ثثى مثثا  م ثثل بثث  مثث   ثث   زحق ثث  م ثث ح  ال مثثارل  ثثى إ ثثرا   ح ثث     ثثى  ثثتر  -1
خثث ل  ر ثثال  ال ثث ا ى و أ  ثث ه ب قر ثثر خب ثثر الثث  وى .   ثثاع  ثثوهرى . الال  ثثا   نثث  و ثث   الثثر     ثث  .   ثثور وا 

 .  بحب ال  اع 
  (10/2/2001     ال   ا   –ب  71ل ن   13)الطت  ر    

    ا  ضا  م  ح  ال مارل ر   زو ضر ب  وا ب   بل ا  راج    البضائ  الم  ور ل لخطأ زو  -1
ارط  . زّلا  قو    و و ت      . لا   قط حق ا    ما ولا  تطى الم  ور  الذر ت  ل  قال م  زى من ما . 

  قط بال قا   و   المطالب  ب  .     ذلل . الحب    ما   
 (27/1/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   213)الطت  ر   

 ح ثثثث    ثثثثتر الضثثثثر ب  ال مرق ثثثث  ا  مثثثثا اً   ثثثثى اثثثث ا ا  إ ثثثثراج  مرقثثثثى  ابثثثث  ب ثثثثا   م  ثثثثا  و   -10
ا    ا  با  رارا  الوار ل بم  ا  الطا   . ملا اه . ز  الن اع لا   ور حول ب   ال    الم ث ور ل ل مثرل الأولثى . 

 ال  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   . 
  ( 25/6/2001      الخم أ - ب 76  ن ل 16527   ر   الطت)  

 "تحديد قيمة البضاعة المفرج عنها  "
 66ب ال مارل ر   22  م  البضائ  ال ى   خذ و ا  ل ح    مق ار الضر ب  ال مرق   . ز ا   .    -1

 2000ل ن   160الم  ب ل ب ا ب ر    1163ل ن  
 (25/11/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   51)الطت  ر   

 ( 25/3/2010      الخم أ - ب 67 ن  ل 4671   ر   الطت )
  ( 23/5/2011     الا ن    - ب 61 ن  ل 1442 ر   ) الطت 
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 ثثثا ورل الاثثثرا  الأ ثثث    المت مثثث ل والم ثثث ب     ثثثا مثثث  ال ثثث ارل الم ثثثر   . و ثثثوب الا  ثثث ا  بالق مثثث   -2
. ال ثث ا   ح  ال مثثارل مثثا  نثثا   مثثا  ثثا  ب ثثااثثرط  . زلّا  ُ بثث  م ثثالثثوار ل ب ثثا و ح  ثث  الضثثر ب    ثثى ز ا ثث ا . 

 الحق  الم  أن  هذا النظر .  ح   . 
 (25/11/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   51)الطت  ر   
 (13/1/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   42)الطت  ر   

الا  ثثثث ا  بثثثثال وا  ر والم ثثثث ن ا   ثثثث ط  م ثثثث ح  ال مثثثثارل  نثثثث   قثثثث  ر الر ثثثثو  ال مرق ثثثث   ثثثثى  ثثثث    -3
المق مثثث  مثثث  ذوى الاثثثأ  . اثثثرط  .   ثثثب ب  رارهثثثا وخضثثثو   لر ابثثث  محقمثثث  الموضثثثوع . مخال ثثث  ذلثثثل . ز ثثثره . 
اطثثراح م ثث ح  ال مثثارل ب انثثا  مت مثث ل ر ثثم ا   ت ثثب بق مثث  بضثثائ  م ثث ور ل  و   بر ثثر لم ثث ق ا زو متقثثب لمثثا 

ب  23مثثث  ال  ثثث ور . ا  بثثثار ذلثثثل م ثثثوغاً ل قضثثثا  بتثثث     ثثث ور     51،  31ان  ثثث  إل ثثث  . مخال ثثث  ل مثثثا     
 . 1163ل ن   66ال مارل ر   

  (25/11/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   51)الطت  ر   
 ( 25/3/2010      الخم أ - ب 67 ن  ل 4671   ر   ) الطت

  ط  م  ح  ال مارل  ن   ق  ر الر و  ال مرق       ث   الا  ث ا  بثال وا  ر والم ث ن ا  المق مث   -4 
م  ذوى الاأ  . ارط  .   ثب ب  رارهثا وخضثو   لر ابث  محقمث  الموضثوع . مخال ث  ذلثل . ز ثره  .ا ث بتا  هثذا 

 ال ق  ر .     ذلل . 
 (26/1/2001     الا ن    -ب  71 ن  ل 331 ر    ) الطت

خطأ م  ح  ال مارل  ى  ق  ر نو    الر ال  ال ى اح  ب    ى ز ا  ا الضر ب  . لا  منت ا م   -5
إ ا ل  ق  رها   ى ز اأ   م  ا الحق ق   ولو قا  ذلل بت  إ را  ا  ن ا .  ضا  الحق  المطتو        ى 

 خ   ذلل . خطأ . 
 (27/1/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   213)الطت  ر   

    ب القن     الم ر     ى  ا ور ى الارا  . ز ره . و وب الا   ا  بالق م  الوار ل ب ما و ح  ث   -6
الضثثر ب  ال مرق ثث    ثثى ز ا ثث ما . م ثثا رل الحقثث  الم ثث أن  ا  ثث ا  م ثث ح  ال مثثارل بالأ ثثتار الثثوار ل بم  ثث  

 قانو  . قمب و ر اوبر الأمر ق   و ح   ها ل ضر ب  و قاً ل ا . خطأ ومخال   ل 
 (27/1/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   222)الطت  ر   
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م ثثث ح  ال مثثثارل . ل ثثثا  ثثث ط   قثثث  ر الق مثثث  الحق ق ثثث  ل بضثثثائ  المطالثثثب بالر ثثثو   ن ثثثا .  قثثث    ال ثثثوا  ر  - 7
الأ ثث    م ثث  ا     ثثا . لا  منت ثثا مثث  مطالبثث   ثثاحب البضثثا   بالم ثث ن ا  والتقثثو  الم ت قثث  بال ثث ق   و  ال ق ثث  بمثثا 

 .   2000ل ن   160الم  ب ل ب ا ب ر    1163ل ن   66ب ال مارل ر    23ور     ا زو بال وا  ر .   
 (24/3/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   761)الطت  ر   

 ( 25/3/2010      الخم أ - ب 67 ن  ل 4671   ر   ) الطت
 ( 23/5/2011     الا ن    - ب 61 ن  ل 1442 ر   ) الطت 

 ( 27/2/2012       الا ن   -ب  73ل ن   361) الطت  ر   

.  ثث ور ها والمت مثث ل مثث  ب ثث  المناثثأإهثث ار م ثث ح  ال مثثارل  ثثوا  ر الطثثا    ثث  البضثثا   ال ثثى ا - 1
. لا  بثرر هثذا ال مرقثى ولث    ث ر مث  ب ث  المناثأ ا  نا ها  ثى ذلثل لمناثور ز ثتار غ ثر متا ثر ل ثار خ الب ثا 

      ن     ذلل . ا ه ار . ز ره . ل طا   ط ب برا ل ذم   م  الر و  ال مرق   ا ضا    الم روض 
 (24/2/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   223)الطت  ر   

الر و  ال مرق   .  ح   ها م    ط  م  ح  ال مثارل .  ثب   ا إل ث  .  قث  ر   مث  البضثا    ت  ثاً  -1
  ى ز اأ ال م  الذى   او    ى  ار خ     ل الب ثا  ال مرقثى .  قث     ثاحب ا  حق قثاً لثذلل ال ثا ورل الأ ث    

ا  الم ت قثث  بال ثث ق   و  ز    ق ثث  بمثثا ور  م ثث  اً     ثثا . لا  منت ثثا مثث  المطالبثث  بالم ثث ن ا  والتقثثو  والمقا بثث
 .  1163ل ن   66ب  22   ا زو بال وا  ر ن   ا .   

 ( 21/4/2001 ال   ا       –ب  70ل ن   560)الطت  ر   

اطراح م  ح  ال مارل ب انا  مت م ل ر م اً   ت ب بق م  بضائ  م  ور ل  و   بر ر لم  ق ا زو  -10
مث  ال  ث ور . ا  بثار ذلثل م ثوغاً ل قضثا  بتث     ث ور      51،  31متقب لما ان  ث  إل ث  . مخال ث  ل مثا     

ل  ثثثا . مثثثلا اه . الثثث خول  ثثثى اطثثثراح الم ثثث ح  المبثثثررا  ال ثثثى   ثثث ن  إ.  1163ل ثثثن   66ب ال مثثثارل ر ثثث   23
النطاب ال   ورى المباح . ز ره . لمحقم  الموضوع ال   ى لم  ح  ال مارل   ى اطراح ا لم  ن ا  الم  ور  

         ر و  ال مرق   الم  حق  . و ح   ها ال
 ( 23/5/2011     الا ن    - ب 61 ن  ل 1442 ر   ) الطت 

 ( 27/2/2012  الا ن         - ب 73ل ن   361) الطت  ر   

 م ل الطا   با  ما ه  ائم  ز تار البضا   م  ال  ارل الم ر     ى ز اأ  تر     .  -11
 وط بالضر ب    ىح ى ال مرق   للأغرا  ضم  الق م  إ خال م  ح  ال مارل ل قال     حم  ا الم  ور  

 ا  بتا ها .   اع  وهرى . إغ ال الحق  المطتو      الر       .   ور . 
 ( 1/2/2012     الخم أ  - ب 72ل ن   12   ر   الطت )
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ا  نا  م  ح  ال مارل ل ح    الق م  الحق ق   لر ال  ال  ا   إلى  رار ل ن  ال حقث   التثال  ال ث   -12
. ا ث تا ل ا  بثاره   ثب با لقرارهثا . مثلا اه و قا للأ تار الثوار ل بم  ث  المتثا   ببروق ثل .ز    ا     ت  ل ال تر 

   ط  ا    ال ق  ر و حق ا    إه ار الم  ن ا  المق م  م  الطا ن  .                  
 ( 27/2/2012       الا ن   -ب  73ل ن   361) الطت  ر   

ببروق ثثثل .   ثثثرها   ثثثى الر ثثثائل الثثثوار ل مثثث   ول القومنولثثثث الأ ثثثتار الثثثوار ل بم  ثثث  المتثثثا    -13
. مخال ثث  الحقثث  المطتثثو    ثث  هثثذا النظثثر وا ثث نا ه إلثثى م  ثث  المتثثا    ثث   قثث  ر  الرو ثث  و ول زوربثثا الاثثر   

  خطأ و  ا     الا   لال . الر ائل الح      الوار ل م  ال ابا  .
 (14/5/2012     الا ن     -ب  75 ن  ل 7074 ) الطت  ر  

 "الإعفاء الجزئى من الضريبة الجمركية  " 
. إ  الاها   ئ ثاً   ثى مثا   ث ور ه  1173ل ن   1المناآ  ال ن     وال  اح   المن وم     ا بالما ل الأولى ب

م    م  ال    الم  ور ل .  ٪ 5م  الآلا  والمت ا  والأ   ل ال  م   ناائ ا بإخضا  ا ل ئ  ضر ب   مخ ض  مق ارها 
ز ره .      م ت ا با   ا  مناط  . قو  الأ   ل والمت ا  ضرور   ولا م    ام  المناأ وا   ا ه ل  ا  ل .  خ   ذلل . 

  بإ  ار  انو   نظ   ا   ا ا  ال مرق   . 1116ل ن   116م  القرار بقانو  ر    4.   
 ( 10/5/2007     الخم أ  -ب  63 ل ن  4211 ر    ) الطت

 الفصل الثاني : التدابير التعويضية
إ  ار  رارا  ب  اب ر  تو ض   . حب لو  ر ال  ارل وال مو   . غا    . موا    حالا  ال    زو  -1

باأ  حما    1111ل ن   161ب  3،  1/1ا غراب زو ال  ا ل غ ر المبررل م  الوار ا  .     ذلل . الما  ا  
 ا  القومى م  الآ ار النا م     الممار ا  الضارل  ى ال  ارل ال ول   .الا   

 (27/1/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   205)الطت  ر   

.  ورل  ./.46ب ر  ر و   مرق   ملا    بن ب   1111ل ن   316 رار و  ر ال  ارل وال مو   ر    -2
ا    ا غراب زو ال  ا ل غ ر المبررل ل  ت   قاب القبر   م   ور القرارا  ب  اب ر  تو ض   . مب  ال . مو 

خاب ) رج(  اخل الب   . إ نا  م م   ح  ل هذه الر و  إلى م  ح  ال مارل . لا   ت  ا ضر ب   مرق   
. ملا اه .  رض ا  قو    ى  1163ل ن   66. ز ره .     خضو  ا لقوا   ال ح  ل المن وم     ا  ى ب 

 و    ل ال ى ور   بال تل  ب  . ان  ا  الحق  المطتو      إلى هذه  5/1/1111 ر  بت   ار خ الوار ا  ال ى 
 الن     .  ح   . 

 (27/1/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   205)الطت  ر   

 ـــــــــــــــــــــــــ
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 المؤقت عن السيارات  الإفراجالفصل الثالث :  
 

حب ال ث طا  ال مرق ث   ث   قاضث  الر ثو  والضثرائب الثوار ل مث  ال  ئث  الضثامن   ث  المرقبثا  الم ثرج  ن ثا ملا  ثاً   -1
. اثرط  . إخطثار ال  ئث  الضثامن  بتثث   الو ثا  باثروط  ثرخ م الا ثث  را  الملا ث  بخطثاب مو ثى    ثث  بت ث  الو ثول خث ل  ثثن  

ال مثارل  ث  ا خثاذ هثذا الا ثرا  خث ل الم تثا  . ز ثره .   ثقوط حق ثا  ث   م   ار خ انقضثا   ث ح   ال ثرخ م .  قثا أ م ث ح 
مث  الا  ا  ثث  ال ول ثث  ال مرق ثث  بالا ثث  را  وال  ث  ر الملا ثث  ل  ثث ارا  وال ثث  انضثثم   26المطالبث  بالضثثرائب والر ثثو  الم ثث حق  .   

باثأ   نظث   الا ثراج الملا ث   ث   1161ل ثن   51 مث  القثرار الثو ار   6/ بنث  2و المثا ل   1156ل ن   111م ر ال  ا بالقانو  
 ال  ارا  .

 (23/2/2001     الا ن    -ب  75ل ن   4160 ر    ) الطت
 ( 27/4/2001     الا ن    -ب  67 ل ن  654 ) الطت  ر  
 (16/5/2012     الاربتا   –ب  74ل ن   504)الطت  ر   

بإخطثار م ث ح  ال مثارل ل   ئث  الضثامن  بتث   إ ثا ل   ث  ر المرقبث  الم ثرج  ن ثا ان  ا  الحقث  المطتثو    ث  الثى الا  ث ا   -2
 ملا  اً بت  انقضا  الم ل القانون    و  ب ا  و         ال  ئ  الأخ رل ب ذه ا خطارا  .   ور و  ا     الا   لال .

 (23/2/2001     الا ن    -ب  75ل ن   4160 ر    ) الطت
 ( 27/4/2001     الا ن    -ب  67 ل ن  654 ) الطت  ر  
 ( 21/5/2012     الا ن     -ب  74ل ن   161) الطت  ر   

الحق  بإل ا  الطا   وآخر بال ضام  بأ ا  ضر ب   مرق        ارل م رج  ن ا ملا  اً بمو ب    ر مرور  ولى .  -3
ئنا  الطا   ل ذا الحق  اقً  بالرغ  م  زن ا ل   أمر باخ  ا  موضوع غ ر  ابل ل    ئ  .  ضا  محقم  الا  ئنا  بقبول ا  

 المحقو       الآخر زمام ا. مخال   لقا  ل إ رائ   م ت ق  بالنظا  التا  . ز ره . بط   حقم ا.
 (10/3/2001     ال   ا   –ب  66ل ن   7115)الطت  ر   

ال  ئثث  الضثثامن   ثث  المرقبثثا  الم ثثرج  ن ثثا ملا  ثثاً والمخال ثث  حثثب ال ثث طا  ال مرق ثث   ثثى  قاضثثى الر ثثو  والضثثرائب مثث   -4
ل رخ م الا   را  الملا   . ارط  . إخطارها بخطاب مو ى      بت   الو ول خ ل  ن  م   ار خ انقضثا   ث ح   ال ثرخ م . 

 26رائب والر ثو  الم ث حق  .    قا أ م  ح  ال مارل    ا خاذ هذا ا  ثرا  خث ل الم تثا  . ز ثره .  ثقوط حق ثا  ثى المطالبث  بالضث
مث   6/ بنث  2و   1156ل ثن   111م  الا  ا    ال ول   ال مرق   ل    را  وال    ر الملا ث  ل  ث ارا  ال ثى انضثم  م ثر إل  ثا بثب 

  ى اأ   نظ   ا  راج الملا      ال  ارا  . 1161ل ن   51القرار الو ارى 
 (16/2/2011ا       الاربت –ب  66ل ن   1142)الطت  ر   

إ ثث   ال  ئثث  الضثثامن  بالمطالبثث  بالر ثثو  ال مرق ثث  الم ثث حق      ثثا . منثثاط  ثثح   . ز   قثثو  بق ثثاب مو ثثى    ثث   -5
م حوباً بت ث  الو ثول . إ بثا  ح ثول  .  قث    ثى  ثا ب م ث ح  ال مثارل ب قث      ث  الو ثول الثذى  حمثل  و  ث  المت ث  إل ث  . 

لقائثث   ثثب  إ بثثا   ثث   ح ثثول    ثثى ا  ثث ا  الحقثث  المطتثثو    ثث   بال ثثورل القربون ثث  ل مطالبثث  قثث ل ل   ثثى ح ثثول ذلثثل ا  ثث   وا 
 ال  ئ  الضامن  .   ور وخطأ ومخال   ل قانو  .

 (16/2/2011     الاربتا   –ب  66ل ن   1142)الطت  ر    
 ـــــــــــــــــــــــــ



 

164 

 

 جمارك
 

  الجمركيةالفصل الرابع :  الجرائم 
 

ل ثثن   75المتثث ل بالقثثانو  ر ثث   1163ب  66ال تثثو   المن ثثوم    ثث   ثثى  ثثانو  ال مثثارل ر ثث   -1
. طب ت   .  قوب   قم      نطوى   ثى  ن ثر ال تثو   .  ث    ثوا  الحقث  بث  إلا مث  محقمث   نائ ث   1110

ى ال نائ ث  . انقضثا  الأخ ثرل .  ث     ام ثا إلا   ثى الث  و وم    قثا  ن  ث ا  و   و ث    ثى  حقثب و ثوع ضثرر 
إ ثثرا ا   نائ ثث  . ز ثثره . انقضثثالاها بال بت ثث  .  ثث    ثثر ا   وا ثث   15،  14بالو ثثال زو مضثثى المثث ل . الما  ثثا  

ال رل  ى اأن ا .  ضا  الحق  المطتو      با  بارها   وى  تو   م ن    ابتث  ل ث  وى ال نائ ث  و  ث      ثا 
 ا . خطأ . رغ  اخ  ام القضا  ال نائى ب 
 (12/3/2007      الا ن   -ب  76ل ن   4051 ر    ) الطت

ال  ثثثثثثثر   ثثثثثثثى الأاثثثثثثث ا  المت ثثثثثثثال مثثثثثثث  الضثثثثثثثرائب ال مرق ثثثثثثث   ثثثثثثثى غ ثثثثثثثر الأغثثثثثثثرا  المت ثثثثثثثال مثثثثثثث                            -2
   .ز   ا .  ت    رب  مرقى . ز اأ ذلل 

 ( 10/5/2007     الخم أ  -ب  63 ل ن  4211 ر    ) الطت

 111( مث  ب 1ال تو   الا   را ى مقابل ا  راج    ال    ال ى    ور  بالمخال   لحق  الما ل )  -3
ل ثثثن   111ب  15زو القثثثرارا  المن ثثثذل ل ثثثا . اخ  ثثثام المحثثثاق  الم ن ثثث  بنظثثثر المطالبثثث  بثثث  .    1175ل ثثثن  
 .   ح  . هذا النظر الحق  المطتو      .إل     1175

 ( 11/4/2012     الاربتا   –ب  61ل ن   5115)الطت  ر   

ا ثث  را   ثث ارا  النقثثل بق ثث  الا  ثثار . اثثرط  . ز  لا    ثث   ثثار خ الان ثثاج ح ثثى  ثثار خ الاثثح   ثث   -4
 ثثرار و  ثثر الا   ثثا   4،  2.   ثث  ذلثثل .    5/1/1115 ثثن    بخثث    ثثن  ال ثثن  . الا ثث  نا  . الاثثح   بثثل 

 . 1115ل ن   6وال  ارل الخار    ر   
 ( 11/4/2012     الاربتا   –ب  61ل ن   5115)الطت  ر   

 ـــــــــــــــــــــــــ

 
 
 
 
 



 

165 

 

 جمارك
 

 الفصل الخامس : معاهدات 
  

. ملا اه .      وا   1170ل ن   2021 ر ا  زحقا  ا  ا    ال ا  بمو ب القرار ال م ورى ر    -1
بمو ب  انو  زو  رار  م ورى ل   ول القانو  . انح ار الخ   ب   إل ا   طب ب بنو  هذه الا  ا    إلا 

م  ح  ال مارل والارق  الطا ن    ى المطالب  بق م  ال رب ب   الر و  المقررل بمو ب الا  ا    وب   الر و  
ل    ومن ا المقررل بمو ب  انو  ال مارل اح  اط اً من ا لو   التمل بال تر    الوار ل بالا  ا      ى بت  ا

ال  ت  مامول ر ال   ال  ا ى . ز ره .      وا  الا  ا  بت  ا  راج    ال  ت  بت   خضوع الر ال  ل  تر    
. خطأ ومخال    . مخال   الحق  المطتو      هذا  النظر  ا  نا اً لمناور م  ح  ال مارلالوار ل بالا  ا  

    القانو  .  
 ( 1/5/2001      الخم أ -ب  67ل ن   115   ر   ) الطت
 (12/2/2001      الخم أ - ب 71 ن  ل 170   ر   ) الطت

 

م ثثر إلثثى منظمثث  ال  ثثارل التالم ثث    ثثى م ثثر  الانضثثما  ل ثثذه الا  ا  ثث   و     ثثر ناثثر انضثثما  -2
  لتثثث   الت ثثث  . ناثثثر ال ثثث اول المقم ثثث  ل ثثثا . مثثثلا اه .  ثثث    ثثثر ا  هثثثذه ال ثثث اول ون اذهثثثا  ثثثى موا  ثثث  ذوى الاثثثأ

ال  اول  ى  ار خ لاحب   ثى ناثر الا  ا  ث  . ز ثره . ا  بارهثا نا ثذل مث  ال ثو  ال ثالى ل ثار خ ناثرها. ناثرها  حث  
م مى ا   رال . لا ز ر ل  . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر وا  باره نار ال  اول حثب ل  ث ط  ال ن  ذ ث  

  . مخال   ل قانو  . 
 ( 13/6/2011     الا ن    - ب 75 ن  ل 1116   ر  ) الطت 
 ( 13/6/2011     الا ن    - ب 75 ن  ل 2336 ر   ) الطت 

 ( 27/2/2012     الا ن     -ب  75ل ن   6331) الطت  ر   
 

ال اثثر   ال مرقثثى المحثث   ل ر ثثو  ال مرق ثث  .  قو نثث  مثث   ثث     زول مثثا للأحقثثا  وال ثثانى ل  ثث اول  -3
ل  ثث   الم ثث ور ل والر ثثو  الم ثث حق   ن ثثا . ناثثر زحقثثا  القثثانو   و   ال ثث اول . مثثلا اه . ان ثثرا  ن ثثاذ المب نثث  

              القانو  إلى الأحقا   ح ب . ن اذ ال  اول المقم   ل قانو   لا  قو  إلا م   ار خ نارها.
 ( 13/6/2011     الا ن    - ب 75 ن  ل 1116 ر   ) الطت 

 ( 27/2/2012     الا ن     -ب  75ل ن   6331 ) الطت  ر  
 

ال  ثث  ب   ثثى المتاهثث ا  وناثثرها . مثثلا اه . متام   ثثا متام ثث  القثثانو  مثث  ح ثثث الال  امثثا  والآ ثثار  -4
    ور .  151الم ر ب      ا . لا م  . النظر إلى زحقا  القانو  قوح ل واح ل مقم   لبتض ا .     ذلل .   

 ( 27/2/2012     الا ن     -ب  75ل ن   6331) الطت  ر   
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ل  ح و  و ن اذ المتاه ل ال ول    اخل ال ول . ا ا  .   ورها     انو   اخ   و ناره    ال ر  -5
 الر م    و  القانو  ال ول .     ذلل.

 (1/5/2012     ال   ا   –ب  75ل ن   2345) الطت  ر   
 

إ  ن ا المتاه ل ال ول   إل  و ائب مت ن  . ملا اه و وب نار   ل الو ائب  اخ  ا. ا ره.   ر  -6
 الاح  اج ب ا م   ار خ النار.

 (1/5/2012     ال   ا   –ب  75ل ن   2345) الطت  ر   
 

ال  م   ال       . ماه   ا. م   ب ل القرارا  ال نظ م   ل قر ر القوا   ال  اول الم حق  بالا  ا  ا  -7
 ل ن  ذ القوان   بما ل أ      ت  ل.     ذلل .

 (1/5/2012 ال   ا        –ب  75ل ن   2345) الطت  ر   
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 جمركي تحكيمالفصل السادس : 
 

 ضا  محقم  زول  ر   بت   اخ  ا  ا ولائ اً بنظر ال  وى لاخ  ام ل ن  ال حق   التالى المن وم  -1
المقضى بت      ور   ما . لا    ن   ب  ولا   ا  ى ال  ل  ى  1111ل ن   11م  ب  35، 17    ا  ى الما     

 الموضوع . لا م  . إ ا ل ال  وى إل  ا . 
 ( 12/2/2001     ال   ا   –ب  66ل ن   10171)الطت  ر   

 66مث  ب  51،  57 أ    القضا  بت    اب     رارا  ل ثا  ال حقث   ال مرقثى ل طتث  ن ثاذاً لأحقثا  المثا      -2
ال  ثثث   ام نثثث  إ مال مثثثا بمق ضثثثى حقثثث  المحقمثثث  ال  ثثث ور   الت  ثثثا .  ر  ثثثب الحقثثث  المطتثثثو    ثثث    ثثثى ذلثثثل  1163ل ثثثن  

 القضا  بت    وا  نظر   وى الطا   . خطأ . 
 ( 22/4/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   5166)الطت  ر   

 ضا  النق  ب  م   رار ال حق   بأحق   م  ح  ال مارل  ى  روب ضر ب  م  حق    ى ر ال  ال  ا ى  -3
. القضا  م  بت ه ببرا ل ذم  م  ور ها م  هذه ال روب وبإل ا  م  ح  ال مارل بر ها ل  . مخال   لح    حق  با   ى 

 ذا  الن اع ب   ن أ الخ و  . 
 (27/1/2001     ال   ا   –ب  71ل ن   17)الطت  ر   

 ئثث   34/10200 ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  بثثبط    ثثرار ل نثث  ال حقثث   التثثالى ا ثث نا اً إلثثى  طب قثث  ل بنثث  ال مرقثثى  -4
ب 22  ثثى الر ثثال  موضثثوع الثث  وى وا  ثثرا    مثث  البضثثائ  ال ثثى   خثثذ و ثثا  ل ح  ثث  مقثث ار الضثثر ب  ال مرق ثث  . ز ا ثث  .    ٪ 30

 . 2000ل ن   160ب ر      بثالم  ب ل 1163ل ن   66ال مارل ر   
 (24/2/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   223)الطت  ر   

الخ  ثثثا  بثثث   م ثثث ح  ال مثثثارل و ثثثاحب البضثثثا   حثثثول نو  ثثثا زو مناثثثئ ا زو   م  ثثثا . و ثثثوب  رضثثث ا   ثثثى  -5
  بثل القضثا  بتث     ث ور   ا 1163ل ثن   66ب  57محقم   ُ ت   زحث هما م ث ح  ال مثارل وال ثانى ُ ت نث   ثاحب البضثا  .   

ع .  خ   الأخ ر     ت  ن  . ز ره . ا  بثار  ثرار ال مثارل ن ائ ثاً . ا  ثاب المحقمث   . مق ضثاه . ا  بثار  رارهمثا ن ائ ثاً . إحالث  النث ا
.  وغر ثثث  ال  ثثثارل . مثثثلا اه نثث  اخ    مثثثا إلثثثى ل نثثث  ماثثثق   مثثث  م ثثثو   ائثثث  ُ ت نثثث  و  ثثر المال ثثث  ومثثث   ضثثثو    مثثث    ال مثثثارل 

ا  بارها ل ن    ثا ل النظثر  ثى  قث  ر م ث ح  ال مثارل . قثو   رارهثا وا ثب ال ن  ثذ. لا   ث ب  ثاحب البضثا   الحثب  ثى ال  ثو  
 إلى القضا  طتناً     .     ذلل . 

 ( 21/4/2001 ال   ا       –ب  66ل ن   7437)الطت  ر   

ال حق   الت  ا .  وا  الطت    ى  رار الأولى و     اب     رار ال ان   ل طتث     ث  إلا  ل ن  ال حق   )ال مرقى( ول ن  -6
  . 2000ل ن   160المت ل  بب  1163ل ن   66ب  57.    1114ل ن   27ب  53 ى زحوال البط   الوار ل  ى   

 (23/6/2001     ال   ا   –ب  74ل ن   472)الطت  ر   
 ( 27/12/2011     ال   ا    -ب  75ل ن    2256) الطت  ر   
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 رار ل ن  ال حق   )ال مرقى( التالى .  ضثم  ز ثباب  ب ثا  نثوع البضثا   وطب ت  ثا والبنث  ال مرقثى  -7
المنطبب وز باب انطبا     ى ر ال  الن اع .  ضا  الحق  المطتو      ببط ن  رغ  ق ا ث  هثذه الأ ثباب لحم ث  

 ب . وا  ا  ا م  الن     ال ى ان  ى إل  ا . خطأ ومخال   ل  اب  بالأورا
  (23/6/2001      –ب  74ل ن   472)الطت  ر   

 ضا  الحق  المطتثو    ث  بثبط    ثرار ل نث  ال حقث   الت  ثا الماثق    ن  ثذاً لأحقثا   ثانو  ال مثارل  -1
إلثى ز ثباب م ضثمن  ب ثا  نثوع البضثا   وطب ت  ثا وز ثباب انطبثاب ال ثتر الم  راث  بث  لثذا  ال ثن    بالا  نا

بت  ا  ترا  الم  ن ا    ى الر ال  موضوع ال  وى .  لال   . الخ ط بث   زحقثا  ل ثا  ال حقث   الثوار  بالمثا ل 
باثثأ   1114ل ثثن   27القثثانو  مثث   43مثث  القثثانو   ثثال  الثثذقر وا  ثثاب ال حقثث   المن ثثوم    ثث  بالمثثا ل  57

ال حق   ومخال   ل  اب  بم ونا    ل القرار القا    لحم   و   ب م  الن     ال ى ان  ى إل  ا . ز ره . النتى   ى 
 ذلل القضا  بأن  مت باً .  ح   .

 (1/2/2010     ال   ا   –ب  77ل ن   13554)الطت  ر   

.  2000ل ثثن   160المتثث ل بالقثثانو   1163ل ثثن   66ب  57ل نث  ال حقثث   الماثثق   بثثنم المثثا ل  -1
مثث  ذا  القثثانو  .  اثثق ل ال  نثث  الأخ ثثرل  ثثن ه .  57/3 ثثوا  الطتثث    ثثى  رارهثثا زمثثا  ل نثث  ال حقثث   الت  ثثا .   

 ثثثرارى و  ثثثر التثثث ل ورئثثث أ م ثثث ح  ال مثثثارل ومثثث   خ ثثثاره  ثثثاحب الاثثثأ  . مثثثلا اه . لثثث أ لا  ثثثاب زو لماثثثارط  
. ز ثره .  ث    اب   ث  مث  ذا  القثانو  57/5 .  ا . ن ثائى ى الن اع  ور  ثى ذلثل . طب تث   رارهثال حق   ب   طر 

باثثأ  ال حقثث    ثثى المثثوا   1114ل ثثن   27ب  53ل طتثث    ثث  إلا  ثثى الأحثثوال الثثوار ل   ثثى  ثثب ل الح ثثر  ثثى   
 الم ن   وال  ار   .

 (1/2/2010     ال   ا   –ب  77ل ن   13554)الطت  ر   

ز باب  ثرار ل نث  ال حقث   ا ب ث ائى من   ثاً إلثى  أ  ث ه . مثلا اه . قثو  ز ثباب القثرار المطتثو    ث   -10
قا    لحمل  ضائ  و   ب م  الن     ال ى ان  ى إل  ا . ز ره .  ضا  الحقث  المطتثو    ث  بثبط   حقث  ال حقث   

 نو  .ال مرقى التالى . مخال   ل  اب   ى الأوراب وخطأ  ى  طب ب القا
 (27/4/2010     ال   ا   –ب  75ل ن   6204)الطت  ر   

التالى .  ضم  ز باب  ب ا  نوع البضا   وطب ت  ا والبنث  ال مرقثى   رار ل ن  ال حق   ال مرقى  -11
المنطبب وز باب انطبا     ى ر ال  الن اع .  ضا  الحق  المطتو      ببط ن  رغ  ق ا ث  هثذه الأ ثباب لحم ث  

 وا  ا  ا م  الن     ال ى ان  ى إل  ا . مخال   ل  اب  بالأوراب وخطأ .
 ( 27/12/2011     ال   ا    -ب  75ل ن    0012) الطت  ر    

 ـــــــــــــــــــــــــ
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 رسومالفصل السابع : 
   "  رسوم تخزين "

.  حقب مت لا  . مناط  "   رل ال ماح "  ح     تر    خ ما  ال خ    و وا   ا   ا  من ا  -5
ل ن   71ال  ر ى وال حب ال ومى   ى النحو الوار   ى القرارا  المنظم  ل ا . الما ل الأولى م  القرار ر   

 . 1111ل ن   63، البن  "ب " م  الما ل الأولى م  القرار ر    1111
 (12/2/2007     الا ن    -ب  70ل ن   5011 ر    ) الطت

 ضا  الحق  المطتو      بإ  ا  الر ائل ال ى       ر   ا  ى ال نا  ل زو الموا    بنظا    -2
وال حب ال ومى المن وم   ى  بال حقب م  مت لا  ال  ر ىال حب المباار " ح  الاق  "  و  ز   ت  

 . ال   القانو و وب  حقق ا خ ل   رل ال  ر ى ح ى   م   هذه الر ائل با   ا  المقرر . خطأ ومخ
 (12/2/2007     الا ن    -ب  70ل ن   5011 ر    ) الطت 

ا  حقاب  تر    الخ ما  ال خ  ن     ى الحاو ا  ال ارغ  . مناط  . و و ها  اخل نطاب الم نا   -3
  ئ  بت  انقضا    رل ال ماح المقررل . إ  ا  ا بال احا  والأراضى ال ضا  والمخا   المرخم ب ا م   بل ال

التام  لم نا  الا قن ر   مقابل ر    خ  م . ز ره .     خضو  ا ل  تر    المذقورل .     ذلل . ا   ار 
ال ا ر م  ال  ئ  التام   1111ل ن   71م  القرار ر    5،  1وال ا رل .    ى الر ائل الوار ل   رض ا  

 خطأ ومخال   ل قانو  .  لم نا  الا قن ر   . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر .
 ( 24/12/2001      الخم أ - ب 71 ن  ل 14114،  14711ا  مر  نا ) الطت

 " رسوم صادرات "

. 2007ل ن   142ر    م   رار و  ر ال  ارل  2   ر  ر     ى ال ا را  م  من  ا  الح    .
 1  او ه ال  و   ال ار تى المقرر بالما ل     ح  ل ال ى   رى     ا . ملا اها .ز ره . إ   اره   ى ال    الم

 .     ذلل . إل  ا  الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   . 1175ل ن   111م  القانو  ر   
 (23/3/2010     ال   ا   –ب  71ل ن   1675)الطت  ر   
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 " رسوم خدمات "

ال ثثى  ثث  ها الطثثا   للإ ثثراج  ثث  ر ثثال  ال ثث ا ى  ثث    تثثر  الحقثث  المطتثثو    ثث  لحق قثث  المبثثالى  -1
و أ  ثث ه  ضثثا  محقمثث  زول  ر ثث  بثثر     ثثواه لا ثث ر ا ها لخضثثوع هثثذه الر ثثال  لر ثثو  الخثث ما  ا ثث نا اً إلثثى   

المقضثثثى بتثثثث    1114ل ثثثثن   123،  1113ل ثثثن   255والقثثثثرار   الثثثو ار    ر مثثثثى  1163ل ثثثن   66ب  111
    ور   ا . خطأ .

 (10/3/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   603)الطت  ر   

 66ب ال مثارل ر ث   111 ضا  المحقم  ال   ور   بت     ث ور   ال قثر    الأولثى والأخ ثرل مث     - 2
.  1114ل ثثن   123،  1113ل ثثن   255وب ثثقوط ال قثثرل ال ان ثث  من ثثا و ثثرارى و  ثثر المال ثث  ر مثثى  1163ل ثثن  

نثثثواع الر ثثثو  وزو    ثثثا و ثثثر  ر ثثثو    ثثثى خثثث ما  غ ثثثر م ثثثماه ومقابثثثل ز ا ثثث  . خ وهثثثا مثثث   ح  ثثث  ضثثثوابط وز
الخثث ما  ا ضثثا    بمو ثثب  ثثرارا  و ار ثث    ب ثثر  ر ثثوماً لا  قاب  ثثا خثث ما  حق ق ثث   قثث م ا م ثث ح  ال مثثارل 

 مثثث   نحثثثل  انونثثثاً إلثثثى و ثثثولًا إلثثثى  قثثث  ر الضثثثر ب  ال مرق ثثث  . مثثثلا اه . الر ثثثو  ال ثثثى لا  قاب  ثثثا خ مثثث  حق ق ثثث  لا  
ضثثثر ب  . الحقثثث  بتثثث     ثثث ور   ا . لثثث أ لثثث  إلا ز ثثثر مبااثثثر لا  ن ثثثحب إلثثثى الماضثثثى زو إلثثثى الو ثثثائ  والمراقثثث  

 القانون   ال ى  بق   . 
 ( 23/4/2001     الخم أ  -ب  71ن  ل  40 ) الطت  ر  

 قثثث    الطثثثا    ثثثور قربون ثثث  و  ثثثائ  مخ ومثثث  باثثثتار ال م ور ثثث  لاثثث ا ا  ا  ثثثراج ال مرقثثثى    ثثث   -3
ب ثثث ا ه   مثثث  ر ثثثو  الخثثث ما  . مثثثلا اه . لا  ثثثب ل ل حثثث    ثثثل الأوراب إلا بثثثالطت      ثثثا بثثثال  و ر .   ثثث  ذلثثثل . 

 ل  اب  بالأوراب .  ا  بارها زوراب ر م   . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر .   ور ومخال  

  ( 23/5/2011     الا ن    - ب 76 ن  ل 5111 ر   ) الطت 
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 المناطق الحرةالفصل الثام  : 
 

 أ ثث أ الطثثا   ط بثث   ثثى الثث  وى   ثثى  ثثبب موا قثث  م ثث ح  ال مثثارل لثث    ثثى   ثث  ر المتثث ا   -1
والآلا  مقابثثل إ ثثا ل ا ثث  را  زخثثرى ب   ثث  بثثذا  النو  ثث  والق مثث  نظ ثثر خطابثثا  ضثثما  بق م  ثثا . ان  ثثا  الحقثث  

 ث   انطبثاب زحقثا     المطتو      إلى  ق      ثواه بثأ  مق ثو ها ر  الر ثو  ال ثابب   ت ثا و ر  بث    ثى ذلثل
 . خطأ ومخال   ل قانو  .  1163ل ن   66ب  105

 ( 27/5/2001     ال   ا   –ب  64ل ن   2613)الطت  ر   

ا ث خ م المحقمثث  مثث  الثث  وى  حقثثب اثثرط ا ث ر ا  الم ثث أن     ثث    مثث  خطابثثا  ضثثما   ثث م ا  -2
والق م  م  زخرى زُ      ث  رها . لا مث  . القضثا  لث  لم  ح  ال مارل نظ ر ا   را ه بضائ     ب  ى النو    

بق م  ا .  قا        ق    قا   ا ر م  البنل م  ر هذه الخطابا  بق م  ال وائ  البنق ث  ال ثى  ث  ها لث  . 
 ز ره . ر   ط ب  با  ر ا ها.

 ( 27/5/2001     ال   ا   –ب  64ل ن   2613)الطت  ر   

لمثث اخل ومخثثارج الثث ائرل ال مرق ثث  بالمنطقثث  الحثثرل ببور ثثت   . المنثثوط بإ ثث ارها . محثثا ظ القثثرارا  المنظمثث   -3
 33بإناثا  مق ثب مقا حث  ال ثش ال  ثارى  اخثل هثذه الث ائرل   تث ً  ل مثا ل  1111ل ثن   14بور ت   . إ  اره القرار ر   

ار ثثثث  مق ثثثث ل زو مثثثث ورل مثثثث  إلثثثث ا  ولمنثثثث  ا  ثثثثراج ال مرقثثثثى  ثثثث  البضثثثثائ  ال ثثثثى  حمثثثثل   مثثثثا     1131ل ثثثثن   57ب 
،  4و  1176ل ثثن   24ب  1م ث ور ها بإ ثثا ل   ثث  رها   ثثى ن ق ث  . ز ثثره . ال ثث ا  مثثوظ ى   ثل الثث ائرل ب طب قثث  . المثثوا  

  . 1177ل ن   12م   رار رئ أ ال م ور   ر    12،  7،  5
 (24/3/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   127)الطت  ر   

اثثا  وغرضثث  والضثثما  المثثالى الثثذى  لا  ثث  المثثرخم لثث  . المنثثاط  ثثى  ح  ثث  الطب تثث   ثثرخ م ا ن -4
ح ثى  70القانون   ل م  و ع التا   والم  و ع الخثام والأمثاق  ال ثى  ث   اث   ا   بالمنثاطب الحثرل . المثوا  مث  

 1163ل ن   66ب  16
 (26/1/2010     ال   ا   –ب  77ل ن   1502)الطت  ر   

ل ن   66 ى ب  ا  المناطب الحرل المن وم     االمقا  الذى  ا    الطا ن  لأحقخضوع  -5
بن وم واضح   ى ال رخ م الممنوح ل ا . إن  ا  الحق  المطتو      إلى ا  باره م  و  اً خا اً  1163

 و ر  ب    ى ذلل زحق   م  ح  ال مارل   ما  طالب ب  . خطأ ومخال   ل قانو  .
 (26/1/2010     ال   ا   -ب  77ل ن   1502الطت  ر   )
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ل    الا ارل ال رخ م بم  و  ا  خا   ب روع ال مارل.     ذلل.  خ     احب الم  و ع  -6
وار ا   م  البضائ . لا م     ر و  ر الخ ان   رار بال رخ م  ح        ائر الاحقا  الخا   بالم  و ع و 

 مال ال مارل المخ     لآ مال الم  و ع. ملا اه. ال ا   احب الم  و ع بأ ا  من ا مر با  موظ   و 
 مر با  موظ   و  مال ال مارل و  حم    ب م   الم ار   الاضا    الخا   بالم حظ  و المرا ب .

 ( 12/4/2012الاربتا        –ب  74ل ن   611)الطت  ر   

    ل مارل بور ت   ل مطتو  ض ه  رخ م بإ ام  اح  اج الطا ن      ا  ار الا ارل المرق -7
م  و ع خام. النم    البن  ال ا أ م  ال رخ م     ال  ا  المرخم ل  بأ ا  مر با  التام    المت ن   
ل تمل بالم  و ع. خ و اوراب ال  و  و  قر ر الخب ر م   ق    الم  ح  الطا ن   رار  ت    او ن ب ل    

  موظ   و  مال ال مارل با  ز مال بالم  و ع.  ضا  الحق  المطتو      ببرا ل ذم  التمل ال مرق   لق ا
 المطتو  ض ه  طمئنان  ل قر ر الخب ر.  ح  .

 ( 12/4/2012الاربتا        –ب  74ل ن   611)الطت  ر   
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 الفصل التاسع : المنازعة الجمركية 
 " صاحب الصفة فى تمثيل مصلحة الجمارك " 

.  ث   مثن     ال ابت  ل ا زما  القضا الو  ر هو  احب ال     ى  م  ل و ار   والم ال  وا  ارا -1
 الاخ    الا  بار   لم  ح  ال مارل . ز ره . و  ر المال    و  غ ره المم ل ل ا زما  القضا  . 

 ( 13/3/2001     الخم أ  -ب  61 ن  ل 411 ر    ) الطت

 

و  ثثثثر المال ثثثث  المم ثثثثل لم ثثثث ح  ال مثثثثارل  ثثثثى ال قاضثثثثى . ز ثثثثره . اخ  ثثثثا  مثثثث  ر الاثثثثئو  القانون ثثثث   -2   
 ل م  ح   ى الطت  بالنق  . غ ر مقبول . 

 (13/1/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   42)الطت  ر   

 "  حجية الأمر المقضي " 
  ور حق  با  بأحق   م  ح  ال مارل  ى  روب ضر ب   مرق     ى ر ال  ا  حق  ل ا بت   -1

ز را  ا  ن ا .  من  التو ل إلى منا ا    وى برا  ذم  م  ور ها م  هذه الضر ب  .  ضا  محقم  زول  ر   
 وبر   ال  وى . ى ال  وى الأخ رل بحق  منا   ل حق  البا  . لا م  . القضا  بإل ا  حقم ا 

 (27/1/2001     ال   ا   –ب  71ل ن   17)الطت  ر   

طالب  ب تو   وبق م  لاحق      ا ل م  وى ر     وى بط ب برا ل ذم  م  ضر ب   مرق   . ر    -2
بأ ر خ را  و راقى    ن  . م ا ه . اخ    ال  و    موضو اً .  ضا  الحق  المطتو      بت   ن قا    ت ب 

 وا  نظر ال ان   ل ابق  ال  ل    ا بالأولى . خطأ .  
 (12/5/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   605)الطت  ر   

       القضا  ل ا بقامل مب ى ر و  الخ ما  ال ى  طالب المطتو  ض ها ا   ار ا  ئنا   -3
 ر  الن اع   ى ل ا  ال و  ب .  بأ  ر ا ه بت  القضا  بت      ور   ا .  ضمن      م ا بال وائ  م   ار خ

الحق  المطتو    خال ز ره .      وا   تر  المحقم  الا  ئنا    ل ذا الاب . لحو ه  ول الأمر المقضى . م
 . خطأ .     هذا النظر 

 ( 6/6/2012     الاربتا   - ب 71 ن  ل 14173 ر   ) الطت 
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 "  للاستئنافالأثر الناقل  "
. أن  إلى محقم  الا  ئنا  . ملا اهالا  ئنا  . ز ره . نقل موضوع الن اع  ى ح و  ط با  الم  ر   

    ا ز   قول ق م  ا     بما اا مل م  ز ل  وزو     اع بقضا  م بب  وا    نا ره الوا ت   والقانون   . 
م ال " باأ  منا     ى لم  أن  . م ا ه .     ا   ار وظ    ا   ى مرا ب    م  ال طب ب القانونى ل حق  ا

 "  ر و   مرق  
 (24/2/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   223)الطت  ر   

 
 " الخصوم فى الاستئناف " 

الحقثث  بثثإل ا  الطثثا   وآخثثر بال ضثثام  بثثأ ا  ضثثر ب   مرق ثث   ثث   ثث ارل م ثثرج  ن ثثا ملا  ثثاً بمو ثثب    ثثر 
محقمث  الا ث ئنا  بقبثول ا ث ئنا  الطثا   ل ثذا الحقث  اثقً   مرور  ولى . موضثوع غ ثر  ابثل ل    ئث  .  ضثا 

بالرغ  م  زن ا ل   أمر باخ  ا  المحقو       الآخر زمام ا. مخال   لقا  ل إ رائ   م ت قث  بالنظثا  التثا  . ز ثره 
 . بط   حقم ا.

 (10/3/2001     ال   ا   –ب  66ل ن   7115)الطت  ر   
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 الفصل العاشر : دستورية القوانين الجمركية 
 

ز ره  من  . 61وب قوط الما ل  1163ل ن   66م   انو  ال مارل ر    57الما ل  حق  بت      ور  ال -1
. ام ناع إ مال هذ   الن      ى قا   ال  اوى المنظورل زما   م   المحاق  ومن ا محقم  النق  ا  باراً م  

 ال و  ال الى ل ار خ نار هذا الحق  . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ . 
 ( 10/5/2007     الخم أ  -ب  61 ل ن  631 ر    ) الطت

. ز ره . ال  و  مباارل إلى  1111ل ن   11م  ب ر    35،  17ور   الما  ا  الحق  بت       -2
 القاضى الطب تى . لمحقم  النق  إ مال  م    قا  ذا  ا .     ذلل .

 ( 12/2/2001     ال   ا   –ب  66ل ن   10171)الطت  ر   

ال ثث  ا امثثث   1163ل ثثن   66مثث   ثثانو  ال مثثارل  117،  31،  37الحقثث  بتثث     ثث ور   المثثوا   -3
 ر ن    ى   ا  الربا  ب  ر ب النقم    البضائ  المن رط     المب   بقائم  الاح  الى  اخل الثب    و  ا ا  
الر ثو  ال مرق ث  الم ث حق  . ز ثره . انح ثار إ مثال هثذه القر نث    ثى قا ث  الث  اوى المنظثورل زمثا  قا ث  المحثاق  

   ا ا  باراً م   ار خ نار هذا الحق  .ومن ا محقم  النق  م    قا  ذا
 ( 25/2/2001     الا ن    –ب  62ل ن   3121) الطت  ر   
 ( 24/6/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   613)الطت  ر   

 ( 14/1/2010      الخم أ - ب 64 ن  ل 3570   ر   الطت )

باأ  ال مارل  بل ا  ب ال القانو  ر    1163ل ن   66ب  23نم الما ل  الحق  بت      ور   -4
ملا اه . ام ناع إ مال هذا النم . ز ره . انت ا    ط  م  ح  ال مارل  ى  ق  ر  .ب ا  2000ل ن   160

ل   م  البضائ  المطالب بالر و  ال مرق    ن ا . إ ام  الحق  المطتو       ضا ه ا  نا اً إلى   ل الما 
 المقضى بت      ور   ا . مخال   ل قانو  .     ذلل .

 ( 27/3/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 414   ر   ) الطت
  مثثا لثث    ضثثمن   1163ل ثثن   66( مثث   ثثانو  ال مثثارل ر ثث  23الحقثث  بتثث     ثث ور   نثثم المثثا ل ) -5

البضائ  الم  ور ل الم ب    ثى  م  و وب   ب ب  رار م  ح  ال مارل بإطراح ا الب انا  الم ت ق  بق م 
الم  ن ا  والتقو  والمقا با  وال وا  ر المق مث  مث   ثاحب البضثا   . ز ثره . ام نثاع إ مثال هثذا الثنم 
  ى قا   ال  اوى المنظورل زما  قا   المحاق  ومن ا محقم  النق  ا  باراً م  ال و  ال ثالى ل ثار خ ناثر 

  هذا الحق  .

 ( 10/4/2001      الخم أ - ب 70  ن ل 154   ر   ) الطت 

 ( 25/3/2010      الخم أ - ب 61 ل ن  363   ر   ) الطت

 ( 22/2/2011     ال   ا   -ب  74ل ن   150  ) الطت  ر 
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ب ال مثارل  111 ضا  المحقم  ال   ور   الت  ا بت      ور   ال قر    الأولى والأخ ثرل مث  المثا ل  -6
ل ثثن   123،  1113ل ثثن   255وب ثثقوط ال قثثرل ال ان ثث  من ثثا و ثثرارى و  ثثر المال ثث  ر مثثى  1163ل ثثن   66ر ثث  

 . إ مال  .     ذلل و وبز نا  نظر الطت  زما  محقم  النق  . ز ره .  1114
 ( 2001/  12/5     الا ن    -ب  70ل ن   121) الطت  ر   

 ( 25/12/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 142   ر   ) الطت
 (10/3/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   603)الطت  ر   

ب  117، 31،  37ام ناع محقم  النق     إ مال الأ ر الر تى ل حق  بت      ور   الموا   -7
  ى الن اع ل بب   ور حق  ن ائى     .  ضالاها بنق  هذا الحق  . لا م  . الام ناع     1163ل ن   66

 . تو      إلى غ ر هذا النظر . خطأ طب ب هذه الموا   ى ذا  الن اع . ان  ا  الحق  المط
 ( 24/6/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   613)الطت  ر   

. لمث    تث   . ز ثره م  ح  ال مارل لر    ح    ال تر والخث ما القضا  بت      ور    ح  ل  - 1
 . و وائ ه م   ار خ ر   ال  وىالحب  ى مطالب  ا بر ه 

 (25/11/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   51)الطت  ر   

    ضمن  ل   ما 1163ل ن   66( م   انو  ال مارل ر   23الحق  بت      ور   نم الما ل ) -1
  ب ب  رار م  ح  ال مارل باطراح ا الب انا  الم ت ق  بق م  البضائ  الم  ور ل الم ب    ى م  و وب 

الم  ن ا  والتقو  والمقا با  وال وا  ر المق م  م   احب البضا   . ز ره . ام ناع الم  ح     متاو ل  ق  ر 
 الم  ن ا . ق  إل  ا    ا  بتا   م  البضا   مرل زخرى م ى   ر  الأ باب ال    ر 

 (26/1/2001      الا ن   –ب 71ل ن   307) الطت  ر   
 (1/2/2001      الا ن   –ب 71ل ن   177) الطت  ر   

. نم ا رائى . م ا ه . لا  ن رج  ح  م  و  النم  1163ل ن   66ب ال مارل ر    23الما ل  -10
الضثثر بى . مثثلا اه . القضثثا  بتثث     ثث ور    ذو ز ثثر ر تثثى قااثث اً  ثث    ثثب لحثثب بثث  منثثذ ناثثأ   .  ت ثثب ذلثثل 

 بالنظا  التا  .  تم   محقم  النق  م    قا     ذا  ا . 
 ( 24/3/2001     ال   ا   –ب  70ل ن   761)الطت  ر   

 ( 25/3/2010      الخم أ - ب 67 ن  ل 4671   ر   ) الطت
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 66ب ال مارل ر    111 ضا  المحقم  ال   ور   بت      ور   ال قر    الأولى والأخ رل م     - 11
.  1114ل ثثن   123،  1113ل ثثن   255وب ثثقوط ال قثثرل ال ان ثث  من ثثا و ثثرارى و  ثثر المال ثث  ر مثثى  1163ل ثثن  

ز ا ثثث  . خ وهثثثا مثثث   ح  ثثث  ضثثثوابط وزنثثثواع الر ثثثو  وزو    ثثثا و ثثثر  ر ثثثو    ثثثى خثثث ما  غ ثثثر م ثثثماه ومقابثثثل 
الخثثث ما  ا ضثثثا    بمو ثثثب  ثثثرارا  و ار ثثث  ب ثثثر  ر ثثثوماً لا  قاب  ثثثا خثثث ما  حق ق ثثث   قثثث م ا م ثثث ح  ال مثثثارل 

مثثث   نحثثثل  انونثثثاً إلثثثى  الر ثثثو  ال ثثثى لا  قاب  ثثثا خ مثثث  حق ق ثثث  لا  و ثثثولًا إلثثثى  قثثث  ر الضثثثر ب  ال مرق ثثث  . مثثثلا اه . 
ضثثثر ب  . الحقثثث  بتثثث     ثثث ور   ا . لثثث أ لثثث  إلا ز ثثثر مبااثثثر لا  ن ثثثحب إلثثثى الماضثثثى زو إلثثثى الو ثثثائ  والمراقثثث  

 القانون   ال ى  بق   . 
 ( 23/4/2001     الخم أ  -ب  71ن  ل  40 ) الطت  ر  

 

  ب أ    الحق  بر     وى الطا ن  بر  ما   ت   ل مطتو  ض ه ب      ضا  الحق  المطتو     -12
ب ال مارل والقرارا  الو ار   المقضى بت      ور   ا .   ب .      111 و  و   حب إ مالًا لأحقا  الما ل 

 ذلل . 
 ( 23/4/2001     الخم أ  -ب  71ن  ل  40 ) الطت  ر  

 ( 1/2/2012     الخم أ  - ب 74ل ن   111   ر   الطت )
 

من  وب قوط  رار و  ر المال   ر ث   51وب قوط    1163ل ن   66ب  57  الحق  بت      ور    -13
. ز ثثثره .  ثثث    ثثث م   ثثثرارا  ال حقثثث   ال ثثثا رل  ثثثى منا  ثثثا  ز ثثثحاب البضثثثائ  وم ثثثا رل  1115ل ثثثن   221

 ال مارل . مخال   الحق  ذلل . خطأ . 
  (11/5/2010     ال   ا   –ب  74 ن  ل 111)الطت  ر   
  ( 10/1/2011     الا ن    - ب 65 ن  ل 2102 ) الطت  ر  
 ( 10/1/2011     الا ن    - ب 67 ن  ل 3746 ) الطت  ر  

 

  ل  طب ثثثب منثثثذ  ثثث.  ثثث    اب  ر ثثثو  الخثثث ما  ال مرق ثثث    ثثث ور الحقثثث  بتثثث     ثثث ور   نثثثم  ثثثر  -14
 قر   . مخال   الحق  المطتو      ذلل. خطأ . ى ا  ر ا  المبالى ال ى   ت   الطا    وره . لا م  . حب 

 ( 4/4/2012     الاربتا   -ب 74 ن  ل 560) الطت  ر   
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 ضرائب متنوعة
 

 الفصل الاول : الضريبة علي الاستهلاك 

 133ال قرل ال ان   م  الما ل ال ان   م   انو  الضر ب    ى الا    ل ر   الحق  بت      ور     -1
م   انو  المحقم   41المت ل ل  قرل ال ال   م  الما ل  1111ل ن   161 بل   ور القانو  ر     1111ل ن  

 ق  النم المقضى بت      ور    ل ن ه خضوع هذا الحق  للأ ر الر تى با  باره . ز ره . ال   ور   الت  ا 
 وب بب بقا ه . 

 (21/6/2007     الخم أ  -ب  65 ن  ل 3171 ر    ) الطت

ا ثث قرار مراقثثث  الخ ثثثو  بثثثالحق  الثثثذ  ا بثثث  زحق ثث  الطا نثثث   ثثث  مطالبثثث  المطتثثثو  ضثثث ه بضثثثر ب    -2
وح ا  ثث   ثثول الأمثثر المقضثث  .  بثثو  هثثذه الح  ثث  لثث   بثثل  ثث ور حقثث  المحقمثث  الا ثث   ل . ن ائ ثث  هثثذا الحقثث  

.  ث    ثوا  إ مثال  و بثل ناثره بال ر ث ل الر ثم   . مثلا اه 1111ل ن   133ب  2/2ال   ور   بت      ور     
 الأ ر الر ت  ل  . ارط  . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . ز ره

 ( 21/1/2001     الا ن    –  ب 61ل ن   610) الطت  ر   

م  ور  البضائ  الأ نب   ال ى لا م  ثل ل ثا مث  المنث ج المح ثى  ثى ا ث ر ا  الضثرائب ال مرق ث  حب  -3
وضثثرائب الا ثث   ل ال ثثى   ت ثثا  نثث  ا  ثثراج  ن ثثا إذا ز ثثا    ثث  رها بثثذا  ا خثث ل  ثثن  مثث   ثثار خ   ت ثثا .    

.  ارط  .  ق    ب ا  ب ا خ ل  ن  مث   ثار خ   ث  الضثر ب   1163ل ن   66م   انو  ال مارل ر    105/1
و زلا  قو     ا  تم    ى ال م ور   و ل    م  الأ نا  القاب   ل     زو النق ا  زو الأ خن  .  ثرار و  ثر 

 . 1163ل ن   41الخ ان  وال خط ط ر   
 ( 1/6/2001     الا ن     –ب  61  ن ل 711الطت  ر     ) 

 يلولة الفصل الثاني : ضريبة الأ  
موا ق  الممول   ى  نا ر ربط ضر ب  الأ  ول  و  ا ه الضر ب  الم  حق  . ملا اه . ا  بار الثربط  -5

. ط ثثب الممثثول  ن ثث   الر ثث  و قثثاً ل مثثا ل  1111ل ثثن   221ب  2،  33/1ن ائ ثثاً والضثثر ب  وا بثث  الأ ا  .   
  ل  .     ذلل . م  القانو   ال  الب ا  . لا ز ر  11

  ( 23/5/2011     الا ن    - ب 61 ن  ل 1435 ر   ) الطت 

و  رورل الربط ن ائ اً  ى  ار خ  1111ل ن   221اق مال إ را ا  ربط ضر ب  الأ  ول   ى ظل ب  -2
الأخ ثثر بإل ثثا  ضثثر ب  الأ  ولثث  . ز ثثره .  ثث    ثثوا   طب ثثب زحقثثا  القثثانو   1116ل ثثن   227 ثثابب   ثثى ن ثثاذ ب 

           ى الوا ت  ال ى ح    و م   بل   وره .
  ( 23/5/2011     الا ن    - ب 61 ن  ل 1435 ر   ) الطت 
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 الفصل الثالث : الرسوم 
 " رسم تنمية موارد "
الوح ا  ال قن   المقام    ى الاواطى  بالم ا   .     خضو  ا لر    نم   الموار  م   ار خ   -5

مث  المثا ل الاولثى  16  ث  ذلثل . البنث  .. ز ره.     زحق   م  ح  الضرائب التقار       قاضث   21/4/1116
مثث   26/1ولثث   والمثثوا  ب ثثر  ر ثث   نم ثث  المثثوار  المال ثث  ل   1116ل ثثن   5المتثث ل بثثب  1114ل ثثن   147ب 

. ال ثث ا   1111ل ثثن   172والاولثثى وال ان ثث  مثث   ثثرار و  ثثر المال ثث  ر ثث   1116ل ثثن   76 ثثرار و  ثثر المال ثث  ر ثث  
 الحق  المطتو      هذا النظر .  ح   . 
 (1/2/2001     الا ن    -ب  61ل ن   171 ) الطت  ر  
 ( 1/4/2001     الخم أ  -ب  61ن  ل  1110 ) الطت  ر  

  (25/5/2010     ال   ا   –ب  61ل ن   141)الطت  ر     

 1114ل ن   147لب   1م    13بت      ور   البن   1111ل ن   161الحق   بل   ور ب  -2
    م  لائح   ال ن  ذ   . ز ره .  15وب قوط    1116ل ن   5ب ر  ر    نم   الموار  المال   المضا  بب 

 ضا   . 15/11/1117ر    نم   الموار  المال   ل  ول     الب   بالم ا  بأ ر  ابب   ى  ار خ  وا  المطالب  ب
 . خطأ .  5/5/1113الحق  المطتو      بخضوع الطا   ل ذا الر      ب   بالم ا  الت نى     ى 

 (10/3/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   42)الطت  ر   

ل ن   47ب 1 ر  ر    نم   الموار    ى قل  ذقرل   ر ل خارج  و   خ  م زو  ق    . الما ل  -3
. ز ره . و وب  ح    ا   ى قل  ذقرل ز اً قان  و     ال  ر بر   زو  1116ل ن   5ب 14والبن   1114

 بحر   زو  و   .     ذلل . 
 ( 1/2/2011     ال   ا   -ب  61ل ن   411  ) الطت  ر 

ا  ب ال ل ظ "ال  ا " بتبارل ارقا  الط را " . مق و ه .  ت  ل م ت ب بالم     ب ح  ل الر    -4
 .  1114  ل ن 147المت ل لبت  زحقا  لقانو   1114ل ن   25ب 1ول أ بالخاض  ل  .  

 ( 1/2/2011     ال   ا   -ب  61ل ن   411  الطت  ر )

ضر ب     حب بم ر   وا ر إح ى حالا  ا  حقا   بالن ب المقررل ر    نم   الموار  . ا  باره  -5
  انوناً . ان  ا  الحق  المطتو      إلى خ     م  ما     م   ا ى زرباح ا .  ح   .     ذلل .

 ( 26/1/2012     الخم أ  - ب 70ل ن   1212   ر   الطت )
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 " رسم الشاغلين "  
و ثثقوط الأحقثثا  ال ثثى  ضثثمن  ا  1171ل ثثن   231 ثثرار و  ثثر ا  ارل المح  ثث  ر ثث  الحقثث  بتثث     ثث ور   

. لا مثث  .  ثث   زحق ثث  الم ثث ح   1171 ل ثثن   43المح  ثث  ر ثث  المثثا ل الرابتثث  مثث   ثثانو  إ ثث ار نظثثا  ا  ارل 
 . الحق   ى ال ر  ل الر م  المطتو  ض ها  ى المطالب  بر   الااغ    بأ ر  ابب   ى نار 

 ( 22/2/2007ب       الخم أ  74 ن  ل 1161 ر    طت) ال

 " الرسم الاضافى على أعمال الشهر العقارى والتوثيق"
 1والبن   ا  اً م  ال  ول المر ب ب  المت ل   بب  1110ل ن   16ب  1الر   الاضا ى و ب    -1

. ُ   حب   ى ز مال الا ر التقارى وال و  ب الوار ل بال  ول آن  الب ا  .  ح     . منوط  1115ل ن  
 بم  ح  الا ر التقارى . 

 (12/5/2001      –ب  66ل ن   10554)الطت  ر   

ب 26  إ  ار زمر ال ق  ر ال قم  ى ل ر و  وال ظ   من  . ماه   ا .  وا    نظ م   م ر ل.    وا  -2
ول قانو   1164ل ن   5ا  نا اً إلى ب  1117ل ن   3422.   ور  رار و  ر الت ل ر    1164ل ن   70

خ ر هو الوا ب ال طب ب  و  آن  الب ا  . لا   ت    ى حق ق    راراً  ن  ذ اً لأى من ما . ملا اه . القانو  الأ
 الا   ا  ب ذا القرار .     ذلل. 

 (12/5/2001      –ب  66ل ن   10554)الطت  ر   

 ت ب المطالب  محل زمر ال ق  ر الم ظ   من  بضر ب   م   ن ب   ور   إضا ى ل ور المحاق  .  -3
 . خطأ .  1117ل ن   3422الت ل ر    ضا  الحق  المطتو      ببط ن  ا  نا اً إلى مخال     رار و  ر 

 (12/5/2001      –ب  66ل ن   10554)الطت  ر   

 " رسوم المجالس المحلية "
باأ  ر ثو  الم ثالأ المح  ث   1171ل ن   231الحق  بت      ور    رار و  ر ا  ارل المح    ر    -1

. ز ثثره .  ثث   زحق ثث  الوحثث ا   1171ل ثثن   43 و  نظثثا  ا  ارل المح  ثث  ر ثث مثث  مثثوا  إ ثث ار  ثثان  4ط   و وب ثثق
 المح     ى  ر  زو  ح  ل هذه الر و  . 

 ( 22/5/2007     ال   ا   -ب  65ل ن   3172)الطت  ر   
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  74ل ن   2074)الطت  ر   
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 جمارك
 

 نم   الخ ما  المح     لأول ب     ل طا   بر و  القضا  ن ائ اً بإل ا  مطالب  المطتو  ض ه ا -2
.  لال   . القط  بت   خضوع نااط الطا    1110ل ن   5م  الق     مطالب   بأ   مبالى زخرى طبقاً لب 

 ل ذه المطالب  .  ضا  الحق  المطتو      بت  ذلل بخضو   ل ا . خطأ . 
 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  74ل ن   2074الطت  ر   )

 " دمغة "
 م   نقاب  الم ن     . ا  حقا  ا   ى قا    قو  الأ مال ال ن     وزوامر  ور  ها    ال     -1

والأ وا  والأ   ل والمت ا    ى اخ    زنوا  ا . ارط  .  ط ب ا متا نا  زو   م ما  هن     . ا   ا  
 131  باأ  نقاب  الم ن     ،  1174ل ن   66ب  46،  45من ا . الأ مال ال ى لا   ط ب ذلل . الما  ا  

ب ت  ل النظا  ال اخ ى لنقاب  الم ن     . إخضاع الحق  المطتو       1110ل ن   251 رار و  ر الرى 
الطا   ل ذه الضر ب     ب ت  ل     ام  ال ن  لا   ط ب إارا اً هن   اً نقاب اً  ى  م    الب   . خطأ . 

      ذلل .
 (12/3/2007      -ب  64ل ن   10011 ر    الطت) 

 م   الم   ال طب ق   . ا  حقا  ا   ى قا   ز ول و وره  قو  الأ مال وزوامر ال ور    -2
. ارط  . م ى قان  م ت ق  بأ مال  ن    ن  ذ    باارها زو  ار      ا  ضواً بنقاب  الم   

بإناا  نقاب  الم    ال ن   ال طب ق   المت ل  1174ل ن   67/ز  م  القانو  52،   51   ال طب ق   .
الأخ ائى ال نى . خضوع الا مال ال ى  قو  ب ا   1171ل ن   40،  1176ل ن   12بالقانون   ر مى 

ال نا    .  رار و  ر الم ا   والأخ ائى  ى مبااره  ن  ذ الأناا ا  م  و ح  زارا  الم ن أ المخ م
 .          1110ل ن   211ر   

 (6/6/2012      الاربتا  -ب  11ل ن   12171 ر    ) الطت

 ـــــــــــــــــــ
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 الطعن الضريبى
 

 الضريبيلجان الطعن الفصل الأول : 
 " ماهيتها "

ل ا  الطت  الضر بى . ه ئا  إ ار   ز طاها القثانو  ولا ث  ال  ثل  ثى خ ثوم  بث   الممثول وم ث ح  
الضرائب . القرارا  ال ى    رها  ى هذا الاأ  م ى ز بح  غ ر  اب   ل طت  . ح ا   ا  ول الأمثر المقضثى . 

ز    ت ثب القثرار بنث اع  ثا  بث   الخ ثو  زن  ث   وبثذا   ملا اه . لا   و   بثول مثا  ثنق  هثذه القر نث  . اثرط  .
 الحب محً  و بباً . 

 ( 11/10/2007     الخم أ  -ب  65 ن  ل 6671 ر    ) الطت
 ( 14/3/2011     الا ن    - ب 67 ن  ل 12 ) الطت  ر  

 ( 23/5/2011     الا ن    - ب 71 ل ن  11425 ر   ) الطت 

  " ختصاص لجان الطعنا "
المنا  ثثا  بثث   م ثث ح  الضثثرائب والممثثول . اخ  ثثام ل ثثا  الطتثث  بال  ثثل    ثثا . مناطثث  .    -1

 .  1111ل ن   157ب  151
 (24/3/2001 ال   ا       –ب  67ل ن   601)الطت  ر   

. لا   ت  ا مُ  م  بقوا   الخ   وا ضا   المقررل  1174ل ن   43إناا  الارق  الطا ن  و ب ب  -2
. انح ار اخ  ام ل ا  الطت     نظر الطت  المقا   . ملا اه 1111ل ن   157ب  45،  44الما      ى 

من ا  ى  رار م  ح  الضرائب .  ضا  الحق  المطتو      بت    بول  لت    رض  اب  ا    ى ال  ن  . 
 مخال   ل قانو  . 

 (24/3/2001      –ب  67ل ن   601)الطت  ر   

 

 ب      ام  .  لال  . 1111ل ن   157م  ب  151م   زو   الخ    ى   ورو  ل ظ   -3
اخ  ام ل ا  الطت  الضر بى ب م   المنا  ا  المن وم     ا  ى القانو   ال  الب ا  بما    ا الم ت ق  

 بح اب الخ   وا ضا   وال ح  ل لح اب الضر ب  .     ذلل . 
 ( 11/1/2011     الاربتا   –ب  67 ل ن  145 ) الطت  ر  

المنا  ا  الم ت ق  بالضر ب    ى المر با   ى ظل  انو  الضرائب   ى ال خل . اخ  ام ل ا  الطت   -4
بنظرها .  ضا  الحق  المطتو      ب أ     رار ل ن  الطت  بت   اخ  ا  ا بال  ل  ى الخ   ب   المطتو  ض ه الم    

 الى م  ح  الضرائب حول ضر ب  المر با  . خطأ ومخال   ل قانو  . بخ   الضر ب  و ور  ها 
 ( 22/12/2011     الخم أ  -ب  61ل ن   1111) الطت  ر    
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 الطعن الضريبى
 

.  خ م ل ا   1111ل ن   157الم ت ق  بالضر ب    ى المر با   ى ظل القانو   المنا  ا  -1
 م  ذا  القانو  .  لا ز ر ل  .     ذلل . 72ا  را ا  المن وم     ا  ى   الطت  بنظرها .     مرا ال 

 مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  . 
 ( 23/2/2012     الخم أ  -ب  70ل ن   1112) الطت  ر   

 " الاجراءات امام لجنة الطعن "
ل ا  الطت  .  خ   الطا      الحضور زمام ا  ن  نظر الطت   ى        الأولى . ز ره .  -1

ضرائب و   م  إ اه بمو ب خطاب م  ل  22و وب  أق  ال  ن  م   ما  إ  ن  بال     الخم أ بالنموذج 
خطاره ب ا بذا  ا  را ا  ال ابق  .      حضور م حوب بت   الو ول و ح         الخم أ ل قرار وا 
ب ا   ذر غ ر مقبول . ز ره . ل  ن  ا  بار الطت  قأ  ل   ق  . الما  ا    157ب  151الممول زو حضوره وا 

 م  ال ئح  ال ن  ذ   .  71،  1111ل ن  
 ( 25/1/2007     الخم أ  - ب 73 ن  ل 315 ر    ) الطت

.    ثذراً  قب ث  ال  نث ئثرر و ث   إب االم تثا  المقث  ث     حضور الممول زو وق  ث  زمثا  ل نث  الطتث   -2
 ز ره . ا  بار الطت  قأ  ل   ق  . 

 ( 26/11/2007     الا ن    -ب  62ل ن   6221ر    )الطت  

 ( 24/5/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   7313  ) الطت  ر 

  ور  رار با  بار الطت  قأ  ل   ق  . ملا اه .  ح   ا  ثرا ا  ال ثابق     ث  .  ث ور حقث    -3
،  1111ل ثن   157 ب 151بإل ا   رار ال  ن  . ز ره . بحث ما ا  رى هثذه ا  ثرا ا  مث  بطث   . الما  ثا  

 م  لائح   ال ن  ذ   .  71
 ( 26/11/2007     الا ن    -ب  62ل ن   6221ر    )الطت 

 

ان  ثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  الثثى  ثث   الا  ثث ا  بت ثث  الو ثثول المقثث   مثث  الطا نثث  لتثث   ب ثثا   ثثار خ ا ثث     -4
 المطتو  ض ه ل  .  ح   .لا م  . إهباط ز ره القانون     إ    الممول بال     الا ن   المح  ل لنظر الطت  .

 (12/1/2001ب       الا ن    71 ن  ل 112 ر    ) الطت
 

مث  مرا ثال  المحقمث  نظر الطت   ى القرار ال ا ر با  بار الطت  قأ  ل   ق  . و وب ز    حقب -5
إ ثث ار ذلثثل القثثرار بثثإ    الطثثا   بال   ثث  الا نثث   الأولثثى  ال  نثث  للإ ثثرا ا  ال ثثى زل م ثثا الماثثرع إ با  ثثا  بثثل

ا  ثثرا ا  بالن ثثب  ل    ثث  الا نثث   المحثث  ل  ضثثرائب بق ثثاب م ثث ل بت ثث  الو ثثول وبثثذا  22بمو ثثب الا ثث مارل 
    ار القرار .  خ   هذا ا  را  زو اب من  . ز ره . البط   .

 (12/1/2001     الا ن    -ب  71 ن  ل 112 ر    ) الطت
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و ثوب  ق  ث  زحث   بو  ار  ا  ا  ث   بالحضثور زمثا  ال  نث  لتث   متر ث   نثوا  الممثول . ز ثره .  -6
مثثثأمورى الضثثثرائب المخ  ثثث   بثثثإ را  ال حر ثثثا   ثثث   نوانثثث  و حر ثثثر محضثثثر ب تثثثذر ا ه ثثث ا  إل ثثث   بثثثل  و  ثثث  
ا  ثثث   ل ن ابثثث  التامثثث  . اق  ثثثا  ل نثثث  الطتثثث  بمحضثثثر إ بثثثا  الحالثثث  وان قثثثال المحثثثرر بمتر ثثث  زحثثث  ز ضثثثائ ا 

   را ا  ال ابق  . ز ره . بط   ا     .    و  مرا ال اقوا   ارها  رارها با  بار الطت  قأ  ل   
 ( 23/12/2010      الخم أ - ب 67ن  ل  1004   ر   ) الطت

 خ   الطا      حضور ال     الخم أ الأولى لنظر الطت  زما  ال  ن  . ز ره . و وب  أق ها  -7
        ن  ذ   .     م  لائح   ال  71،  1111ل ن   157م  ب  151م   ما  إ  ن  ب ا . الما  ا  

ب الاه  ذراً غ ر مقبول ل  ن  . ز ره . ا  بار الطت  قأ   حضور الممول  ى ال     الخم أ ال ال   زو حضوره وا 
 ل   ق  .

 ( 23/12/2010      الخم أ - ب 67ن  ل  1004   ر   ) الطت

إ    الممول  ى موا    الن اب  التام   ى حال ى  ث   و ثو  المناثأل زو  ث   ال تثر    ثى  نثوا   -1
 م  لائح   ال ن  ذ   .  75،  1111ل ن   157م  القانو   141/4الممول . ارط  . الما  ا  

 ( 23/12/2010      الخم أ - ب 67ن  ل  1004   ر   ) الطت
 ( 23/4/2012 الا ن        –ب  66ل ن    1446 )الطت  ر  

الطت   ى القرارا  ال ا رل م  ل ا  الطت  الضر بى .  و ب  حقب المحقم  م    ثا  ال  نث   بثل  -1
إ  ار  رارها بإخطار الممول والم  ح  بم تا  ال     الاربتا  الأولى لنظر الطت  زمام ا  بثل انتقا هثا بتاثرل 

ل ثثن   157ب  151/2لما  ثثا  ضثثرائب بق ثثاب م ثث ل بت ثث  الو ثثول . ا 22ز ثثا    ثثى الأ ثثل بمو ثثب الا ثث مارل 
مثث  لائح ثث  ال ن  ذ ثث  .  خ ثث  الطثثثا    ثث  الحضثثور زمام ثثا  نثثث  نظثثر الطتثث   ثثى    ثثث    71/3.2و  1111

خطثاره مث  بتث  الأولى . لا م  .  أق ها  بل ح   الطت  ل قرار م  إ ما  إ  ن  بال     الاربتا  و  ث م  إ ثاه  وا 
ز ثره . بطث   القثرار .     ثرا ا  ال ثابق  .  خ ث  هثذا ا  ثرا  زو اثب منث  .بال     الاربتا  المح  ل ل قرار بثذا  ا

     ذلل . 
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  65ل ن   1213)الطت  ر   

، و      رار ل ن  الطت  با  باره قأ  ل   ق  . ارط  .     حضور الممول زو وق    زولى    ا  ا -10
  الطت  ل قرار . حب الممول  ى إب ا   ذره مم   ح ى إ  ار ال  ن   رارها .  ق  م   ذراً مقبولًا بت  ح 

 ولائح   ال ن  ذ   .  1111ل ن   157ب 151 
 ( 1/3/2011     ال   ا   -ب  63ل ن   3701  ) الطت  ر 
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ب ا  ال  اع زما  ل ن  الطت  . لا  ر ب البط   وقا  لانتقا  الخ وم  زمام ا ولو  -11 الحضور وا 
 ل      ا     با حال  إل  ا .  ضا  الحق  المطتو        ى خ   ذلل . خطأ . 

 ( 20/4/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   1045) الطت  ر   

.  ب    .     ب مو با   ح  ا واق مال ا   ى ز باب ا   ل م   وا ى بط   ا  را ا   -12
بط ن ا و  ورها . ارط  . خ م  الحب .     ذلل . الاقل ل أ  وى و     ل حق ب غا   مت ن   ى 

مرا تا  . ز ره . ال ماح با  قمال التمل  23،  20الخ وم  ول أ  الباً   أذى من  الت ال  . الما  ا  
 مرا تا  .   114ال  . م   وره .  ا  رائى  وضاً    ا  ب 

 ( 26/4/2011     ال   ا   -ب  63ل ن   7170  ) الطت  ر 

 بو       .ال  ا  ل ن  الطت  ب حم ز باب ا  را  الممول   ى  رار م  ح  الضرائب  -13
ب قوط حق  حضور الطا      ا  نظر ال  وى و     ق  م  مذقرل ب  ا      ا .  ضا  الحق  المطتو      

 ى الا  ئنا  لر ت  بت  الم تا  مح  باً م        ور   ا     بالحق  الاب  ائى  ى مح   المخ ار . خطأ  ى 
  طب ب القانو  .     ذلل .

 ( 24/5/2011     ال   ا   -ب  63ل ن   1747  ) الطت  ر 

إ ثثرا  ال حر ثثا  بمتر ثث  الموظثث  ا  ثث ا  الحقثث  المطتثثو    ثث  بثثا     رغثث  غ ثثب المناثثأل و و   -14
 المخ م و ر  ب    ى ذلل ا  بار الطت  قأ  ل   ق  . خطأ ومخال   ل قانو  .

 ( 23/4/2012 الا ن         –ب  66ل ن    1446 الطت  ر  )

  "اجراءات الطعن  ىالقانون الواجب التطبيق عل "
المضثا  بث  ال قثرل ال ال ث   1112ل ثن   23مباارل  م   إ را ا  الطت   بل  ار خ التمل بالقثانو  ر ث  

.   ذلثل . ) م ثال  ثى طتث  ضثر بى (مرا تا  . ملا اه . خضثو  ا لأحقثا  القثانو   بثل  ت   ث  .   ث 61ل ما ل 
  

 ( 10/6/2010      الخم أ - ب 63ن  ل  611   ر   ) الطت

 ــــــــــــــ
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 الطعنالفصل الثاني :  قرارات لجان 
 " ماهيتها "

 رارا  ل ا  الطت  . ل    م   ب ل الأحقا  . ز ره .     و وب النطب ب ا   ن   . لا  نال مث  ذلثل 
 ال  ا    ل ال  ا  بمرا ال الأ ول والمبا ذ التام    را ا  ال قاضى .     ذلل . 

  ( 24/12/2007     الا ن    -ب  63ل ن   2132 ر   )الطت  
 

 "النطق بقرارات لجان الطعن " 
و وب النطب   ن   بالأحقا  ال ى    ر م  المحاق   و   واها م  ال  ئا  القضائ   زو غ رها  -1 

   ور  161م  ال  ئا  ال ى زناط ب ا القانو  اخ  ا اً  ضائ اً ما ل   نم القانو    ى خ   ذلل . الموا  
قضائ   . ل ا  الطت  الضر بى . ماه   ا.     خضوع ما    ره م     ال  طالب  11مرا تا  ،  174، 

ز ره .     ال  ام ا بالنطب   ن   بما    ره م   رارا   .  رارا  لقا  ل النطب   ن   المقررل بالن ب  للأحقا 
. 

 ( 26/11/2007     الا ن    -ب  61ل ن   2121 ر   )الطت  
 ( 10/12/2007     الا ن    -ب  61ل ن   2732)الطت  ر   

 
  ن   . لا  نال م    رارا  ل ا  الطت  . ل    م   ب ل الأحقا  . ز ره .     و وب النطب ب ا -2

 ذلل ال  ا    ل ال  ا  بمرا ال الأ ول والمبا ذ التام    را ا  ال قاضى .     ذلل . 
  ( 22/3/2007     الخم أ  -ب  62ل ن   6144 ر    ) الطت

 ( 26/11/2007     الا ن   -ب  61ل ن   2157 ر   )الطت  
 ( 11/2/2001     الا ن    -ب  63ل ن   1 ر   )الطت  

 
و وب النطب   ن   بالأحقا  ال ى    ر م  المحاق   و   واها م  ال  ئا  القضائ   زو غ رها  -3

   ور  161م  ال  ئا  ال ى زناط ب ا القانو  اخ  ا اً  ضائ اً ما ل   نم القانو    ى خ   ذلل . الموا  
    خضوع ما    ره م   قضائ   . ل ا  الطت  الضر بى . ماه   ا .ال  ط  الب  11مرا تا  ،  174، 

م   انو   160/2 رارا  لقا  ل النطب   ن   المقررل بالن ب  للأحقا  . لا    ر م  ذلل ما زو ب   الما ل 
 الضرائب   ى   ل ال  ا  بمرا ال الأ ول والمبا ى  التام    را ا  ال قاضى .     ذلل .

 ( 26/11/2007     الا ن   -ب  62ل ن   2061 ر   )الطت 
 ( 26/6/2001      الخم أ - ب 63 ن  ل 6435   ر   ) الطت
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   ور ،  161و وب النطب   ن   بالأحقا  ال ى    ر م  المحاق   و   واها م  ه ئا  .    -4
ب ال  ط  القضائ   . ارط  . زلا  نم القانو    ى خ   ذلل . ل ا  الطت   11مرا تا  ،    174  

  رارا  .     ذلل .   ره م الضر بى .     ال  ام ا بالنطب   ن   بما   
 ( 12/11/2001      الخم أ - ب 62ل ن   436   ر   ) الطت

 

 الإعلان بقرار لجنة الطعن " "
 رارا  ل ن  الطت  الضر بى . إ  ن ا . ق      . بخطاب مو ى بت   الو ول . و وب ز    ب   -1

،  160مو ع البر     ى     الو ول  حقق  م  الاخم الذى و   زمام   ى حال      و و  المر ل إل ث  .   
 . 1163م   ت  ما  الأا ال البر     ل ن   251والبن   215و 1111ل ن   157ب  161/1

 ( 23/4/2007      الا ن   -ب  63ل ن   7110 ر    الطت )
 

 23/6/1116إ ثثث   المطتثثثو  ضثثث ه بقثثثرار ل نثثث  الطتثثث  بق ثثثاب مو ثثثى    ثثث  بت ثثث  الو ثثثول  ثثثى  -2 
بتثث  الم تثا  .  ضثثا  الحقث  المطتثثو    ث  بقبثثول الطتث  اثثقً  . مخال ث  ل قثثانو   21/1/1111وطتنث     ثث   ثى 

 وخطأ .     ذلل .  
 ( 23/4/2007      الا ن   -ب  63ل ن   7110 ر    الطت )

 
ز ره . الاق  ا    تذر ا    الممول ل  ب المناأل زو غ اب  احب ا زو ر ض  ا     الا    . -3

بإ با  زح  موظ ى م  ح  الضرائب مم  ل       الضبط   القضائ   ذلل  ى محضر     ناره  ى لوح  
اا راط الحق  الاب  ائ  الملا   الممول .  م  ل ب  ورل من    ى مقر مناأل    المخ  إ  نا  المأمور  

بالحق  المطتو      ضرورل إ را  ال حر ا  حال غ ب المناأل بالاضا   الى الا را ا  ال ابق  . خطأ ومخال   
 ل قانو  .

 (2007/ 12/ 24     الا ن    –ب  62ل ن   4542) الطت  ر   
 

م      الو ول ال ال   ى إ    الطا   بقرار ال  ن  .  أ    الحق  المطتو      خ و الأوراب  -4
بالرغ  م  ذلل القضا  باح  اب ب    ر ا  م تا  طتن    ى هذا القرار م   ار خ إ    ار ق  ب  و ر  ب  

   ى ذلل القضا  بت    بول طت  الطا   اقً  . خطأ ومخال   ل  اب  بالأوراب .
 ( 12/2/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   4110  )الطت  ر 
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خ و خان  الم      ى إاتار     الو ول الخام بإخطار الممول بقرار ل ن  الطت  م  ب ا   -5
    اخم الم     . ز ره . بط   هذا ا خطار وان  اح م تا  الطت    ى  رار ال  ن  إلى ز      إ  ن  

 خطأ . إ  ناً  ح حاً .  م ل الطا   ب ذا ال  اع الذى ل   تر  ل  الحق  المطتو      . 
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   4)الطت  ر   

 
إ ثثثرا ا  إ ثثث   م ثثث ح  الضثثثرائب والممثثثول بمثثثا   ثثث ره ل ثثثا  الطتثثث  مثثث   ثثثرارا  . اخ    ثثثا  ثثث   -6 

. ق     ثا . خطثاب  1111ل ثن   157ب  161/1،  160/2إ را ا  ا      ى  ثانو  المرا تثا  . الما  ثا  
 ثى حالث   1176مث   ت  مثا  البر ث  ل ثن   311ول      ل مر ل إل   زو لم  ح        مو ى      بت   الو 

    و و ه بت  ال حقب م    ا    وال و    من   . ال ا   من ا . ضما  و ول ا     ول قثو    ث  الو ثول 
 . ز ره . حقب زو  خ   ا     ب ذا الطر ب ب ل إ با    ن  ا نقار .  

  ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   1207)الطت  ر   
 

  ُ    امل إ    ل طا   بقرار ل ن  الطت  . لا  ن ج ز ره  ى  حقب     الأخ ر ب ذا القرار .  -7
 ملا اه . بقا  م تا  الطت       م  وحاً زمام  . ان  ا  الحق  المطتو      إلى خ   ذلل . خطأ .

 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   1207)الطت  ر   
 

اا مال ز ل ور   ا       ى الب انا  ال ى    و ب ا القانو  ل ح   . ال    ببط ن  لخ و  -1
  ور   الم  م  ل مت   إل   م  ق اب  محررل بخط    المحضر . غ ر      . 

 ( 1/7/2010      الخم أ - ب 64ن  ل  3717   ر   ) الطت
 ( 26/4/2011     ال   ا   -ب  63ل ن   7170  ) الطت  ر 

 
مرا تا  . ه    إ    المرا  إ  ن  بمضمو  الور   المت ن  ل مق ن  م  إ  ا   11/2النم  ى    -1

  ا   باأن ا  حق قاً لمب ز الموا    ب   الخ و  .      حقق  إذا ز    الق اب الم  ل الما مل   ى  ورل 
  بب لا  ر   إلى  تل المرا  إ  ن  زو م   تمل با م  .ا     إلى م  ره ل

 ( 11/1/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   5414  ) الطت  ر 
  

 م ل الطا   بت     م  بالا    الم    ل    ا  ارل .  ق  م  ال ل ل   ى ذلل زبا  ح    -10
 خال   ذلل . خطأ و  ور.الا  ئنا  ل حق  . ز ره  و وب ال حقب م       هذا ال  اع . م

 ( 11/1/2011     ال   ا   -ب  71ل ن   5414  الطت  ر ) 
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ر   الممول      ا     . ز ره . الاق  ا  بإ با  زح  موظ ى م  ح  الضرائب مم  ل    -11 
    الضبط   القضائ   ذلل  ى محضر     ناره  ى لوح  المأمور   زو ل ن  الطت  م  ل ب  ورل من    ى 

ا    ا  با ى ما  ق    مقر مناأل الممول . ا   ا  الحق  المطتو      با      ى لوح  ال  ن   و  ال حقب م 
 م  إ را ا  . خطأ .  

 ( 20/4/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   1130) الطت  ر   
 

 157ب  141و وب  قامل  وا   وا  را ا  إ    م  ح  الضرائب ل ممول   الوار ل  ى    -12
م  ذا  القانو  خا    ى اأ  ار  ا  الأخطار .  151م    ل الخا   با خطار المب ن   ى    1111ل ن  

. ز ره . إ    ار  ا  ا     ملااراً      بما          و و  المناأل زو     ال تر    ى  نوا  الممول 
الممول  ى موا    الن اب  بت  إ را  ال حر ا  ال  م  بمتر   زح  موظ ى م  ح  الضرائب مم  ل       

 الضبط   القضائ   . 
 ( 20/4/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   1130) الطت  ر   

 
ا  ثثثث   زمثثثثا  ل نثثثث  الطتثثثث  الضثثثثر ب  . اخ    ثثثثا  ثثثث  إ ثثثثرا ا  ا  ثثثث    ثثثث   ثثثثانو   إ ثثثثرا ا  -13
ل ثثثن   157ب  141ا  ثث   المر ثثل مثثث  ال  نثث  إلثثى الممثثول زو م ثثث ح  الضثثرائب . ق    ثث  .    المرا تثثا  .

1111 . 
 ( 23/4/2012 الا ن        –ب  66ل ن    1446 )الطت  ر  

 
  " حجية قرارتها " 

مثثثثثثا لثثثثثث   قثثثثثث   ثثثثثث   ثثثثثثبب  رضثثثثثث    ثثثثثثى ل نثثثثثث  الطتثثثثثث  الضثثثثثثر بى . لا   ثثثثثثو  طرحثثثثثث  اب ثثثثثث ا  زمثثثثثثا                 -1
 المحقم  .  رارا  ل ا  الطت  الضر بى . ح ا   ا  ول الأمر المقضى باأ  التنا ر ال ى ل    ر زمام ا . 

  (22/11/2007ب       الخم أ  64ل ن   1707 ر    ) الطت
 

زمثثا  ل نثث  الطتثث    ثثى الم ثثالال  ثثى ال قثث  ر م ثثقطاً حقثث   ثثى ال م ثثل بثثبط      ثثر الممثثول طتنثث  -2
. ز ثثره . ح ثثا ل  رارهثثا  ثثول الأمثثر المقضثثى . لا مثث  .  ثث    ثثوا   تثثر  محقمثث  زول  ر ثث  ل ثثبط    11نمثثوذج 

 11ذج ضرائب .  ضا  الحق  المطتو      الملا   ل حق  الاب  ائى ببط   نمو  11الذى ااب إخطاره بالنموذج 
 لخ وه م  ب ا   نا ر ربط الضر ب  . خطأ ومخال   ل قانو  .     ذلل . 

 (13/12/2007      الخم أ - ب 63 ن  ل 4016   ر   ) الطت
 ( 21/1/2001     الا ن    –ب  62ل ن   4471) الطت  ر   
 ( 14/1/2001     الا ن    –ب 63ل ن   2074) الطت  ر   
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.   ثثى  ت  ثثب  قثث  را  ال  نثث  . ز ثثره  ثثر الطثثا ن   طتثثن    زمثثا  ل نثث  الطتثث  ومحقمثث  زول  ر ثث   -3
 ح ا ل  رارا  ا  ول الامر المقض  ال    ت و   ى النظا  التا  . 

 ( 26/5/2001     الا ن    –ب  63ل ن   337) الطت  ر    
  ثثثر الممثثثول طتنثثث  زمثثثا  ل نثثث  الطتثثث    ثثثى الم ثثثالال  ثثثى ال قثثث  ر  و  نتثثث    ثثثى ا ثثثرا ا  ربثثثط  -4

 الضر ب  . ز ره . ح ا ل  رارها  ول الأمر المقضى . لا م  .      وا  إطراح هذا الامر زما  محقم  النق  .
  (12/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 1020 ر    ) الطت

 

. . لا مثث  1111ل ثثن    157ب  34 ثث بتا   طب ثثب المثثا ل ا   ثثار طتثث  م ثث ح  الضثثرائب   ثثى ا -5
م نثاع التثثو ل  إلثثى منا اثث  ا ولثو قانثث  م ت قثث  بالنظثثا  اح ثا ل  ثثرار ال  نثث  ح  ثث  باثأ   قثث  را  الأربثثاح . ز ثثره . 

 التا  .     ذلل .  
 ( 1/11/2010     الا ن    - ب 65 ن  ل 6476 ) الطت  ر  

 . 1111ل ن   157م  القانو   34ا   ار طت  م  ح  الطت  زما  زول  ر     ى     إ مال الما ل  -6
. ز ره . ح ا ل  رار ال  ن    ما  1111ل ن   157م  القانو   40م ا ه .     النتى   ى القرار باأ   طب ب الما ل 

منا ا  ما  بب ز   ضى ب   ى هذا ال    . مخال     ا ذلل ح    باأ   ق  ر الأرباح . ملا اه .     التو ل إلى 
  الحق  المطتو      هذا  النظر .  وذ مرق  الطا ن  بطتن ا . مت ب .     ذلل .

 ( 13/12/2011     ال   ا    -ب  66ل ن   3006) الطت  ر   
 ( 12/4/2012     الخم أ  - ب 71ل ن   241   ر   الطت ) 

 " بطلان قراراتها "
الطت   ى القرارا  ال ا رل م  ل ا  الطت  الضر بى . و وب  حقب المحقم  م    ا  ال  نث   بثل  -1

خطار الممول والم  ح  بم تا  ال     الخم أ الأولى لنظر الطت  زمام ا  بل انتقا هثا بتاثرل  إ  ار  رارها وا 
  هثذا ا  ثرا  زو اثب منث  . ضثرائب بق ثاب م ث ل بت ث  الو ثول .  خ ث 22ز ا    ى الأ ل بمو ب الا ث مارل 

ز ثثثره . بطثثث   القثثثرار . لا   ثثثحح  حضثثثور الخ ثثثو  زمثثثا  المحقمثثث  و ثثث    م ثثثق  بثثث  .   ثثث  ذلثثثل . ا ثثث ق ل 
 ا  را ا  زما  المحقم   ن ا زما  ال  ن  . 

 (1/11/2007     الخم أ  -ب  65 ن  ل 3120 ر    ) الطت

مث  مرا ثال  المحقمث  قأ  ل   ق  . و وب ز    حقبنظر الطت   ى القرار ال ا ر با  بار الطت   -2
إ ثث ار ذلثثل القثثرار بثثإ    الطثثا   بال   ثث  الا نثث   الأولثثى  ال  نثث  للإ ثثرا ا  ال ثثى زل م ثثا الماثثرع إ با  ثثا  بثثل

ضثثرائب بق ثثاب م ثث ل بت ثث  الو ثثول وبثثذا  ا  ثثرا ا  بالن ثثب  ل    ثث  الا نثث   المحثث  ل  22بمو ثثب الا ثث مارل 
 .  خ   هذا ا  را  زو اب من  . ز ره . البط   .   ار القرار 

 (12/1/2001     الا ن    -ب  71 ن  ل 112 ر    ) الطت
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الطت   ى القرارا  ال ا رل م  ل ا  الطت  الضر بى .  و ب  حقب المحقم  م    ثا  ال  نث   بثل  -3
إ  ار  رارها بإخطار الممول والم  ح  بم تا  ال     الاربتا  الأولى لنظر الطت  زمام ا  بثل انتقا هثا بتاثرل 

ل ثثن   157ب  151/2لما  ثثا  ضثثرائب بق ثثاب م ثث ل بت ثث  الو ثثول . ا 22ز ثثا    ثثى الأ ثثل بمو ثثب الا ثث مارل 
مثث  لائح ثث  ال ن  ذ ثث  .  خ ثث  الطثثثا    ثث  الحضثثور زمام ثثا  نثثث  نظثثر الطتثث   ثثى    ثثث    71/3.2و  1111

خطثاره مث  بتث  الأولى . لا م  .  أق ها  بل ح   الطت  ل قرار م  إ ما  إ  ن  بال     الاربتا  و  ث م  إ ثاه  وا 
ز ثره . بطث   القثرار .     ثرا ا  ال ثابق  .  خ ث  هثذا ا  ثرا  زو اثب منث  .بال     الاربتا  المح  ل ل قرار بثذا  ا

     ذلل . 
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  65ل ن   1213)الطت  ر   

ضثثثرائب  بثثثل إخطثثثاره  11 نا ثثثر ربثثثط الضثثثر ب  و  م  ثثثا . و ثثثوب إخطثثثار الممثثثول ب ثثثا بثثثالنموذج  -4 
مثثث  لائح ثثث  ال ن  ذ ثثث  . خ ثثثو النمثثثوذج  25،  1111ل ثثثن   157ب  157،  41ضثثثرائب . المثثثوا   11بثثثالنموذج 

.  خثث   هثثذا الأول مثث  بتثث  ب انا ثث  . لا   ثث   بثثاب الطتثث  زو   ر ثثب الثثبط   .  ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث    ثثى
 خطأ ومخال   ل قانو .

 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  62ل ن   6124)الطت  ر   

 " مواعيد الطعن علي قرارات لجنة الطعن " 
إ    الممول بربط الضر ب  . ق      . بق اب مو ى      بت   الو ول      إل   اخ  اً زو  -1

  ز ارب  زو ز  اره بت  ال حقب م        وال و    من   .     إلى نائب  زو زح  م  خ م   زو م   قو  مت  م
 إ  ن    ى هذا النحو . ز ره . ز   ظل باب الطت  م  وحاً ل  زما   ل ن  الطت   و  بط   إ را ا  الربط . 

 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  73ل ن   412 ر    ) الطت

 بول الطت    ى  رار ل ن  الطت  لر ت  بت  الم تا   ضا  الحق  المطتو      بر   ال    بت    -2
المقرر  انوناً   ى  ن  م  زن  ل    ب  و و  محل إ ام  مخ ار ل مطتو  ض ه  زو إخطاره ب م  مقا با       

 .  ره . بط   الحق  .     ذلل . م ال ل  ب ب مت ب  ى خ   ال اب  بالأوراب . ز 
 ( 14/2/2001      الخم أ - ب 73 ن  ل 1157   ر   ) الطت

لم  ح  الضرائب والممول   . حب الطت    ى  رارا  ل ا  الطت  زما  المحقم  الاب  ائ   ب  ئ   -3
الو ول . ز ره .   رورل القرار    بق اب مو ى      بت    ار   . م تا ه .    و   وماً م   ار خ ا   

  . خطأ ومخال   القانو  . تو      هذا النظر ن ائ اً غ ر  ابل ل طت  . مخال   الحق  المط
 ( 10/4/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 2021   ر   ) الطت
 ( 24/4/2001      الخم أ - ب 67 ن  ل 116   ر   ) الطت
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بت     ن  بق اب مو ى       م تا  الطت   ى  رار ل ن  الطت  الضر بى . لا  ن    إلا بإ -4
 الو ول .     ذلل . ل محقم  ولا   ال حقب     ما  ا       ى الو   الذى  رره القانو  . 

 ( 1/2/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 441) الطت  ر    
 

موا    الطت   ى الربط    و   وماً م  إخطاره ب  . ز ره .   رورل الربط ن ائ اً . ل ا  الطت  .  -5
ضرائب المو     إل   لبط ن ما .  11،  11الطا   الحق  بت   الا   ا  بالنموذ     اخ  ا  ا . ط ب

 1111ل ن   157م  القانو   151،  151،  157/1حق ق  طت   ى الربط بط ب إل ائ  .     ذلل . الموا  
 . 

 ( 10/5/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1313) الطت  ر   
 

   مثثثثثثث  الممثثثثثثثول . بثثثثثثث لاه مثثثثثثث   ثثثثثثثار خ   ثثثثثثث   المأمور ثثثثثثث  ل ثثثثثثثح                   اح  ثثثثثثثاب م تثثثثثثثا  الطتثثثثثثث  المقثثثثثثث -6
 157ب  157الم تثثا  .     ز ثثر لثث   ثثى اح  ثثابالطتثث  .  راخثثى الموظثث  المخثث م  ثثى   ثث ها بال ثث    . لا

 .  1111ل ن  
  ( 13/12/2010     الا ن    - ب 67 ن  ل 311 ) الطت  ر  

 

  ثث    الممثثول  ثثح    طتنثث  ل مأمور ثث  بم ثث ل  ثثى الم تثثا  و راخثثى الموظثث  المخثث م بق ثث ها  ثثى   -7
ال     ح ى  ثوا  الموا  ث  . لا ز ثر لث   ثى إ امث  الطتث   ثى الم تثا  . مخال ث  الحقث  المطتثو    ث  هثذا 

 . خطأ .  النظر
 ( 13/12/2010     الا ن    - ب 67 ن  ل 311 ) الطت  ر   

 
قثث    م ثث ح  الضثثرائب إ  مثثا  و ثثول ا خطثثارا  . ز ثثره .  ثث   بثثاب الطتثث  ل ممثثول زمثثا   ثث     -1

 الحق  المطتو      إلى خ   ذلل . خطأ ومخال   ل قانو  .   ان  ا ال  ن   و  بط   الربط . 

 ( 15/12/2010     الاربتا   –ب  67ل ن   717) الطت  ر   

 ـــــــــــــــــــ
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 المحاكم الابتدائية  : الطعن امام  الفصل الثالث
 

 المبحث الاول :  استنفاد المحكمة ولايتها
ضثرائب . حق ق ث    ثل  ثى  11 ضا  الحق  الم  أن  ببط   إل ا   رار ل ن  الطت  لبط   النمثوذج  -1   

لا   ث ن   بث  محقمث  زول  ر ث  ولا   ثا اره مث  الث  وع الاثق    ال ثى     م ت ب ببط   ا  را ا  . ملا اه . ا  ب
 . ذلل بنظر موضوع ال  وى .      وا     ى محقم  الا  ئنا  ل  .    

 ( 25/1/2007     الخم أ  -ب  61 ن  ل 1124 ر    الطت) 
 ( 21/10/2010      الخم أ - ب 63ن  ل  1015   ر   ) الطت

 ( 1/11/2010     الا ن    - ب 64 ن  ل 6331 ) الطت  ر  
 

 ضثثرائب . حق ق ثث  . 11ب أ  ثث  الحقثث  الاب ثث ائى بإل ثثا   ثثرار ال  نثث  لثثبط   النمثثوذج  ضثثا  الحقثث  الم ثث أن   -2
بثث  محقمثث  زول   . ا  بثثاره مثث  الثث  وع الاثثق    ال ثثى لا   ثث ن  هم ت ثثب بثثبط   ا  ثثرا ا  . مثثلا ا  ثثل  ثثى   ثث  

  ر   ولا   ا بنظر موضوع ال  وى .      وا     ى محقم  الا  ئنا  ل  .     ذلل .
 (26/11/2007     الا ن    -ب  63 ل ن  1064 ر   )الطت 

 (24/3/2001     الا ن    -ب  65 ن  ل 11533 ر    ) الطت 
 ( 1/4/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   3607)الطت  ر   

 
ضرائب . لا    ن   ب   11،  11 ضا  الحق  الم  أن  بإل ا   رار ل ن  الطت  لبط   النموذ     -3   

  محقم  زول  ر   ولا   ا بنظر موضوع ال  وى . ز ره .      وا     ى محقم  الا  ئنا  ل  .     ذلل .
 ( 11/12/2007     ال   ا   –ب  63ل ن   214)الطت  ر   

 
ضرائب لخ وه م  ب ا  مق ار الضر ب  و ر  ب ا   ى ذلل  11محقم  زول  ر   ببط   النموذج   ضا  -4   

. ز ره .     ا  ن ا ها ب  ولا   ا بال  ل  ى الموضوع .   ت ق  بالاقل  قطالقضا  بإل ا   رار ل ن  الطت  . 
 لا م  . إ ا ل ال  وى إل  ا بت  القضا  بإل ائ  . 

 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  64ل ن   3137)الطت  ر   
 
ضرائب . لا    ن   ب  ولا   ا . إ ا ل ال  وى إل  ا بت   11 ضا  محقم  زول  ر   ببط   النموذج   -5  

ز  ا   ر   اع المطتو  ض ه زما  ل ن  الطت    ى الم الال  ى  ق  ر زرباح ا المق رل بما لا   او   ارل 
نما إ مال  آلا   ن   . لا محل ل  .     ذلل . ل أ م  حق ا ا  تمال   ط  ا  ى ا  5ل  ل  ى الموضوع وا 

 . لا م  . القضا  بإل ا  حقم ا وبانقضا  الخ وم  .  2005ل ن   11م  موا  إ  ار ب 
 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  62ل ن   6633)الطت  ر   
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 ضا  محقم  زول  ر   ببط   إ را ا  ربط ضر ب  ال م   النو    . حق ق   .  ضا   ى       ت ب  -6   
 ببط   ا  را ا  . ز ره .     ا  ن ا ها لولا   ا بنظر  الموضوع . لا م  . إ ا ل ال  وى إل  ا .     ذلل . 

 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   2343)الطت  ر   
 

القضا  الخاطى  لمحقم  زول  ر   بت    بول طت  الم  أن  اقً  . لا    ن   ب  ولا   ا  ى ال  ل  -7   
  ى موضو   . لا م  . إ ا ل الأوراب إل  ا . 

 ( 12/2/2001     ال   ا   –ب  77ل ن   4110)الطت  ر     
 

 ضا  محقم  زول  ر   بت   اخ  ا  ا ولائ اً بنظر ال  وى لاخ  ام ل ن  ال حق   التالى  -1   
المقضى بت      ور   ما . لا    ن   ب   1111ل ن   11م  ب  35، 17المن وم     ا  ى الما     

 ولا   ا  ى ال  ل  ى الموضوع . لا م  . إ ا ل ال  وى إل  ا . 
 ( 12/2/2001     ال   ا   –ب  66ل ن   10171)الطت  ر   

  
ان را  الار ل )الم  أن  ض ه(  ى ارق  ال ضام  بالطت    ى  رار ل ن  الطت   و  ز   ق   ما   ل  -1   

  ى ن اب      با ى الارقا  .  تو  المحقم  الاب  ائ       ق     باخ  ام   و     ا ل   ل  ى الموضوع . 
 لا م  . إل ا  حقم ا وا  ا ل القض   ل ا .     ذلل . 

 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   1207)الطت  ر   
 

.  ضرائب والاخطار بالضر ب    ى الق   المنقول . حق ق   11ببط   النموذج  ضا  الحق  الم  أن   -10    
ز ره . إ ا ل الأوراب إل  ا ل   ل    ب  محقم  زول  ر   ولا   ا بنظر موضوع ال  وى .   لا    ن  ضا  

 الموضوع .
 ( 11/3/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   3510)الطت  ر   

 ( 1/6/2001     الا ن    –ب  65ل ن   1404) الطت  ر     
 

طت   احب التمل )الطا  (   ى  رار ال  ن  ال ا ر باأ  ضر ب  المر با  ال ى خ م ا م  التام     -55       
 م  غ ر ذى     .لا م  . إ ا ل ال  وى إل  ا .     ذلل .ل    .  ضا  محقم  زول  ر   بت    بول  لر ت  

 ( 25/3/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   2111)الطت  ر   
 

 تو  المحقم  الاب  ائ       ق    الم  أن       الذى ان ر  بالطت    ى  رار ل ن  الطت   -12
 . باخ  ا  با ى ارقائ  . لا م  . إ ا ل ال  وى إل  ا .     ذلل

  ( 1/4/2001     ال   ا   - ب 65ل ن   3156) الطت  ر   
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نق  الحق  . ز ره . إل ا   م   الأحقا  والأ مال ال حق       م ى قا  ز ا اً ل ا . ملا اه .  -13
موضو  ا والذى هو إل ا  الحق  ال ا ر  ى إح ى ال  و    ال ى ل     ن   محقم  زول  ر   ولا   ا  ى نظر 

 الا  ا  المقابل للأخرى . لا م  . إ ا   ما إل  ا .
 ( 22/4/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   5166)الطت  ر   

 
( إلى ل ن  الطت  الضر بى لنظر 1174ل ن   43    ل و  الم  أن   )ارق  مناأل و ب ب  -14

بت    بول  لر ت  ب  ر الطر ب الذى ر م  القانو  طتن ا  ى  رار م  ح  الضرائب .  ضا  محقم  زول  ر   
 لا م  . إل الاه وا  ا ل الأوراب إل  ا . . لا    ن   ب  ولا   ا .

 (24/3/2001      –ب  67ل ن   601)الطت  ر   
 

ضثرائب . لا   ث ن   بث   محقمث   11 ضا  الحق  الم  أن  بإل ا   رار ل ن  الطت  لبط   النمثوذج   -15
 ولا   ا بنظر موضوع ال  وى . ز ره .      وا     ى محقم  الا  ئنا  ل  .     ذلل .  زول  ر  

 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  62ل ن   6124)الطت  ر   
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  65ل ن   7141)الطت  ر    

 
 المبحث الثاني : ولاية المحاكم الابتدائية 

زما  ل ن  الطت    ى  ت  ب  رارها بخ وم  ق  ر زرباح  م قطاً حق   ثى ا   ار طت  الطا    -1
   تر  محقم  زول  ر   ل بط   الذى ااب إخطار اضرائب . لا م  .      و  11ال م ل ببط   النموذج 

الطثثثا   بثثثالنموذج المثثثذقور .  ضثثثا  الحقثثث  المطتثثثو    ثثث  بإل ثثثا  الحقثثث  الاب ثثث ائى وال  ثثث ى ل موضثثثوع . خطثثثأ 
 ال   ل قانو  .            ومخ

 ( 25/1/2007     الخم أ  -ب  61ل ن   1124 ر    ) الطت
 

ولا   المحقم  الاب  ائ   بنظر الطتو  ال ى  ق   إل  ا م  الم  ح  زو الممول  ى  رار ل ن   -2
 الطت  .   رها   ى نظر هذه الطتو  ول أ ل ا  ق  ر الأرباح اب  اً  . 

 ( 1/2/2007     الخم أ  -ب  61ل ن   110 ر    ) الطت
 

ب  161/1ولا ثثث  المحقمثثث  الاب  ائ ثثث  بنظثثثر الطتثثثو  الضثثثر ب    ثثثى  ثثثرار ل نثثث  الطتثثث  . نطا  ثثثا .   -3
. ما          ال  ن  ب     ر ح  زو ضمن   ح م    وا   ى  المنطوب زو  ثى الأ ثباب  1111ل ن   157

 مر المقضى .  ول    ناول  ز باب الطت  . ح ا     ول الأ
 ( 10/5/2007     الخم أ  -ب  63  ن ل 310 ر    ) الطت
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ل ا  الطتث  الضثر بى . اق  ثاب  رارا  ثا  ثول الأمثر المقضثى الم ت ثب بالنظثا  التثا  . ز ثره  -4
.   ثثر ولا ثثث  المحقمثثث  الاب  ائ ثث    ثثثى نظثثثر الطتثثثو     ثثا لبحثثثث مثثثا إذا قانثثث   ثث   ثثث ر   ثثثى حثثث و  

طتثث  ط بثثا  الطثثا   وو قثثاً لأحقثثا  القثثانو  زو بالمخال ثث  لثث  . م ثثا ه . قثثل مثثا لثث   تثثر    ثثى ل نثث  ال
 وز قط الحب  ى إب ائ  زمام ا .      وا  طرح  زما  المحقم  الاب  ائ   . 

 ( 21/6/2007     الخم أ  -ب  63ل ن   4016 ر    ) الطت
 (12/1/2001     الا ن    -ب  61 ن  ل 1020 ر    ) الطت

 ( 24/5/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 214) الطت  ر   
 ( 1/3/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   70  ) الطت  ر 

 

ولا   المحقم  الاب  ائ   بنظر الطت   ى  ثرار ل نث  الطتث  . نطا  ثا . بحثث مث ى  ث وره  -5
 ى ح و  ط با  الطا   وموا ق ث  زو مخال  ث  لأحقثا  القثانو  . ز ثره .  ث   ام ث ا ها إلثى مثا لث    ثبب 

  رض    ى ال  ن  .
 (  21/6/2007     الخم أ  -ب  65ل ن   3441 ر    ) الطت

 ( 11/2/2001     الا ن    -ب  64ل ن   1174) الطت  ر   
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  63ل ن   4111)الطت  ر   

 ( 11/1/2011     ال   ا   -ب  63ل ن   3417  ) الطت  ر  

  ر الممول طتن  زما  ل ن  الطت  الضر بى   ى ال ق  ر م قطاً حق   ى ال م ل  -6
. ز ره . ح ا ل  رارها  ول الأمر المقضى . لا م  .      تر  محقم  الموضوع  11ببط   النموذج 

ضرائب .  ضا  الحق  الاب  ائى  11زو  11ب ر    ا ل بط   الذى ااب إخطاره  وا  بالنموذج 
لخ وه م  ب ا   نا ر ربط الضر ب  . خطأ ومخال    11  بالحق  المطتو      ببط   نموذج الملا 

 القانو  . 
 ( 11/10/2007     الخم أ  -ب  65 ن  ل 6671 ر    ) الطت

  ثثثر الممثثثول طتنثثث  زمثثثا  ل نثثث  الطتثثث    ثثثى  ح  ثثث  ب ا ثثث  م اولثثث  الناثثثاط وز ثثثأ ال  ثثثو    -7
التثثثا  م ثثثقطاً بثثثذلل حقثثث   ثثثى ال م ثثثل امام ثثثا بط ثثثب خ ثثث   وائثثث   وخ ثثث  ال قثثثال     ثثثى و ثثثا  ا  ثثثرا 

القثثرو  مثث  إ مثثالى الثث خل . ز ثثره . ح ثثا ل  رارهثثا .  ثثول الأمثثر المقضثثى . لا مثث  .  ثث    ثثوا   تثثر  
محقمثثث  زول  ر ثثث  ل ثثثذا الط ثثثب .  ضثثثا  الحقثثث  المطتثثثو    ثثث  بالا  ثثث ا  ب ثثثذا الط ثثثب رغثثث   ثثث    ثثثبب 

 ل قانو  .  رض  زما  ال  ن . خطأ ومخال  
 (22/10/2007     الا ن    -ب  61 ن  ل 1257 ر    ) الطت
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م  نقم  ى ب انا   . ز ثره  11     تر  المطتو  ض ه زما  ال  ن  لما ااب إخطارها بالنموذج  -1
مخال ثث  الحقثث  .  ثقوط حقثث   ثى هثثذا الخ ثثوم . لا مث  . زلا  تثثر  محقمث  زول  ر ثث  لمثثا ز ثقط الحثثب   ث  . 

ب أ  ثثث  الحقثثث  الاب ثثث ائى بإل ثثثا   ثثثرار ال  نثثث  لثثثبط    ضثثثا  الحقثثث  الم ثثث أن   المطتثثثو    ثثث  هثثثذا النظثثثر . ز ثثثره .
. ا  بثاره مث  الث  وع الاثق     هم ت ثب بثبط   ا  ثرا ا  . مثلا اضرائب . حق ق   .   ثل  ثى   ث   11النموذج 

موضثوع الث  وى .  ث    ثوا    ث ى محقمث  الا ث ئنا  لث  .  ب  محقم  زول  ر   ولا   ا بنظر  ال ى لا    ن 
     ذلل .

 (26/11/2007     الا ن    -ب  63 ل ن  4213 ر   )الطت 
 (24/12/2007     الا ن    -ب   63 ل ن   571 ر   )الطت 

ولا   المحقم  الاب  ائ   بنظر الطت   ى  رار ل نث  الطتث  . نطا  ثا . بحثث مث ى  ث وره  -1
ل ثن   157ب  161،  151و  ط با  الطثا   وموا ق ث  زو مخال  ث  لأحقثا  القثانو  . الما  ثا   ى ح 
. ز ره .     ام ث ا ها إلثى مثا لث    ثبب  رضث    ثى ال  نث  زو زُ ثقط الحثب  ثى إب ائث  زمام ثا . 1111

لا اأ  و      ذلل . ان  ا  الحق  المطتو      الى ا  بار المناأل ارق  و ق  ر الارباح   ى هذا ا
إ ا ل الاوراب لمأمور   الضرائب المخ  ث    ثا ل ال قث  ر و قثاً ل ق ثا  ال   ث  . مخال ث  ل قثانو  وخطثأ 

     طب ق  .     ذلل .
  (24/12/2007     الا ن    -ب   62 ل ن   1571 ر   )الطت  

  ر المطتو  ض ها طتن ا زما  ل ن  الطت  الضر بى   ى     خضو  ا لضر ب  ال م    -10
باأ  البحث    الب رول وا    ل  . ز ره .  قوط حق ا  ى  1176ل ن   15النو       ائ ا من ا  مً  بب 

  لما زُ قط الحب     . النتى   ى إ را ا  ربط الضر ب      ا بالبط   . لا م  . زلّا  تر  محقم  زول  ر 
     ذلل . مخال   الحق  المطتو      هذا النظر . ز رها . 

 ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  65ل ن   2343)الطت  ر   

  ور  رار با  بار الطت  قأ  ل   ق  . ملا اه .  ح   ا  را ا  ال ابق        .   ور  -11
ا  رى هذه ا  را ا  م  بط   . ا   ار ولا   المحقم    ى مرا ب   حق  بإل ا   رار ال  ن  . ز ره . بحث ما

م  لائح   ال ن  ذ   . مخال    71،  1111ل ن   157ب  151  م   رار ال  ن  المطتو      . الما  ا  
 الحق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  . 

 ( 24/1/2001      الخم أ - ب 64 ن  ل 7765   ر   ) الطت
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ولا   المحاق  الاب  ائ   بنظر الطت   ى  رار ال  ن  . ح و ها . بحث م ى   وره  ى ح و   -12
. ز ره .      1111ل ن   157ب  161،  151ط با  الطا   وموا ق   زو مخال    لأحقا  القانو  . الما  ا  

 ام  ا ها إلى ما ل    بب ال م ل ب   ى  ح    الطت  .     ذلل . 
 ( 11/3/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   3510   )الطت  ر 

م  نق   ى ب انا   .  11     تر  الطا   زما  ل ن  الطت  لما ااب إخطاره بالنموذج  -13
ملا اه .  قوط حق   ى هذا الخ وم . لا م  . زلّا  تر  محقم  زول  ر   لما زُ قط الحب     .     ذلل . 

 النظر . ز رها .مخال   الحق  المطتو      هذا 
 (25/3/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   2231)الطت  ر   
 ( 2001/  26/5     الا ن    -ب  65ل ن   3631) الطت  ر   

 ( 13/5/2010      الخم أ - ب 63 ن  ل 2151   ر   ) الطت
 ( 5/1/2011     الاربتا   –ب  63ل ن   4111)الطت  ر   
 ( 1/3/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   70  ) الطت  ر 

 
ولا   المحقم  الاب  ائ   بنظر الطتو  ال ى  ق   إل  ا  ى  رار ل ن  الطت  .   رها   ى بحث  -14

موا ق  القرار لأحقا  القانو  زو بالمخال   ل  . م ا ه . ما ل    بب  رض    ى ال  ن  زو بح   لا   و  طرح  
   ام  ا  ولا   المحقم  إلى  ق  ر الأرباح اب  اً  .اب  اً  زما  المحقم  . ملا اه .   
 ( 24/4/2001      الخم أ - ب 74 ن  ل 1500   ر   ) الطت

  ثثث   محقمثثث  زول  ر ثثث  لأ ثثثباب الطتثثث  الموضثثثو    الم ت قثثث  ب قثثث  ر الأربثثثاح حثثثال ز  القثثثرار  -15
بحث موضو   . خطثأ ومخال ث   المطتو         ا   ر   ى ال  ل  ى اقل الطت  با  باره قأ  ل   ق   و 

 ل قانو  .
 (12/1/2001     الا ن    -ب  71 ن  ل 112 ر    ) الطت

 
ولا   المحقم  الاب  ائ   بنظر الطتو  ال ى  ق   إل  ا م  الم  ح  زو الممول  ى  رار ل ن   -16

الحق  المطتو      إلى ا  بار الطت  .   رها   ى نظر هذه الطتو  ول أ ل ا  ق  ر الأرباح اب  اً  . ان  ا  
المناأل ارق  و ق  ر الأرباح   ى هذا الأ اأ  و  إ ا ل الأوراب لم  ح  الضرائب المخ      ا ل ال ق  ر . 

 خطأ  ى  طب ب القانو  .
  ( 13/12/2010     الا ن    - ب 63 ن  ل 637 ) الطت  ر   

 
  تر      ا زما  المحقم  . ل ا  الطت  الضر بى .      وا  إ ارل ما ل   -17

  ( 21/2/2011     الا ن    - ب 71 ن  ل 4616 ) الطت  ر   
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ا  را  الطا     ى ربط الضر ب  زما  المأمور ث  المخ  ث  . مثلا اه . حقث   ثى إبث الاه لأول مثرل  -51
 زما  المحقم  . مخال   الحق  المطتو   ى هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  .     ذلل . 

  ( 21/2/2011     الا ن    - ب 71 ن  ل 4616 ) الطت  ر  
 

قأ  ل   ق  . ملا اه .  ح   ا  را ا  ال ابق       .   ور حق    ور  رار با  بار الطت   -11
بإل ا   رار ال  ن  . ز ره . بحث ما ا  رى هذه ا  را ا  م  بط   . ا   ار ولا   المحقم    ى مرا ب  

م  لائح   ال ن  ذ   . مخال    71،  1111ل ن   157ب  151  م   رار ال  ن  المطتو      . الما  ا  
 ق  المطتو      هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  .الح

 ( 24/5/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   7313  ) الطت  ر 

 

زما  محقم  زول  ر     ى  ت  ب  رار ل ن  الطت   – ى طتن    –  ر المطتو  ض ه   -20
 6ضرائب ،  11ذج " بخ وم  ق  ر زرباح       نوا  الن اع م قط   حق    ى ال م ل ببط    النمو 

ضر ب   ام  " . ز ره . ح ا ل  رارها  ول الأمر المقضى . لا م  .      وا   تر  محقم  زول  ر   ل بط   
ضرائب لخ وه  11الذى ااب إخطار المطتو  ض ه  بالنموذ    .  ضا  الحق  المطتو      ببط   النموذج 

 و  .     ذللم  ب ا   نا ر ربط الضر ب  . خطأ ومخال   ل قان
  ( 24/3/2011      الخم أ - ب 63 ن  ل 2425   ر   الطت )

 

 
 المبحث الثالث : صحيفة الطعن الضريبي

ا  ثثث ل مثثث   وا ثثثى بطثثث   ا  ثثثرا ا  .  ثثثب    .     ثثثب مو بثثثا   ثثثح  ا واق مال ثثثا   ثثثى ز ثثثباب  -1
بط ن ثثثا و  ثثثورها . اثثثرط  . خ مثثث  الحثثثب .   ثثث  ذلثثثل . الاثثثقل لثثث أ  ثثثوى و ثثث    ل حق ثثثب غا ثثث  مت نثثث   ثثثى 

 قمال التمثثثل مرا تثثثا  . ز ثثثره . ال ثثثماح با ثثث   23،  20الخ ثثثوم  ولثثث أ  البثثثاً   ثثثأذى منثثث  الت الثثث  . الما  ثثثا  
 مرا تا  . 114      ا  ب ال  . م   وره . ا  رائى  وضاً 

 ( 1/7/2010      الخم أ - ب 64ن  ل  3717   ر   الطت) 
 

مرا تثا     ث ا  و  ثث   1 ضثم  ز ثل  ثح    الطتثث  الضثر بى و ثور  ا الب انثا  ال ثثى   ط ب ثا    -2
المحضر   ى  ور  ا .  ضا  الحق  المطتو      بثبط   إ ث   هثذه ال ثح    رغث  حضثور وق ثل المطتثو  

ب ائ    ا   . خطأ .   ض ه  ى ال     الخم أ المح  ل وا 
 ( 1/7/2010     الخم أ  - ب 64ن  ل  3717   ر   ) الطت 
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 1 ضم  ز ل  ح    الطت  الضر بى و ور  ا المت ن  ض ه   ى الب انا  ال ى   ط ب ا    -3
مرا تا    ا ب ا   و    المحضر الذى باار ا       ى هذه ال ورل .  ر  ب الحق  المطتو        ى ذلل 

رغ  حضوروق ل المطتو  ض ه زما  المحقم   ى ال     ال   ا  المح  ل  القضا  ببط   إ    هذه ال ح   
ب ائ  ما  ت  ل  م    اع . خطأ .  ب ذه ال ورل وا 

  ( 26/4/2011     ال   ا   -ب  63ل ن   7170  ) الطت  ر 
 

  أسباب الطعن الضريبي المبحث الرابع : 
ال  ا  ل ا  الطت  ببح  ا  ولو  خ       ز باب ا  را  الممول   ى  رار مأمور   الضرائب . -1

الممول   ى  رار ال  ن  .  ناول ا  بال مح م  ن  نظرها طت  الحضور زمام ا . لا م  .   ى المحاق  ز   
     ذلل .

 ( 1/1/2007     ال   ا   –ب  73 ل ن  254) الطت  ر   
 

  بار ز باب  مطروح    ى ل ن  الطت  ا  را  الطا     ى  ق  ر المأمور   لأرباح  . ملا اه . ا -2
   المطتو      هذا النظر . ز ره .   قب  ر حا   ل  م ل ب ا زمام ا . مخال   الح
 ( 1/1/2007     ال   ا   –ب  73 ل ن  254) الطت  ر   

 

  اع الطا    ى الطت  الضر بى بت   خضوع نااط  ل ضر ب  المطالب ب ا وببط   إ را ا   -3
 . لا م  . ز   تر  المحقم  ب ا ل لبحث هذا ال  اع  بل ز   قول ق م  ا  ى   و   الم ت ق  بالبط   .ربط ا 

     ذلل . 
 ( 22/2/2010     الا ن    -ب  75 ن  ل 6541) الطت  ر   

 
 المبحث الخامس : الصفة في الطعن الضريبي  

ار ق  .  وا   ب  م  ا  را  زو طت  ا   ا ل الار ل الذى ل   ت ر  زو  طت   ى ربط الضر  -5
 زما  ل ا  الطت  زو زما  المحاق  .     ذلل . 

 ( 1/3/2007     الخم أ  -ب  62ل ن   6031 ر    ) الطت
 

ا   ا ل الارقا  الذ   ل   طتنوا  ى ربط الضر ب  م  طت  ار ق   الم ضام  . ا   ناً  م    -2
. ملا اه . و وب اخ  ام    ى ال  وى ال ى  ق م ا  1111ل ن   157ب 157/5 ا  ل ن ب   ز ر الطت  .  

   ا  البا ى من   . الأخ ر زما  المحقم  الاب  ائ   .     ذلل . ر   زح ه  ا  ئنا  زو نق  . لا م  . اخ

 (1/11/2007     الخم أ  -ب  63ل ن   641 ر    ) الطت
 ( 26/1/2001     الا ن    –ب  61ل ن   641) الطت  ر    
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ا  را  زو طت  ار ق  . ا   نا  م   ا  ل ن ب   ا   ا ل الار ل الذى ل   ت ر  زو  طت   ى  -3
. ال  ا  الحق  المطتو   الطتو  زو زما   المحاق ز ر الطت  . ان را  ذلل إلى  م   الطتو   وا  زما  ل ا  

 .  1111ل ن   157ب  157    هذا النظر .  ح   .     ذلل .   
 (1/11/2007     الخم أ  -ب  64 ن  ل 7061 ر    ) الطت
 ( 24/1/2001      الخم أ - ب 64 ن  ل 5037   ر   ) الطت

طت  المطتو  ض ه زما  المحقم  الاب  ائ   ب    ار قاً م ضامناً .  ث   اخ  ثام  بثا ى الاثرقا   -4
 زو  ق     باخ  ام   . ز ره .     ا  قمال مقوما  طتن  . ملا اه . بط   الحق  . 

 (1/11/2007     الخم أ  -ب  63ل ن   641 ر    ) الطت
 

.  ان را  بت  الور    و  البت  بالطت    ى  رار ل ن  الطت  زما  محقم  زول  ر   . لا م  -5
 مخال   ل قانو . لمطتو      إلى خ   ذلل . خطأ و و وب  ق      باخ  ا  البا ى من   . ان  ا  الحق  ا

 (11/12/2007     ال   ا   - ب 67ل ن   573) الطت  ر   
 

ن ب   ز ر الطت  . ملا اها . زلّا      من  إلا م  ر ت  ولا  ح ج ب  إلا   ى م  ر        .  -6
الا   نا  . الطت   ى الأحقا  ال ا رل  ى موضوع غ ر  ابل ل    ئ  زو  ى ال  ا  بال ضام  زو  ى   وى 

 ذلل . مرا تا  .      211 و ب القانو     ا اخ  ا  زاخام مت ن   .   
  ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  66ل ن   1426)الطت  ر    

 (12/2/2001      الخم أ - ب 66 ن  ل 6416   ر   ) الطت
 

ان را  المطتو  ض ه الأول  ى ارق  ال ضام  بالطت  زما  ل ن  الطت   و  ار ق  المطتو   -7
ض ه ال انى . لا  حول  و  ا  قمال مقوما   بول طت    ى  رار ال  ن  زما  محقم  زول  ر   بإ خال 

  ز ب  الربط المطتو  ض ه ال انى . نتى الطا   ب قوط حب الأخ ر  ى الطت  زما  محقم  زول  ر   بت  ز
 ن ائ اً بالن ب  ل  لا  حقب ل طا    وى م  ح  نظر   بح   . ز ره .      بول  .  

 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  64ل ن   4317)الطت  ر   
 

.  ث   الطت  ومحقم  الموضوع . ملا اهالممول وم  ح  الضرائب .هما طر ا الخ وم  زما  ل ن   -1
 ثثوا  الطتثث    ثثى  ثثرار ال  نثث  مثث  غ رهمثثا .  ثث  ذلثثل.  ثث    و  ثث  ا ثثرا ا  الثثربط ل طا نثث  و ثث   طتن ثثا     ثثا 
امثثا  ل نثث  الطتثث  . ا ثثره . ثث    ثثوا   ثث خ  ا انضثثمام ا ل ممثثول زمثثا  المحقمثث  الا ثث ئنا    .ن    ثث . طتثث  غ ثثر 

 مقبول لر ت  م  غ ر ذ      . 
 (24/12/2007     الا ن    -ب   62 ل ن   1571 ر   )الطت  
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المحقو       الذى  و  م تا  الطت  زو  بل الحق  ال ا ر  ى موضوع غ ر  ابل ل    ئ  زو  -1
ال  ا  بال ضام  زو  ى   وى  و ب القانو     ا اخ  ا  زاخام مت ن   . ل  ز   طت      ز نا  نظر الطت  

 ام  .  ن  ذه زمر المحقم  ال  ا  محقم  الطت  ب ق    الطا   باخ . المقا  م  زح   م ئ  .  تو ه    ذلل 
. ز ره . ا  قام  اقل الطت  و ر ان   ى حب  م   الخ و  ومن   م     اخ  ام  بت  ر ت  . ام نا      

 .الطت  .  ت ب ذلل بالنظا  التا  ال ن  ذ . لا م  . القضا  بت    بول
  ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  66ل ن   1426)الطت  ر   

 

 ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  بتثث    بثثول الطتثث    ثثى  ثثن  زنثث  قثثا    تثث     ثثى الطثثا ن   إ ام ثث   ثث   -10
       زن     وب  ا    ول أ ب  ا    ور    قط . رغ  طت  زح  الارقا  . خطأ ومخال   ل قانو  .     ذلل .

 (24/1/2001      الخم أ - ب 64 ن  ل 5037   ر   ) الطت
 

إ امثث  الطثثا     ثثوى مب ثث زل طتنثثاً   ثثى  ثثرار ل نثث  الطتثث  ب خ ثث    ثثروب ضثثر ب  المر بثثا  ال ثثى  -11
 ال ثث   الطثثثا   بخ ثثثم ا مثثث  التثثثام    ل  ثث  و ور ثثث ها . م ثثثا ه .  حقثثثب ال ثثث   والم ثث ح  لثثث   ثثثى ر ثثث  هثثثذه الثثث  وى .

 . ز رهذلل . الحق  المطتو      مخال   
 ( 21/1/2001     الا ن    –ب  66ل ن   1261)الطت  ر   
 ( 25/3/2001     ال   ا   –ب  63ل ن   2111)الطت  ر   

 
 ق  ر زرباح ارقا  الأاخام اب  اً  زو ن  ال و ث  الق ثى زوال  ئثى . موضثوع غ ثر  ابثل ل    ئث   -12

.     ذلل . ز ره . و وب اخ  ا  با ى الارقا  . ال  ا  المحاق  ب  ل القا  ل .  ر  ب البط    ن  مخال   ثا . 
 .   1113ل ن   117 بل  ت     ب  1111ل ن   157ب  157/5،  21/5،  27  

  ( 1/7/2001     ال   ا   –ب  74ل ن   214)الطت  ر   
 ( 1/2/2001     الا ن    -ب  61ل ن   566)الطت  ر   

 ( 25/6/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1151   ر   ) الطت
 

ان را  الار ل )الم  أن  ض ه(  ى ارق  ال ضام  بالطت    ى  رار ل ن  الطت   و  ز   ق    -13
ما   ل   ى ن اب      با ى الارقا  .  تو  المحقم  الاب  ائ       ق     باخ  ام   و     ا ل   ل  ى 

 الموضوع . لا م  . إل ا  حقم ا وا  ا ل القض   ل ا .     ذلل . 
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  73ل ن   1207)الطت  ر   

 تو  المحقم  الاب  ائ       ق    الم  أن       الذى ان ر  بالطت    ى  رار ل ن  الطت   -14
 باخ  ا  با ى ارقائ  . لا م  . إ ا ل ال  وى إل  ا .     ذلل .

  ( 1/4/2001     ال   ا   - ب 65ل ن   3156) الطت  ر   
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  ور  ا   ا ل الخ   م  الطت  المر وع م  غ ره والاح  اج      بالطت  المر وع   ى غ ره . ارط  . -15  
حق   ى موضوع غ ر  ابل ل    ئ  زو ال  ا  بال ضام  زو   وى  و ب القانو     ا اخ  ا  زاخام مت ن   .   

بإ مال ا ولو قا  الطا نو  ه  الذ     . ز ره .   ى المحاق  الال  ا  مرا تا  .  ت ب هذه القا  ل بالنظا  التا 211
لا قا  حقم ا باطً  .      روا  ى اخ  ا  م  زو ب القانو  اخ  ام   وا 

 ( 1/4/2001     ال   ا   - ب 65ل ن   3156) الطت  ر   
  ( 14/6/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   1010  ) الطت  ر 

ارق  ال ضام  موضوع غ ر  ابل ل    ئ  بما لا م  . اخ  ا   م   الارقا     ال  وى        -17
 ب مرا تا  . 211المقام  م  زح ه  . مخال   ذلل . ز ره . بط   الحق  .     ذلل .   

 (  26/1/2001     الا ن    -ب  61ل ن   641) الطت  ر     

المحقثو     ث  الثذى  ثو  م تثثا  الطتث  زو  بثل الحقث  ال ثا ر  ثثى موضثوع غ ثر  ابثل ل    ئثث  زو  -11
 ثى ال ثث ا  بال ضثام  زو  ثثى   ثوى  و ثثب القثانو     ثثا اخ  ثثا  زاثخام مت نثث   . لث  ز   طتثث    ث  ز نثثا  نظثثر 

ر الطثا   باخ  ثام  قمثا ال ث ا  المحقمث  ز   ثأم. الطت  المر وع م  زح   م ئ  منضماً إل   .  تو ه  ث  ذلثل 
       محقم  الا  ئنا  ز   أمر باخ  ا  المحقو  ل   ولو بت   وا  الم تا  .  

 (12/2/2001      الخم أ - ب 66 ن  ل 6416   ر   ) الطت

.  ان ثرا  الطثثا   بثثالطت    ثى ال قثث  ر زمثثا  ل نث  الطتثث   و  اخ  ثثا   و  ث  اثثر ق    ثثى الناثثاط -11
ا  و  اخ  ثثام ا و أ  ثث  الحقثث  المطتثثو    ثث   ضثثا  الحقثث  الاب ثث ائى الملا ثث  لقثثرار ال  نثث  . إ ثث ار ال  نثث   رارهثث
       مخال   ل قانو  . 

 ( 25/6/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1151   ر   ) الطت 

    اخ  ا  المحقو        الذ   زمر  المحقم  باخ  ام    ى الطت   ى الحق  ال ا ر  ى  -20
 موضوع غ ر  ابل ل    ئ  . ز ره .      بول الطت  . 

 ( 1/3/2010     الا ن    -ب  75 ن  ل 1613) الطت  ر    

  ابل ل    ئ  . ز ره . الن اع حول الق ا  القانونى ل مناأل و ق  ر  ا ى زرباح ا . موضوع غ ر -21
ل محقو       الذى  و  م تا  الطت  زو  بل الحق  الطت      ز نا  نظر الطت  المر وع  ى الم تا  .  تو ه 

 مرا تا  .   211باخ  ام  .     ذلل .   المحقم  ب ق    الطا        ذلل . ال  ا 
 ( 1/3/2010ب       الا ن    75 ن  ل 1613) الطت  ر   
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 تسبيب قضائها المبحث السادس : 
الأخذ ب قر ر الخب ر والاحال  ال      ا باب الحق  . ملا اه . ا  باره   ً  م مماً ل حق  .  ث   ال ث ا   -1

  اض  الموضوع م  بت  بالر    ى المطا   المو    ال   بأ باب م  ق   .     ذلل . الطت  ال ابب 
 ( 24/12/2007     الا ن    -ب  63ل ن   2132 ر   )الطت 

 

 أ    الحق  المطتو       رار ل ن  الطت  وا حال  إلى ز باب  . مق ضاه . ا  باره    اً م مماً ل  .  -2
       و ن  ل ذه الأ باب . لا   ب . 

 (  1/4/2001      الخم أ - ب 61ل ن   1010   ر   ) الطت
 ( 15/6/2011     الاربتا   –ب  70ل ن   110 الطت  ر  ) 

  

 المبحث السابع : التماس إعادة النظر 
ال  وى . ارط  . ز      ر بت  الحق    ى زوراب  اطت   ى  ال ماأ إ ا ل النظر  ى حال  الح ول

بالور   و   الرزى لم  ح  الم  مأ وا     ل و و ها  ح     الخ   واح  ا ها ب تل الخ   زو حال  و  
. ا  نا  الطا ن   مرا تا  242،  241/4. الما  ا    ق  م ا . ب   م تا  الال ماأ م   و  ظ ور هذه الور  

ضرائب . ملا اه . ا  بار ال ما  ما الملا أ  11 ى طتن ما زما  ل ن  الطت  الضر بى إلى ما ور  بالنموذج 
    ما بت    ور الحق  الم  مأ  ضرائب م    وب لح ول ما 11،  11  ى     ما بما ااب النموذ    

       ى غ ر ز اأ . 
 (26/11/2007ب       الا ن    65 ن  ل 166 ر    ) الطت

 
 ـــــــــــــــــــــــ
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 : الطعن امام  محكمة الاستئنافالفصل الرابع 
 

ضرائب حال ز   رار ل ن  الطت   ل   ق  محل  11 ضا  الحق  المطتو      ببط   النموذج  -1
 طت  زما  المحقم  الاب  ائ   . خطأ ومخال   ل قانو  .     ذلل . 

 ( 11/1/2007     الخم أ  -ب  62ل ن   6004 ر    ) الطت

رباح بخ وم  ق  ر الأ رار ال  ن   ت  ب زما  محقم  زول  ر     ى طت  الطا ن   ا   ار  -2
. ملا اه . ح ا ل   ماالمر ل لضر ب   ام   6، ضرائب  11    نوا  الن اع ا  نا اً إلى ما  ا  بالنموذج 

بأ أ و نا ر الربط ب ذا النموذج  ول الأمر المقضى . ز ره .      ماإ را ا  ربط الضر ب  و  م  إخطاره
 .     ذلل .  ل ا محقم  الا  ئنا   تر  وا   

  ( 22/3/2007     الخم أ  -ب  62 ل ن  6677 ر    ) الطت

  ثثثر مثثثورث المطتثثثو  ضثثث ه   ثثثى طتنثثث  زمثثثا  محقمثثث  زول  ر ثثث    ثثثى  ت  ثثثب  ثثثرار ل نثثث  الطتثثث   -3
 ثث   . ز ثثره . ح ثثا ل  رارهثثا  ثثول الأمثثر المقضثثى . لا مثث  .  11و قثث  رها م ثثقطاً حقثث   ثثى ال م ثثل بثثبط   نمثثوذج 

 ضثثثا   ضثثثرائب . 11محقمثث  زول  ر ثثث  زو محقمثث  الا ثثث ئنا  ل ثثبط   الثثثذى اثثاب إخطثثثاره بنمثثوذج  ثثوا   تثثثر  
لخ وه م  ب ا   نا ر ربط الضثر ب  . خطثأ ومخال ث  ل قثانو   11،  11الحق  المطتو      ببط   النموذ    

 .     ذلل . 
  ( 21/6/2007     الخم أ  -ب  63ل ن   4321 ر    ) الطت

. ضثر ب   م ث  6لث  ُ خطثر بثالنموذج  طت  المطتثو  ضث ه زمثا  محقمث  زول  ر ث  زنث       ضم  -4
  ث   ز ره .  قوط حق   ى هذا الخ ثوم . لا مث  . زلّا  تثر  محقمث  الا ث ئنا  لمثا اثاب إخطثاره ب ثذا النمثوذج .

 ذلل . ان  ا  الحق  المطتو      إلى خ   هذا النظر . مخال   ل قانو  وخطأ. 
 ( 11/12/2007     ال   ا   –ب  65ل ن   1372   ) الطت  ر 

.  ث   الطت  ومحقم  الموضوع . ملا اهالممول وم  ح  الضرائب .هما طر ا الخ وم  زما  ل ن   -5
 ثثوا  الطتثث    ثثى  ثثرار ال  نثث  مثث  غ رهمثثا .  ثث  ذلثثل.  ثث    و  ثث  ا ثثرا ا  الثثربط ل طا نثث  و ثث   طتن ثثا     ثثا 

.ن     . طت  غ ر مقبثول ل ممول زما  المحقم  الا  ئنا      وا    خ  ا انضمام ا اما  ل ن  الطت  . ا ره .  
 لر ت  م  غ ر ذ      . 

 (24/12/2007     الا ن    -ب   62 ل ن   1571 ر   )الطت  
 

 ضا  محقم  زول  ر   بر   ط ب المطتو  ض ه ب خ    زرباح      ن  الن اع .  م ق  زما  محقم   -6
الا  ئنا  بإل ا  زرباح     ذا  ال ن  لب ت  المناأل محل المحا ب  . ا  باره ط باً     اً. لا م  . ز   قضى بت    بول  

 ولو م    قا  ذا  ا .  ضا  الحق  المطتو        ى خ   هذا النظر . خطأ ومخال   ل قانو  .
  ( 22/1/2001     ال   ا   –ب  72ل ن   117)الطت  ر    
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ط ب الممول إل ا  نااط  ال  ارى    زح   نوا  المحا ب  و خ    زرباح      نوا  زخرى .  -7
غ ر  ابل ل    ئ  .   ح   اقل الا  ئنا  المقا  من  لو ا   وح ول ور    مح   . لا م  . اخ  ام    ى 

ور  ( باخ  ام   الطت    ى الحق  ال ا ر م  محقم  الا  ئنا  .  ق    محقم  النق  الطا ن  )زح  ال
 وام نا  ا     ن  ذ ما زمر  ا ب  . ز ره .      بول الطت  . 

 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  66ل ن   1426)الطت  ر   
 

الا  ئنا  . ز ره . نقل ال  وى إلى محقم  الا  ئنا  بحال  ا ال ى قان      ا  بل   ور الحق   -1
الم  أن  لما رُ    ن  الا  ئنا   قط . ملا اه .      وا  ز     ل  ى زمر غ ر مطروح     ا زو زُ قط 

 المرا تا  . 232الحب  ى ال م ل ب  زما  ل ا  الطت  .   
 ( 26/2/2001     ال   ا   –ب  65ن  ل  1505)الطت  ر   

 

. امن   بأ ا  مب ى لم  ح  ال مارلان را  الطا   با  ئنا  الحق  ال ا ر بإل ام  وآخر م ض -1
   ور الحق  المطتو       بل اخ  ا  الأخ ر . خطأ .

 ( 10/6/2001     ال   ا   –ب  67ل ن   111)الطت  ر     
 

الحق  ال ا ر م  محقم  زول  ر    ى الطت  المقا  م  الارقا   ى ارق   و    ب  ط    ى  -10
 رار ال  ن  . موضوع غ ر  ابل ل    ئ  . ا  ئنا   م  زح ه  . لا م  . اخ  ا  البا    .  خ   ذلل . ز ره . 

 بط   الحق  المطتو      . 
 ( 1/7/2001     ال   ا   –ب  74ل ن   214)الطت  ر   

 

     تر  محقم  زول  ر   ل ق  ر ل ن  الطت  للأرباح . ز ره .    ى محقم  الا  ئنا   - 11
     ل   ل     . خطأ .     ذلل .

 ( 22/1/2001      الخم أ - ب 61  ل ن 447   ر   ) الطت
 

 "الطلب الأصلى والطلب الاحتياطى "  
ضرائب وبط ب اح  اطى م ت ب  11إ ام  الطا   الأول   واه بط ب ز  ى ببط   ا     بالنموذج 

بالطت    ى زُ أ  ق  ر ال  ن  .  ضا  الحق  المطتو    ث  بإل ثا  الحقث  الم ث أن  الثذى ا ث  اب إلثى الط ثب 
ه ب أ  ثث   ثثرار ال  نثث  . خطثثأ الأ ثث ى . لا مثث  . ز   قضثثى بإ ثثا ل الط ثثب الاح  ثثاطى لمحقمثث  زول  ر ثث  .  ضثثالا 

 ومخال   ل قانو  .  
 ( 1/6/2011     الاربتا   –ب  76ل ن   1451) الطت  ر   
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خ و ز باب الطت  الضر بى م  نتى  انونى . ز ره . ل أ ل ن اب  التام  ز   ط ب إلى محقم   -1
 القضا  بانقضا  الخ وم      .     ذلل . النق 

 ( 27/11/2007     ال   ا   -ب  73ل ن   114) الطت  ر   

ط ب الممول إل ا  نااط  ال  ارى    زح   نوا  المحا ب  و خ    زرباح      نوا  زخرى .  -2
غ ر  ابل ل    ئ  .   ح   اقل الا  ئنا  المقا  من  لو ا   وح ول ور    مح   . لا م  . اخ  ام    ى 

ور  ( باخ  ام   الطت    ى الحق  ال ا ر م  محقم  الا  ئنا  .  ق    محقم  النق  الطا ن  )زح  ال
 وام نا  ا     ن  ذ ما زمر  ا ب  . ز ره .      بول الطت  . 

 ( 25/12/2007     ال   ا   –ب  66ل ن   1426)الطت  ر   

مرا تا  .  261/4لمحقم  النق  ز      ى ل   ل  ى الموضوع  ن  نق  الحق  ل مرل ال ان  .  -3
 ".1163ل ن   66ب  117،  31،  37"م ال باأ  ن اع   ت ب ب طب ب الموا  

 ( 24/6/2001     ال   ا   –ب  61ل ن   613)الطت  ر   

 م ل الطا   زما  ل ن  الطت  با  ما  المناال قارق   ضام  . اطراح ال  ن  ذلل ب  وى  -4
 نا   التق  المق   م  الب انا  الم ب   بال  ل ال  ارى .  ضم  الطت   ى  رار ال  ن  زما  محقم ى 

م  ى لارق  الموضوع ب ر    ا ذلل و ق    ز ل  ق  الارق  ب ن  وآخر   و ورل طبب الأ ل ل تق  ال ق
ال ضام  وز ل ال  ل ال  ارى لارق   . اطراح محقم  زول  ر   هذا ال  اع و أ    الحق  المطتو      ل ذا 

 القضا  .   ور . ز ره . الح  ول  ب   محقم  النق  وب ط ر اب  ا  ى   ب ب الحق  .     ذلل . 
    

 ( 14/5/2001     الخم أ  -ب  61ن  ل  735 ) الطت  ر  

ا   ثثثار الطثثثا    ثثثى طتنثثث  زمثثثا  محقمثثث  زول  ر ثثث  و ثثثانى  ر ثثث  و ثثثح    طتنثثث  بثثثالنق    ثثثى  -5
.   ث  وار  ضرائب غ ر مقبثول 11ببط   نماذج  ق  را  ال  ن   و  إ را ا  الربط . ملا ى ذلل .     الن اب  

   ى غ ر ال    المطتو      .     ذلل . 
 ( 23/12/2010      الخم أ - ب 65ن  ل  3735   ر   ) الطت

 اخ  ا  م  حق  بإل ام ا م  الطا   م ضامن   بال    زما  محقم  الا  ئنا  ال ى  ض  ب أ   ه . -6
  و ب ز   خ     ى الطت  بالنق    ى هذا الحق   ن  إغ ال اخ  ام ا .     ذلل . 

 ( 12/4/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   1010  ) الطت  ر 
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اخ  ا  م  حق      ا  ى موضوع غ ر  ابل ل    ئ  زما  محقم  الا  ئنا  ال ى  ض  ب أ   ه .  -7
  و وب اخ  ام ا  ى الطت  بالنق    ى هذا الحق  .     ذلل .

 ( 14/6/2011     ال   ا   -ب  65ل ن   1010  ) الطت  ر 
 

  
 " الاحكام الجائز الطعن فيها بالنقض"

 وا  الطت   ى الحق  م    م  . زمر م ت ب بالنظا  التا  . و وب بحث المحقم  ل  م    قا   -1
 ن   ا  بل ال طرب ل موضوع . 

 ( 23/4/2007      الا ن   -ب  63ل ن   6717 ر    الطت ) 
 

ل ثثا   ثثرار ال  نثث  الثثذى ا   ثثر   ثثى  -2  ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  بثثبط   إ ثثرا ا  ربثثط الضثثر ب  وا 
.   ث   ث  موضثو   . خطثأ ومخال ث  ل قثانو ال  ل  ى م ثأل  اثق      ت ثب بم تثا  ر ث  الطتث  زمام ثا  و  بحث

 ذلل . 
 (14/6/2007     الخم أ  -ب  65ل ن   4711 ر    ) الطت

 
الحقثث  بإل ثثا   ثثرار ل نثث  الطتثث  لبط نثث  . ز ثثره إن ثثا  المنا  ثث   ثثى القثثرار وح ثث  الخ ثثوم  الأ ثث     -3

 المحقم  .  وا  الطت      ا  ق لًا .      وا   ق  ر  ا ى الرب  اب  ا  بت  إل ا   رار ال  ن  .زما  
 ( 21/6/2010     الا ن    -ب  61 ن  ل 1111 ) الطت  ر  

  وى المنا     ى خضوع ال    الم  ور ل ب ر  إناا  زو ا  قمال وح ل  نا    ل ضر ب    ى  -2
) الطت          .  وا  الطت      ا بالنق  .  ر مق رل الق م  . ز رهالمب تا  . ا  بارها غ

 ( 24/1/2011     الا ن    - ب 71 ن  ل 1533 ر  
 
 "  الاحكام غير الجائز الطعن فيها بالنقض "

.  ر الخ ثوم   بثل الحقث  المن ثى ل ثا     وا  الطت    ثى ا ث ق ل  ثى الأحقثا  ال ثا رل ز نثا   ث -1
 مرا تا  . الخ وم  ال ى  نظر إلى ان  ائ ا . ماه   ا . 212الا   نا  .       ذلل . 

 ( 23/4/2007      الا ن   -ب  63ل ن   6717 ر    الطت )
 ( 7/7/2001     الا ن    –ب  67ل ن   16الطت  ر     )
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ضثثثرائب  11،  11   بثثبط   النمثثثوذ ا   ثثار الحقثثث  المطتثثو    ثثث    ثثى إل ثثثا  الحقثث  الم ثثث أن   -2
وا  ا ل الأوراب إلى محقم  زول  ر   ل   ل  ى موضثوع النث اع . حقث  غ ثر منث  ل خ ثوم  . ز ثره .  ث    ثوا  

 مرا تا  .  212الطت      ا  ق لًا .   
 ( 23/4/2007      الا ن   -ب  63ل ن   6717 ر    الطت )

 
 ثثثثا ل الأوراب إلثثثثى ل نثثثث  الطتثثثث     لبحثثثثث وا   ضثثثثا  الحقثثثث  المطتثثثثو    ثثثث  ب أ  ثثثث  الحقثثثث  الاب ثثثث ائى  -3

 مرا تا  .  212ا  ق لًا .    ره .      وا  الطت      ل خ وم  . ز ا  راضا  الممول . حق  غ ر من   
 ( 14/5/2001      الخم أ - ب 77 ن  ل 4112   ر   ) الطت

  
 ثثا ل الأوراب إلثثى ل نثث  الطتثث    ثثا ل نظثثرل وا   ضثثا  الحقثث  المطتثثو    ثث  بإل ثثا  الحقثث  الم ثث أن   -2

 مرا تا  .  212ل خ وم  . ز ره .      وا  الطت      ا  ق لًا .    زمام ا . حق  غ ر من   
 ( 14/5/2001      الخم أ - ب 61 ن  ل 1017   ر   ) الطت

 
ضثثر ب   امثث  وبإ ثثا ل  5ضثثرائب ،  11  إخطثثار الطثثا   بثثالنموذج  ضثثا  الحقثث  الم ثث أن  بثثبط  -5

   الأوراب ل مأمور ثث    ثثا ل الثثربط وا خطثثار . حقثث  غ ثثر منثث  ل خ ثثوم  . ز ثثره .  ثث    ثثوا  الطتثث    ثث  ا ثث ق لًا .
       مرا تا  .  212

 ( 1/7/2010      الخم أ - ب 64ن  ل  3717   ر   ) الطت
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